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修订版前言

《海关报关实务习题精解》和《海关报关实务》的修订再版是

同时进行的，本次修订耗时四个月，主要做了以下工作：

1. 与《海关报关实务》修订教材相适应，删除了一些过时的题

目、内容，同时增加了新题目、内容。

2. 仔细订正了书中存在的印刷错误、疏漏。

3. 增加了 2002 年报关员全国统一考试试题及答案。

4. 对 2001、2002 年考题中税则归类、报关单部分进行了详细

解答，力求准确到位。

本次修订特别感谢华东理工大学历届国际经济与贸易专业及

国贸中澳班的同学们，尤其是朱力、朱晓兰、徐志刚、张晓林、杨晶、

任飞、虞江等人，他们给了我很大的协助；再次感谢姚建新先生的

鼎立支持，是他不厌其烦的解答使我对报关业务的方方面面有了

更深的认识。与报关员培训资深教师曹俊先生的交流也使我得益

匪浅。黄建国、黄雨静的支持与配合使得本次修订工作得以顺利

完成。在此向他们表示衷心感谢。

没有最好，只有更好，与大家共勉。

谢国娥

2004 年 1 月



前 言

为了加深读者对海关报关业务知识的理解，作者根据报关员

全国统一考试的试题样式，为《海关报关实务》（谢国娥编著，华东

理工大学出版社 2001 年 12 第 2 版）一书精心编写了这本《海关报

关实务习题精解》。本习题册的特点是：

1. 题量丰富，涉及报关业务的方方面面。

2. 答案力求言简意赅，解释到位。

3. 书中附了最新报关员全国统一考试试题（1999 ～ 2001）。

本书除了可供有关院校国际经济与贸易专业，海关管理专业

本、专科教学使用外，还可供正在从事或准备从事报关业务工作的

人员作为学习和提高报关知识、业务能力的参考书。本书对于准

备参加报关员培训和考试的人员也是一本理想的考前训练书。

本书得以顺利完成，我特别要感谢姚建新先生的大力支持和

帮助，由于他多年从事报关第一线工作，许多问题和困惑通过他得

以澄清与纠正；同时感谢黄建国、黄思美、黄雨卿、谢国秀的配合和

帮助，感谢江林、张志坚、徐蔚琴等同志的良好建议；另外我要衷心

感谢对本书出版始终给予支持的华东理工大学出版社的领导。

限于水平，错漏之处请读者批评指正，我将感激为怀。

谢国娥

2002 年 3 月



第一章 海关概论 （1）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章 海关对报关企业和报关员的管理 （7）⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章 进出口货物的国家管制 （24）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章 进出口货物报关单的填制 （39）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章 一般贸易进出口货物报关程序 （176）⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六章 关税及其他税费的计算 （199）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七章 其他贸易方式和特殊进出口货物的报关 （218）⋯⋯

第八章 新修订《中华人民共和国海关法》 （248）⋯⋯⋯⋯⋯

第九章 海关有关法律法规规章 （273）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附录一 1999 年上半年报关员资格全国统一考试

试题及详解 （297）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附录二 1999 年下半年报关员资格全国统一考试

试题及详解 （366）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附录三 2000年报关员资格全国统一考试试题及详解 （422）⋯

附录四 2001年报关员资格全国统一考试试题及答案 （490）⋯

附录五 2002年报关员资格全国统一考试试题及答案 （556）⋯

附录六 一个成功的报关员的故事 （619）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

参考文献 （621）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯





Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 一国国境内设有自由港、自由贸易区等经济区，这时该国

（ ）

A. 关境大于国境 B. 关境小于国境

C. 关境等于国境 D. 以上情况都可能

2.《中华人民共和国海关法》是（ ）实施的。

A. 1987 年 1 月 22 日 B. 1987 年 7 月 1 日

C. 1987 年 1 月 23 日 D. 1988 年 1 月 23 日

3.《中华人民共和国海关对专业报关企业的管理规定》是

（ ）发布的。

A. 1994 年 10 月 24 日 海关总署

B. 1995 年 10 月 24 日 海关总署

C. 1994 年 10 月 24 日 国务院

D. 1995 年 10 月 24 日 国务院

4. 中国报关协会英文简称是（ ）

A. CBA B. CCBA C. CCBF D. CCBC

5. 下列关于中国报关协会的表述正确的是（ ）

A.协会是经由海关批准的从事报关的企业和个人自愿结

成的营利性质的全国性行业组织

B. 协会的成员不包括报关员
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C. 协会受民政部和海关总署双重管理

D. 协会不具有法人资格

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 海关的基本任务有：（ ）

A. 编制海关统计 B. 海关征税

C. 海关缉私 D. 海关监管

2. 海关监管的对象包括：（ ）

A. 进出境人员 B. 进出境运输工具

C. 进出境货物 D. 进出境行李物品

3. 按照《中华人民共和国海关法》的规定，中华人民共和国设

立海关的地点为：（ ）

A. 对外开放口岸

B. 海关监管业务集中的地点

C. 边境

D. 沿海城市

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 在中国海关发展和演变的过程中，正式使用海关这一名词

是在清朝康熙二十四年。（ ）

2. 目前，设立在沿海口岸的海关机构称为“海关”，设立在陆

路边境以及内陆的海关机构称为“关”，“海关”或“关”下设分关、

支关。（ ）

3. 我国海关机构的隶属关系由海关总署根据需要确定，不受

行政区划的限制。（ ）

4.《中华人民共和国海关法》是 1987 年 7 月 1 日由全国人大

通过的。（ ）

5. 我国海关现行的领导体制是垂直领导体制。（ ）

2





6. 海关是指设在沿海口岸的关口。（ ）

7. 新中国建立初期到 1979 年，我国海关凭经贸主管部门签

发的进出口许可证进行监管，外贸公司不需要到海关进行报关注

册登记。（ ）

8. 1985 年 7 月制定的《中华人民共和国海关对报关单位实

施注册登记制度的管理规定》是我国海关第一个较为完善的全国

统一的报关制度的法律规定。（ ）

9. 我国海关从 1998 年开始，实行报关员资格全国统一考试

制度。（ ）

10. 我国报关制度的改革方向是报关专业化、社会化和网络

化，支持、鼓励和扶植专业报关企业，逐步形成以专业报关、代理报

关和自理报关三结合的报关制度。（ ）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. B

这道题主要应理解国境与关境的概念。国境是一国领土主权

的范围，关境是一国海关征收关税的区域。当一国设有保税区、自

由贸易区、自由港等免税区域时，该国关境小于国境，如香港地区

在我国国境范围之内，但在我国关境范围之外，我国国境大于关

境；当一国与其他国家订立有关关税同盟时，该国关境大于国境，

如欧盟便属于这种情况，其任一成员国的关境大于其国境；当一国

既未设免税区域，又未与其他国家订立关税同盟时，该国关境等于

国境。

2. B

海关法是 1987 年 1 月 22 日由全国人大通过，1987 年 7 月 1

日实施的。

3. A
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《中华人民共和国海关对专业报关企业的管理规定》是 1994

年 10 月 24 日由海关总署发布的；《中华人民共和国海关对代理报

关企业的管理规定》1995 年 7 月 6 日由海关总署发布。

4. B

中国报关协会，China Customs Brokers Association简称 CCBA。

5. C

中国报关协会是由经海关批准的从事报关的企业和个人自愿

结成的非营利性质的具有法人资格的全国性行业组织。协会成员

包括专业报关企业、货运代理企业和自理报关企业及其报关员。

二、多项选择题

1. ABCD

依据《海关法》，海关的基本任务有四项，即监督管理进出境

的运输工具、货物、行李物品、邮递物品和其他物品；征收关税和其

他税费；查缉走私；编制海关统计。

2. BCD

海关监管的对象是：进出境运输工具、货物、行李物品、邮递物

品和其他物品，以及上述货物和物品有关的仓库、场所和国内运输

工具。不包括进出境人员，其携带的物品才是海关监管的对象。

3. AB

《中华人民共和国海关法》第三条规定：国家在对外开放的口

岸和海关监管业务集中的地点设立海关。海关的隶属关系，不受

行政区划的限制。

三、判断题

1. 对。

在中国海关发展和演变的过程中，正式使用海关这一名词是

在清朝康熙二十四年（公元 1685 年），当时设立江、浙、闽、粤四海

关。
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2. 错。

新中国建立初期，设立在沿海口岸的海关机构称为“海关”，

设立在陆路边境以及内陆的海关机构称为“关”，“海关”或“关”

下设分关、支关。1985 年 2 月 18 日，海关总署下达《关于统一海

关机构名称和调整隶属关系的通知》，将原来的海关（关）、分关、

支关统一改称为海关。

3. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

4. 错。

《中华人民共和国海关法》是 1987 年 1 月 22 日由全国人大通

过，1987 年 7 月 1 日颁布实施的。

5. 对。

我国海关采取集中统一的垂直领导体系，由海关总署统一领

导全国海关。海关机构的隶属关系由海关总署根据需要确定，不

受行政区划的限制。

6. 错。

海关可以是设在沿海口岸的关口，也可以设在内陆口岸或边

境地区。依据《海关法》，我国在下列地方设立海关机构：对外开

放口岸和进出口业务集中的地点；边境火车站、汽车站及主要国际

联运火车站、边境地区陆路和江河上准许货物、人员进出的地点；

国际航空港；国际邮件互换局（交换站）；其他需要设立海关的地

点。

7. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

8. 对。

1985 年前后，我国加快了对外开放的步伐，参与对外经济贸

易活动的经营成分和贸易方式发生了很大的变化，原由外贸专业

公司一统天下的垄断局面被打破。大批的非外贸专业公司、企业

的报关人员加入到进出口报关业务的行列，面对众多的初涉报关
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业务的企业及报关人员，为摆脱穷于应付的困扰和避免严重影响

报关质量和效率，有不少海关通过实践开始认识到培训报关员和

加强对报关单位管理的重要性和必要性。为适应当时对外经济贸

易发展的形势，海关总署对各地海关的实践经验及时加以总结，于

1985 年 7 月制定了《中华人民共和国海关对报关单位实施注册登

记制度的管理规定》。自此以后，我国海关有了一个较为完善的

全国统一的报关制度的法律规定。

9. 错。

1997 年，为加强报关员管理，维护报关秩序，规范报关行为，

海关总署发布了《中华人民共和国海关对报关员管理规定》、《报

关员资格全国统一考试暂行规定》，并分别于 1997 年 6 月 1 日和

7 月 1 日起实施，且自《规定》实施之日起，海关实行报关员资格全

国统一考试制度。

10. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 下列属于有进出口经营权的企业是（ ）。

A. 工贸公司 B. 报关公司和工贸公司

C. 报关公司 D. 对外贸易运输公司

2.（ ）报关企业是依照一定程序设立，主要从事接受进出

口货物经营单位和运输工具负责人以及他们的代理人的委托，办

理进出口货物和进出境运输工具的报关纳税等事宜，具有境内法

人资格的经济实体。

A. 专业 B. 代理 C. 自理 D. 专业和代理

3. 请指出下列哪种说法不正确（ ）。

A. 专业报关企业是具有境内法人地位的经济实体

B. 专业报关企业具有报关权

C. 专业报关企业具有进出口经营权

D. 专业报关企业中有的属于有限责任公司

4. 下述条件是申办专业报关企业起码的、必要的要求。其中

（ ）是为保证企业的正常经营活动和保证海关征收税款而提

出的。

A. 注册资金和交纳风险担保金

B. 固定报关服务场所及报关所需设备和注册资金

C. 有关报关人员具有一定资格条件和注册资金
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D. 健全组织及财务管理机构与从业人员和交纳风险担保金

5. 向海关申办专业报关企业和代理报关企业的资金条件是

（ ）

A. 注册资金人民币 150 万以上；有能力交纳风险担保金人

民币 20 万元

B. 注册资金人民币 20 万元以上；有能力交纳风险担保金

人民币 150 万元

C. 固定资产人民币 150 万元以上；有能力交纳风险担保金

人民币 20 万元

D. 流动资金人民币 150 万元以上；银行存款人民币 20 万

元

6. 如果专业报关企业受委托人的欺骗，在以专业报关企业自

己的名义向海关报关时发生伪报、瞒报行为的，由海关按照法律的

规定追究（ ）的经济责任。

A. 委托人 B. 报关企业 C. 报关员 D. 委托单位

7. 自理报关企业应在所在地海关区各口岸办理报关纳税事

宜。经（ ）批准，可以申请办理异地报关备案。

A. 所在地海关 B. 海关总署

C. 上级主管海关 D. 海关总署联同外经贸部

8. 报关企业申请办理异地报关备案的文件资料应首先递交

给（ ）。

A. 海关总署 B. 附近海关

C. 原报关注册登记海关 D. 异地报关备案海关

9. 经主管海关批准，可以办理异地报关备案的企业是

（ ）。

A. 专业报关企业 B. 代理报关企业

C. 自理报关企业 D. 有进出口经营权的企业

10. 下列哪一种企业既有进出口经营权又有报关权（ ）。

A. 专业报关企业 B. 国际航行船舶代理公司
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C. 自理报关企业 D. 对外贸易运输代理公司

11. 某报关员遗失了报关员证，向海关说明情况后并登报声

明遗失。按照规定，海关可以自他声明遗失之日起多少时间后补

发报关员证。（ ）

A. 1 个月 B. 2 个月 C. 3 个月 D. 6 个月

12. 以下关于报关员义务的叙述不正确的是：（ ）

A. 遵守国家有关法律、法规和海关规章，熟悉所申报货物

的基本情况

B. 提供齐全、正确、有效的单证，准确、清楚填制进出口货

物报关单

C. 如无原因，海关查验进出口货物时，尽量到场，指挥货物

搬运

D. 参加海关召集的报关业务会议或培训

13. 下列关于报关员的错误表述是（ ）。

A. 通过报关员资格考试取得《报关员资格证书》者，必须

受雇于一个有报关权的企业，并向海关注册，经海关批

准后方能成为报关员。

B. 我国报关员是向社会提供专门化智力服务的人员，是自

由职业者。

C. 根据我国海关规定，报关员只能受雇于一个有对外贸易

经营权的企业或报关企业，并代表该企业向海关办理报

关纳税手续。

D. 年满 18 周岁，具有完全民事行为能力是报关员资格考

试的报名条件之一。

14. 从 1998 年开始，所有各类报关企业的年审时间规定为每

年的（ ）进行。

A. 1 月 1 日— 3 月 31 日

B. 1 月 1 日— 4 月 30 日

C. 1 月 15 日— 3 月 15 日
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D. 1 月 15 日— 4 月 15 日

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 自理报关企业必须是具有进出口经营权的单位，具体包括

（ ）。

A. 外贸专业进出口总公司及其子公司

B. 信托投资公司

C. 外商投资企业

D. 免税品公司

2. 自理报关企业一般是经（ ）批准设立，具有经营进出口

业务的企业。

A. 海关总署 B. 国务院

C. 外经贸部 D. 地方经贸部门

3. 无需办理注册登记，可直接委托报关企业报关或自行向海

关报关的单位有（ ）

A. 免税品公司 B. 外汇商店

C. 各国驻华使领馆 D. 政府机关

4. 专业报关企业在办理报关纳税等事宜中，有违反海关法行

为的，由海关按照（ ）的规定处理。

A.《中华人民共和国海关法》

B.《中华人民共和国海关法行政处罚细则》

C.《中华人民共和国进出口关税条例》

D.《中华人民共和国海关对专业报关企业的管理规定》

5. 专业报关企业的主要工作内容包括：（ ）

A. 填制进出口货物报关单

B. 缴纳税费

C. 提供报关咨询服务

D. 代理企业对外签订合同
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6. 成立专业报关企业应具备（ ）条件等。

A. 固定的报关服务场所及必要设备

B. 流动资金人民币 150 万元上；银行存款人民币 20 万元

C. 健全的组织和财务管理机构及相应的从业人员

D. 企业负责人、报关员应具备海关规定的资格条件

7. 下列哪些部门和海关总署等决定从 1997 年起，对外商投

资企业进行联合年检。（ ）

A. 外经贸部 B. 国家经贸委

C. 财政部 D. 国家工商行政管理局

8. 请根据海关对报关企业和报关员的有关管理规定，指出下

列（ ）报关行为不符合海关关于报关资格和报关范围的规定。

A. 自理报关单位代理其他企业（单位）报类。

B. 自理报关单位委托专业报关企业报关。

C. 专业报关企业受外商投资企业的委托报关。

D. 专业报关企业为本企业进出口的货物报关

9. 申请注册报关员所要提交的证件有（ ）等。

A.《报关员资格证书》

B.《报关员注册申请书》

C. 海关核发的企业注册登记证书

D. 企业的用工劳动合同

10. 报关员出现下列哪些情况，海关将视其为年审不合格，不

予延长报关员证有效期。（ ）

A. 经常出现报关差错等不负责行为，屡纠不改的

B. 领取报关员证件之日起 1 年内或者连续 1 年未报关的

C. 未经海关同意，逾期 1 个月以内不参加年审的

D. 未经企业授权擅自招揽报关业务的

11. 按照规定，报关员在办理报关业务时，应对本企业负责，

接受海关的指导和监督，并履行以下义务：（ ）

A. 遵守国家有关法律、法规和海关规章
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B. 配合海关对走私违规案件的调查

C. 负责在规定的时间内办理交纳所申报进出口货物的各

项税费手续、海关罚款和销案手续

D. 协助本企业完整保存各种原始报关单证、票据、函电等

资料

12. 报关员有下列情况之一的，其《报关员资格证书》自动失

效。（ ）

A. 自资格证书签发之日起 3 年内未注册成为报关员的

B. 连续两年脱离报关员岗位的

C. 经海关查实，持证者因伪造文件、冒名代考或其他欺骗

行为取得报关员资格证书的

D. 经常报关错误，屡纠不改的

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 专业报关企业没有进出口经营权，不能从事进出口业务。

（ ）

2. 通过报关员资格考试取得《报关员资格证书》者即是报关

员。（ ）

3. 经海关总署批准成立的专业报关企业违反国家法律，被工

商行政管理部门吊销企业法人营业执照，海关仍允许其进行专业

报关业务活动。（ ）

4. 代理报关企业通称为报关公司或报关行。（ ）

5. 代理报关企业必须是国际货物运输代理企业或是国际船

舶代理企业，它们本身有进出口经营权。（ ）

6. 代理报关企业只能接受有进出口经营权的单位的委托，办

理本企业承揽、承运货物的报关纳税事宜。（ ）

7. 外经贸管理部门批准企业经营进出口业务，也即是企业享

有报关权。（ ）

8. 企业向海关申请注册登记是其取得报关资格的法定条件。
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（ ）

9. 在异地报关备案程序中，海关在《自理报关注册登记证明

书》副本“备案情况”内批注海关审核批准的情况下，一并退还申

请企业。（ ）

10. 特殊情况下，专业报关企业和代理报关企业可经所在地

海关同意，且经海关总署审批后，方可进行异地报关业务，但其申

请手续与自理报关企业的申请手续略有不同。（ ）

11. 从 1998 年开始，所有各类报关企业的年审时间统一在每

年 1 月 1 日至 4 月 30 日进行。（ ）

12. 对报关员管理不严，多人次被取消报关员资格的专业报

关企业，取消其报关权。（ ）

13. 进出口经营权和报关权应由外经贸主管部门审批。

（ ）

14. 免税品公司、友谊商店、外汇商店、侨汇商店都属于自理

报关单位。（ ）

15. 有进出口经营权的企业一般享有报关权。（ ）

16. 通过报关员资格全国统一考试的，由海关颁发《报关员

证》。（ ）

17. 脱离原报关单位，3 个月内未办理换发《报关员证》的，取

消报关员的报关资格。（ ）

18. 报关员非法代理他人报关或者超越本企业的报关范围报

关，尚未构成走私、偷逃税行为的，由海关处以 1 000 元以下的罚

款。（ ）

19. 经海关年审不合格的自理报关单位，暂停其报关权。

（ ）

20. 报关企业如不按期办理异地报关备案年审手续的，海关

将视其为自动放弃异地报关资格。（ ）

21. 专业报关单位可以代理所有企业办理进出口货物报关手

续。（ ）
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22. 具有报关权的企业也具有进出口经营权。（ ）

23. 某进出口公司承揽一笔来料加工业务，委托某个体企业

加工，该个体企业可以以自己的名义向海关办理报关手续。

（ ）

24. 某报关企业报关员利用本企业的进料加工手册代他人进

口原材料构成走私行为，其法律责任应由企业承担。（ ）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. A

报关权是海关授予企业向海关办理进出境手续的权利；进出

口经营权是外经贸部授予企业经营进出口业务的权利。报关公司

具有报关权而无进出口经营权。对外贸易运输公司是提供运输服

务的，也不具有进出口经营权。故选 A。参见《海关报关实务》一

书相关章节内容。

2. A

专业、代理、自理报关企业的区别在于：

（1）专业报关企业可以接受所有有权进出口货物的企业的委

托，代理其办理相关的报关纳税手续；专业报关企业必须报经海关

总署批准方可成立；

（2）代理报关企业是经营国际货物运输代理、国际运输工具

代理等业务，并兼营进出口货物的报关纳税等事宜的境内法人。

代理报关企业只能代办其承运承揽的进出口货物的报关纳税手

续；经所在地海关审核批准即可从事代理报关业务；

（3）自理报关企业是已在海关注册登记，仅为本企业（单位）

办理进出口货物报关手续的报关企业。这类企业均有进出口经营

权，包括专业外贸公司、工贸公司、有进出口权的生产企业、商业企

业和三资企业等。
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3. C

应从以下三方面理解专业报关企业的定义：

（1）专业报关企业必须是经规定的程序设立的，必须经海关

批准才能成立；

（2）专业报关企业的基本业务范围是代理委托人办理进出口

的报关、纳税等事宜。专业报关企业没有进出口经营权，不能从事

进出口业务；

（3）专业报关企业必须是具有境内法人地位的经济实体，可

以股份制方式经营。

4. A

规定报关企业必须具有 150 万元注册资金，并缴纳 20 万元风

险担保金，除了保证企业具有正常从事报关业务能力以外，还具有

相应的担保作用，一旦发生专业报关企业在办理报关纳税等事宜

中违反了海关规定行为，拖延或拒绝缴纳国家税款或海关罚金，海

关可以直接从风险担保金中扣缴，或通过法律程序从其资产中抵

扣。

5. A

详见《海关报关实务》中有关开办专业报关企业及申办代理

报关企业应具备的条件。

6. B

海关在此情况下追究报关企业的经济责任，报关企业与委托

人之间的经济纠纷由双方自行诉诸法律解决。法律规定的刑事责

任，由司法部门对犯走私罪的直接责任人进行追究。

7. A

一般情况下，专业、代理报关企业只能在其所在地海关关区办

理代理报关业务。而自理报关单位经所在地海关批准，可以申请

办理异地报关备案。

8. C

报关企业申请办理异地备案的程序为：
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（1）向报关注册地海关递交异地报关备案的申请；

（2）原注册地海关审核申请；

（3）异地备案地海关审核并颁发证书。

9. C

按现行规定，专业报关企业和代理报关企业一般不得开展异

地报关业务。如特殊情况需要办理异地报关业务时，应经所在地

主管海关同意后，报海关总署审批。一般情况下，只有已向海关办

理了报关注册登记并持有海关核发的《报关注册登记证明书》的

自理报关企业，才能向海关申请办理异地报关备案。有进出口经

营权的企业未办理报关注册登记手续，不能成为自理报关企业。

故选 C。

10. C

自理报关企业是具有进出口经营权的企业，经过海关的注册

登记手续，又具有报关权，其他三类企业都只具有报关权，而无进

出口经营权。

11. C

详见《海关报关实务》相关章节内容。

12. C

海关查验进出口货物时，报关员应按时到场，负责搬移货物、

开拆和重封货物的包装。

13. B

报关员不是自由职业者，必须受雇于一个有报关权的企业，代

表所属企业向海关报关。

14. B

详见《海关报关实务》中有关年审的规定。

二、多项选择题

1. ABCD

自理报关企业包括：
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（1）外贸专业进出口总公司及其子公司；

（2）有进出口经营权的工贸（农贸、技贸）公司；

（3）有进出口经营权或部分经营权的其他全国性和地方性的

各类进出口公司；

（4）有进出口经营权的生产企业、企业联合体、外贸企业和生

产企业的联合体；

（5）信托投资公司、经济技术开发公司、技术引进公司和租赁

公司；

（6）中国成套设备进出口公司、各地区、各部门国际经济技术

合作公司、对外承包工程公司；

（7）外商投资企业（包括合资、合作经营企业和外商独资企

业）；

（8）免税品公司、友谊商店、外汇商店、侨汇商店；

（9）经海关认可，直接办理进出口手续的经营对外加工装配

和中小型补偿贸易企业；

（10）其他经常有进出口业务的企业（如某些进出口服务公

司、展览公司、中国电影合作制片公司等）。

2. BCD

自理报关企业一般是经国务院、外经贸部及地方经贸部门批

准设立，具有经营进出口业务权利的企业（单位）。海关是国家的

进出境监督管理机关，无权审批进出口企业的成立。

3. CD

无需办理注册登记，可直接委托报关企业报关或自行向海关

报关的单位有：

（1）各国驻华使馆、领馆等外交代表机构；（2）外国常驻商社、

团体、银行、新闻单位等驻华的办事机构；（3）经海关总署特批的

办理货物进出口报关手续的单位，如军事部门、安全部门、政府机

关、学校、科研机构等；（4）执行国务院各部、委、办与我邻近国家

兴建项目而办理货物进出境报关手续的单位；（5）临时接受捐赠、
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礼品、国际援助等非贸易性进出口物质的单位；（6）临时性少量进

出口货样的单位。免税品公司和外汇商店属于自理报关单位，开

展报关业务之前需要到海关办理报关注册登记。

4. AB

专业报关企业在办理报关纳税手续时，如有违反海关法的行

为，由海关按《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关

法行政处罚实施细则》的有关规定处罚。详见《中华人民共和国

海关对专业报关企业的管理规定》第二十条的有关规定。《中华

人民共和国进出口关税条例》是我国的关税法规，违反了该条例

的有关规定，构成走私或违规的也要按《中华人民共和国海关法》

及其行政处罚实施细则处罚。

5. ABC

专业报关企业的主要工作内容包括：填制进出口货物报关单、

报关数据的预录入、陪同海关验货、对货物进行税则归类、计算税

费、缴纳税费、提货、提供报关事宜咨询服务等。经海关允许，他们

也可以代理外贸企业、加工贸易企业、三资企业向海关申请企业注

册登记，申请减免税，办理合同备案登记等海关手续。不能代理企

业对外签订合同。

6. ACD

成立专业报关企业应具备以下条件：

（1）符合海关规定的固定的报关服务场所及符合海关报关作

业所需要的设备；

（2）注册资金人民币 150 万元以上；交纳风险担保金人民币

20 万元；

（3）健全的组织和财务管理机构及相应的从业人员；

（4）企业负责人、报关业务部门主管人员以及报关员应具备

海关规定的资格条件。

7. ABCD

为进一步规范对外商投资企业的管理，外经贸部、国家工商行
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政管理局、国家经贸委、财政部、国家外汇管理局、国家税务总局和

海关总署决定，从 1997 年起，对外商投资企业的出资、生产经营、

财务、外汇、进出口等方面的情况进行联合年审，其中海关从 1998

年起参加联合年审。

8. AD

自理报关单位只能办理本企业的报关业务，不能代理其他企

业报关；专业报关企业不具有进出口经营权，根本不能进出口货

物。

9. ABCD

申请注册报关员所要提交的证件有：《报关员资格证书》、《报

关员注册申请书》、海关核发的企业注册登记证书、企业的用工劳

动合同或证明申请注册人为本企业正式职工的文件、申请注册人

的居民身份证、申请注册人的近期免冠同底板小 2 寸彩色证件照

2 张。

10. ABD

A、B、D分别符合《中华人民共和国海关对报关员的管理规

定》第十五条第（一）、（二）、（四）款的规定；C与《中华人民共和

国海关对报关员的管理规定》第十五条第（三）款不符，应为“逾期

一个月以上不参加年审的”，故不能选 C。另需注意报关员一个月

内不参加年审，按第二十一条规定，海关处以 l 000 元以下罚款。

11. ABCD

《中华人民共和国海关对报关员的管理规定》第十九条规定，

报关员在办理报关业务时，应对本企业负责，接受海关的指导和监

督，并履行以下义务：

（1）遵守国家有关法律、法规和海关规章，熟悉所申报货物的

基本情况；

（2）提供齐全、正确、有效的单证，准确、清楚填制进出口货物

报关单，并按有关规定向海关提交办理进出口货物的报关手续；海

关查验进出口货物时，应按时到场，负责搬移货物、开拆和重封货
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物的包装；

（3）负责在规定的时间内办理缴纳所报进出口货物的各项税

费的手续、海关罚款手续和销案手续；

（4）配合海关对走私违规案件的调查；

（5）协助本企业完整保存各种原始报关单证、票据、函电等资

料；

（6）参加海关召集的有关报关业务会议和培训；

（7）承担海关规定报关员办理的与报关业务有关的工作。

ABCD均符合上述规定。

12. AB

《中华人民共和国海关对报关员的管理规定》第十二条规定，

《报关员资格证书》是从事报关工作的专业资格证明，由海关总署

统一制定，在全国范围内有效，持有资格证书者可按规定向海关申

请注册成为报关员。有下列情况之一者，《报关员资格证书》自动

失效：

（1）自资格证书签发之日起 3 年内未注册成为报关员的；

（2）连续两年脱离报关员岗位的。

AB符合上述规定。伪造的证书应由海关主动没收，而不是

“自动失效”；有资格证但未办理注册并取得报关员证书是不能参

加报关的，更不可能“经常报关错误”，故不能选 CD。

三、判断题

1. 对。

专业报关企业专门代理委托人办理报关纳税手续，不能从事

进出口业务。

2. 错。

通过报关员资格考试者，要成为报关员从事报关业务还必须

到海关进行注册登记，成为注册报关员才能正式报关。

3. 错。
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专业报关企业违反国家法律，被国家工商行政管理机关吊销

营业执照的，由海关取消其报关资格。

4. 错。

专业报关公司通称为报关公司和报关行。

5. 错。

代理报关企业必须是国际货物运输代理企业或是国际船舶代

理企业。这两类企业分别是由外经贸部或交通部批准成立的。它

本身并没有进出口经营权，只是由于其经营特点和业务需要，可能

要受其承揽承运货主的委托进行代理报关活动。

6. 对。

这是代理报关企业从事代理报关业务的两个条件，一是其委

托人必须具有进出口权；二是其代理报关的货物必须是其承运承

揽的货物。见《海关报关实务》相关章节内容。

7. 错。

进出口经营权由外经贸主管部门审批，报关权由海关审批。

有进出口经营权的企业，海关可以审批给报关权。但有进出口经

营权的企业，未经海关审批办理相应的手续，就不具有报关权。

8. 对。

企业未办理报关注册登记手续，就不能取得报关资格。

9. 错。

在异地报关备案程序中，海关在《自理报关注册登记证明书》

正本“备案情况”栏内批注海关审核批准的情况。

10. 错。

专业和代理报关企业经海关总署批准可以进行异地报关。其

异地报关申请手续与自理报关企业的申请手续相同。

11. 对。

见《海关报关实务》相关章节内容。

12. 错。

对报关员管理不严，多人次被取消报关员资格的，暂停其报关权。
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13. 错。

进出口经营权是外经贸部授予企业经营进出口业务的权利，

报关权是海关授予企业向海关办理进出境手续的权利，报关公司

具有报关权而无进出口经营权，进出口公司要具有报关权必须经

过海关注册登记。

14. 对。

见《海关报关实务》相关章节内容。

15. 错。

参见第 13 题。

16. 错。

通过报关员资格全国统一考试的，由海关颁发《报关员资格

证书》。取得《报关员资格证书》者，受单位聘用后，到当地海关注

册登记，便可获得《报关员证》。

17. 错。

脱离原报关单位，3 个月内未办理换发《报关员证》的，暂停报

关员的报关资格。暂停期限最长为一年，视情况恢复或延长。

18. 对。

见《海关报关实务》相关章节内容。

19. 对。

见《海关报关实务》相关章节内容。

20. 对。

见《海关报关实务》相关章节内容。

21. 错。

专业报关企业只能代理有进出口经营权的单位或运输工具负

责人办理进出口货物报关手续。

22. 错。

具有报关权的企业不一定具有进出口经营权，如专业报关企

业、代理报关企业有报关权但无进出口经营权。

23. 错。
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根据中华人民共和国海关对报关企业的管理规定，目前可以

向海关办理报关注册登记的企业有：专门从事报关服务的企业；经

营国际货物运输代理、国际运输工具代理等业务，并接受委托代办

进出口货物报关的企业；有进出口经营权的企业。

24. 错。

根据海关对报关单位和报关员的有关管理规定，报关员在办

理报关业务时，应对本企业负责，接受海关的指导和监督，并履行

相应的义务。报关单位应当按海关的要求选用报关员，并对本单

位报关员的报关行为承担法律责任，但报关员本人有主观故意行

为，也要承担一定的法律责任。
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 目前，我国进出口货物许可证管理制度具体是采用（ ）

来实施的。

A. 配额管理措施

B. 许可证管理措施

C. 配额管理措施与许可证管理措施结合使用

D. 以上都是

2. 对列入《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品

目录》范围的进出口货物，海关凭（ ）单证验放。

A.《报关单》 B.《报验单》

C.《出入境货物通关单》 D.《放行单》

3. 根据我国现行规定，进口汽车整车只能在特定口岸办理报

关，请指出下列不可以办理汽车整车进口手续的口岸：

A. 天津 B. 黄埔 C. 满洲里 D. 青岛

4. 进口特定产品成套散件或零部件每套的价格总额，如果达

到同型号产品整机价格的（ ）及以上的，视同整机进口，按照

整机进口的要求办理进口手续。

A. 50% B. 60% C. 70% D. 80%

5. 无线电器材、通讯设备进口需凭（ ）单证向海关报关。

A.《进口许可证》 B.《进口准许证》

42





C.《无线电设备入关通知单》 D.《放行单》

6. 对于出口输往与我国签订双边纺织品协议国家的纺织品，

国家实行（ ）管理。对出口输入这些设限国家协议项下棉、

毛、人造纤维、其他植物纤维和丝混纺织品及其制品，我国均需进

行出口数量自我限制。

A. 主动配额 B. 配额许可证

C. 被动配额 D. 纺织品许可证

7. 进口货物许可证有效期为（ ）。

A. 1 年 B. 3 个月 C. 6 个月 D. 9 个月

8. 实行“一批一证”制的出口商品其出口许可证有效期为：

（ ）

A. 1 个月 B. 3 个月 C. 6 个月 D. 1 年

9. 供港澳（不包括经港澳转口）鲜活冷冻商品的出口许可证

有效期为（ ）

A. 1 个月 B. 3 个月 C. 6 个月 D. 12 个月

10. 某进出口公司出口一批活鸭到日本，于 2002 年 1 月 15

日拿到出口许可证，该许可证在（ ）前有效。

A. 2 月 15 日 B. 3 月 15 日

C. 4 月 15 日 D. 7 月 15 日

11. 下列哪一项不是出入境检验检疫制度的组成部分。

A. 进出口商品检验制度 B. 进出境动植物检疫制度

C. 进出口人员检验制度 D. 国境卫生监督制度

12. 2003 年实行进口配额许可证和进口许可证管理的商品共

（ ）种。

A. 4 B. 8 C. 12 D. 3

13. 国家对机电产品的管理分为：（1）配额机电产品；（2）特

定机电产品；（3）自动进口机电产品三个不同等级。进口通关时，

除具共性的商检、无线电等管理证明外，各自还须呈交不同的准许

进口证件。自动进口的机电产品需交验（ ）。
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A. 进口许可证和进口配额证明

B. 机电产品进口证明

C. 自动进口许可证

D. 其他

14.（ ）是对出口列入《法检目录》中属出境管理的商品

在办理出口通关手续前，依照有关规定口岸检验检疫机构接受报

检后的凭据，同时也是出口通关的专用单据，是海关验放该类货物

的重要依据之一。

A. 商检证 B. 出口报关单

C. 口岸检验检疫证明 D. 出境货物通关单

15.（ ）的进出口由中国医药保健品进出口总公司和中国

化工进出口公司统一经营。

A. 麻醉药品 B. 精神药品

C. 血液 D. 进出口兽药

16. 根据《中华人民共和国金银管理条例》的有关规定，对出

口金银及其制品，由（ ）签发金银产品出口准许证。

A. 中国进出口银行 B. 中国人民银行

C. 中国银行 D. 国务院

17. 进口可用作原料的废物，应凭下列哪种批准证件向海关

办理登记备案手续。（ ）

A. 国家外经贸部批准文件

B. 国家计委的项目批准证件

C. 国家环保局进口废旧物资批准书

D. 进口许可证

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 进出口货物的国家管制包括（ ）

A. 进出口货物许可证管理制度
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B. 机电产品进口审查制度

C. 进出境检验和检疫制度

D. 外汇管制

2. 下列哪些情况出口许可证管理的商品可以免领出口许可

证（ ）。

A. 因经济技术交流等活动对外提供的试验性货样

B. 来料加工、来件装配复出口的产品，除国家规定实行配

额招标的 17 种商品以外的其他出口许可证管理的商品

C. 我国主办的各种出口展销会所带的展卖品

D. 对外经济技术援助项目出口的各种物质

3. 属出口许可证管理的商品在下列情况下，哪些不能免领出

口许可证。（ ）

A. 进料加工项下出口产品

B. 来料加工、加工装配项下复出口产品

C. 租赁贸易项下的出口商品

D. 对外经济技术交流中提供的试验性货样

4. 在下列国家中，没有和我国签订双边纺织品协议的国家是

（ ）。

A. 美国 B. 欧盟 C. 日本 D. 泰国

5. 按照国家进出口许可证管理商品分级发证目录的规定，下

列哪些机构可以签发许可证。（ ）

A. 外经贸部配额许可证事务局

B. 外经贸部驻各地特派员办事处

C. 国务院

D. 省、市经贸厅或外贸局

6. 在下列国家中，与我国签订双边纺织品协议的国家是

（ ）。

A. 美国 B. 欧盟 C. 加拿大 D. 挪威

7. 属于实行配额招标的 17 种商品之一的纺织品，海关对设
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限国家出口凭（ ）验放。

A. 配额许可证 B. 纺织品出口许可证

C. 出口货物许可证 D. 以上都是

8. 进口汽车整车指定在下列口岸报关（ ）

A. 北京 B. 天津 C. 上海 D. 满洲里

9. 文物出境的指定口岸有（ ）

A. 北京 B. 天津 C. 上海 D. 广州

10. 进口机电产品时，下列哪些情况不属于自动进口登记范

围。（ ）

A. 国家公布实行配额和特定产品目录管理的

B. 外商投资企业作为投资和自用进口的

C. 境外来料和进料加工项目进口直接用于生产返销或出

口的

D. 华侨、港澳台胞捐赠进口的

11. 国家对进料加工成品出口，许可证管理上的要求有：

（ ）

A. 进料加工贸易合同项下的制成品出口均免领许可证

B. 属于国家许可证管理商品应申领交验出口许可证

C. 属于国家实行被动配额管理的纺织品，应申领并交验纺

织品出口许可证

D. 加工后的金或银制品出口时应交验金银制品出口许可

证

12. 请从下列选项中，指出可以经营精神药物进出口业务的

公司。（ ）

A. 中国医药保健品进出口总公司

B. 中国粮油进出口公司

C. 各省、市、区外贸公司

D. 中国化工进出口公司

13. 依据《中华人民共和国食品卫生法》的规定，列入检验范
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围的物品包括（ ）。

A. 食品容器 B. 天然食品添加剂

C. 以治疗为目的的物品 D. 食品用工具、设备

14. 进出口许可证管理按管理手段可分为（ ）。

A. 禁止进出口管理 B. 配额管理

C. 限制进出口管理 D. 非配额管理

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 入境货物的检验检疫工作程序是先进行检验检疫后放行

通关。（ ）

2. 进口配额证明，在有效期内没有申领进口许可证的，一律

作废。（ ）

3. 进口配额证明的有效期为 6 个月，进口货物许可证的有效

期为 1 年。（ ）

4. 进出口许可证可以转让使用，不得延期使用。（ ）

5. 海关对持伪造的进出口许可证报关的，将没收全部进口或

出口货物，情节严重的由司法机关追究刑事责任。（ ）

6. 对于出口输往与我国签订双边纺织协议国家的纺织品，我

国实行主动配额管理。（ ）

7. 进出口属商品检验、无线电管理、动植物检疫等管理的货

物，在进出口通关时，还应向海关提交授权发证机关签发的其他进

出口证件。（ ）

8. 国家对进出口货物的管制是各自相对独立的，不能因实施

了某种管制，而减少或解除另一种管制。（ ）

9. 进口机电产品成套散件或零部件，每套价格总额已经达到

同型号整机价格 50%及以上的，视同整机进口，海关按照整机进

口的有关规定办理进口手续。（ ）

10. 进口粮食、豆类、棉花、油类、木材、生药材等要接受动植

物检疫。（ ）
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11. 转关运输货物，除活动物和来自疫情流行国家或地区的

货物的检疫需在进（出）境口岸办理进（出）口货物检疫手续以外，

其他均可在指运地（启运地）实施检疫。（ ）

12. 出境货物的检验检疫工作程序是先检验检疫，后放行通

关。（ ）

13. 出口配额分配管理是国家对部分商品的出口，在一定时

期内（一般是 1 年）规定数量总额，采取按需分配的原则，经国家

批准获得配额的允许出口，否则不准出口的配额管理措施。

（ ）

14. 对境外人员在我国购买的文物出口，海关凭文物商店出

具盖有“外汇购买”印章的“特许出口文物核销发票”验放。

（ ）

15. 开展金或银制品进料加工的企业，由于在合同登记备案

时已向海关递交了中国人民银行总行或其授权分行的批件，加工

后的金或银制品可以径行出口。（ ）

16. 根据《中华人民共和国金银管理条例》规定，凡是报运出

口的金银及其制品或含有金银的制品，出口单位凭中国银行制发

的《金银产品出口许可证》办理出口手续。（ ）

17. 外商向我国出口其未曾在中国登记过的化学品，须向我

化工进出口总公司提出登记申请，经审查符合规定的，由其发给

《化学品进口环境管理登记证》，海关应凭此放行进口。（ ）

18. 进口列入《国家限制进口可用作原料的废物目录》中的废

物，必须经国家环保局批准，方可进口。凡未列入该目录的其他所

有废物，禁止进口。（ ）

19. 国家对易制毒化学品的进出口实行许可证管理制度，任

何企业和单位无论以何种方式进出口易制毒化学品，一律报对外

贸易经济合作部批准。（ ）
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Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. C

世界上大多数国家对一些商品的进出口都制定有配额或许可

证管制措施。从各国的情况看，配额与许可证这两种限制措施既

可单独使用，也可以结合在一起使用。我国目前采用的是配额许

可证管理的措施，即配额与许可证结合使用，需要配额管理的商品

必须要申领许可证。这样有利于对配额数量的控制，防止超配额

进出口对国家造成各种不利影响。

2. C

对列入《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目

录》范围的进出口货物，海关凭《出入境货物通关单》验放。

3. D

进口汽车整车指定在大连、天津、上海、黄埔、皇岗和满洲里六

个口岸报关。

4. B

除特定商品外，实行配额管理和自动登记机电产品成套散件

或零部件价格总额如果达到同型号产品整机价格的 60%及以上

的，也视同整机进口，按照整机进口的要求办理进口手续。

5. C

无线电器材、通讯设备进口需凭《无线电设备入关通知单》向

海关报关。

6. C

对被动配额管理的纺织品，海关凭《纺织品出口许可证》放

行，如属于实行配额招标的 17 种商品之一的纺织品，对设限国家

出口海关凭“双证”（《纺织品出口许可证》和《出口货物许可证》）

验放。

7. A
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应注意进口许可证有效期与出口许可证有效期的区别。进口

许可证有效期为 1 年，出口实行“一批一证”制的商品的出口许可

证管理商品有效期为 3 个月；不实行“一批一证”制的商品、外商

投资企业和补偿贸易项下的出口商品的出口许可证有效期为 6 个

月；供港澳（不包括经港澳转口）鲜活冷冻商品的出口许可证有效

期为 1 个月。

8. B

同上题，参见《海关报关实务》相关章节内容。

9. A

同第 7 题，参见《海关报关实务》相关章节内容。

10. D

该题中活鸭属于不实行“一批一证”制的出口商品。根据规

定，不实行“一批一证”制的出口商品，外商投资企业和补偿贸易

项下的出口商品，出口许可证有效期自发证之日起最长为 6 个月，

允许多次报关使用，但最多不能超过 12 次，不得换证，由海关逐批

签注出运数。

11. C

我国出入境检验检疫制度内容包括：进出口商品检验制度、进

出境动植物检疫制度以及国境卫生监督制度组成。

12. B

参见《海关报关实务》相关章节内容。

13. C

要了解自动登记的机电产品需交验《机电产品进口登记表》；

配额机电产品需交验《进口许可证》和《进口配额证明》；特定机电

产品需交验《机电产品进口证明》。

14. D

参见《海关报关实务》相关章节内容。

15. B

本题要注意与麻醉药品经营单位的区别。精神药品的进出口
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业务由中国医药保健品进出口总公司和中国化工进出口公司统一

经营，麻醉药品的进出口由中国医药保健品进出口公司及其省市、

自治区、直辖市医药保健品进出口公司，或由卫生部、外经贸部指

定的其他单位经营。

16. B

《金银产品出口准许证》由中国人民银行负责制发。

17. C

进口《国家限制进口的可用作原料的废物目录》中的任何废

物，必须提供国家环保局签发的《进口废物批准证书》。

二、多项选择题

1. ABCD

进出口货物的国家管制包括进出口货物许可证管理制度、机电

产品进口审查制度、进出口商品检验和检疫制度以及外汇管制等。

2. ABD

要熟悉免领出口许可证的范围。下列情况出口许可证管理的

商品免领出口许可证：

（1）易货贸易出口，除国家规定实行配额招标的 17 种商品以

外的其他出口许可证管理商品；

（2）来料加工、来件装配复出口的产品，除国家规定实行配额

招标的 17 种商品以外的其他出口许可证管理商品；

（3）我国主办的各种出口展销会所带只展不卖、展销会后全

部运回的展品；

（4）因经济技术交流等活动对外提供的试验性货样；

（5）对外经济技术援助项目出口的各种物资。对于国家实行

配额招标的 17 种商品，无论何种贸易方式，均需凭出口许可证出

口。应注意出口展销会所带只展不卖、展销会后全部运回的展品

免领出口许可证，出口展销会所带的展卖品须领取出口许可证。

3. AC
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进料加工项下进口的料件，免领进口货物许可证，海关凭登记

手册和合同验放；加工出口的成品，如属许可证管理的商品，应向

海关交验出口货物许可证，海关凭证验放。租赁贸易项下向国外

出租的货物出口时，出租人或代理人应填写出口货物报关单向海

关申报，提供租赁合同等有关单据，属于许可证管理的商品，应提

供出口许可证。

4. CD

应熟悉与我国签订双边纺织品协议的国家。与我国签订双边

纺织品协议的有美国、欧共体、加拿大、挪威、芬兰、奥地利等国家。

5. ABD

申领进出口许可证要按照国家进出口许可证管理商品分级发

证目录的要求向各级签发机关办理。具体办法为：中央、国务院各

部委及其所属企业，由其主管部门向外经贸部配额许可证事务局

申领；外经贸部授权该部驻各地特派员办事处，签发沿海开放城市

及在其联系地区内有关部门的部分进出口许可证；外经贸部授权

各省、自治区、直辖市、计划单列市的经贸厅或外贸局，签发部分出

口货物许可证和本地区所属各部门部分进口货物许可证。

6. ABCD

同第 4 题。

7. BC

属实行配额招标的 17 种商品之一的纺织品，海关对设限国家

出口凭“双证”（《纺织品出口许可证》和《出口货物许可证》）验

放。

8. BCD

参见《海关报关实务》相关章节内容。

9. ABCD

参见《海关报关实务》相关章节内容。

10. ABCD

本题要掌握自动登记机电产品的适用范围，下列情况不属于
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自动登记范围：

（1）国家禁止进口的；

（2）国家公布实行配额和特定产品目录管理的；

（3）外商投资企业作为投资和自用进口的；

（4）境外来料加工和进料加工项目进口直接用于生产返销或

出口的；

（5）华侨、港澳台同胞捐赠进口的；

（6）使用外国政府和国际组织无偿援款进口的；

（7）国家法律、法规另有规定的。

11. BCD

根据有关规定，国家对进料加工成品出口，许可证管理上的要

求有：进料加工出口成品，属实行出口许可证管理商品，应按规定

交验出口货物许可证；出口成品属于国家实行配额管理的，经营单

位应按国家下达的配额，在向海关办理合同备案前，向发证机关申

领出口许可证；进料加工项下出口成品，属于国家实行被动配额管

理的纺织品，应申领并交验纺织品出口许可证；开展金或银制品进

料加工业务，加工后的金或银制品出口时应交验金银制品出口许

可证。也可参见《海关报关实务》相关章节内容。

12. AD

要注意与麻醉药品经营单位的区别。精神药品的进出口业务

由中国医药保健品进出口总公司和中国化工进出口公司统一经

营，麻醉药品的进出口由中国医药保健品进出口公司及其省市、自

治区、直辖市医药保健品进出口公司或由卫生部、外经贸部指定的

其他单位经营。

13. ABD

要掌握食品卫生检验范围，根据《中华人民共和国食品卫生

法》列入食品卫生检验范围的物品包括：进出口的食品及原料、食

品添加剂、食品容器、包装材料和食品用工具及设备。

14. BD
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进出口许可证管理按管理手段可分为配额管理和非配额管

理，按管制程度可分为禁止进出口管理、限制进出口管理和自动进

出口管理。

三、判断题

1. 错。

入境货物的检验检疫工作程序是先放行通关后进行检验检

疫。

2. 对。

应记住进口配额证明有效期为 3 个月，过期失效，不予延期。

3. 错。

进口配额证明的有效期为 3 个月，进口货物许可证的有效期

为 1 年，应注意两者的区别。

4. 错。

进出口许可证不得转让使用，转让的许可证一般是无效的。

有的许可证可以申请展期。

5. 对。参见《海关报关实务》相关章节内容。

6. 错。

对于出口输往与我国签订双边纺织协议国家的纺织品，我国

实行被动配额管理。

7. 对。

国家对进出货物的管制是各自相对独立的，不能因实施了某

种管制，而减少或解除另一种管制。

8. 对。

要注意若国家对进出口货物的管制措施规定需提供多种监管

证件的，不能以某种监管证件代替其他监管证件。

9. 错。

进口机电产品成套散件或零部件每套价格总额如果达到或超

过同型号产品整机价格的 60%及以上的，视同整机进口，按照整
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机进口的要求办理进口手续。

10. 对。

要掌握列入动植物检疫范围的商品。进出境应受检疫的范围

包括：

（1）动物：饲养野生的活动物，如畜、禽、兽、蛇、龟、虾、蟹、贝、

蜜蜂、鱼、蚕等；

（2）动物产品：来源于动物未经加工或者虽经加工但仍有可

能传播疫病的产品，如生皮张、毛类、肉类、脏器、油脂、蛋类、血液、

胚胎、精液、骨、蹄、角等；

（3）植物：栽培植物和野生植物及其种子、种苗及繁殖材料

等；

（4）植物产品：来源于植物未经加工或者虽经加工但仍有可

能传播病虫害的产品，如粮食、豆类、棉花、油类、麻类、烟草、籽仁、

干果、蔬菜、木材、鲜果、生药材、饲料等。

（5）其他检疫物：动物疫苗、血清、诊断液、动植物性废弃物

等。

11. 对。

要掌握进出口实施动植物检疫范围的货物，口岸报关、转关、

过境的有关通关要求。

（1）口岸报关货物在入（出）境口岸办理动植物检疫。

（2）转关货物除活动物和来自疫情流行国家或地区的检疫需

在入（出）境口岸检疫外，其他均由指运地（起运地）实施检疫。

（3）属来自疫区的过境货物，在进境时向动植物检疫机关报

验，出境时，出境地动植物检疫机关不再检疫。

12. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

13. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

14. 对。
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参见《海关报关实务》相关章节内容。

15. 错。

根据《中华人民共和国金银管理条例》规定，凡是报运出口的

金银及其制品或含有金银的制品，出口单位凭中国人民银行制发

的《金银产品出口准许证》办理出口手续。进料加工企业虽然合

同备案时递交了中国人民银行总行或其授权分行的批件，但出口

时仍须提供《金银产品出口准许证》。

16. 错。

出口金属及其制品或含有金银的制品，出口单位凭中国人民

银行制发的《金银产品出口许可证》办理出口手续。

17. 错。

化学品首次进口须向国家环保局提出申请登记。

18. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

19. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 一张报关单上如有多种不同商品，应分别填报清楚，但一

张报关单上最多不能超过（ ）项海关统计商品编号的货物。

A. 3 B. 4 C. 5 D. 6

2.（ ）是海关接受申报时给予报关单的编号。

A. 预录入编号 B. 海关编号

C. 备案号 D. 项号

3. 海关规定进口货物的进口日期是指（ ）。

A. 申报货物办结海关进口手续的日期

B. 向海关申报货物进口的日期

C. 运载货物的运输工具申报进境的日期

D. 所申报货物进入海关监管场地或仓库的日期

4. 海关规定对在海关注册登记的企业给予十位数代码编号，

称为“经营单位代码”。这十位数代码的正确组成是（ ）。

A. 地区代码、企业性质代码和顺序代码

B. 企业详细地址代码、特殊地区代码、企业性质代码和顺

序代码

C. 企业所在省、直辖市代码、特殊地区代码、企业性质代码

和顺序代码

D. 企业的属地行政区代码、经济区代码、企业性质代码和

93





企业顺序代码

5. 下列关于报关单的提运单号一栏填报叙述错误的是

（ ）。

A. 江海运输填报进口提单或出口运单号

B. 汽车运输填报进口运单号

C. 航空运输填报总运单号

D. 无实际进出境的，本栏目为空

6. 中国煤炭进出口公司收购山西省五矿公司在大同煤矿开

采的煤，经天津新港出口，其在出口报关单上填写的发货单位应为

（ ）。

A. 中国煤炭进出口公司

B. 山西省五矿公司

C. 大同煤矿

D. 天津新港

7. 英国生产的产品，中国购自新加坡，经香港转运至中国，填

写报关单时起运地为（ ）。

A. 英国 B. 新加坡 C. 香港 D. 不用填

8. 我国某进出口公司（甲方）与新加坡某公司（乙方）签订一

出口合同，合同中订明，甲方向乙方出售 5 000 件衬衫，于 2001 年

4 月 10 日在上海装船，途经香港运往新加坡。在签订合同时甲方

得知乙方还要将该批货物从新加坡运往智利。根据上述情况填写

报关单时，以下哪种填写正确。（ ）

A. 运抵国（地区）为“香港”，最终目的国（地区）为“新加

坡”

B. 运抵国（地区）为“新加坡”，最终目的国（地区）为“智

利”

C. 运抵国（地区）为“香港”，最终目的国（地区）为“智利”

D. 运抵国（地区）为“智利”，最终目的国（地区）为“智利”

9. 报关单中征税比例这一栏仅用于（ ）贸易方式下，填报
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海关规定的实际应征税比率。

A. 进料加工 B. 进料对口

C. 进料非对口 D. 来料加工

10. 下列关于填报关单的不正确的叙述是（ ）。

A. 无实际进出境的，进口 /出口的起运国 /运抵国栏目均不

用填报

B. 无实际进出境的成交方式，进口填报 CIF 价，出口填报

FOB价

C. 运费栏目可按运费单价，总价或运费率3种方式之一填报

D. 最终目的港不可预知的，可按尽可能预知的目的港填

11. 根据报关单填写规范，进口货物报关单中，以下填法不正

确的是（ ）

A. 上海某有限公司（中外合资企业）委托上海对外贸易公

司进口，经营单位应填上海某有限公司

B. 征免性质栏中不能填“外资企业”、“来料加工”之类的，

而应填“免税”或“征税”或“减税”

C. 境内目的地不能填上海，应填上海市某区（县）

D. 成交方式为 CFR，应报明实际保费或保险费率

12. 河南省某进出口公司向某国出口 600 吨散装小麦。该批

小麦分装在一条船的 4 个船舱内。海关报关单上的“件数”和“包

装种类”两个项目的正确填报应是（ ）。

A. 件数为 600，包装种类为“吨”

B. 件数为 l，包装种类为“船”

C. 件数为 4，包装种类为“船舱”

D. 件数为 l，包装种类为“散装”

13. TEXU36052312（3）表示（ ）。

A. 2 个大集装箱，3 个小集装箱

B. 3 个集装箱中的第 2 个集装箱号码

C. 2 个大集装箱折合为 3 个标准集装箱，其中一个箱号为
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TEXU3605231

D. 以上都不是

14. 报关单备注栏目应选填下列哪项内容。（ ）

A. 机电产品进口配额证明

B.《登记手册》编号

C. 付汇核销单编号

D. 三资企业委托代理进口业务的委托单位全称

15. 成交计量单位与海关法定计量单位不—致时，还需填报

成交计量单位及数量，应打印在（ ）。

A. 商品编号栏下方（第二行）

B. 商品名称、规格型号栏下方（第三行）

C. 数量及单位栏下方（第二行）

D. 三者任一栏下方

16. 我国某进出口公司从香港购进一批 SONY电视机，该电

视机为日本品牌，其中显像管为韩国生产。集成电路由新加坡生

产，其他零件均为马来西亚生产。最后由韩国装整机，该公司向海

关申报进口该批电视机时，原产地应填报为（ ）。

A. 日本 B. 韩国 C. 新加坡 D. 马来西亚

17. 日本商人从北京购买地毯，陆运至香港，再空运日本到伦

敦，其最终目的国（地区）应为（ ）。

A. 日本 B. 香港 C. 伦敦 D. 英国

18. 100 美元的运费单价填报为（ ）。

A. 110 /100 / l B. 303 /100 /3

C. 502 /100 /2 D. 502 /100 /3

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 进口货物报关单有若干联，请指出下列报关单中的哪几联

属于报关单的基本联。（ ）
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A. 海关留存联 B. 企业留存联

C. 海关核销联 D. 海关统计联

2. 在填报关单时，下列何种情况应填在“备案号”栏目内

（ ）。

A. 加工贸易的《登记手册》

B.《征免税证明》编号

C. 保税仓库进出口货物《登记手册》编号

D. 其他经海关审批备案的合同备案编号

3. 下列哪种类型的单位可以作为经营单位进行填报。

（ ）

A. 对外签订合同但并非执行合同的单位

B. 非对外签订合同但具体执行合同的单位

C. 委托外贸公司对外签订并执行进口投资设备合同的外

商投资企业

D. 接受委托办理进口货物报关、纳税手续的外运公司

4. 根据海关对报关单上“运输方式”项目的分类规定，“其他

运输”是指下列哪些运输方式。（ ）

A. 管道运输 B. 驮畜运输

C. 自行车装运 D. 人力扛运

5. 报关单上“贸易方式栏”填“一般贸易”的有（ ）。

A. 出境旅客在国内购买以货运方式出境的货物

B. 三资企业按内外销比例为加工内销产品而进口的材料

C. 为进料加工客户提供辅料 5 000 美元以下（78 种以内）

的出口合同，成品出口

D. 三资企业为加工出口产品全部使用国内料件的出口合

同，成品出口

6. 对加工贸易报关单特殊情况下的填报要求，叙述正确的是

（ ）。

A. 三资企业为加工出口产品全部使用国内料件的出口合
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同，成品出口报关单填报“加工贸易”

B. 加工贸易料件结转或深加工结转货物，按批准的贸易方

式填报

C. 备料《登记手册》中的料件结转入加工出口《登记手册》

的，进出口报关单均填为“进料余料结转”

D. 保税工厂加工贸易进出口货物，根据《登记手册》填报

相应的来料或进料加工贸易方式

7. 填报关单时，下列情况错误的为（ ）。

A. 一份报关单只允许填报一个备案号

B. 起运港口为“PORT OF SPAIN”，翻译为“西班牙的港口”

C. 是殖民地、属地的要把它作为一个单独的地区来填报，

不能填报它的宗主国的名称

D. 国别名不能填报为区域名称或国际组织，但可以写城市

或港口名称，例如伦敦、纽约、汉堡等

8. 下列叙述正确的为（ ）。

A. 件数栏目裸装货物填报为 1

B. 毛重栏计量单位为千克，不足 1 千克的填报为 1

C. 0. 3%的保险费率填报为 0. 3 /1

D. 杂费栏为 303 /502 /3 即指应计入完税价格为 502 英镑

的杂费总额

9. 某进出口公司报关员在制作一份进口报关单时，在“标记

唛码及备注”栏目内填入了以下内容，请选出哪些填报内容是正

确的（ ）。

A. NO MARK字样

B. 付汇核销单编号

C. 商品商检证 l份及其编号

D. 进料加工合同手册的编号

10. 下列说法哪些是正确的。（ ）

A. 一份报关单只允许填报一个运输工具名称
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B. 一份报关单只允许填报一个提运单号

C. 一份报关单只允许填报一种贸易方式

D. 一份报关单只允许填报一个集装箱号

11. 以下哪些单证或文件应填入随附单据栏内？（ ）

A. 合同

B. 商检证明

C. 机电产品进口配额证明

D. 装箱单

12. 在填报报关单“总价”栏目时，下列哪些说法是错误的。

（ ）

A.“一般贸易”货物应按合同上订明的实际价格填报

B. 退运进口的出口货物，应按该货物原出口价格填报

C. 免费赠送的货物、广告品，可免予填报

D. 来料加工项下的成品出口时，只需填报工缴费

13. 请在下列商品数量的填报中选出符合海关规定的选项。

（ ）

A. 规范的数量和单位，应以海关统计商品目录上规定的数

量和单位填

B. 与海关规范的数量和单位不一致的实际成交的数量和

单位也可填在报关单上

C. 不能把整机和零件的数量加在一起填报数量

D. 不能把类似“一卷”、“一箱”、“一捆”等较笼统的数量

和单位填在报关单上

14. 浙江省某公司从美国进口联合收割机 10 台及部分附件，

分装 30 箱，发票注明每台单价为 CIF SHANGHAI USD 22 400，总

价为 USD 224 000，附件不另计价。进口货物报关单中以下栏目

填报正确的为（ ）。

A. 成交方式：海运

B. 件数：10
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C. 商品名称：联合收割机及附件

D. 单价：22 400

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 来料加工出口货物（收汇的）应向海关递交一式六联报关

单。（ ）

2. 浙江某外贸公司与境外贸易商以 FOB价，即期信用证方

式结算订立出口棉麻衬衣的一般贸易出口合同，按规定申报时应

填写一式四联报关单，分别是海关留存联、海关统计联、企业留存

联、出口退税专用联。（ ）

3. 进出口货物报关单是海关对进出口货物进行监管、征税、

统计，和开展稽查、调查的重要依据，是加工贸易进出口货物核销、

出口货物退税和外汇管理的重要凭证，也是查处进出口货物走私、

违规的重要的书面依据。（ ）

4. 不同合同、不同运输工具名称、不同征免性质、不同许可证

号的货物，不能填在同一份报关单上。（ ）

5. 同一张报关单上不允许填写不同海关统计商品编号的货

物。（ ）

6. 预录入的报关单与手工填写的报关单具有同样的法律效

力。（ ）

7. 从深圳入境的进口货物到上海海关办理报关手续，报关单

上进口口岸应填上海海关。（ ）

8. 江西省某进出口公司出口一批货物，在九江海关办理了报

关纳税手续，由上海出境，报关单上出口口岸填上海海关。

（ ）

9. 上海工艺品进出口公司下属某厂以进料加工贸易方式进

口原料一批，经海运抵港后，进口报关单的备注栏内应填报该货物

的《进料加工登记手册》的编号。（ ）

10. 进口日期指运载所申报货物运输工具进境时的日期。出
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口日期指运载所申报货物运输工具出境时的日期。（ ）

11. 上海机械进出口公司委托香港华润公司进出口货物，经

营单位应为香港华润公司。（ ）
12. 某进出口公司承揽一笔来料加工业务，委托某个体企业
加工，经营单位填该个体企业。（ ）

13. 报关单上的“收货单位”应为进口货物在境内的最终消
费、使用的单位名称，“发货单位”应为出口货物在境内的生产或
销售的单位名称。（ ）

14. 一份报关单可以允许填报多个许可证号。（ ）
15. 联合国世界卫生组织向我国提供援助一台美国产的医疗
仪器。美国受联合国的委托将该批货物送往我国。在这种情况
下，在进口报关单上应填报起运国为联合国，原产国为美国。
（ ）

16. 运费栏目用于成交价格中包含运费的进口货物或成交价
格中不含有运费的出口货物。（ ）

17. 保费栏目应填报该份报关单所含全部货物国际运输的保
险费用，可按保险费单价、保险费总价或保险费率三种方式之一填
报。（ ）

18. 某公司进口一批总重量为 10 吨的饲料，该饲料的外包装
为纸袋，可单据上并没有标明扣除纸袋的净重。在这种情况下可
以将毛重作为净重来申报。（ ）

19. 随附单据栏内是填随进出口货物报关单一并向海关递交
的单证或文件，如合同、发票、装箱单、许可证等。（ ）

20. 报关单上“商品名称，规格型号”栏目，正确的填写内容应
有中文商品名称、规格、型号、商品的英文名称和品牌，缺一不可。
（ ）

四、报关单填制。
（一）报关单改错
1. 根据所提供的发票、提单、装箱单指出下列进口报关单上
的错误。
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2. 根据所提供的发票、装箱单指出下列进口报关单的错误。
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Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. C

根据报关单现行的格式要求，一张报关单上最多不能超过 5

项海关统计商品编号的货物。

2. B.

预录入编号指申报单位或预录入单位对该单位填制录入的报

关单的编号，用于该单位与海关之间引用其申报后尚未批准放行

的报关单；海关编号指海关接受申报时给予报关单的编号，由各海

关在接受申报环节确定，应标识在报关单的每一联上。其余参见

报关单填制规范有关规定。

3. C

根据报关单填制规范第五条规定，进口货物的进口日期为运

载货物的运输工具申报进境的日期。

4. D

要熟悉报关单经营单位的填写要求，经营单位由中文名称及

经营单位编码组成。为了海关管理需要，经营单位代码由 l0 位数

组成。分 4 段：

（1）第 l至 4 位为企业属地的行政区划代码；

（2）第 5 位数为经济区划代码；

（3）第 6 位数为企业性质代码；

（4）第 7 至 10 位数为顺序代码，由企业所在主管海关负责管

理，按企业到海关注册登记的先后确定。

5. B

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

十条规定，汽车运输免于填报提运单号。

6. C

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

841





十一条规定：发货单位指出口货物在境内的生产或销售单位。

7. B

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

十六条规定，起运国（地区）指进口货物起始发出的国家（地区），

对中转地发生商业性交易，则以中转地作为起运国（地区）填报。

本题在中转地未发生商业性交易，且货物购自新加坡，因此起运地

为新加坡。

8. B

根据报关单填制规范第十六条规定，运抵国（地区）指出口货

物直接运抵的国家（地区）。对发生运输中转的货物，如中转地未

发生任何商业性交易，则起、抵地不变，如中转地发生商业性交易，

则以中转地作为起运 /运抵国（地区）填报。本题中在中转地未发

生商业性交易。

9. C

征税比例仅用于“非对口合同进料加工”贸易方式下进口料、

件的进口报关单，填报海关规定的实际应征税比率。例如：5%填

报 5，15%填报 15。

10. A

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

十六条规定，无实际进出境的（如深加工结转货物），起运国 /运抵

国栏目填报“中国（代码 142）”；根据填制规范第二十条规定，无

实际进出境的成交方式，进口填报 CIF 价，出口填报 FOB价，CD

都是对的。

11. B

根据报关单填制规范，外商投资企业委托外贸企业进口，经营

单位应填外商投资企业，因此 A是对的；报关单征免性质指海关

对进出口货物实施征、减、免税管理的性质类别，本栏目按照海关

核发的《征、减、免证明》中批注的征免性质填报，或根据实际情况

按海关规定的《征免性质代码表》选择填报相应的征免性质简称
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或代码，而不是填“免税”、“征税”、“减税”等征减免税方式，因此

B是不对的；CD都是对的。

12. D

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

二十五、二十六条规定，“件数”应填报有外包装的进（出）口货物

的实际件数，裸装（散装）货物填报为“1”。“包装种类”指实际外

包装种类，散装货物填报为“散装”。

13. C

参见《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

二十九条。

14. D

根据报关单填制规范，机电产品进口配额证明属于监管证件

名称，应填在随附单据栏内，《登记手册》编号应填在备案号栏内，

付汇核销单编号应填在批准文号栏内，因此 ABC均不对。

15. B

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

三十六条规定，成交计量单位与海关法定计量单位不一致时，还需

填报成交计量单位及数量，应打印在商品名称、规格型号栏下方

（第三行）。

16. B

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

三十七条规定，原产国（地区）指进口货物的生产、开采或加工制

造国家（地区）。本题中，比较而言，选韩国最合适。

17. D

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

三十七条规定，最终目的国（地区）指已知的出口货物的最终实际

消费、使用或进一步加工制造国家（地区）。

18. C

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第
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二十一条规定，运费可按运费单价、总价或运费率三种方式之一填

报。

二、多项选择题

1. ABD

进口货物报关单的基本联包括海关留存联、海关统计联、企业

存查联等 3 联；海关核销联仅使用于加工贸易项下的进口货物。

2. ABCD

备案号指进出口企业在海关办理加工贸易合同备案或征、减、

免税审批备案等手续时，海关给予《进料加工登记手册》、《来料加

工及中小型补偿贸易登记手册》、《外商投资企业履行产品出口合

同进口料件及加工出口成品登记手册》或其他有关备案审批文件

的编号。ABCD均属上述情况，参照《中华人民共和国海关进出口

货物报关单填制规范》第四条。

3. BC

报关单中经营单位指对外签订并执行进出口贸易合同的中国

境内企业或单位。一般说来，对外签约和执行合同的多为同一单

位，若不是同一单位，则以执行合同的单位为准，如中国煤炭进出

口总公司对外签订出口煤炭合同而由地方煤炭进出口公司负责执

行合同、组织货源、发货和对外结算，则经营单位应为地方的煤炭

进出口公司，因此 A选项不对，而 B选项正好相反，是可以的。为

反映外商投资企业进出口货物的情况，凡外商投资企业委托其他

经营对外贸易的企业或单位进出口的货物，其经营单位应填报外

商投资企业，并需在报关单的备注栏内注明“委托 XX公司进口”，

如上海耀华皮尔金顿玻璃有限公司（中英合资），委托上海机械设

备进出口公司进口数台机床，该批货物进口时，报关单上的经营单

位应填报为上海耀华公司，报关单的备注栏内注明“委托上海机

械设备进出口公司进口”。对外贸易运输公司是接受委托办理货

物的报关纳税手续的单位，自己本身无对外经营权，因此，一般情
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况下，进出口货物的经营单位不能是外运公司，而是委托单位，外

运公司只是接受委托；若外运公司经批准自行进口货物，则经营单

位就是外运公司。进口溢卸货物由对外贸易运输公司或外轮代理

公司接受并办理报关纳税手续的，经营单位则为外运公司或外轮

代理公司；由原收货人接受，则以原收货人为该批货物的经营单

位。对委托我驻港澳机构成交的货物，以国内委托人为经营单位，

如上海机械进出口公司委托香港华润公司进出口货物，经营单位

应填报为上海机械进出口公司。

4. ABCD

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

八、九条，运输方式是指载运货物进出关境所使用的运输工具的分

类，其他运输填报具体运输方式名称，例如：管道运输、驮畜运输、

自行车装运、人力扛运等。

5. BCD

A中货物属于应列入海关“其他贸易”统计的进出口货物，在

贸易方式栏内应填其他贸易；三资企业为加工内销产品而进口的

料件，进口报关单填报“一般贸易”；三资企业为加工出口产品全

部使用国内料件的出口合同，成品出口报关单填报“一般贸易”；

进料加工客供辅料 5 000 美元以下（78 种以内）的出口合同，成品

出口报关单填报“一般贸易”。

6. BCD

A中情况，成品出口报关单应填报“一般贸易”，因此错误。

其余详见报关单填制规范第十二条。

7. BD

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

四条规定，一份报关单只允许填报一个备案号，因此 A是对的；起

运港口“PORT OF SPAIN”应翻译为特立尼达和多巴哥的首都“西

班牙港”这个具体地名，而不能翻成“西班牙的港口”这个笼统名

称，因此 B是错误的；C是对的；起运国（地区）/运抵国（地区）不
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能填报为区域名称或国际组织，也不能填写城市或港口名称，因此

D不对。

8. ABCD

根据报关单填制规范，件数栏目不得填报为零，裸装或散装货

物填报为 1；毛重栏计量单位为千克，不足 1 千克的填报为 1；CD

都是对的。

9. AD

付汇核销单编号应填在“批准文号”栏内，商品商检证一份及

其编号填在“随附单据”栏内，因此 BC都不正确。D中进料加工

合同手册的编号可填在备注栏内，若是登记手册编号则应填在备

案号栏内。

10. ABC

一份报关单可以填报多个集装箱号，在集装箱号栏内填报一

个集装箱编号及数量，其余集装箱编号打印在备注栏或随附清单

上。因此 D是错误的。

11. BC

随附单据指随进出口货物报关单一并向海关递交的单证或文

件，合同、发票、装箱单、许可证等必备的随附单证不在本栏目填

报。

12. CD

在填写总价时，必须注意以下问题：（1）一般贸易货物应按合

同上订明的实际价格填报；（2）进出口退货应报清该批货物原来

的金额；（3）贸易往来中赠送的物品、礼品、捐赠品、援助物资都必

须填报每样物品的金额；（4）来料加工项下的成品出口时，除必须

填写该批货物的原材料、零部件、元器件、进口时的金额外，还应填

写国内添加的原材料金额以及工缴费。因此，CD是错误的。

13. ABCD

参照《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

三十六条。
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14. CD

成交方式应为 CIF，海运属于运输方式；件数应填报有外包装

的进（出）口货物的实际件数 30 箱；10 台表示数量及单位。

三、判断题

1. 错。

来料加工出口报关单，不收汇的打印四联（除基本联外，第四

联为海关核销联）；收汇的打印五联（除基本联外，第四联为海关

核销联，第五联为出口收汇联）。进料加工贸易出口货物（需退税

和收汇的）填制一式六联报关单，分别供海关留存、海关统计、企

业留存、海关核销、出口收汇核销、出口退税专用。

2. 错。

一般贸易出口，需退税和出口收汇核销的，除基本联（海关留

存联、海关统计联、企业留存联）以外，还应打印出口退税联和出

口收汇核销联。本题中少了出口收汇核销联。

3. 对。

要认识进出口货物报关单的重要性及其法律地位。

4. 对。参见《海关报关实务》相关章节内容。

5. 错。同一张报关单上可以允许填写不超过五项海关统计

商品编号的货物，但需逐项填报清楚。

6. 对。

7. 错。

根据报关单填制规范第三条规定，进口转关运输货物其进口

口岸应填报货物进境地海关名称及代码。

8. 对。

出口转关运输货物其出口口岸应填报货物出境地海关名称及

代码。

9. 错。

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第
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四条规定，《进料加工登记手册》编号应填在进口报关单的备案号

栏目内。

10. 错。

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

五条规定，进口日期指运载所申报货物的运输工具申报进境的日

期，出口日期指运载所申报货物运输工具办结出境手续的日期。

11. 错。

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

七条规定，经营单位指对外签订并执行进出口贸易合同的中国境

内企业或单位；

12. 错。

开展来料加工和补偿贸易的企业进出口货物，其经营单位应

填报对外签订合同的外贸进出口公司或有进出口经营权的企业。

13. 对。

参照《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

十一条规定。

14. 错。

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

十五条规定，一份报关单只允许填报一个许可证号。

15. 错。

联合国是一组织，不是国家，不能作为起运国填报，启运国，原

产国均填报“美国”。

16. 错。

运费栏目用于成交价格中不包含运费的进口货物或成交价格

中含有运费的出口货物。

17. 错。

保费栏目应填报该份报关单所含全部货物国际运输的保险费

用，可按保险费总价或保险费率两种方式之一填报。

18. 对。
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有关单据上没有表明净重时，可以将毛重作为净重来填报。

19. 错。

随附单据指随进出口货物报关单一并向海关递交的单证或文

件，合同、发票、装箱单、许可证等必备的随附单证不在本栏目填

报。

20. 错。

根据《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》第

三十五条规定，商品名称、规格型号栏目分两行填报及打印，第一

行打印进出口货物规范的中文商品名称，第二行打印规格型号，必

要时可加注原文，商品的英文名称和品牌并非缺一不可。

四、报关单填制

（一）报关单改错

报关单的改错或补充未完整栏目，根据《中华人民共和国海

关进出口货物报关单填制规范》对各栏目的要求，可从以下几个

方面进行分析、判断，然后改正或补充有关栏目：

（1）各栏目填写是否规范、准确；

（2）该填写的栏目是否空缺；

（3）栏目内容是否完整；

（4）根据各栏目的逻辑关系，推断有关联栏目的正误。

进口报关单改错练习 1 参考答案：

1. 成交方式应为 CFR。

2. 保费栏应填保费或保费率，因为进口货物成交价格中不包

含保险费时，必须填写此栏目。

3. 集装箱号栏应填集装箱号：IBSU44094243（6）

4. 备注栏下部应填集装箱号：ISTU7197509；

IAXU4085481。

5. 项号栏除应有货物顺序号外，加工贸易还应有该项货物在
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《登记手册》中的顺序号：04。

进口报关单改错练习 2 参考答案：

1. 缺预录入编号：108012543。

2. 保费栏应填为 0. 25 /1。

3. 币制应填为 USD（美元）。

4. 合同协议号：7EOW48250124JP不能遗漏。

5. 随附单据栏应填报特定商品进口登记证明商检证及代号。

进口报关单改错练习 3 参考答案：

1. 根据合同和备案号的登记手册看，该批货物贸易方式应为

来料加工。

2. 征免性质应为来料加工。

3. 货物为麻棉梳织布，货名栏应填明 50%亚麻，50%棉。

4. 币制报错，应为港币。

5. 数量及单位栏应为 900 千克（填净重）。

进口报关单改错练习 4 参考答案：

1. 该货物有进料加工登记手册，对应的贸易方式应为进料非

对口。

2. 集装箱号栏应填 YMLU42972722（4）。

3. 装货港不能填国家名（印度尼西亚），应填泗水（SURABA-

YA）。

4. 该货有动植物检疫放行证和濒危物种允许证，随附单据栏

应列明。

5. 境内目的地应为浙江温州。

进口报关单改错练习 5 参考答案：

1. 贸易方式栏应填进料加工。
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2. 运费栏应填 5 /1。

3. 成交方式应填 CIF。

4. 集装箱号栏应填 HSTU1575042（2）。

5. 报关单用错，三资企业应用浅蓝色专用报关单，非进料加

工专用报关单，因为从经营单位代码中第六位数看出，该企业属于

外商独资企业。

出口报关单改错练习 6 参考答案：

1. 经营单位栏应有经营单位编号：3223940094。

2. 因是 CFR成交，运费应填上 5 /1。

3. 批准文号栏应填上外汇核销单号：29 /1837117。

4. 境内货源地应填为江苏昆山。

5. 币制栏应填上 USD（美元）。

出口报关单改错练习 7 参考答案：

1. 该货非加工贸易货物，项号仅有 01 一个编号。

2. 数量及单位栏应为 480 辆。

3. 单价应报清楚，USD890 /台。

4. 最终目的国不能报为达卡，应为孟加拉国。

5. 征免栏应填照章而非全免。按填制规范，对出口法定零税

率的一般贸易货物，征免栏应填报照章征税，而非全免。

出口报关单改错练习 8 参考答案：

1. 备案号栏应有手册编号：C22011345214。

2. 征免性质栏应为进料加工。

3. 运费栏应为 502 /300 /3。

4. 保费栏应为 0. 27 /1。

5. 数量及单位栏应为 111 400 个，K为 1 000 个。
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（二）报关单填写
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 机电产品进口证明文件、商品检验、动植物检验、药品检验

等主管部门签发证件是报关应备单证中的（ ）。

A. 基本单证 B. 特殊单证

C. 预备单证 D. 无需出示的单证

2. 根据《中华人民共和国海关法》的规定，进口货物的收货人

向海关申报的时限是（ ）。

A. 自运输工具申报进境之日起 7 日内

B. 自运输工具申报进境之日起 l0 日内

C. 自运输工具申报进境之日起 14 日内

D. 自运输工具申报进境之日起 15 日内

3. 在台湾生产的纱线，运到日本织成棉布，并进行冲冼、熨、

漂白、印花。上述棉织物又被运到越南制成睡衣，后又经香港更换

包装转销我国。我国海关应以下列哪种国家（地区）为原产地

（ ）。

A. 台湾 B. 日本 C. 香港 D. 越南

4. 出口货物的发货人或其代理人除海关特准的外，根据规定

应当在货物运抵海关监管区后，（ ）向海关申报。

A. 装货前 24 小时内

B. 装货的 24 小时以前
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C. 货物运抵口岸 20 小时内

D. 承载的运输工具起运（或起航）的 24 小时前

5. 海运、陆运、空运滞报金征收的起止日期为自运输工具申

报进境之日起第（ ）日开始，至报关单位向海关申办货物进口

手续之日止。

A. 7 B. 14 C. 15 D. 2l

6. 某批货物由列车载入进境，经海关批准，收货人内地某外

贸公司在列车申报进境 2l 天后委托专业报关公司向进境地海关

办理转关运输手续，并于货物运抵指运地后第 8 天向该企业所在

地海关正式申报。因下列哪种原因申报人必须缴付滞报金。

（ ）

A. 未在规定期限向货物指运地海关正式报关

B. 未在规定期限向进境地海关办理转关运输手续

C. 未在规定期限向进境地海关正式报关

D. 既未在规定期限办理转关运输手续，又未在规定期限正

式报关

7. 某公司进口货物于 5 月 2 日由海运到达口岸（有关船舶于

同日申报进境），该货物到岸价格为 l 000 万元，该公司于 5 月 20

日申办货物进口手续。问该公司应缴纳多少滞报金。（ ）

A. 20 000 元 B. 2 000 元 C. 25 000 元 D. 2 500 元

8. 某批易腐进口货物通关时，因涉嫌走私被海关扣留，在此

期间货物发生变质，对这种情况下发生损失应以下列哪种方式进

行处理。（ ）

A. 因货物发生变质与收货人或其代理人涉嫌走私有关，故

该损失由其承担 50%，海关赔偿 50%

B. 因其变质与海关扣留货物有关，故该损失应由海关承担

C. 因其变质是在海关正常工作程序所需时间内发生，海关

不予赔偿

D. 构成走私，损失由收货人或其代理人自负；未构成走私，
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损失由海关负责赔偿

9. 根据《中华人民共和国海关法》的有关规定，进出口货物的

纳税义务人，应当自海关填发税款缴纳证的哪段时间内缴纳税款。

（ ）

A. 填发税款缴纳证之日起 7 日内

B. 填发税款缴款书次日起 7 日内

C. 填发税款缴纳证之日起 15 日内

D. 填发税款缴纳证次日起 10 日内

10. 某公司所进口货物在 10 月 13 日（星期四）到达口岸，并

于同日填发税费缴纳证，该公司应于何日前缴清税费款。（ ）

A. 10 月 19 日 B. 10 月 20 日

C. 10 月 24 日 D. 10 月 28 日

11. 对进出口货物纳税义务人未在规定的缴纳期限内缴纳税

费的，由海关自到期的次日起至缴清税费款日止，按日征收欠缴税

费款（ ）的滞纳金。

A. 5% B. 0. 5% C. 1% D. 0. 50

12. 某贸易公司于 2001 年 1 月 2 日进口一批货物，海关于当

日开出税款缴纳证，交企业纳税。其中关税税款为人民币 24 000

元，增值税税款为人民币 35 100 元，消费税税款为人民币 8 900

元。该公司于 1 月 25 日交回税款缴纳证。经核查，实际缴款日期

为 1 月 23 日。经计算，该公司应交纳的滞纳金为（ ）。

A. 人民币 168 元 B. 人民币 238 元

C. 人民币 340 元 D. 人民币 748 元

13. 关于补税的范围及适用税率叙述不正确的是（ ）。

A. 属于保税性质的来料加工、进料加工的进口料件，如经

批准转为内销的，应按向海关申报转内销当天的税率补

税

B. 暂进口货物转为正式进口需补税时，应按其转为正式进

口日期所实施的税则税率征税
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C. 由于税则归类的改变，完税价格的审定或其他工作差错

而需补征税款的，应按原征税日期实施的税则税率补税

D. 海关查获的走私进口货物需补税时，应按走私日所实施

的税则税率补税

14. 请指出下列哪一种税是以企业和个人从事工业制造、商

品经营或提供劳务等生产劳动的增值额为征税对象的一种税。

（ ）

A. 消费税 B. 产品税 C. 增值税 D. 关税

15. 我国增值税基本税率为 17%，但对于一些关系到国计民

生的重要物资，增值税税率较低，为 13%。在下列选项中，增值税

不是 13%的是（ ）。

A. 粮食、食用植物油 B. 石油、柴油、汽油

C. 图书、报纸、杂志 D. 饲料、化肥、农药、农机、农膜

16. 进口货物的收货人自运输工具申报进境之日起，超过多

长时间未向海关申报的，其进口货物由海关提取依法变卖处理：

A. 1 个月 B. 3 个月 C. 6 个月 D. 1 年

17. 根据海关规定，从 1998 年 9 月 1 日起，来料加工装配和

补偿贸易进出口货物需出口收汇的应填（ ）报关单。

A. 白色 B. 粉红色 C. 浅绿色 D. 浅蓝色

18. 可以申请出口退税的是（ ）。

A. 工业企业委托有出口经营权的企业出口自产产品

B. 不结汇的援外物资

C. 保税仓库储存的复出口货物

D. 来料加工、来件装配复出口的产品

19. 苏州某丝绸进出口公司向美国出口苏缎 5 000 米 /2 800

千克，于 2001 年 3 月 9 日已装船出境，该公司在 3 月 19 日准备向

有关部门申请办理出口退税时发现，浅黄色的“出口退税报关单”

丢失。该公司拟向海关申请补办出口退税报关单，请指出下列哪

个单位出具的证明符合有关规定。（ ）
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A. 该公司保卫处 B. 苏州市公安局

C. 苏州市国家税务局 D. 苏州市外经贸委

20. 下列进口货物中，属于法定免税进口的货物是（ ）。

A. 某三资企业以保税方式进口的生产原材料

B. 某大学进口用于科研实验用动物

C. 残疾人进口的残疾人专用轮椅

D. 某化妆品公司用于广告宣传而进口的免费赠送的试用

化妆品

21. 下列减免税或保税货物，免予征收监管手续费的是

（ ）。

A. 国有企业为技术改造而进口的减税或免税的机器设备

B. 在国内保税、寄售的进口减免税货物

C. 展览会的进口货物，国内单位留购并享受减免税优惠的

D. 向国外索赔的准予减免关税的进口货物

22. 某外贸公司以一般贸易方式从境外订购一批进口货物，

在如实申报、接受查验、缴纳进口税费后由海关放行，该公司应凭

下列哪种单据到海关监管仓库提取货物：（ ）

A. 由海关加盖了放行章的货运单据

B. 由海关签发的《进（出）口货物证明书》

C. 由海关签发的“税款缴纳证”

D. 由海关签发的“进口收汇核销专用报关单”

23. 特定减免税进口的机器设备和其他设备、材料的海关监

管年限为（ ）。

A. 5 年 B. 6 年 C. 8 年 D. 3 年

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 某报关公司安排小孙跟随报关员老吴学习报关知识，第一

次进报关厅的小孙面对着各个窗口上的标识片说：“老吴，海关对
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进出口货物监管是否分为预录入、申报、查验、征税、退税 5 个基本

环节。”老吴说：“5 个环节你只讲对了 3 个。”你知道小孙讲错了哪

两个吗？（ ）

A. 预录入 B. 申报 C. 查验 D. 退税

2. 报关企业申报前的准备工作包括（ ）等。

A. 接到进口提货通知或备齐出口货物

B. 准备报关单证

C. 填制报关单及其他报关单证

D. 报关单预录入

3. 下列何种单证属于报关基本单证。（ ）

A. 装箱单 B. 贸易合同

C. 发票 D. 配额许可证

4. 请从下列报关单证中指出根据国家有关法律、法规规定实

行进出境管理的特殊单证。（ ）

A. 进出口商品商检证

B. 进出口货物许可证

C. 海关签发的减免税证明

D. 货物的原产地证明

5. 下列单证属报关预备单证的是（ ）。

A. 出口收汇核销单 B. 贸易合同

C. 货物原产地证明 D. 装箱单

6. 在下列报关单证中，海关认为必要时需查阅或收取的预备

单证是（ ）。

A. 报关委托单位的工商营业执照

B. 货物原产地证明

C. 贸易合同

D. 提货单或装货单

7.根据现行海关法规的规定，进出口货物的报关地点，应遵循

以下原则：（ ）
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A. 主管海关原则 B. 进出境地原则

C. 转关运输原则 D. 指定地点原则

8. 在下列出口货物中，不需凭出口收汇核销单办理报关手续

的货物为（ ）

A. 暂时出口货物 B. 租赁出口货物

C. 展销出口货物 D. 出口样品

9. 海关查验的方法有：（ ）

A. 一般查验 B. 重点查验

C. 外形查验 D. 开箱查验

10. 关税具有下列哪些作用？（ ）

A. 增加财政收入 B. 保护与促进国内生产

C. 调节进出口商品结构 D. 调节经济利益分配

11. 关税的正税包括（ ）。

A. 进口税 B. 出口税 C. 过境税 D. 特别关税

12. 下列哪些属于进口附加税？（ ）

A. 增值税 B. 消费税

C. 反倾销税 D. 反补贴税

13. 某公司进口圆钢一批，成交价格为 CIF天津 USD1 000，已

知外汇牌价为 USD100 = 850 元人民币，关税税率为 10%，增值税

税率为 17%。海关于 2001 年 9 月 3 日（星期一）填发税款缴纳

书，该公司于 2001 年 9 月 18 日交回缴纳书，请指出下列答案中错

误的有：（ ）

A. 应缴滞纳金 9. 76 元人民币

B. 应缴滞纳金 7. 32 元人民币

C. 应缴滞纳金 4. 88 元人民币

D. 应缴滞纳金 2. 44 元人民币

14. 有下列情形之一的，进出口货物的收发货人或者他们的

代理人，可以自缴纳税款之日起 1 年内，书面声明理由，连同原纳

税收据向海关申请退关税，逾期不予受理。（ ）
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A. 因故退还的我国出口货物，已征的出口关税，给予退还

B. 因海关误征，多纳税款的

C. 免验进口货物，在完税后，发现短卸情事，经海关审查认

可的

D. 已征出口关税的货物，因故未装运出口，申报退关，经海

关查验属实的

15. 下列哪些商品的进口环节增值税率为 13%。（ ）

A. 自来水 B. 饲料 C. 热水 D.图书

16. 下列哪些商品需征收消费税？（ ）

A. 粮食 B. 资生堂系列

C. 鞭炮 D. 小轿车

17. 凡是完全符合（ ）法律法规规定可予减免税的货物，

进出口人或其代理人无须事先向海关提出申请。海关征税人员在

进口环节可按规定直接办理减免税。

A.《中华人民共和国海关法》

B.《中华人民共和国海关进出口关税条例》

C.《中华人民共和国海关进出口税则》

D.《保护条例》

18. 下列哪些选项不属于特定减免税范围：（ ）

A. 某单位进口的人造革样品册；

B. 进口参加上海汽车展览会以后复运出境的德国生产的

奔驰轿车；

C. 大连海运学院进口的供其所属实习船舶上使用的卫星

定位仪；

D. 某单位进口的一批进口关税率为零，进口环节增值率为

13%的原木。

19. 下列进出口货物、进出境物品，减征或者免征关税。

（ ）

A. 作为货样的单只的鞋、袜
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B. 国际红十字会无偿捐赠给海南省的救台风的物资

C. 在皇岗海关查验人员作查验放行后损坏的进口玻璃器

具

D. 保税区内办公使用的电脑

20. 下列减免税或保税货物免于征收监管手续费的有

（ ）。

A.《中华人民共和国海关进出口税则》列名进出口免税的

货物

B. 科研机构和大专院校进口免税的科研和教学专用设备

C. 向国外索赔的准予减免税的进口货物

D. 暂时进口货物

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 某专业报关公司受境内一企业的委托，在向海关办理货物

进口申报手续时，按规定交验了报关单及随附的货运和商业单证。

海关认为，以上单证还不足以证明该批货物的进口经营是否合法，

要求报关公司另呈报委托单位的报关委托书和工商营业执照等文

件。（ ）

2. 境内某企业进口的货物由国际航行船舶载运，1 日晚驶入

我国关境，2 日晨驶抵某地，同日该船向海关提出船舶进境申报，3

日上午该船停靠泊位，并在海关监管下卸货，4 日该船所装货物的

收货人备齐单证向海关办理货物进口申报手续。按规定，海关 14

天的申报期限应开始于 3 日。（ ）

3. 出口货物的报关时限为装货的 24 小时以前，转关运输货

物的报关时限一个为自运输工具进境申报之日起 14 日内，向进境

地海关报关申请转关运输，另一个是自货物运抵指运地之日起 14

日内。（ ）

4. 除了需紧急发运的鲜活、维修和赶船期货物等特殊情况之

外，在装货的 24 小时以后申报的出口货物一般暂缓受理。
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（ ）

5. 对进出口大宗散货，收发货人或其代理人可向海关申请，

要求海关结合装卸环节，在作业现场予以查验放行，但必须在申报

时提供担保。（ ）

6. 海关在查验已报关的进出口货物时，收发货人或其代理人

必须到场，并按海关要求负责办理搬运、拆装箱等工作。海关不能

在未经收发货人或其代理人同意的情况下自行开箱验货或者提取

货样。（ ）

7. 在海关查验之前已发生的损坏和海关查验之后发生的损

坏，海关不负责赔偿。（ ）

8. 海关查验一批贵重的精密仪器，交给发货人或其代理人

后，有关发货人或其代理人未提出异议。以后确切证实是海关损

坏的，海关负赔偿责任。（ ）

9.关税是一国根据本国经济、政治的需要，由海关按照国家制

订的关税税法、税则，对准许进出境的货物、人员和物品所征收的

一种税。（ ）

10. 进口附加税是对进口商品除征收正常关税外再加征的额

外的关税。这是一种特定的临时性措施，也称特别关税。（ ）

11. 按照海关有关规定，进出口货物的收发货人是纳税义务

人。（ ）

12. 纳税义务人同海关发生纳税争议时，应当先缴纳税款，然

后自海关填发税款缴纳证之日起 3 个月内向海关书面复议。

（ ）

13.已征出口关税的货物，因故未装运出口，申报退关，经海关

查验属实的，可以自缴纳税款之日起 1 年内，向海关申请退税，逾

期不予受理。（ ）

14. 某进出口公司已申报出口的货物，在海关查验放行后，部

分货物因故未能装上出境运输工具。如果货物不再出口，该进出

口公司可向海关申请对该部分货物作退关处理，海关可退还已征
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该部分货物的出口关税。（ ）

15. 因收发货人或者他们的代理人违反规定而造成少征或者

漏征关税的，海关在 1 年内可以追征，并根据其错误性质和具体情

节给予处罚。（ ）

16.某来料加工企业 1997 年 3 月 26 日向海关申请将加工合

同项下保税进口原材料转内销，以所得款项抵偿外商拖欠的工缴

费。海关在 4 月 2 日下厂核查，发现该批原材料未经海关批准已

于 2 月 28 日出售给另一企业。海关对此进行了处理，除罚款外，

还应按 2 月 28 日所实行的关税税率补征税款（注：从 1997 年 4 月

1 日起，该类原材料关税税率已由 30%降至 15%）。（ ）

17. 海关代征税是指海关在对进出口货物征收关税的同时，

对该货物代为征收的国内税费。（ ）

18. 目前，海关在进口环节代国家其他部门征收的有增值税、

消费税、船舶吨税和所得税。（ ）

19. 我国目前仅限于对烟、酒等 ll类消费品征收消费税，其中

税率最低为 3%，最高为 45%。（ ）

20. 我国实行退还出口商品国内税的措施，其目的主要是帮

助出口企业降低成本，增强出口产品在国际市场上的竞争能力，鼓

励出口创汇。（ ）

21. 出口企业向税务机关申报退税，须提供“两单两票”，即海

关有验讫章的出口报关单、银行的出口结汇水单。（ ）

22.“海关放行”是指海关在接受各类进出口货物的申报，经

过审核报关单证、查验货物、依法征收税费，作出结束海关监管，允

许货物自由处置的（或自由流通）决定的行为。（ ）

23. 进出口货物的担保是担保人因进出口货物税款或某些证

件不能及时备齐而申请海关先予以放行时，以房契抵押或提交保

证函的方式提出保证履行有关规定的法律行为。（ ）

24. 海关签发《进（出）口货物证明书》有两个条件：一是应报

关员或货物所有人的要求；二是某项进口或出口的货物是经海关
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监管验放的，合法的进（出）口货物，且需要证明的。（ ）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. B一般情况下，报关应备单证除进出口报关单外，还包括

以下三类：

（1）基本单证。是指与进出口货物直接相关的商业和货运单

证。包括：发票一份；装箱单一份（大宗散装及单一品种且包装内

容一致的件装货物没有装箱单）；提货单或装货单一份（海运进口

或出口）；运单一份（空运）；包裹单一份（邮运）；领货凭证一份

（陆运）；出口收汇核销单（出口）；海关签发的进出口货物减免税

证明以及报税备案手册。

（2）特殊单证。是指国家有关法律法规规定实行特殊管制的

证件，主要包括：配额许可证管理证件（包括我国计划部门签发的

配额证明和外经贸部门签发的进出口货物许可证）；其他各类特

殊管理证件（包括机电产品进口证明文件、商品检验检疫、药品检

验等部门签发的证件等）。

（3）预备单证。主要指在办理进出口货物手续时，海关认为

必要时需查阅或收取的证件，主要包括：贸易合同、货物原产地证

明、委托单位的工商执照证书、委托单位的账册资料及其他有关单

证。

2. C

进口货物的收货人向海关申报的时限为自运输工具申报进境

之日起 14 日内。

3. D

根据原产地标准，棉布被制成睡衣，应视为深加工，发生了实

质性变化，因此越南为原产地。

4. B
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根据海关法规定，进口货物是在运输工具申报进境之日起 14

日内申报，出口货物是在装货前的 24 小时以前申报。

5. C

海运、陆运、空运进口货物的滞报金的起征点为自运输工具申

报进境之日起 15 日开始，至报关单位向海关申办货物进出口手续

之日止。

6. B

按进口转关货物报关期限的有关规定，转关货物自运输工具

申报进境之日起 14 日内须向进境地海关申报；货物运抵指运地之

日起 14 日内，须向指运地海关办理进口转关货物的报关纳税手

续。

7. C

滞报金的日征收额为进口货物到岸价格的 0. 05%，起征日为

运输工具申报进境的第 15 日起，由于收货人或其代理人向海关申

报之日也计算在内，本题的滞报日期为 5 天。计算过程为：

1 000 万元 × 0. 05% × 5 = 2. 5 万元

8. C

应掌握海关赔偿及不赔偿的范围。海关赔偿的范围是在查验

进出口货物时，由于海关关员责任造成被查货物、物品损坏的直接

经济损失。对于由于海关的抽象行政行为、合法行为，海关关员与

行使职权无关的个人行为或因进出口收发货人自己过错而造成被

查货物、物品损失的，海关不予赔偿，具体范围包括：

（1）由于收发货人或其代理人搬移、开拆、重包装或保管不善

造成的损失；易腐、易失效货物、物品在海关正常工作程序所需时

间内（含扣留或代管期间）所发生的变质或失效；海关正常检查时

产生的不可避免的磨损；在海关检查之前已发生的损坏和海关查

验后发生的损坏。

（2）由于不可抗力的原因造成货物物品的毁坏或损坏。本题

属上述第（1）种海关不予赔偿的情况。
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9. C

根据新修订《中华人民共和国海关法》的有关规定，进出口货

物的纳税义务人，应当自海关填发税款缴纳证的之日起 15 日内缴

纳税款。

10. D

同上一题 。

11. D

按 2004 年 1 月 1 日实施的最新《中华人民共和国进出口关税

条例》的规定，滞纳金每日按欠缴税款的 0. 50 征收，参见《海关报

关实务》附录五内容。

12. B

根据新修订《中华人民共和国海关法》和最新《进出口关税条

例》规定，进出口货物的收发货人或者他们的代理人，应当在海关

填发税款缴纳证之日起 15 日内（期末遇节假日向后顺延），向指

定银行缴纳税款。逾期缴纳的，除依法追缴外，由海关自到期的次

日起至缴清税款之日止，按日加收欠缴税款 50 的滞纳金。

滞纳金额 =（关税额十增值税额十消费税额）× 滞纳天数 × 0.

0005

=（24 000 + 35 100 + 8 900）× 7 × 0. 0005 = 238（元）。

本题的纳税滞纳金天数为 7 天。

13. D

补税的范围及适用税率的原则为：

（1）按照特定减免税办法批准予以减免税的进口货物，后因

情况改变，经海关批准转让或出售补税时，应按其原进口日所实施

的税率征税；

（2）属于保税性质的来料加工、进料加工的进口料件，如经批

准转为内销的，应按向海关申报转为内销当天的税率补税；

（3）暂时进口货物转为正式进口需补税时，应按其转为正式

进口日期所实施的税率征税；
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（4）对于未经批准擅自转为内销的来料加工、进料加工的进

口料件及暂时进口货物擅自处理的，按海关查获之日所实施的税

则税率补税；

（5）对于查获的走私进口货物需予补税时，应按查获日的税

则税率补税，而不是按走私日所实施的税则税率补税。因此 D是

错误的。详见《海关报关实务》相关章节内容。

14. C

本题为增值税的概念。参见《海关报关实务》相关章节内容。

15. B

目前，海关在进口环节代征的增值税其税率有两种：17%和

13%，大多数为 17%，少数为 13%。税率为 13%的商品包括：粮

食、食用植物油、自来水、暖气、冷气、热水、煤气、石油液化气、沼

气、居民用煤炭制品、图书、报纸、杂志、饲料、化肥、农药、农机、农

膜和国务院规定的其他货物。

16. B

进口货物的收货人自运输工具申报进境之日起，超过 3 个月

未向海关申报的，其进口货物由海关提取依法变卖处理。

17. A

根据海关规定，从 1998 年 9 月 1 日起，由海关打印并签发给

企业的进口付汇、出口收汇专用报关单联，无论何种贸易方式，均

一律采用白色报关单，出口退税仍使用专用黄色联。

18. A

要掌握申请出口退税必须具备的条件。有权申请出口退税的

包括：（1）有出口经营权并承担出口创汇任务的企业出口自产产

品；（2）工业企业委托有出口经营权的企业出口自产产品。

不能申请出口退税的包括：（1）来料加工、来件装配复出口的

产品；（2）保税工厂开展的加工装配复出口的产品；（3）保税仓库

储存的复出口货物；（4）捐赠出口货物；（5）暂准出口货物；（6）不

结汇的援外物资；（7）出口企业报关出口，但实际不出境的货物；
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（8）没有出口经营权的企业出口货物。

19. C

按规定出口企业如丢失海关签发的“出口退税报关单”，应向

海关出具当地地市级以上国家税务机关的证明，证明该批货物未

办理出口退税或退税款已退回税务机关，所以选 C。

20. D

D是无商业价值的广告品和货样，属法定免税货物。A是保

税货物，B、C都是按特定用途实施的特定减免税货物。

21. D

要掌握有关海关监管手续费征收、免征的范围。一般情况下，

进口减税、免税和保税货物均需征收海关监管手续费。但下列减

免税或保税货物，免于征收监管手续费：

①《中华人民共和国海关进出口税则》中列名进口免税的货
物；

②外国政府、国际组织无偿赠送的物资；
③用于救灾的物资；
④进口供残疾人专用的设备和物品，以及残疾人福利工厂进

口的机器设备；

⑤享受外交特权和豁免权的国外机构进口的办公用品；
⑥在海关放行前遭受损坏或损失而准予减免税的进口货物；
⑦在国外索赔的准予减免税的进口货物；
⑧进口后未经加工，保税储存不超过 90 天即转运复出口的货

物；

⑨暂时进口货物；
⑩经国务院及海关总署特准免征监管手续费的其他减免税和

保税货物。

22. A

进出口货物经过审核报关单证、查验实际货物并依法办理了

征收税费手续或减免税手续后，海关在有关货运单据上签盖放行

191





章，货物的所有人或者他们的代理人凭此提取或装运货物。

23. A

参见《海关报关实务》相关章节内容。

二、多项选择题

1. AD

进出境货物通关的基本环节包括：申报、查验、征税、放行。预

录入和退税不包括在内。

2. ABCD

报关企业申报前的准备工作包括：进口需接到进口提货通知，

出口需备齐出口货物；委托报关者需办理报关委托，代理报关者需

接受报关委托；准备报关单证，包括基本单证、特殊单证、预备单

证；填制报关单及其他报关单证；报关单预录入。

3. AC

贸易合同属预备单证。配额许可证属特殊单证。

4. AB

海关签发的减免税证明属基本单证。货物的原产地证明属预

备单证。

5. BC

出口收汇核销单及装箱单都属基本单证。

6. ABC

提货单或装货单均属基本单证。

7. BCD

根据现行海关法规的规定，进出口货物的报关地点，应遵循以

下三个原则：进出境地原则、转关运输原则、指定地点原则。

8. AD

出口收汇核销的范围包括：一般贸易、易货贸易、租赁、寄售、

展销等有出口创汇的出口贸易方式。无须凭核销单办理报关手续

的包括：援外项目物资、捐赠、暂时出口、样品、广告品等非贸易性
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出口货物。

9. ABCD

海关查验的方法有一般查验、重点查验，也即外形查验与开箱

查验。

10. ABCD

关税具有增加财政收入，保护与促进国内生产，调节进出口商

品结构和经济利益分配。

11. ABC

按关税征收对象，关税可分为正税、特别关税两种。其中，正

税包括进口税、出口税及过境税 3 种，而我国关税正税中，只征进、

出口税，不征收过境税。

12. CD

进口附加税是对进口商品除征收正常关税外再加征的额外的

关税。这是一种特定的临时性措施，也称特别关税。反倾销税、反

补贴税、报复关税、紧急关税都属于进口附加税，增值税、消费税属

国内税，进口货物由海关在进口环节代为征收，简称海关代征税。

13. ABCD

关税税额 = 1 000 × 10% × 8. 5 = 850 人民币

增值税税额 =（1 000 × 8. 5 + 850）× 17% = 1 589. 5 人民币

滞纳金金额 =（850 +1 589. 5）×0. 50 ×1天 =1. 2197人民币

按新修订《进出口关税条例》规定，海关征收滞纳金的起征点

为人民币 50 元，不足 50 元的免征。

14. BCD

有下列情形之一的，进出口货物的收发货人或者他们的代理

人，可以自缴纳税款之日起 1 年内，书面声明理由，连同原纳税收

据向海关申请退关税，逾期不予受理。（1）因海关误征，多纳税款

的；（2）海关核准免验进口货物，在完税后，发现短卸情事，经海关

审查认可的；（3）已征出口关税的货物，因故未装运出口，申报退

关，经海关查验属实的。以上三种情形，关税可以退还。但因故退
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还的我国出口货物，由原发货人或者他们的代理人申报进境，并提

供原出口单证，经海关审查核实，可以免征进口关税，但已征的出

口关税，不予退还。

15. ABCD

目前，海关在进口环节代国家其他部门征收的进口环节增值

税有以下两种：

（1）税率为 13%的包括：粮食、食用植物油、自来水、暖气、冷

气、热水、煤气、石油液化气、沼气、居民用煤炭制品、图书、报纸、杂

志、饲料、化肥、农药、农机、农膜和国务院规定的其他货物；

（2）税率为 17%的包括：上述货物以外的货物。

16. BCD

根据《中华人民共和国消费税暂行条例》规定，需征收消费税

的有以下 11 类商品：烟（包括各种进口卷烟），酒及酒精，化妆品

（包括成套化妆品），护肤护发品，贵重首饰及珠宝玉石（包括各种

金、银、珠宝首饰及珠宝玉石），鞭炮、烟火，汽油，柴油，汽车轮胎，

摩托车，小汽车等。资生堂系列是日本的化妆品，属于消费税征收

范围。

17. ABC

对按照《中华人民共和国海关法》、《中华人民共和国进出口

关税条例》、《中华人民共和国海关进出口税则》规定的法定减免

税货物，海关征税人员在进口环节可按规定直接办理减免税。

18. ABD

A属于法定减免商品，B属于暂时进口货物，C是特定减免税

商品，D不属于特定减免税商品。

19. AB

根据海关法，享受减征、免征关税的进出口货物、进出境物品

有：无商业价值的广告品和货样；外国政府、国际组织无偿赠送的

物资；在海关放行前遭受损坏或者损失的货物；规定数额以内的物

品等，C中查验放行后损坏的进口玻璃器具不予减免关税，D中涉
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及的电脑，属于 1995 年起停止减免税的 20 种商品之一，这 20 种

商品无论以任何贸易方式，任何地区、企业单位和个人进口，一律

照章征收关税和进口环节增值税、消费税。但属于国际组织（不

包括民间组织）和外国政府无偿赠送的，我国缔结或参加的国际

条约以及我国政府与其他国家政府签订的协议规定可享受减免税

的除外。见《海关报关实务》相关章节内容。

20. ACD

下列减免税或保税货物，免于征收监管手续费：

①《中华人民共和国海关进出口税则》中列名进口免税的货物；
②外国政府、国际组织无偿赠送的物资；
③用于救灾的物资；
④进口供残疾人专用的设备和物品，以及残疾人福利工厂进

口的机器设备；

⑤享受外交特权和豁免权的国外机构进口的办公用品；
⑥在海关放行前遭受损坏或损失而准予减免税的进口货物；
⑦在国外索赔的准予减免税的进口货物；
⑧进口后未经加工，保税储存不超过 90 天即转运复出口的货

物；

⑨暂时进口货物；
⑩经国务院及海关总署特准免征监管手续费的其他减免税和

保税货物。

三、判断题

1. 对。

委托单位的报关委托书和工商营业执照均属报关的预备单

证，海关认为必要时，应予提供。

2. 错。

海关的申报期限始于运输工具申报进境日期，因此是始于 2

日，而不是始于 3 日。
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3. 对。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

4. 错。

除了需紧急发运的鲜活、维修和赶船期货物等特殊情况之外，

在装货的 24 小时以内申报的出口货物一般暂缓受理。

5. 错。

进出口大宗散装货物时，如要求结合装卸环节予以查验，不需

提供担保。

6. 错。

海关查验货物时，要求收发货人或其代理人到场。如不到场，

海关认为必要时也可径行开箱、复验或提取货样。可参见新修订

《中华人民共和国海关法》第二十八条或原《中华人民共和国海关

法》第十九条。

7. 对。

参见《海关报关实务》不予赔偿范围的第四种情况。

8. 错。

海关查验时，有关收发货人或其代理人当场未提出异议，则视

为货物、物品完好无损，以后再发现损坏的，海关不负赔偿责任。

参见《海关报关实务》相关章节内容。

9. 错。

关税是一国根据本国经济、政治的需要，由海关按照国家制订

的关税税法、税则，对准许进出境的货物和物品所征收的一种税。

征税的对象是物而不是人员，因此错了。

10. 对。

参见《海关报关实务》进口附加税的概念。

11. 对。

进出口货物的收发货人是关税的纳税义务人。

12. 错。

纳税义务人同海关发生纳税争议时，应当先缴纳税款，然后自
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海关填发税款缴纳证之日起 30 天内向海关书面复议。

13. 对。

参见《海关报关实务》可退税的条件第 3 条。

14. 对。

退关后海关可退还已征的出口关税，条件是已征出口税的退

关货物，在缴纳税款之日起一年内，提出书面申请，陈述理由，连同

纳税收据向海关申请退税。参见《海关报关实务》相关章节内容。

15. 错。

因收发货人或者他们的代理人违反规定而造成少征或者漏征

关税的，海关在 3 年内可以追征，并根据其错误性质和具体情节给

予处罚。

16. 对。

对于未经批准擅自转为内销的来料加工、进料加工的进口料

件及暂时进口货物擅自处理的，本来是按海关查获之日所实施的

税则税率补税，但题中海关查明该批原材料未经海关批准已于 2

月 28 日出售给另一企业，因此应以此日期的关税税率补税。

17. 错。

海关代征税是指海关在对进口货物征收关税的同时，对该货

物代为征收的国内税费。进口货物因为最终要在国内市场投入使

用或消费掉，因此应视同国内货物一样，也要征收增值税和消费

税。出口货物在出口时，可退还其在生产环节征收的增值税，而不

是再征收。

18. 错

目前，海关在进口环节代国家其他部门征收的进口环节税有

增值税、消费税和船舶吨税。其中不包括所得税。

19. 对。

消费税按不同商品设置不同税目税率。我国目前仅限于对烟、

酒等 11类消费品征收消费税，其中税率最高为 45%，最低为 3%。

20. 对。
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要了解出口退税的含义及目的。

21. 错。

要掌握出口企业向税务机关申请退税，须提供的“两单两票”

是指海关盖有“验讫章”的出口货物报关单、银行的出口结汇水

单，出口销售发票、出口产品购进发票。

22. 错。

放行以后的进出口货物可解除海关现场监管，对于一般贸易

货物，海关放行即是结关。但是，对于保税进口货物、加工贸易、减

免税、缓税进出口货物及其他监管货物在口岸海关办理完毕放行

手续后，不等于结关，要待海关结束对其实施的后续管理行为后才

算结关，有关货物才被允许自由处置或自由流通。

23. 错。

担保的方式包括：

（1）缴纳保证金。其中报关人申请要求先期放行货物的，只

能以保证金形式担保。

（2）提交担保函。其中对属应税货物以保证函形式申请缓交税

款的，必须由申请缓税的开户银行或其上级机构出具保证函担保。

24. 对。

这是海关签发《进（出）口货物证明书》的两个条件。参见《海

关报关实务》相关章节内容。
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 我国从 1997 年 7 月 1 日起对录（放）像机和摄像机试行

（ ）

A. 从价税 B. 从量税 C. 选择税 D. 复合税

2. 我国从 1997 年 10 月 1 日起对进口新闻纸试行（ ）。

A. 从价税 B. 滑准税 C. 选择税 D. 复合税

3. 进口一辆缺少轮子的汽车，在进行该商品的海关税则归类

时，应按（ ）归类。

A. 汽车的零部件 B. 汽车底盘

C. 汽车车身 D. 汽车整车

4. 按照归类总规则，下列叙述中正确的叙述是（ ）。

A. 在进行商品税则归类时，商品的包装容器应该单独进行

税则归类

B. 在进行商品税则归类时，列明比较具体的税目优先于一

般的税目

C. 在进行商品税则归类时，混合物可以按照其中的一种成

分进行税则归类

D. 从后归类的原则是商品税则归类的普遍使用的原则

5. 在进行商品税则归类时，对看起来可归入两个及以上税号

的商品，在税目条文和注释均无规定时，其归类次序为（ ）。
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A. 基本特征、最相类似、具体列名、从后归类

B. 具体列名、最相类似、基本特征、从后归类

C. 最相类似、具体列名、从后归类、基本特征

D. 具体列名、基本特征、从后归类、最相类似

6. 根据《中华人民共和国进出口关税条例》的规定，货物进口

或出口时，海关按照何时实施的税则税率计征关税（ ）。

A. 进出口货物的收、发货人或其代理人办结海关手续之日

B. 装载货物的运输工具进境之日

C. 进出口货物的收、发货人或其代理人申报货物进口或者

出口之日

D. 进出口货物的收、发货人或其代理人向海关指定银行缴

纳税款之日

7. 某工厂从无关系的美国某企业购买了一台机械设备，成交

条件为 CIF 上海，该批货物的发票列示如下：机器设备 USD50

000；运保费 USD500；卖方佣金 USD2 500；培训费 USD200；设备调

试费 USD2 000。该批货物海关申报的总价应是（ ）。

A. USD52 700 B. USD53 000

C. USD53 200 D. USD54 700

8. 某进出口贸易公司从美国进口了一台电梯，发票列明如

下：成交价格为 CIF 珠海 USDl00 000，电梯进口后的安装、调试费

USD4 000。经海关审查上述成交价格属实，且安装、调试费已包

含在成交价格中，则海关审定该台电梯的完税价为（ ）。

A. USDl00 000 B. USDl04 000

C. USD96 000 D. USD98 000

9. 某贸易公司从荷兰进口了 3 000 箱“喜力”牌啤酒，规格为

24 支 × 330ML/箱，申报价格为 FOB鹿特丹 HKD50 /箱，发票列明：

运费为 HKD20 000，保险费率为 0. 3%，经海关审查属实。该啤酒

的优惠税率为 3. 5 元 /升，消费税税额为 220 元 /吨（1 吨 = 998

升），增值税税率为 17%，外汇牌价为 100 港币 = l06 元人民币。
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该批啤酒的关税、消费税和增值税分别为：（ ）

A. 83 l60、5 291、42 066. 67（元人民币）

B. 83 160、5 291、45 762. 85（元人民币）

C. 83 160、5 227. 20、44 863. 34（元人民币）

D. 83 160、5 227. 20、30 726. 14（元人民币）

10. 上海振华汽车贸易公司从日本进口排气量为 90 毫升的

女装摩托车 l00 台，成交价格 CIF上海 100 000 日元 /台，且经上海

海关审定。设摩托车的关税税率为 70%，增值税税率为 17%，消

费税税率为 10%，外汇牌为 l00 日元 = 6. 8 53l元人民币。该摩托

车应缴纳的增值税税款为（ ）。（注：税款应计算至人民币分

为止）

A. 198 054. 59 元人民币 B. 103 557. 95 元人民币

C. 220 060. 65 元人民币 D. 685 310 元人民币

11. 某进出口公司出口某种货物 100 件，每件重 300 千克，成

交价为 CFR香港 50 000 元人民币。已申报运费为每公吨 300 元，

出口税率为 10%，海关应征出口税为（ ）。

A. 4 100元 B. 5 000元 C. 5 380元 D. 3 727.27元

12. 某企业从香港进口皇冠豪华轿车一辆，关税税率为

l00%，经海关审定，其成交价格为每辆 CIF天津新港 25 000 美元。

已知海关填发税款缴纳书之日外汇牌价：100 美元 = 868. 82 人民

币（买入价），l00 美元 = 873. 18 人民币（卖出价）。求海关应征消

费税（该车消费税率为 8%）（ ）。

A. 217 750 B. 435 500 C. 34 840 D. 17 420

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 常见的关税计征方法有：（ ）

A. 从价税 B. 从量税 C. 复合税 D. 选择税

2. 下列说法中正确的有（ ）。
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A.《中华人民共和国海关进出口税则》的类、章及分章的

标题，仅仅是为了方便查找有关商品而设立的

B. 对商品进行税则归类，应按税目条文和有关类注和章注

C. 当税目条文、类注和章注没有专门规定，而商品归类不

能确定时，按归类总规则的其他规定归类

D. 当税目条文、类注和章注没有专门规定，而商品归类不

能确定时，按与该商品最相类似的商品归类

3. 下列说法不正确的是（ ）。

A. 准予进出口的货物，除国家另有规定外，海关依照《中

华人民共和国海关进出口税则》征收进口关税或出口

关税

B. 从境外采购进口的原产于中国境内的货物，海关按照

《中华人民共和国海关进出口税则》征收进口关税

C.《中华人民共和国海关进出口税则》的进口税率设普通

税率和优惠税率。对原产于与我国未签订有关税互惠

的国家和地区进口的货物，一律按照普通税率计征

D.《中华人民共和国海关进出口税则》以课征对象的价格

或价值作为计税标准计征关税

4. 税则归类总规则中的规则三所指的“零售的成套货品”是

指必须符合下列哪些条件的货品。（ ）

A. 至少由两种看起来可归入不同税号的物品构成的

B. 其中一项至少占整机价格的 51%以上

C. 用途上是互相补足、配合使用的

D. 其包装形式是零售包装

5. 下列叙述中哪几项的费用应计入进口货物的完税价格。

（ ）

A. 图纸的设计费 B. 设备的技术指导费

C. 装船的搬运费 D. 技术转让费

6. 下列费用，如已包括在进口货物成交价格中，且可分列，可
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以从完税价格中扣除的是（ ）。

A. 确因质量问题，卖方向买方支付的赔偿金

B. 运输货物所需的劳务费

C. 升降机进口后的安装费

D. 经海关审查后正常的卖方付给买方的 10%回扣

7. 关于海关估价方法，下列哪些叙述是错误的。（ ）

A. 海关在审定进出口货物完税价格时，应首先审查进出口

货物的实际成交价格

B. 当进口货物的成交价格经海关审查未能确定时，才能依

次使用其他估价方法

C. 在使用其他估价方法时，海关可优先使用合理方法

D. 相同货物的估价方法，是指在所有方面都相同的货物，

即使包装上也不能有任何微小差别

8. 以下几种关于海关对某些特殊进口货物完税价格审定的

叙述，正确的有（ ）。

A. 符合海关规定运往香港修理的价值 HKD400000 的运输

船，在港修理费和材料费共计 HKD30000，修理完毕复

进境时，海关可按 HKD30000 审定完税价格

B. 符合海关规定前往香港作后期加工制作的卡拉 OK影

碟，进境时向海关申报的加工费为 HKDl0 /张，海关可按

HKD10 /张和该影碟复进境时的运保费为基础审定完税

价格

C. 某单位未到监管年限的免税进口小轿车，在申请内销补

税时，海关按其原进口时的成交价格审定完税价格

D. 融资性租赁进口货物的收货人要求一次性支付关税的，

海关可以该项进口货物的成交价格为基础审定完税价

格

9. 进出口货物的完税价格由海关以该货物的成交价格为基

础审定，下列费用应计入成交价格。（ ）
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A. 除购买佣金以外的佣金和经纪费、货物的容器费以及包

装劳务和材料成本

B. 与进口货物的生产和销售有关的，卖方免费或减价提供

的协助费用

C. 作为被估货物的销售条件买方必须支付的，与被估货物

有关的特许权使用费

D. 卖方因买方转售、处置或者使用进口货物而直接或者间

接得到的收入

10. 成交价格是海关估价的基本价格，如果海关拒绝使用进

口商申报的成交价格，《海关估价协议》可以使用的其他估价方式

有（ ）等，并且这些标准必须顺序使用。

A. 相同货物的成交价格 B. 类似货物的成交价格

C. 扣除价格 D. 推算价格

11. 根据《海关估价协议》，完税价格无论如何也不得依据下

述方法加以确定（ ）。

A. 进口方所生产的相应货物的售价

B. 货物在出口方境内市场上的价格

C. 海关最低限价

D. 武断的或虚假的价格

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 从价税适用于规格品种简单、计量容易、同一种商品规格

价差比较小且经常性大宗进口的商品。（ ）

2. 滑准税就是进口商品的价格越高，其进口关税税率越高；

进口商品的价格越低，其进口关税税率越低。（ ）

3. 滑准税是根据进口商品价格的变化设置不同税率计征税

款的一种关税。从 1997 年 10 月 1 日起，我国海关对进口的新闻

纸实行滑准税。（ ）

4. 以 FOB日本大阪成交的一批汽车发动机由“海昌号”轮载
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运进口，该轮经停天津港装运其他货物后，继续驶往上海港，在上

海港卸下该批汽车发动机并向上海海关申报进口，上海海关在计

税时，应将该批汽车发动机的运保费计算到上海。（ ）

5. 运往境外加工的货物，离岸价格和加工后进境时的到岸价

格都无法得到时，可用该出境货物在境外加工时支付的工缴费加

上运抵中国关境输入地点起卸前的包装费、运费、保险费和其他劳

力费用作为完税价格。（ ）

6. 对运往境外加工后复运进境货物完税价格的审定，应以加

工后的货物进境时的到岸价格与原出境货物在进境地时的到岸价

格之间的差额确定完税价格。（ ）

7. 完税价格和税费额外计算到元为止，元以下四舍五入。

（ ）

8. 根据规定，进口减免税货物和保税货物的收货人是海关监

管手续费的纳费人，代理人不可以代缴纳。（ ）

9. 根据《海关估价协议》，进口商有权就海关作出的决定向海

关当局内部的独立机构以及司法当局提出上诉，而不用担心受到

惩罚。（ ）

10. 我国协调制度编码是采用六位数编码。（ ）

11. 我国对农产品实行低关税政策。（ ）

12. 我国对国内不能生产或质量未过关的零件、部件，进口税

率比整机低。（ ）

13. 入世后，我国将按照非歧视原则在全关境内实行公平、统

一的关税税率。在关税税率逐步降低的基础上，分阶段地调整和

清理减免税政策，完善纳税争议的申诉和复议制度，促进海关税收

征收工作的规范、公正、透明、高效。（ ）

14. 我 国《中华人民共和国海关进出口税则》的商品编码采

用 6 位数编码，即从左向右为：第一、二位数为“章”的编号，第三、

四位数为“税目”的编号，第五、六位数为“子目”编号。（ ）

15. 一个商品编码的前两位数字为税目，三、四位数字为章
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目，后四位数字为子目。（ ）

16. 在商品归类时，要严格按照税目和类注、章注的规定办

理。（ ）

四、商品税则归类（找出下列商品在《进出口商品名称及编

码》中的 8 位数码税号）

1. 冻鱿鱼 2. 中华绒毛蟹种苗 3. 观赏热带鱼 4. 可食

用的野鸡 5. 动物园进口南非大象 6. 火腿 7. 冷冻生鸡腿

（零售塑料袋装，每袋 6 个） 8. 燕窝 9. 2. 5 公斤重的活鸡，种

用 10. 3 公斤重的活乳猪，非种用 11. 巧克力酸奶 12. 鲜野

鸟蛋（带壳，非种用） 13. 熊胆 14. 猴枣 15. 植物活玫瑰，非

种用 16. 开花的水仙花 17. 装饰用干花蕾 18. 康乃馨种苗

19. 脱水干制的马铃薯片 20. 鲜辣椒 21. 干制黑木耳 22. 冷

藏苹果 23. 生的开心果 24. 生的腰果仁 25. 盐水浸泡的西

瓜皮 26. 红茶，250 克袋装 27. 由丁香、豆蔻、八角、茴香混合

制的调味品 28. 红辣椒干 29. 带壳稻谷，非种用 30. 马铃薯

细粉 31. 零售的干海带 32. 党参 33. 冬虫夏草 34. 没药

35. 啤酒花的浸膏 36. 由豆油 70%、菜油 20%、棕榈油 10%调

制食用油 37. 植物蜡 38. 食品，含牛肉 22%，萝卜 30%，黄豆

18%，茄子 30% 39. 食品，含牛肉 15%，茄子 55%，鱼块 25%，猪

肉 5% 40. 美人蕉种子 41. 意大利香肠 42. 口香糖 43. 糖果

包装的果子冻 44. 酒心巧克力 45. 黄瓜、青菜、胡萝卜混合汁

46. 用巧克力包裹的华夫饼干 47. 配有小袋调料的袋装方便面

48. 榨菜 49. 水煮过的花生仁（直接用作凉菜） 50. 番茄沙司

51. 咖啡伴侣 52. 罐装八宝粥 53. 矿泉水 54. 可口可乐原

汁 55. 威士忌酒 56. 袋装狗食 57. 万宝路香烟 58. 铺路

用的鹅卵石 59. 植物灰 60. 煤气 61. 液化石油气 62. 零

售包装护肤用凡士林 63. 水银 64. 二氧化碳 65. 小苏打

66. 人造刚玉 67. 仲钨酸铵 68. 乙醚 69. 福尔马林 70. 甜
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蜜素 71. 胰岛素 72. 胆固醇 73. 丙种球蛋白制品 74. 乙

肝疫苗 75. 清凉油（零售包装） 76. 邦迪创可贴 77. 打印机

色带用墨 78. 彩色染发剂 79. 中华牌牙膏 80. 生日蜡烛

81. 地板蜡 82. 阿胶 83. 19 世纪制造的钢琴 84. 用手绘方

法复制“最后的晚餐” 85. 热水瓶内玻璃胆 86. 香水喷雾器

87. 恐龙蛋 88. 铅笔 89. 七巧板（塑料制） 90. 芭比娃娃

91. 保龄球 92. 羽绒被 93. 钟表发条 94. 心脏监视仪

95. 天文望眼镜 96. 照相快门组件 97. 降落伞 98. 竞赛用

自行车 99. 水下摄像机 100. 背投式电视机（显示屏幕尺寸超

过 52cm）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. D

我国关税计征标准主要有以下几种：

（1）从价税。是一种最常用的关税计征标准，我国海关计征

关税主要采用此标准。从价税以完税价格为计税依据，以应征税

额占货物完税价格的百分比作为税率，其特点是“价高税高”，不

足是海关估价有困难，征税手续较繁杂。

（2）从量税。是以货物的数量、体积、重量等计量单位为计税

基准的关税计征标准。特点是应税额固定，不受货价影响，手续便

捷。不足是应税额相对固定，物价涨落时税额不能相应变化，减弱

了关税的调控作用。1997 年 7 月 1 日起，我国对啤酒、原油和部

分感光胶片试行从量关税。

（3）复合税。是对进口货物混合使用从价税和从量税的一种

关税计征标准。复合税可发挥从量税抑制低价进口货物的特点，

又可发挥从价税税负合理、稳定的特点。我国从 1997 年 7 月 1 日

起对录（放）像机和摄像机试行复合关税。
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（4）滑准税。是一种关税税率随着进口货物价格由高至低而

由低至高设置计征关税的方法。就是进口货物的价格越高其进口

关税税率越低；进口商品的价格越低，其进口关税税率越高。特点

是可保持实行滑准税商品的国内市场价格的相对稳定。我国从

1997 年 10 月 1 日起对进口新闻纸实行滑准税。2003 年起我国对

新闻纸不再实行滑准关税。

（5）选择税。是对于一种进口货物同时订有从价税和从量税

两种税率，在征税时，由海关或纳税人选择一种税率计征的一种关

税计征标准。海关一般是选择税率较高的一种税率征税，但对需

要给予优惠或鼓励某种货物进口时，则选择较低的一种税率计征。

2. B

我国从 1997 年 10 月 1 日起对进口新闻纸试行滑准关税。

3. D

根据《商品名称及编码协调制度》归类总规则二，某项商品的

不完整品或未制成品如已具有完整品或制成品的基本特征（包括

未组装件或拆散件），按完整品或制成品归类。缺少轮子的汽车，

已具有汽车的整车特点，按汽车整车归类。

4. B

（1）根据《商品名称及编码协调制度》规则五关于包装容器

和包装材料归类的有关规定，包装容器和包装材料一般与其所包

装的货品归入一个税号。除非本身已构成整个货品基本特征的容

器，如装有茶叶的银制茶叶罐，银罐本身价值高，已构成整个货品

的基本特征，应按银制品归类。A中描述不具体，是错误的。

（2）根据《商品名称及编码协调制度》规定三（1）规定，列名

比较具体的税目优先于列名一般的税目。即当一种商品似乎在两

个或更多的税目中都涉及的情况下，应比较一下哪一个税目的描

述更为详细，更为接近要归类的商品。因此 B是正确的。

（3）根据《商品名称及编码协调制度》规则三（2）的规定，不

能按上述规则归类的混合物、不同材料和不同零件构成的组合物
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和成套出售货品，按构成该项货品基本特征的材料或部件归类。

答案 C“混合物可以按照其中的一种成份进行归类”的表述不准

确。

（4）根据《商品名称及编码协调制度》规则三（3）的规定，对

不能按规则三（1）（2）归类的货品，将货品似乎可以归进去的所有

税目号加以比较，并按排列在最后的税目号归类。这一规则不是

普遍使用的原则，它是有条件的，故不能选 D。

5. D

详见上述有关规则三（1）（2）（3）的归类规定，规则四规定，根

据上述规则无法归类的货品，应归入与其最相类似的货品的税号。

因此，归类次序为：具体列名、基本特征、从后归类、最相类似。

6. C

按《中华人民共和国进出口关税条例》的规定，进出口货物应

当按照收发货人或者其代理人申报进口或出口之日实施的税率征

税。

7. B

进口货物以海关审定的成交价格为基础的到岸价格为完税价

格。进口货物的到岸价格包括货价加上货物运抵我国关境内输入

地点起卸前的包装费、运费、保险费和其他劳务费用以及货物在成

交过程中，进口人向卖方支付的佣金和为在国内生产、制造、出版、

发行或者使用该进口货物有关的专利、商标、著作权、专用技术、计

算机软件和资料等费用，但入门费、技术费、培训费不包括在内。

按以上原则，本题所列进口机械设备中，完税价格应包括设备款

USD50 000、运保费 USD500、卖方佣金 USD2 500，共 USD53 000。

不包括培训费和设备调试费。

8. C

按上题所述有关确定进口货物海关完税价格的原则，应从企

业申报的成交价格（CIF珠海 USDl00 000）中减去已包括在内的安

装调试费（USD4 000）。应注意区分企业在贸易中的成交价，不一
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定等于海关审定的作为完税价的到岸价。

9. B

首先，应明白啤酒的关税是按从量税来计征的，啤酒的消费税

也是按从量定额征税办法；另外，在计算增值税时，以 FOB方式成

交的货物，应先将其折算成到达我国口岸的 CIF 价（即完税价

格），计算过程如下。

（1）关税：货物总量 = 24（支）× 0. 33（升）× 3 000（箱）

= 23 760（升）

关税额 = 23 760（升）× 3. 5（元 /升）= 83 160 元

（2）消费税：税率 220 元 /吨

23 760（升）/998（升）= 23. 81（吨）

消费税税额为 23. 81（吨）× 220（元 /吨）= 5 237. 68（元）

（3）增值税：税率 17%

进口增值税 =（CIF +关税 +消费税）×增值税率

CIF =（FOB +运费）/（1 - 保险费率）

=（50 × 3 000 × 1. 06 + 20 000 × 1. 06）/（1 - 0. 003）

= 1 807 42（元）

进口增值税 =（18 0742 + 83 160 + 5 237. 68）× 0. 17

= 45 753. 75（元）

10. C

该题计算公式为：

增值税 =（关税完税价格 +关税税额 +消费税额）

×增值税率。

本题 CIF价 100 000 日元 /台已经上海海关审定，故

完税价为 l00 000 日元 /台 × l00 台 = l0 000 000 日元，折合人

民币 685 3l0 元；

关税税额 =完税价格 ×关税税率

= 685 310 × 0. 7 = 479 717（元）；

消费税税额 =（关税完税价格 +关税税额）/（1 - 消费税率）
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×消费税率 =（685 310 + 479 717）/（1 - 0. 1）× 0. 1 = 129 447. 44

（元）；

增值税税额 =（685 310 + 479 717 + 129 447. 44）× 0. 17

= 220 060. 65（元）

11. D

计算过程如下：

（1）总运费 = 0. 30（吨）× l00（件）× 300（元 /吨）= 9 000（元）

（2）离岸价 = CFR - 运费 = 50 000 - 9 000 = 41 000（元）

（3）完税价格 =离岸价格 /（1 +出口税率）

= 41 000 /（1 + 10%）= 37 272. 73（元）

（4）出口关税 =完税价格 ×出口税率

= 37 272. 73 × 10% = 3 727. 27（元）

12. C

计算过程如下：

（1）外汇买卖中间价 l00 美元 =（868. 82 + 873. 18）/2 = 871

人民币元，即 l美元 = 8. 7l人民币元

（2）关税完税价 = 25 000 × 8. 7100 = 217 750 人民币元

（3）关税税款 =完税价格 ×关税税率 = 217 750 × l00%

= 217 750（元）

（4）消费税组成计税价格

=（关税完税价格 +关税税额）/（1 - 消费税率）

=（217 750 + 217 750）/（1 - 8%）= 435 500（元）

（5）消费税额 = 435 500 × 8% = 34 840（元）

二、多项选择题

1. ABCD

常见的关税计征方法有：从价税、从量税、复合税、选择税、滑

准税、差额税、季节税等。

2. ABC
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归类总规则的规则一规定，类、章及分章的标题，仅为查找方

便而设；具有法律效力的归类，应按税目条文和有关类注或章注确

定，如税目、类注或章注无专门规定，按归类总规则的其他规则归

类。不能直接按与该商品最相类似的商品归类，使用这一规则

（即规则四）是有条件的，详见《海关报关实务》相关章节内容。

3. CD

应注意优惠税率与普通税率的适用范围。优惠税率适用于：

原产于与我国订有关税互惠协议的国家和地区的进口货物；原产

地是香港、澳门、台湾的进口货物和我国大陆生产的货物复进口

的；对于按规定应按普通税率计征的进口货物，经国务院关税税则

委员会特别批准的，也可以按照优惠税率征税。C中说法太绝对，

因此不正确。D中计税标准只涉及到从价税，因此也是不准确的。

4. ACD

参见《海关报关实务》规则三第 2 条。

5. ACD

（1）完税价格应包括货物的货价，进口人支付的软件费，进口

人向卖方支付的佣金，货物运抵我国关境内输入地点起卸前的包

装费、运费和其他劳务费用，保险费。

（2）完税价格不包括进口人支付的买方佣金（给中间人的），

卖方给买方的正常回扣，工业设施、机械类货物进口后基建安装、

装配、调试或技术指导费。

6. ACD

详见上题题解。

7. CD

C错在“海关可优先使用合理方法”，应为海关依次使用相同

货物成交价格方法、类似货物成交价格方法、国内市场价格倒扣方

法、推算价格方法，如果上述四种方法均不能确定价格，那么可以

灵活使用上述任何一种方法来确定价格即所谓合理方法；D错在

对相同货物的估价方法的理解上，相同货物是指在所有方面都相

212





同的货物，包括物理或化学性质、质量和信誉，但表面上的细小差

别或包装的差别允许存在。

8. ABCD

特殊贸易方式进口货物完税价格的审定按以下原则：

（1）运往境外修理的机械器具或其他货物，如出境时已向海

关报明并在海关规定期限内复运进境的，应当以海关审定的修理

费和材料费作为完税价格。A到香港修理的船舶符合此原则。

（2）运往境外加工的货物，如出境时已向海关声明，并在海关

规定期限内复运进境的，应当以加工后货物进境时的到岸价与原

出境货物或相同、类似货物在进境时的到岸价之间的差额作为完

税价格。如上述原出境货物在进境时的到岸价格无法得到时，可

用原出境时的离岸价格替代。如上述两种方法价格都无法得到

时，可用该出境货物在境外加工时支付的工缴费加上运抵中国关

境输入地点前的包装费、运费、保险费和其他劳务费用作为完税价

格。B将影碟送往香港做后期加工，复运进境时以加工费、运费、

保费为审价基础，符合此原则。

（3）按规定予以减免税的进口货物需要补税时，其完税价格

按该项货物原进口时的成交价格确定。C是未到监管年限的减免

税进口汽车申请内销补税，符合此原则。但要注意具体征税时，要

按使用年份折旧后补征税款。

（4）以租赁方式进境的货物，以经海关审查确定的货物的租

金作为完税价格。如租赁货物是一次性支付租金，则可以海关审

定的该进口货物的成交价格确定为完税价格。对分期支付租金而

进口人要求一次性缴纳税款的，经海关批准也可按到岸价作为完

税价格一次性征税。D符合此原则。

9. ABCD

《海关估价协议》规定海关估价的主要依据是成交价格，即货

物出口到进口方时实付或应付的价格（如发票价格），另外还可视

具体情况加上以下各项费用：
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（1）除购货佣金以外的佣金和经纪费；

（2）集装箱使用费以及包装费；

（3）出口商以免费或减价形式向进口商直接或间接提供的、

与进口货物的使用或销售有关的物品或劳务价格；

（4）专利费、许可费和其他知识产权费用；

（5）由于进口货物的转售、处理或使用而由进口商直接或间

接向出口商支付的有关费用；

（6）假如以到岸价进行海关估价，还包括运费、保险费以及装

卸费等费用。

10. ABCD

《海关估价协议》规定海关估价的主要依据是成交价格，如果

海关拒绝使用进口商申报的成交价格，《协议》把海关可以使用的

估价方式限定在相同货物的成交价格、类似货物的成交价格、扣除

价格、推算价格、合理确定的价格等五种标准之内，并且这些标准

必须按顺序使用。

11. ABCD

根据《海关估价协议》，完税价格无论如何也不得依据下述方

法加以确定：进口方所生产的相应货物的售价；在两个可适用的价

格之间选取较高的一个价格；货物在出口方境内市场上的价格；用

第三国的生产成本作为出口国货物估价的基础；出口方向其他第

三国（地区）出口的价格；海关最低限价；武断的或虚假的价格。

三、判断题

1. 错。

从量税适用于规格品种简单、计量容易、同一种商品规格价差

比较小且经常性大宗进口的商品。

2. 错。

滑准税就是进口商品的价格越高，其进口关税税率越低；进口

商品的价格越低，其进口关税税率越高，其关税税率随进口商品价
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格由高至低而由低至高，从而可保持实行滑准税商品的国内市场

价格的相对稳定，不受国际市场价格波动的影响。

3. 对。

我国从 1997 年 10 月 1 日起对进口新闻纸实行滑准税。

4. 对。

进口货物完税价格由海关以该货物的成交价格为基础审查确

定。进口货物的到岸价格包括货物运抵我国关境内输入地点起卸

前的运保费。本题进口的一批汽车发动机输入地为上海，故运保

费应计至上海。

5. 对。

这是确定运往境外加工的货物复进口时完税价格的原则之一。

6. 对。

这是确定运往境外加工的货物复进口时完税价格的原则之一。

7. 错。

完税价格计算到元为止，元以下四舍五入，税费额计算到分为

止，分以下四舍五入。税费的起征点为人民币 10 元。10 元以下免

征。

8. 错。

根据规定，进口减免税货物和保税货物的收货人或代理人是

海关监管手续费的纳费人。

9. 对。

根据《海关估价协议》，各国有关海关估价的立法应为进口商

提供以下权利：（1）在确定完税价格方面有可能发生延迟时，进口

商有权从海关提走进口商品，但应向海关提供足够数额的担保或

押金，用以支付该货物应缴纳的海关关税。（2）有权要求海关对

其获得的任何机密材料保守秘密。（3）进口商有权就海关作出的

决定向海关当局内部的独立机构以及司法当局提出上诉，而不用

担心受到惩罚。

10. 错。
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我国协调制度编码是采用八位数编码。

11. 错。

由于农产品既是工业生产的原料，又是人民生活的必需品，我

国的农产品实行高关税保护政策。

12. 对。

13. 对。

14. 错。

根据进出口商品的结构特点、关税政策及海关统计等的需要，

我国《中华人民共和国海关进出口税则》将协调制度原有的 6 位

编码扩充为 8 位编码，一个商品的前两位数字为章目，3、4 位数字

为税目，后 4 位数字为子目，其中第 7、8 位的数字为我国税则在协

调制度编码的基础上增加的两级子目。

15. 错。

详见上题题解。

16. 对。

按《商品名称及编码协调制度》归类总规则的规则一，类、章

及分章的标题，仅为查找方便而设；具有法律效力的归类，应按税

目条文和有关类注或章注确定。

四、商品税则归类

1. 03074900 2. 03062410 3. 03011000 4. 01063923

5. 01061990 6. 02101110 7. 02071411 8. 04100010

9. 01059310 10. 01039110 11. 04031000 12. 04070029

13. 05100090 14. 05100010 15. 06024090 16. 06012000

17. 06039000 18. 06029091 19. 07129090 20. 07096000

21. 07123200 22. 08081000 23. 08025000 24. 08013200

25. 08140000 26. 09023090 27. 09109100 28. 09042010

29. 10061099 30. 11051000 31. 12122010 32. 12119013

33. 12119016 34. 13019020 35. 13021300 36. 15179000
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37. 15211000 38. 16025090 39. 16041990 40. 14049000

41. 16010000 42. 17041000 43. 17049000 44. 18063100

45. 20099090 46. 19053200 47. 19023030 48. 20059040

49. 20081190 50. 21032000 51. 21069090 52. 21069090

53. 22011010 54. 21069010 55. 22083000 56. 23091090

57. 24022000 58. 25171000 59. 26219000 60. 27050000

61. 27111390 62. 33049900 63. 28054000 64. 28112100

65. 28363000 66. 28181000 67. 28418010 68. 29091100

69. 29121100 70. 29299010 71. 29371200 72. 29061310

73. 30021000 74. 30022000 75. 30049054 76. 30051090

77. 32159090 78. 33059000 79. 33061010 80. 34060000

81. 34052000 82. 35030090 83. 97060000 84. 97011

85. 701210000 86. 96161000 87. 97050000 88. 96091010

89. 95036000 90. 95021000 91. 95049022 92. 94049010

93. 91141000 94. 90181930 95. 90058010 96. 90069192

97. 88040000 98. 87120020 99. 85253010 100. 85281290
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 以下哪个不属于加工制造型的保税业务形式（ ）。

A. 保税工厂 B. 加工贸易

C. 出口加工区 D. 保税仓库

2.（ ）是国家指定目前唯一办理加工贸易进口料件银行

保证金台账业务的银行，其他银行均不受理该项业务。

A. 中国银行 B. 中国农业银行

C. 中国工商银行 D. 中国人民银行

3. 外商提供全部或者部分进口料件，必要时提供设备，我方

不需支付进口外汇，按对方的要求进行加工装配，成品交对方销

售，我方收取工缴费，对方提供的作价设备价款，我方用工缴费偿

还的交易方式是（ ）。

A. 补偿贸易 B. 来料加工装配贸易

C. 进料加工 D. 出料加工

4. 来料加工装配项下加工成品出口，免予缴纳（ ）。

A. 出口关税 B. 进口环节增值税

C. 消费税 D. 都是

5. 主管海关根据中国银行签发的（ ）向经营单位核发

《加工贸易登记手册》。

A. 开设银行保证金台账联系单
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B. 银行保证金台账登记通知单

C. 银行保证金台账核销联系单

D. 银行保证金台账变更通知单

6. 某医疗器械进出口公司与外商签订一项血液透析机来件

装配合同，该合同已于 2001 年 12 月 20 日执行完毕，装配成品已

全部出口。该企业办理该合同的海关和银行保证金台账核销手续

的时间是（ ）；

A. 2002 年 2 月 20 日以前 B. 2002 年 3 月 5 日以前

C. 2002 年 1 月 20 日以前 D. 2002 年 3 月 20 日以前

7. 根据海关对进料加工的管理规定，对直接用于加工出口成

品而在生产过程中消耗掉的数量合理的进口染化料、触媒剂、洗涤

剂、催化剂等化学品在税收上享受的待遇是（ ）。

A. 免予纳税

B. 进口时 95%免税，5%征税

C. 进口时 85%免税，15%征税

D. 按实际加工出口产品的消耗比例免予纳税

8. 下列关于定额保税正确的说法是：（ ）

A. 列入《进料加工进口料件征免税比例表》的进口料件按

85%保税，按 15%征税。

B. 列入《进料加工进口料件征免税比例表》的进口料件按

95%保税，按 5%征税。

C. 列入《进料加工进口料件征免税比例表》的进口料件按

75%保税，按 25%征税。

D. 未列入《进料加工进口料件征免税比例表》的进口料件

按 75%保税，按 25%征税。

9.（ ）属国家禁止开展加工贸易商品，不得办理进料加工

业务。

A. 废旧汽车、摩托车及其主要部件的拆解、翻新

B. 金银制品
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C. 麝香、白金、天然牛黄

D. 为出口商品所生产的纸制包装物料

10. 根据国家外经贸部规定，开展下列哪些商品进料加工需

报外经贸部审批，海关凭外经贸部的批准文件及其他有关文件办

理登记备案手续。（ ）

A. 限制甲类商品

B. 禁止进口商品

C. 军民通用化学品和易制毒化学品

D. 重水

11. 加工贸易合同到期后或最后一批成品出口之日起（ ）

内，经营单位应持海关核发的加工合同的《登记手册》，进出口货

物报关单以及其他有关单证，向主管海关办理加工贸易合同核销

手续。

A. 7 日 B. 15 日 C. 1 个月 D. 1 年

12. 保税业务中，进料加工和来料加工的相同之处是（ ）。

A. 料件都需要进口，加工成品都需要出口

B. 料件进口时都全额保税

C. 成品出口时，属于国家许可证管理商品都免领出口许可

证

D. 加工限期都应在进口之日起一年内加工成品返销出口

13. 按照海关规定，加工装配和进料加工进出口货物应在办

理了（ ）后方能结关（办结海关手续）。

A. 料件进口海关放行手续

B. 成品复出口海关放行手续

C. 海关对备案的加工贸易合同核销手续

D. 海关核查企业报关的报表

14. ABC公司是一家设立在漳州市的外商投资企业。该公司

与美国一家公司签订了一份服装加工合同，由美国公司提供布料，

ABC公司提供辅料，由 ABC公司加工生产 10 000 条西裤，全部返
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销美国。ABC公司即到漳州海关办理申领《外商投资企业为履行

产品出口合同所需进口料件加工复出口登记手册》，漳州海关可

否立即办理并核发该加工合同的《登记手册》。（ ）

A. 可以

B. 不可以（ABC公司应先到指定的中国银行开设加工贸

易银行保证金台账，漳州海关再核发该加工合同的《登

记手册》）.

C. 不可以（ABC公司应先到外经贸主管部门申请加工贸

易合同审批，凭外经贸主管部门的批准文件到漳州海关

办理合同登记备案，并在指定的中国银行开设加工贸易

银行保证金台账。漳州海关在备案单证齐全、有效，

ABC公司具备加工此批服装生产能力的情况下，核发

该加工合同的《登记手册》。）

D. 不可以（ABC公司应先到外经贸主管部门申请加工贸

易合同审批，再到指定的中国银行开设加工贸易银行保

证金台账。在银行同意开设台账并出具开设台账的证

明后，再到漳州海关办理合同登记备案手续。）

15. 根据出料加工管理规定，以下不能申请办理出料加工手

续的情况是（ ）。

A. 国内的技术手段无法达到产品质量要求

B. 国内尚不具备加工设备

C. 国内尚无达到产品质量要求的加工企业

D. 国内虽具备生产能力和技术条件但加工费用比国外高

16. 出料加工项下自料件出口之日起在境外加工期限为

（ ），加工后货物按期复运进口，如需要延长加工期限，延期最

长时间不得超过（ ）。

A. 1 年；1 年 B. 6 个月；6 个月

C. 6 个月；3 个月 D. 1 年；6 个月

17. 根据国际通行的保税制度要求，进境存入保税仓库的货
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物（ ）进口税款，（ ）许可证或其他进口批件，在海关规定

的存储期内复运出境或办理正式进口手续。

A. 需缴纳；但可免领 B. 需缴纳；需领

C. 可暂免缴纳；但需领 D. 可暂免缴纳；免领

18. 上海某保税仓库存放一批冷压薄板。2001 年 4 月 5 日已

经存放满一年，仍未能转为进口或退运出口，企业要求延长该批保

税货物存放期限，根据上述情况海关批准延长期最长不能超过

（ ）。

A. 2001 年 5 月 5 日 B. 2001 年 7 月 5 日

C. 2001 年 l0 月 5 日 D. 2002 年 4 月 5 日

19. 某保税工厂办理属许可证管理商品进料加工料件进口申

报手续时，在向海关提交相关的单据和证明文件时，不必递交的单

据和证明文件是（ ）。

A. 登记手册

B. 加盖保税工厂货物戳记的进口货物报关单

C. 进口货物许可证

D. 进口该批料件的随附单据

20. 根据《中华人民共和国中外合资经营企业法》规定，在合

资合作经营企业的注册资本中，外国投资者的投资比例一般不得

低于（ ）。

A. 15% B. 25% C. 35% D. 50%

21. 我国 ATA单证册的适用范围是：（ ）

A. 暂准进口货物

B. 暂时进口货物

C. 展览会中供陈列或使用的货物

D. 暂时进口集装箱

22. 依法批准设立的外商投资企业，应向企业所在地主管海

关办理企业登记备案手续。请从下列选项中选出一种不属于登记

备案时必须向海关提供的文件。（ ）
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A. 外经贸部门签发的外商投资企业批准证书

B. 企业章程

C. 工商行政管理部门颁发的营业执照

D. 验资报告

23. 外商投资企业经海关批准，可用海关监管货物向银行抵

押贷款。以下情况哪一种行为是合法的。（ ）

A. 向不同地区同一家银行同时各抵押贷款一次

B. 向不同地区不同银行同时各抵押贷款一次

C. 向同一地区不同银行同时各抵押贷款一次

D. 向一家银行抵押一次，待期满偿还本息后经海关批准继

续转贷

24. 郑州某企业使用进口料件加工的成品，在郑州海关办妥

出口手续，经天津海关复核放行后装船运往美国。这项加工成品

复出口业务，除按规定已办理了出口手续外，同时，还要办理的手

续是（ ）。

A. 境内转关运输手续 B. 货物登记备案手续

C. 货物过境手续 D. 出口转关运输手续

25. 某国家重点水利工程从境外进口一批急需物资，为加速

货物通关，收货人向海关申请将该批货物转关运输至工程所在地

办理海关手续。但该工程所在地并未设立海关机构，且货物因超

高超长无法封入运输装置。对此，海关将如何实施监管。（ ）

A. 该批货物作为特殊情况，经海关核准可同意转关，并由

主管海关派员到工程所在地办理进口手续

B. 该批货物虽为国家重点工程所需，但因其不具备转关运

输的条件，而只能在进境地办妥海关进口手续

C. 该批货物在收货人向海关提供担保后，可同意转关运输

D. 该批货物可由海关派员押运到临近该工程的海关办理

进口通关手续

26.（ ）是指以某种运输工具从一个国家的境外启运，在
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该国边境不论换装运输工具与否，通过该国家境内的陆路运输，继

续运往境外其他国家的货物。

A. 过境货物B. 转关货物 C. 转运货物 D. 通运货物

27. 某电影制片厂与境外一影视公司合作拍摄电影片。因在

华拍摄，需要从境外暂进口一批由境外影视公司提供的摄影器材

及车辆，报关时向海关提交了保证函。按海关规定其担保期为

（ ）。

A. 进口之日起的 6 个月内

B. 一般情况下不超过 20 天

C. 与滞报期限一致，为 14 天

D. 与滞纳（税款）期限一致，为 15 天

28. 暂准进口的施工机械、工程车辆、供安装用的仪器应在规

定期限内复运出境。超过规定期限，应从第几个月起开始按月征

收进口关税和进口环节税。（ ）

A. 6 个月 B. 7 个月 C. 8 个月 D. 12 个月

29. 我国进出境展览品及相关货物的报关自 1998 年 1 月 1

日起开始启用 ATA单证册制度。根据规定，由（ ）作为我国唯

一的 ATA单证册出证和担保单位。（ ）

A. 海关总署 B. 中国国际商会

C. 中国人民保险公司 D. 商务部

30. 展览品应自进境之日起（ ）内复运出境，如需延长复

运出境期限，应报主管海关批准，延长期最长不超过（ ）。

A. 6 个月；6 个月 B. 3 个月；6 个月

C. 一年；3 个月 D. 一年；一年

31. 某外商向国内一加工贸易企业提供一批价值港币 1 000

元（外汇牌价：100 港币 = 107. 19 人民币）的塑料玩具样品，要求

该企业按这些样品进行来样加工生产；这批玩具样品进口时，经海

关审核数量合理，海关应按下列哪种方式办理手续放行（ ）。

A. 保税
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B. 按人民币 672 元作为完税价格计征税款

C. 免税

D. 按人民币 1 072 元作为完税价格计征税款

32. 无代价抵偿进口货物进口时，必须填写进口报关单位，提

供原进口报关单、税款缴纳证以及下列哪一个机构的检验证明。

（ ）

A. 海关 B. 进口单位

C. 使用单位 D. 国家进出口商检机构

33. 保税仓库经营人应于每月的前（ ）天定期向海关报送

“收、付、存月报表”。

A. 5 B. 10 C. 15 D. 7

34. 经海关批准准予建立的保税仓库，海关核发（ ）给仓

库经理人。

A.《保税仓库注册证书》 B.《保税仓库登记证书》

C.《保税仓库备案证书》 D.《保税仓库批准证书》

35. 兰州某公司从天津新港进口一批货物，在天津新港海关

办理进口转关手续，货物由转关运输货物承运人按照海关要求运

至兰州并在兰州海关报关进口。在转关通关制度中天津新港被称

为：

A. 进境地 B. 启运地 C. 指运地 D. 转关地

36. 保定某公司从秦皇岛进口一批货物，装载货物的运输工

具于 9 月 26 日申报进境，货物于 10 月 15 日（周一）向秦皇岛海关

申报转关；转关货物于 10 月 15 日运抵保定，该公司于 10 月 29 日

（周一）向保定海关报关，问该批货物滞报多少天？

A. 5 日 B. 6 日 C. 7 日 D. 8 日

37. 海关对某企业的进出口货物采取逐票开箱查验的监管措

施，该企业属于下列哪类企业：

A. A类管理企业 B. B类管理企业

C. C类管理企业 D. D类管理企业
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38. 在海关业务现场设专窗，优先办理货物申报、查验和放行

手续；并应企业要求，优先实行“门对门”验货的是下列哪种企业：

（ ）

A. A类管理企业 B. B类管理企业

C. C类管理企业 D. D类管理企业

39. 按照国家规定，保税货物在境内不得从事下列哪一项业

务：（ ）

A. 储存 B. 加工 C. 销售 D. 装配

40. 保税仓库储存保税货物的期限是：

A. 1年，还可以申请延长1年 B. 1 年，不可以延长 1 年

C. 两年，不可以申请延长 D. 半年，还可以申请延长半年

41. 根据海关规定，携运物品在数量和价值上均不超过免税

限额，且无国家限制或禁止进出境物品的旅客，适用于带有（

）标志的通道通关。

A. 红色 B. 黄色 C. 绿色 D. 蓝色

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 根据海关法对保税货物的定义，下列选项中属于保税货物

的有（ ）。

A. 转口贸易货物

B. 为保证来料加工合同的顺利执行，外商提供工缴费偿还

价款的专用设备

C. 来料加工合同项下进口的料件和包装物料

D. 临时进口货样

2. 保税货物与减免税货物的区别有（ ）。

A. 性质不同 B. 货物范围不同

C. 海关手续不同 D. 海关监管方式不同

3. 1999 年 10 月 1 日开始，海关依企业年加工实绩和遵守国
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家法律的状况，将企业分为 A、B、C、D四类，其中实行银行保证金

台账实转的企业有（ ）。

A. A类 B. B类 C. C类 D. D类

4. 以下各种贸易方式中属于对外加工装配业务的有（ ）。

A. 中外合资 B. 中外合作 C. 来料加工 D. 来样加工

5. 来料加工装配项下用于加工生产返销出口产品的进口料

件，须申领进口许可证的有（ ）。

A. 食糖 B. 棉花 C. 天然橡胶 D. 植物油

6. 属于国家限制出口商品，需凭外经贸部批件方能开展来料

加工业务的是（ ）。

A. 棉花 B. 氧化铝

C. 旧汽车，摩托车拆解 D. 食糖

7. 根据进料加工管理规定，进料加工经营单位必须是经外经

贸部或其授权的外经贸主管部门批准的有进出口经营权的企业，

这些企业包括（ ）。

A. 国有外贸、工贸公司 B. 具有法人资格的生产企业

C. 中外合作经营企业 D. 中外合资及外商独资企业

8. 国家对进料加工成品出口许可证管理上的要求有（ ）。

A. 进料加工贸易合同项下的制成品出口均免领许可证

B. 属于国家许可证管理商品应申领交验出口许可证

C. 属于国家实行被动配额管理的纺织品，应申领并交验纺

织出口许可证

D. 加工后的金或银制品出口时应交验金银制品出口许可

证

9. 加工贸易合同到期后，经营单位应持下列哪些单证到主管

海关办理合同核销手续（ ）。

A.《加工贸易合同登记手册》B. 进出口货物报关单

C.“核销申请表” D.“进口料件使用情况表”

10. 根据我国的实际情况，海关允许存放保税仓库的货物中
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属于暂时进境储存后再复运出境的进境货物是（ ）。

A. 供加工贸易成品复出口的进口料件

B. 外经贸主管部门批准开展外国商品寄售业务的进口货

物

C. 国际航行船舶所需的燃料、物料和零配件等

D. 以上均不是

11. 根据我国海关法的规定，保税区内企业可以开展的业务

有（ ）。

A. 可从事出口加工，保税仓储

B. 可从事国际转口贸易

C. 可从事与上述业务相关配套服务业务

D. 保税仓储国家禁止进出口的货物、物品

12. 海关对进出境转关运输的管理叙述正确的是（ ）。

A. 进口转关运输货物自运输工具进境之日起超过 3 个月

未向指运地海关申报的，由海关依照《中华人民共和国

海关法》的规定提取变卖处理，所得价款由海关在扣除

运输、装卸、储存等费用后，上缴国库

B. 转关运输货物在运输途中时，货物持有人为工作方便可

开拆货物上的海关封志

C. 海关认为需要派关员押运转关运输货物时，申请人或承

运人应当按规定向海关缴纳规费

D. 转关运输货物只要保持海关封志完整，可以自行存放在

仓库或非海关指定场所

13. 按照海关规定，进出口货物在转关运输期间，其申请人、

承运人或存放场所负责人应当向海关承担的义务有（ ）。

A. 转关货物必须存放在海关指定的仓库、场所

B. 存放转关货物的仓库、场所的负责人，必须按海关规定

办理收存、交付手续

C. 未经海关许可，转关货物不得开拆、改装、调换、提取、交
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付

D. 转关运输途中，货物发生短少、损坏、丢失，应及时向海

关报告，除不可抗力原因外，应承担税赋责任

14. 下列哪些情况适用保证金台账和“空转”（ ）：

A. A类企业加工限制类商品

B. B类企业加工允许类商品

C. C类企业加工允许类商品

D. D类企业

15. 属出口许可证管理的商品在下列情况下，哪些不能免领

出口许可证。（ ）

A. 进料加工项下出口产品

B. 来料加工、来料装配项下复出口产品

C. 对外经济技术交流中提供的试验性货样

D. 租赁贸易项下的出口商品

16. 无代价抵偿进口货物又称索赔进口货物，是由于某种特

殊原因，由国外的下列哪些单位无偿提供进口的同类货物。

（ ）

A. 生产厂家 B. 供货人

C. 承运人 D. 保险公司

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 经营保税货物的储存、加工、装配、展示、运输、寄售业务和

经营免税商店，应当符合海关监管要求，经海关批准，并办理注册

手续。（ ）

2. 保税货物的转让、转移以及进出保税场所，应当向海关办

理有关手续，接受海关监管和查验。（ ）

3. 实行保证金台账“实转”的企业，销账时应凭海关开具的单

证向银行申领保证金及利息。（ ）

4. 为保证来料加工合同的顺利执行，某加工企业要求外商提
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供一辆小型货运汽车，企业以工缴费偿还车价款，该车进口时可享

受免税。（ ）

5. 因为来料加工进口的料件和加工的成品所有权属外商，外

商有权在我境内直接提取加工的成品。（ ）

6. 某工艺服装厂承接 1 万套剑道服来料加工合同，加工期 3

年，成品全部返销日本，合同规定外商无偿提供一套价值 2. 5 万美

元的专用设备。该合同执行期满加工成品全部返销出口，该厂在

海关办理了该合同核销手续，该设备也随之解除海关监管。

（ ）

7. 某工贸公司开展以进口食糖为原料的进料加工项目，其进

口料件可免领进口许可证。（ ）

8. 某报关企业报关员利用本企业的进料加工手册代他人进

口原材料构成走私行为，其法律责任应由企业承担。（ ）

9. 对以进料加工、来料加工方式生产激光唱盘、激光视盘而

进口的料件，海关仅凭当地外经贸部门出具的批准证明予以登记

备案。（ ）

10. 某生产纸皮箱的中外合资企业为帮助另一家中外合作企

业按期履行合同生产产品包装出口，先将纸皮箱 5 000 个转给了

该中外合作企业，3 天后才向海关申请办理有关转厂手续。这种

做法不符合海关监管规定。（ ）

11. 加工贸易保税进口料件或者制成品因故转为内销的，海

关凭准予内销的批准文件，对保税的进口料件依法征税；属于国家

对进口有限制性规定的，可以免交进口许可证件。（ ）

12. 补偿贸易是在信贷基础上的互换，周期较长，支付仍以货

币作为清偿工具。补偿贸易不分进出先后，具体进出次序由双方

协商决定。（ ）

13. 申请建立保税仓库，除了要求具有专门储存、堆放进口货

物的安全设施，建立健全的仓库管理制度和详细的仓库账册、配备

经海关培训认可的专职管理人员外，保税仓库的经理人还应具备
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向海关缴纳税款的能力。（ ）

14. 保税仓库所存货物的储存期限为一年。如因特殊情况需

延长储存期限，最长不能超过一年。（ ）

15. 某保税仓库进口仓库内部管理用的计算机、堆放货物的

货架及在保税仓库内使用搬运货物的叉车，按照规定，进口这些物

资可以申请办理保税手续。（ ）

16. 保税工厂进口自用的机器设备不属于海关保税货物范

围。（ ）

17. 依法取得法人资格的中外合资企业，外国投资者的投资

一般不低于企业注册资本的 49%。（ ）

18. 外商独资企业进口本企业自用的机器设备和物资，免领

进口货物许可证。（ ）

19. 某外商企业破产，其自用的机器设备和物资，因已用旧，

于是送给某企业，这是合法的。（ ）

20. 企业的清算财产在优先付清算费用后，按企业所欠国家

税款、职工工资、劳动保险费、其他债务的顺序进行清偿。（ ）

21. 转关运输定义中的“进境地”和“出境地”是指办理货物

报关纳税手续的海关所在地。（ ）

22. 转关运输中的“指运地”是指出口货物办理报关发运手续

的地点。（ ）

23. 货物收货人或代理人申请办理属于申领进口许可证的转

关运输货物，应事先将指运地海关核发的进口转关运输货物联系

单交申请人带交进境地海关。（ ）

24. 对于过境、转运和通运货物，运输工具负责人应当向进境

地海关如实申报，并应当在规定期限内运输出境。（ ）

25. 过境货物自入境时起至出境止，属海关监管货物，未经海

关许可不得开拆、提取、交付、发运、调换、转让和移作他用，但可以

更换标记。（ ）

26. 过境货物向海关申报后，应当自进境之日起 3 个月内运
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输出境。（ ）

27. 转运货物是指以某一运输工具从一国境外启运，经过该

国境内设立海关的地点换装另一运输工具后，不经过该国境内陆

路继续运往其他国家的货物。（ ）

28. 转运货物应在进境后 6 个月内办理海关手续转运出境。

（ ）

29. 暂时进口货物的担保期限按照海关对暂时进口货物监管

办法的有关规定执行，一般是在货物进境之日起 3 个月内。

（ ）

30. 某租赁有限公司从事国内租赁业务。该公司委托广州某

对外贸易公司从日本进口 50 台水泥搅拌车，用于租借给国内的建

筑公司。由广州某对外贸易公司对外订货，向海关办理进口报关

手续时，该批用于租赁货物的贸易方式应为“一般贸易”。（ ）

31. 索赔进口货物进口时，海关都予以免征进口关税和进口

环节税。（ ）

32. 原进口货物退运出口时，经海关核实后可以免征出口税，

但已经征收的进口税应予退还。（ ）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. D

保税仓库属于商品贸易型的保税业务形式，主要用于海关保

税储存。

2. A

中国银行是国家指定目前唯一办理加工贸易进口料件银行保

证金台账业务的银行，其他银行均不受理该项业务。

3. B

必须分清各种贸易方式之间的定义。所谓“补偿贸易”是指
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由境外厂商提供或者利用国外出口信贷进口生产技术设备，我方

企业进行生产，以返销其产品的方式分期偿还对方技术、设备价款

或贷款本息的交易方式；“进料加工”是指我国有关单位进口部分

或全部原料、材料、辅料、元器件、零部件、配套件和包装物料，由国

内生产者加工成品或半成品后再销往国外市场的一种贸易方式；

“出料加工”是指我境内企业将原辅料、零部件、元器件或半成品

出口交由境外厂商按我方要求进行加工或装配，成品复运进口，我

方支付工缴费的贸易方式。

4. A

应掌握来料加工装配进出口税收方面的优惠政策。本题讲的

是成品出口，而不是料件进口，因此选 A而不选 BCD。来料加工

装配进出口税收方面的优惠政策包括：

（1）外商提供进口用于加工装配返销出口产品而进口的料

件，免予缴纳进口关税和进口环节增值税、消费税；

（2）进口直接用于加工生产出口产品而在生产过程中消耗掉

的燃料油，免予缴纳进口关税和进口环节增值税、消费税；

（3）加工出口成品，免予缴纳出口关税；

（4）外商提供的不作价进口设备，除《外商投资项目不予免税

的进口商品目录》所列商品外，免征进口关税和进口环节增值税。

5. B

中国银行按申请人合同备案料件金额设立保证金台账或按海

关规定收取保证金，并签发《银行保证金台账登记通知单》和保证

金收存凭证，交经营单位，凭以向主管海关申领《加工贸易登记手

册》。

6. C

来料加工装配合同到期或最后一批成品出口后 1 个月内须到

主管海关办理合同核销手续。

7. D

对进料加工，国家制定了“进料加工进口料件征免税比例
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表”，对列入该表中的商品，在进口时分别按 85%或 95%作为出口

部分予以保税，15%或 5%作为不能出口部分照章征税。本题中

的商品不属于该表中的商品，按进料加工进出口税收方面的规定，

应选 D。

8. B

国家对进料加工实行定额保税，制定了“进料加工进口料件

征免税比例表”，对列入该表中的商品，在进口时按 95%予以保

税，5%照章征税；未列入表内的料件在进口时按 85%予以保税，

15%照章征税。

9. A

要掌握《加工贸易分类管理商品目录》，加工贸易商品分为禁

止、限制、允许 3 类，其中限制类又分为限制甲类和限制乙类。禁

止类商品不得开展加工贸易。开展限制甲类商品加工贸易，由国

家外经贸部审批，其中出口制成品属于出口配额许可证管理的，由

省级外经贸主管部门在规定的配额数量内审批。开展限制乙类商

品加工贸易，由经营单位所在地省级外经贸主管部门会同企业主

管部门审批。允许类（除禁止类和限制类以外的商品）由经营单

位所在地省级外经贸主管部门会同企业主管部门审批。废旧汽

车、摩托车及其主要部件的拆解、翻新物属禁止开展加工贸易商

品。

10. A

根据外经贸部规定，开展限制甲类商品的进料加工需报外经

贸部审批。国家禁止进口商品、军民通用化学品和易制毒化学品、

重水都属于禁止开展加工贸易的项目。

11. C

按海关规定加工合同执行完毕后 1 个月内，经营单位应持核

销单证到主管海关办理合同核销手续。

12. A

进料加工和来料加工的料件都需要进口，加工成品都需要出
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口。另外还需掌握进料加工与来料加工装配的区别，它们的区别

主要有：

（1）用汇不同。来料加工装配不动用外汇，而进料加工则是

我方经营单位动用外汇购买进口料件；

（2）货物所有权不同。来料加工装配其货物所有权均属外

商，而进料加工业务我方经营单位拥有货物所有权；

（3）买卖合同内容不同。来料加工装配的合同不是以货物所

有权转移为内容的买卖合同，而进料加工则是以货物所有权转移

为特征的买卖合同；

（4）盈亏责任及风险分担不同。来料加工装配外商承担盈亏

责任，我方收取工缴费，而进料加工则是自销产品、自负盈亏，经营

单位要承担价格风险和销售风险。

进料加工料件进口按“进料加工进口料件征免税比例表”保

税和征税，对列入表中的商品，在进口时分别按 85%或 95%作为

出口部分予以保税，15%或 5%作为不能出口部分照章征税，而不

是全额保税，因此 B是错误的；进料加工项下成品出口，属于国家

许可证管理商品需申领出口许可证，来料加工装配项下加工成品

出口，一般免领出口货物许可证，但若属于国家实行配额招标管理

的出口商品，则应申领出口许可证，因此 C也不对；加工期限一般

在进口之日起一年内加工成品返销出口，但特殊情况，可以延长。

13. C

加工贸易进出口保税货物的结关条件为，合同料件进口并经

加工成成品复出口，海关按有关规定办理完加工贸易合同的核销

手续后，才能结关。

14. C

要掌握进料加工业务合同登记备案的程序。合同登记备案的

程序是：

（1）要取得开展进料加工的企业资格，报经国家外经贸部或

其授权的外经贸主管部门批准。
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（2）提供合同登记备案单证。包括：①外经贸主管部门批准
进料加工合同的批件；②经营单位对外签约的合同副本；属于进料
加工对口合同的，还应提供相应的合同副本；③经营单位填写的
《进料加工登记手册》或《外商投资企业履行产品出口合同所需进

口料件加工复出口登记手册》，填明手册中有关进口料件和出口

产品的品名、规格、数量以及加工企业名称、加工企业耗料标准、进

出口岸、交货期等项目，并加盖经营单位印章；④海关认为必要的
其他有关资料，如加工企业的营业执照、委托加工协议、产品技术

资料等。不包括加工企业的人事管理制度。

（3）海关认为必要，可到加工生产企业验厂验库。

（4）到指定中国银行办理设立银行保证金台账手续。

（5）经主管海关审核备案单证齐全、有效，具备生产加工能力

的情况下，予以核发加工合同的《登记手册》。

15. D

必须注意，只有对因国内的技术手段无法达到产品质量要求

而必须运至境外进行某项工序加工的，方可开展出料加工业务。

对国内具备生产能力和加工技术手段的，不得开展出料加工。

16. C

出料加工在境外加工期限为 6 个月，延期最长时间不得超过

3 个月。

17. D

根据国际上通行的保税制度要求，进境存入保税仓库的货物

可暂时免纳进口款税，免领进口许可证或其他进口批件，在海关规

定的存储期内复运出境或办理正式进口手续。另需注意，对国家

实行加工贸易项下进口需事先申领配额许可证的商品，存入保税

仓库时，应事先申领进口许可证。

18. D

保税仓库存储期限为 1 年，延期最长不能超过 1 年。

19. C
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进料加工项下进口料件，属于国家进口许可证管理商品的，没

有超出批准项目范围的，免领进口许可证。参见《海关报关实务》

一书有关进料加工的许可证管理内容。

20. B

根据《中华人民共和国中外合资经营企业法》规定，在合资合

作经营企业的注册资本中，外国投资者的投资比例一般不得低于

25%。

21. C

我国于 1993 年加入《ATA公约》及与其相关的《展览会、交易

会公约》、《货物暂准进口公约》及其附约 A《关于暂准进口单证的

附约》和附约 B1《关于在展览会、交易会、会议及类似活动中供陈

列或使用的货物的附约》。因此，在我国，使用《ATA单证册》的范

围仅限于展览会、交易会、会议及类似活动项下的货物。除此以外

的货物，我国海关不接受持《ATA单证册》办理进出口申报手续。

22. D

外商投资企业办理海关注册登记备案手续可参照自理报关企

业，应交的材料包括：外经贸部或其授权机关签发的外商投资企业

批准证书；工商行政管理部门颁发的营业执照；企业合同、章程及

其有关主管部门的批准文件（独资企业仅提供企业章程及其批

件）；项目审批部门出具的《国家鼓励发展的内外资项目确认书》；

其他有关资料等。而验资报告是在外商投资企业的投资各方依照

企业合同、章程要求，按国家有关法律、法规，及时缴付出资额，并

在有关机构验资后 1 个月内向主管海关提交。

23. D

一般来说，抵押物只能抵押一次，期满偿还本息后，同一抵押

物才能继续用于抵押贷款。

24. D

由于题中货物是在郑州海关办理报关手续，从天津海关出境，

故需办理出口转关手续。郑州海关是出口转关货物的起运地海
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关，天津海关是出境地海关。境内转关运输货物是指由国内一设

关地点转运到另一设关地点的应接受海关监管的货物，比如暂时

进境的展览品、展示品，在一设关地点展览完毕后，需转至另一设

关地点继续展览，经两地主管海关同意，即可将其监管到另一设关

地，并在最终展览地海关办理退运出境或结关手续。

25. A

要掌握办理转关运输的条件。进出口货物经收发货人或其代

理人向进境地（启运地）海关提出申请，并具备以下条件的，经海

关核准可以办理转关运输：（1）指运地和启运地设有海关机构；

（2）运载转关运输货物的运输工具和装备，具备密封装置和加封

条件的（超高、超长及无法封入运输装置的除外）；（3）承运转关运

输货物的企业是经海关核准的运输企业。

不具备上述条件，但有特殊情况，经进出口货物收发货人申

请，海关核准的，也可以办理转关运输，如：（1）国家重点工程建设

急需的物资；（2）国家农业生产建设急需物资；（3）成套设备精密

仪器、仪表以及其他经开拆包装查验后不宜继续长途运输的货物；

（4）救灾物资；（5）其他特殊情况。本题属上述第 1 种特殊情况，

可办理转关运输。

26. A

要掌握过境、转运、通运货物的概念，三者都是由境外启运，通

过中国境内继续运往境外的货物。其中，通过境内陆路运输的，称

“过境货物”。在境内设立海关的地点换装运输工具，而不通过境

内陆路运输的，称“转运货物”，由船舶、航空器载运进境并由原装

运输工具载运出境的，称“通运货物”。

27. A

题中有关货物属暂时进口货物，按规定应自进口之日起 6 个

月内复运出境。期满不复运出境的，应向海关办理正式进口手续

和缴纳进口税费。因故需在境内延长使用期限的，应在期满前向

海关申请延期，但延长期不得超过一年。如有特殊情况需继续延
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长期限的，应报海关总署批准。

28. B

题中暂时进口货物如超过 6 个月仍留在境内使用的，应自第

7 个月开始在延长期内按月征收进口关税和进口环节增值税。

29. B

根据规定，ATA单证册应向货物所在国出证商会申办并提供

担保，中国国际商会是我国唯一的 ATA单证册出证和担保商会。

30. A

根据规定，展览品应自进境之日起 6 个月内复运出境，如需延

长复运出境期限，应报主管海关批准，延长期最长不超过 6 个月。

31. C

一般情况下，进出口货样、广告品，经海关审核数量合理且每

次价值在人民币 400 元以下的，予以免征进出口税款；每次价值超

过 400 元的，对超出部分征收进出口关税和进口环节税。但进出

口货样、广告品符合下列情况的，经海关审核数量合理，无论价值

大小，均予免征进出口税款：

（1）无商业价值和其他用途的（如单只鞋、袜、小块布样、纸

样、说明书等）；

（2）用于分析、化验、测试品质并在上述过程中消耗掉的；

（3）属于来样或去样加工的（包括一般贸易和加工贸易的来

样或去样）。

B符合上述第（3）种情况。

32. D

无代价抵偿货物进口时进口单位须出具进出口商品检验机构

的原进口货物残损、短少或品质不良的检验证明。

33. A

参见《海关报关实务》相关章节内容。

34. B
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参见《海关报关实务》相关章节内容。

35. A

根据转关运输的定义，本题中天津新港应为进境地。

36. B

转关运输货物的申报期限有两个：一是进境地申报转关运输，

二是目的地报关。该题中货物未按时向进境地秦皇岛海关申报转

关，延迟申报 6 天；目的地报关未延迟，在海关规定的申报期限内

（期末遇节假日，往后顺延一天）。

37. D

参见《海关报关实务》附录十《中华人民共和国海关对企业实

施分类管理办法》中的内容。

38. A

同上题。

39. C

参见《海关报关实务》相关章节内容。

40. A

参见《海关报关实务》相关章节内容。

41. C

参见《海关报关实务》相关章节内容。

二、多项选择题

1. AC

要掌握保税货物的定义和特征。保税货物是指经海关批准未

办理纳税手续进境，在境内储存、加工、装配后复运出境的货物。

保税货物的特征是：（1）特定目的。是以进行贸易活动（储存）和

加工制造活动（加工、装配）两种为目的的，要与其他目的暂时进

口的货物区别开来；（2）暂免纳税；（3）复运出境。外商提供的用

工缴费偿还价款的专用设备，临时进口货样不符合保税货物的特

征，因此不属于保税货物。
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2. ABCD

详见《海关报关实务》第七章相关内容。

3. BC。

要掌握企业的分类管理。A类企业一般实行银行保证金台账

空转，B类企业加工限制类产品和 C类企业均实行银行保证金台

账实转，D类企业是发生过走私行为的企业，不得从事加工贸易。

4. CD

要掌握对外加工装配的范围。对外加工装配包括来料加工和

来件装配两种。

5. ABCD

来料加工装配项下用于加工生产返销出口产品的进口料件，

免领进口许可证，但对开展以进口食糖、棉花、植物油、羊毛、天然

橡胶等五种商品为原料的来料加工项目，其进口料件应申领进口

许可证。

6. ABD

属于国家限制出口商品，需凭外经贸部批件方能开展来料加

工业务的是限制甲类商品，包括：食糖、氧化铝、棉花等。

7. ACD

进料加工经营的资格，必须是经外经贸部或其授权的外经贸

主管部门批准的有进出口经营权的企业（包括国有外贸、工贸公

司、自营进出口公司、外商投资企业等），不包括具法人资格，但无

进出口经营权的生产企业。

8. BCD

要掌握进料加工进出口许可证件方面的规定。进料加工项下

进口料件，属于进口许可证管理商品的，免领进口许可证；进料加

工项下出口成品，属于出口许可证管理商品的，应申领并交验出口

许可证；进料加工项下出口成品，属于被动配额管理的纺织品，应

申领并交验纺织品出口许可证；加工后的金或银制品出口时应交

验金银制品出口许可证。
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9. ABCD

合同核销须提供《加工贸易合同登记手册》、进出口货物报关

单、“核销申请表”和“进口料件使用情况表”等单证到主管海关办

理合同核销手续。

10. ABC

要掌握保税仓库允许存放货物的范围。保税仓库允许存放货

物的范围包括：

（1）供加工贸易（来料加工、进料加工）加工复出口的进口料

件；

（2）外经贸主管部门批准开展外国商品寄售业务、外国产品

维修业务、外汇免税商品及保税生产资料市场的进口货物；

（3）转口贸易货物以及外商寄存、暂存货物，以及国际航行船

舶所需的燃料、物料和零配件。

11. ABC

要注意国家禁止进出口的货物、物品不得运入或运出保税区。

12. AC

AC属海关对转关运输货物的监管要求的部分内容。转关货

物在运输途中，未经海关许可任何单位和个人都不能开拆海关封

志，故不能选 B；转关货物未经海关同意，不得自行存放在仓库或

非海关监管场所，故不能选 D。

13. ABCD

四个选项均属海关对转关运输货物的监管要求，应予掌握。

14. AB

A类企业中的 AA类企业不实行银行保证金台账制度，一般

企业不管加工限制类还是允许类产品均实行保证金台账空转；B

类企业加工限制类产品实行保证金台账实转，加工允许类实行保

证金台账空转；C类企业均实行保证金台账实转；D类企业一般不

批准搞加工贸易。

15. AD
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来料加工、来件装配项下复出口产品可免领许可证，故不能选

B；对外经济技术交流中提供的试验性货样每批出运价值在人民

币 5 000 元（含 5 000 元）以下的，免领许可证；超过 5 000 元的，须

领许可证，故不能选 C。

16. BCD

无代价抵偿货物是由国外供货人或承运人、保险公司无偿提

供进口用以补偿或更换的同类货物。除非生产厂家是直接的供货

人，否则厂家不会直接赔偿，故不能选 A。

三、判断题

1. 对。

首先必须明白保税货物的定义。所谓保税货物是指经海关批

准未办理纳税手续进境，在境内储存、加工、装配后复运出境的货

物。其次必须分清保税货物与暂时进出口货物之间的区别与联

系。

2. 对。

由于保税货物属于尚未办结海关手续的海关监管货物，因此，

其转让、转移以及进出保税场所必须经海关许可和监管，这是保税

货物海关监管的基本原则，是保税业务经营人的基本义务，也是规

范保税监管、防范利用保税进行走私逃税的法律制约手段。

3. 对。

要了解台账的销账手续。经营单位持海关签发的《银行保证

金台账核销联系单》向原设立台账的银行办理保证金台账销账手

续，领取应该退还的保证金及按活期利率计付的利息。

4. 错。

无论以任何贸易方式汽车都不能免税。

5. 错。

来料加工进口的料件和加工成品所有权虽属外方，但又同时

属海关监管的保税货物，未经海关批准不得提取加工的成品。
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6. 错。

应先向主管海关办理专门的解除设备监管手续。

7. 错。

按规定进料加工项下进口料件，属于国家进口许可证管理商

品的，免领进口许可证，但对开展以进口食糖、棉花、植物油、羊毛、

天然橡胶等五种商品为原料的进料加工项目，其进口料件应申领

进口许可证。

8. 错。

其法律责任应由报关员及企业承担。

9. 错。

来料加工、进料加工方式生产激光唱盘、激光视盘而进口的料

件，还需报新闻出版署审批。

10. 对。

要了解进口料件的调拨和半成品的结转加工办理程序。进口

料件的调拨和半成品的结转加工必须由调入方、调出方向海关办

理转厂手续后，方可进行结转。

11. 错。

加工贸易进口料件或成品内销，改变了有关货物的保税性质，

相应地应当适用一般贸易海关监管法律制度。另外，对进口料件

或者成品内销的征税，不是以成品为征税的对象，而是以进口的原

料作为确定适用税率的依据。海关对进口料件征收税款并补征税

款的利息，计息期限为料件申报进口之日至补征税之日。最后，还

应当记住，经营单位不能向海关提交用于内销或用于生产内销产

品的进口许可证件或登记证明的，海关除补征税款及税款利息之

外，可以并处进口料件等值以下，30%以上的罚款。

12. 错。

前一句正确，后一句错。补偿贸易必须先进后出。

13. 对。

要掌握申请设立保税仓的仓库经理人条件。申请设立保税仓
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的仓库经理人条件包括：

（1）仓库经理人须具有法人资格，并具备向海关缴纳税款能

力；

（2）仓库应具有专门储存、堆放进口货物的安全设施；

（3）应具有健全、规范的仓储管理制度和仓库账册；

（4）应具备海关培训认可的专职管理人员。

14. 对。

要掌握保税仓库的存储期限和延期期限。

15. 错。

按规定保税仓库经营单位进口供仓库自己使用的设备、装置

和用品，如货架、搬运、起重、包装设备、运输车辆、办公用品及其他

管理用具，均不属保税货物，进口时按一般贸易办理进口手续并缴

纳进口关税。

16. 对。

保税工厂进口自用的机器设备以及加工供国内销售的进口料

件，不属海关保税货物，因为不符合保税货物的特征。

17. 错。

依法取得法人资格的中外合资企业，外国投资者的投资比例

一般不低于企业注册资本的 25%。

18. 对。

另外要注意，中外合资、合作企业进口本企业自用的设备和物

资，属于进口许可证管理的，应申领许可证；华侨、港、澳、台同胞投

资企业进口自用的设备和物资，免领许可证。

19. 错。

海关对清算中的外商投资企业仍在监管期限内的减免税进口

货物，按以下原则销案处理：

（1）留给合营中方继续使用或转让、出售给国内其他单位的，

海关按有关货物实际使用时间折旧估价补征税款；

（2）转让给其他可享受同等进口减免税优惠待遇的外商投资
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企业使用的，接收企业应按规定办妥海关减免税手续，主管海关对

有关货物办理结转使用手续；

（3）外商投资企业的外方要求将有关货物退运出境的，经海

关核准，可允许原进口货物退运出境。破产企业不能因设备和物

资已旧，擅自处理。

20. 错。

企业的清算财产或破产财产在优先支付清算费用后，按照企

业所欠职工工资和劳动保险费用、企业所欠国家税款、其他债务的

顺序进行赔偿。

21. 错。

转关运输定义中，“进境地”、“出境地”海关是指转关货物进

出关境的口岸海关。“指运地海关”是指进口转关货物到达地主

管海关，也是办理报关纳税手续的海关。“启运地海关”是出口转

关货物的始发地主管海关，也是办理出口转关货物报关纳税手续

的海关。

22. 错。

转关运输中的“指运地”是指进口货物指定运达的地方。“启

运地”是指出口货物办理报关发运手续的地点。

23. 对。

进口转关货物，如属许可证管理商品，应先向指运地海关交验

许可证，指运地海关审核许可证后，签发《进口转关运输货物联系

单》。进口货物收货人或其代理人在向进境地海关办理进口转关

手续时，应提交上述联系单。

24. 对。

25. 错。

也不可更换包装标记。

26. 错。

过境货物向海关申报后，应当自进境之日起 6 个月内运输出

境。在特殊情况下，经海关同意，可以延期，但延长期不得超过 3

642





个月。

27. 对。

应注意过境货物、转运货物、通运货物的区别。

28. 错。

必须在 3 个月内办理海关手续并复运出境，否则，由海关按规

定提取变卖。

29. 错。

暂时进口货物的担保期限一般是在货物进口之日起 6 个月

内。

30. 对。

对我国经营租赁业务的企业从国外直接购进后又在国内转租

的进口货物，海关按一般贸易办理进口手续。对与国外直接签订

租赁合同而租进的货物，才按租赁贸易办理。

31. 错。

（1）因进口货物品质不良或残损的索赔，如原货物已退运境

外和放弃交由海关处理，原进口货物已征税又未退还的，其进口的

无代价抵偿货物可予免征进口关税和进口环节税；如原货物不退

运境外又不放弃由海关处理，其进口的无代价抵偿货物应予以按

章征税。

（2）对原进口货物短少，而对短少部分已征收税款又未退还

的，其重新补充进口的无代价抵偿货物予以免税。

32. 错。

按照退运进出口货物的通关管理规定，已征收的进口税不予

退还。
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 我国在（ ）设立专门侦查走私犯罪的公安机构。

A. 海关总署 B. 公安部

C. 国家工商总局 D. 国家税务总局

2. 海关附近沿海沿边规定地区的范围由哪个单位确定？

（ ）

A. 海关总署

B. 国务院

C. 公安部门

D. 海关总署和国务院、公安部门会同省级人民政府

3. 在调查走私案件时，经直属海关关长或者其授权的隶属海

关关长批准，可以（ ）案件涉嫌单位和涉嫌人员在金融机构、

邮政企业的存款、汇款。

A. 查询 B. 划拨 C. 扣押 D. 查封

4. 各地方、各部门应当支持海关依法行使职权，不得（ ）

海关的执法活动。

A. 非法阻挠B. 干预 C. 非法干预 D. 非法阻拦

5. 报关企业接受进出口货物收发货人的委托，以自己的名义

办理报关手续的，应当承担（ ）的法律责任。

A. 委托代理中规定的委托人 B. 无独立请求权的第三人
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C. 与报关企业相同 D. 与收发货人相同

6. 海关依法执行职务，有关单位和个人（ ）。

A. 可以保持沉默 B. 可以如实回答询问

C. 应当如实回答询问 D. 应当保持沉默

7. 进出口货物的收货人、出口货物的发货人应当向海关如实

申报、交验进出口许可证件和有关单证。国家限制出口的货物，没

有进出口许可证件的，不予放行，具体处理办法由谁规定？

（ ）

A. 国务院 B. 海关总署

C. 直属海关 D. 直属海关的货物监管处（科）

8. 办理进出口货物的海关申报手续，应当采用何种报关单形

式？（ ）

A. 无纸报关单

B. 纸质报关单

C. 电子数据报关单

D. 纸质报关单和电子数据报关单

9. 进出口货物的纳税义务人，应当自海关填发税款缴款书

（ ）内缴纳税款。

A. 之日起 7 日 B. 次日起 7 日

C. 之日起 14 日 D. 之日起 15 日

10. 纳税义务人超过（ ）仍未缴纳关税的，经直属海关关

长或者其授权的隶属海关关长批准，海关可以采取关税执行强制

措施。

A. 1 个月 B. 3 个月 C. 6 个月 D. 1 年

11. 纳税义务人同海关发生纳税争议时，应当缴纳税款，并可

以依法申请行政复议；对复议决定仍不服的，可以依法向谁提起诉

讼？（ ）

A. 海关总署 B. 检察院

C. 直属海关 D. 人民法院

942





12. 担保人应当在担保期限内承担担保责任。担保人履行担

保责任的，（ ）被担保人（ ）办理有关海关手续的义务。

A. 可以免除；应当 B. 不能免除；可以

C. 不免除；应当 D. 可以免除；可以

13. 海关事务担保管理办法由谁规定？（ ）

A. 人大常委会 B. 国务院

C. 海关总署 D. 海关事务担保管理委员会

14. 下列表述错误的为（ ）。

A. 海关总署应当实行海关关长定期交流的制度

B. 海关总署应当不定期对直属海关关长进行考核

C. 直属海关应当定期对隶属海关关长进行考核

D. 海关关长定期向上一级述职，如实陈述其执行职务情况

15. 报关企业、报关人员非法代理他人报关或者超出业务范

围进行报关活动的，下列表述不完整的为（ ）。

A. 责令改正

B. 处以罚款

C. 暂停其执业

D. 撤销其报关注册登记，取消其报关从业资格

16. 进出口货物收发货人、报关企业、报关人员向海关工作人

员行贿的，下列措施错误的是（ ）。

A. 撤销其报关注册登记，取消报关从业资格

B. 并处罚款

C. 不得重新注册登记为报关企业和取得报关从业资格证

书

D. 警告，责令改正，退回行贿款

17. 违反海关法规定进出口侵犯中华人民共和国法律、行政

法规保护的知识产权的货物的，由（ ）依法没收侵权货物，并

处以罚款，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

A. 国家专利局 B. 国家工商总局
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C. 人民法院 D. 海关

18. 下列关于海关扣留、决定没收的货物、物品表述错误的是

（ ）。

A. 海关依法扣留的货物、物品、运输工具，在人民法院判决

或者海关处罚决定作出之前，不得处理

B. 危险品或者鲜活、易腐、易失效等不宜长期保存的货物、

物品以及所有人申请先行变卖的货物、物品、运输工具，

经直属海关关长或者其授权的隶属海关关长批准，可以

先行依法变卖，变卖所得价款由海关保存，并通知其所

有人

C. 人民法院判决没收或者海关决定没收的走私货物、物

品、违法所得、走私运输工具、特制设备，由人民法院依

法统一处理，所得价款和海关决定处以的罚款，全部上

缴中央国库

D. 当事人逾期不履行海关的处罚决定且不申请复议或者

向人民法院提起诉讼的，作出处罚决定的海关可以将其

保证金抵缴或者将其被扣留的货物、物品、运输工具依

法变价抵缴，也可以向人民法院申请强制执行

19. 当事人逾期不履行海关的处罚决定又不申请复议或者向

人民法院提起诉讼的，作出处罚决定的海关可以将其保证金抵缴

或者将其被扣留的货物、物品、运输工具依法变价抵缴，也可以申

请哪一单位强制执行？（ ）

A. 公安局 B. 检察院 C. 人民法院 D. 人民银行

20. 海关在查验进出境货物、物品时，损坏被查验的货物、物

品的，（ ）。

A. 应当赔偿实际损失和可预期的利润

B. 应当赔偿直接损失和相关费用

C. 应当赔偿直接损失和间接损失

D. 应当赔偿实际损失
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21. 海关违法扣留货物、物品、运输工具，致使当事人的

（ ）权益受到损失的，（ ）依法承担赔偿责任。

A. 合法；可以 B. 正当；应当

C. 合法；应当 D. 正当；可以

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，

请将其选出。

1. 我国实行（ ）的缉私体制。

A. 联合缉私

B. 由全国打私办统一指挥的缉私

C. 统一处理，综合治理

D. 分别由查获部门各自处理，所得上缴国库

2. 经直属海关关长或者其授权的隶属海关关长批准，对有走

私嫌疑的（ ），可以扣留。

A. 公民住处内的涉嫌有走私物品的场所

B. 运输工具

C. 货物、物品

D. 走私犯罪嫌疑人

3. 具备向海关办理报关纳税手续资格的有（ ）。

A. 进出口货物的收发货人 B. 进出境物品的所有人

C. 出口报关单上的发货人 D. 进口报关单上的收货人

4. 海关法对超期未报关进口货物由海关依法处理的规定，下

列表述错误的有（ ）。

A. 进口货物的收货人自运输工具申报进境之日起超过 6

个月未向海关申报的，其进口货物由海关提取依法变卖

处理

B. 所得价款在扣除运输、装卸、储存等费用和税款后，尚有

余款的，自货物依法变卖之日起 6 个月内，经收货人申

请，予以发还
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C. 确属误卸或者溢卸的进境货物，经海关审定，由原运输

工具负责人或者货物的收发货人自该运输工具卸货之

日起 6 个月内，办理退运或者进口手续

D. 必要时，经海关批准，可以延期 1 年

5. 海关监管货物包括（ ）。

A. 一般进出口货物

B. 保税货物

C. 暂时进口货物及特定减免税货物

D. 过、转、通运货物及超期未报货物

6. 海关对保税货物的监管规定下列表述正确的有（ ）。

A. 企业从事加工贸易，应当持有有关批准文件和加工贸易

合同向海关备案，加工贸易制成品耗料量由海关依企业

根据生产实际情况确定

B. 加工贸易制成品应当在规定的期限内复出口。其中使

用的进口料件，属于国家规定准予保税的，应当向海关

办理核销手续，属于先征收税款的，依法向海关办理退

税手续

C. 加工贸易保税进口料件或者制成品因故转为内销的，海

关凭准予外销的批准文件，对保税的进口料件及内销的

成品依法征税

D. 内销货物涉及到国家对进口有限制性规定的，还应当向

海关提交进口许可证件

7. 以下哪些是关税的纳税义务人（ ）。

A. 进口货物的收货人 B. 出口货物的发货人

C. 进出境物品的所有人 D. 进出口货物的代理人

8. 海关可以采取的关税强制执行措施为（ ）。

A. 书面通知其开户银行或者其他金融机构从其存款内扣

缴税款

B. 将进口货物依法变卖，以变卖所得抵缴税款
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C. 扣留并依法变卖其价值相当于应纳税款的货物或者其

他财产，以变卖所得抵缴税款

D. 没收应税货物

9. 进出口货物的纳税义务人，应当自海关填发税款缴款书之

日起 15 日内缴纳税款；逾期缴纳的，由海关征收滞纳金。纳税义

务人、担保人超过 3 个月仍未缴纳的，经直属海关关长或者其授权

的隶属海关关长批准，海关可以采取下列强制措施：（ ）

A. 书面通知其开户银行或者其他金融机构从其存款中扣

缴税款。

B. 将应税货物依法变卖，以变卖所得抵缴税款。

C. 扣留并依法变卖其价值相当于应纳税款的货物或者其

他财产，以变卖所得抵缴税款。

D. 对纳税等有困难的单位可规定在满 1 个月后海关采取

强制措施。

10. 海关可以采取的税收保全措施有（ ）。

A. 面通知其开户银行或者其他金融机构从其存款内扣缴

税款

B. 扣留并依法变卖其价值相当于应纳税款的货物或者其

他财产，以变卖所得抵缴税款

C. 书面通知其开户银行或者其他金融机构暂停支付纳税

义务人相当于应纳税款的存款

D. 扣留纳税义务人价值相当于应纳税款的货物或者其他

财产

11. 进出口货物的收发货人应当在什么情况下向海关提供担

保。（ ）

A. 海关归类、估价不明确，要求提前放行货物的

B. 进出口货物不能在报关时交验有关单证，而货物已运抵

口岸亟待提取或发运，要求海关先放行货物，后补交有

关单证的
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C. 应税货物，请求缓缴税款的

D. 进口国家有限制性规定的货物，不能提供许可证件的

12. 担保人可以下列财产、权利作为担保。（ ）

A. 美元、港币、文莱货币

B. 空头支票

C. 浦东发展银行提供的保函

D. 海关认可的企业的自有厂房

13. 海关工作人员不得有下列行为。（ ）

A. 包庇、纵容走私或者与他人串通进行走私

B. 非法限制他人人身自由，非法检查他人身体、住所或者

场所，非法检查或扣留进出境运输工具、货物、物品

C. 利用职权为自己或者他人谋取私利

D. 索取、收受贿赂

14. 下列哪些行为按走私行为论处？（ ）

A. 直接向走私人非法收购走私进口的货物、物品的。

B. 在内海、领海、界河、界湖，船舶及所载人员运输、收购、

贩卖国家禁止或者限制进出境的货物、物品，或者运输、

收购、贩卖依法应当缴纳税款的货物，没有合法证明的。

C. 停留在设立海关的地点的进出境运输工具，未经海关同

意擅自驶离的。

D. 货物、物品装卸完毕，运输工具负责人未向海关递交反

映实际装卸情况的交接单据和记录的。

15. 海关招收工作人员应当（ ）。

A. 按照国家规定 B. 公开考试

C. 严格考试，择优录用 D. 竞争上岗

16. 海关工作人员在调查处理违法案件时，遇到有下列情形

之一的，应当回避。（ ）

A. 是本案的当事人或者是当事人的近亲属

B. 本人担任本案的见证人
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C. 与本案当事人有其他关系，可能影响案件公正处理的

D. 本人的表哥是当事人小学时的同班同学

17. 违反海关法及有关法律、行政法规，逃避海关监管，偷逃

应纳税款、逃避国家有关进出境的禁止性或者限制性管理，下列情

形属于走私行为的有（ ）。

A. 利用身体携带少量假美元进境

B. 将进口自用的价值 5 万美元的机器设备在解除海关监

管后，有偿转让的

C. 未交税款，擅自将进口的保税钢材内销

D. 由于台风的原因，被迫在未设立海关的地点卸下进口汽

油的

18. 下列哪些行为，不按走私行为论处。（ ）

A. 直接向走私人非法收购走私进口的货物、物品

B. 直接向走私人收购不知情的走私进口的两条香烟

C. 在内海运输河沙，没有合法证明

D. 在领海贩卖黄色音像制品，数额较大的

19. 违反海关法规定，下列哪些行为可以处以罚款，有违法所

得的，没收违法所得。（ ）

A. 运输工具不经设立海关的地点进出境的

B. 不将进出境运输工具到达的时间、停留的地点或者更换

的地点通知海关的

C. 擅自出售海关的监管货物，逃避海关监管，以达到偷逃

应纳税款或逃避许可证件管理的目的

D. 变造有关单证的记录，用以掩护已出售或者准备出售的

须纳税或须申领许可证件的海关监管货物，以便达到偷

逃应纳税款或逃避许可证件管理，逃避海关监管的目的

20. 未经海关注册登记和未取得报关从业资格从事报关业务

的，海关可以（ ）。

A. 予以取缔 B. 没收违法所得
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C. 并处罚款 D. 追查刑事责任

21. 海关准予从事有关业务的企业，违反海关法的有关规定，

海关可以采取（ ）。

A. 责令改正 B. 警告、暂停其从事有关业务

C. 撤销注册 D. 没收违法所得，可以并处罚款

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1. 国家在对外开放的口岸和海关监管业务集中的地点设立

海关。海关的隶属关系，严格按照行政区划的规定设立，省会城市

一律设立直属海关。（ ）

2. 国家在公安部设立专门侦查走私犯罪的公安机构。

（ ）

3. 海关侦查走私犯罪公安机构履行侦查、拘留、执行逮捕、预

审职责，应当按照《中华人民共和国海关法》的规定办理。（ ）

4. 在调查走私案件时，经直属海关关长或者其授权的隶属海

关关长批准，可以查询案件涉嫌单位和涉嫌人员在金融机构、邮政

企业的存款、汇款。（ ）

5. 报关企业接受进出口货物收发货人的委托，以自己的名义

办理报关手续的，应当承担与收发货人相同的法律责任。（ ）

6. 进出口货物收发货人、报关企业办理报关手续，必须依法

经海关注册登记。报关人员必须依法取得报关从业资格。未依法

经海关注册登记的企业和未依法取得报关从业资格的人员，不得

从事报关业务。（ ）

7. 进出境运输工具未向海关办理手续并交纳关税，不得转让

或者移作他用。（ ）

8. 进口货物的收货人、出口货物的发货人应当向海关如实申

报，交验进出口许可证和有关单证。（ ）

9. 出口货物的发货人除海关特准的之外应当在装货的 24 小

时以前，向海关申报。（ ）
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10. 办理进出口货物的海关申报手续，应当采用纸质报关单

和电子数据报关单的形式。（ ）

11. 海关接受申报后，报关单证及其内容不得修改或者撤销。

（ ）

12. 进口货物的收货人经海关同意，可以在申报前查看货物

或者提取货样。需要依法检疫的货物，应当在检疫合格后提取货

样。（ ）

13. 经收发货人的申请，直属海关批准，其进出口货物可以免

验。（ ）

14. 进口货物的收货人自运输工具申报进境之日起超过 3 个

月未向海关申报的，其进口货物由海关提取变卖处理。所得价款

在扣除运输、储存、装卸等费用和税款后，尚有余款的，自货物变卖

之日起 1 年内，经收货人申请，予以发还，逾期无人申请的，上缴国

库。（ ）

15. 经海关批准暂时进口或者暂时出口的货物，应当在 1 年

内复运出境或者复运进境；在特殊情况下，经海关同意，可以延期。

（ ）

16. 企业从事加工贸易，应当持有关批准文件和加工贸易合

同向海关备案，加工贸易制成品单位耗料量由海关按照有关规定

核定。（ ）

17. 加工贸易制成品应当在规定的期限内复出口。其中使用

的进口料件，属于国家规定准予保税的，应当向海关办理核销手

续；属于先征收税款的，不能向海关办理退税手续。（ ）

18. 经海关总署批准在中华人民共和国境内设立的保税区等

海关监管区域，由海关按照国家的有关规定实施监管。（ ）

19. 海关监管货物，未经海关许可，不得开拆、提取、交付、发

运、调换、改装、抵押、质押、留置、转让、更换标记、移作他用或者进

行其他处置。（ ）

20. 存放海关监管货物的仓库、场所的经理人只需按照规定
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办理收存、交付手续，无须向海关办理注册手续。（ ）

21. 违反海关监管规定或在保管海关监管货物期间造成海关

监管货物损毁或者灭失的，对海关监管货物负有保管义务的人应

当承担相应的纳税义务和法律责任。（ ）

22. 国家对进出境货物、物品有禁止性或限制性规定的，海关

依据法律、行政法规、国务院的规定、地方性法规或者国务院有关

部门依据法律、行政法规、地方性法规授权作出的规定实施监管。

（ ）

23. 进出口货物的商品归类按照国家有关商品归类的规定确

定。海关可以要求进出口货物的收发货人提供确定商品归类所需

的有关资料，必要时，海关可以组织化验、检验，并将海关认定的化

验、检验结果作为商品归类的依据。（ ）

24. 进口或者出口相同的货物，在不同的直属海关进口或者

出口，可以作出不相同的商品行政裁定，但是在同一直属海关关区

内必须作出相同的商品归类的行政裁定。（ ）

25. 进口货物以海关审定的正常到岸价格为完税价格，出口

货物以海关审定的正常离岸价格扣除出口税为完税价格。到岸价

格和离岸价格不能确定时，完税价格由海关估定。（ ）

26. 进出口货物的纳税义务人，应当自海关填发税款缴纳证

的次日起 7 日内缴纳税款；逾期不缴纳的，由海关征收滞纳金。

（ ）

27. 纳税义务人、担保人超过 3 个月仍未缴纳的，经直属海关

关长或者其授权的隶属海关关长批准，海关可以采取税收保全强

制措施。（ ）

28. 国家对进出境货物、物品有限制性规定，应当提供许可证

件而不能提供的，以及法律、行政法规规定不得担保的其他情形，

海关不得办理担保放行。（ ）

29. 海关及其工作人员的行政执法活动，依法接受监察机关

的监督；缉私警察进行侦查活动，依法接受人民法院的监督。

952





（ ）

30. 运输、携带、邮寄国家禁止或者限制进出境货物、物品或

者依法应当缴纳税款的货物、物品进出境的应属违犯海关规定，不

属走私行为。（ ）

31. 未经海关许可并且未缴纳应纳税款、交验有关许可证件，

擅自将保税货物、特定减免税货物以及其他海关监管货物、物品、

进境的境外运输工具，在境内销售的属违犯海关规定，不属走私行

为。（ ）

32. 违反本规定进出口侵犯中华人民共和国法律、行政法规

保护的知识产权的货物的，由海关依法没收侵权货物，并处以罚款

和追究刑事责任。（ ）

33. 海关违法扣留货物、物品、运输工具，致使当事人的合法

权益受到损失的，应当依法承担赔偿责任。（ ）

34. 海关监管货物是指进出口货物，过境、转运、通运货物，特

定减免税货物，及暂时进出口货物、保税货物和其他尚未办结海关

手续的进出境货物。（ ）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. A

新修订海关法明文规定：在海关总署设立上述机构，具体参见

新修订海关法第四条，公安、工商、税务等其他机构也具有配合查

缉走私的职能。

2. D

详见新《海关法》第六条第四项有关内容。

3. A

海关对涉嫌单位和涉嫌人员在金融机构、邮政企业的存款、汇

款仅有查询权，没有扣押、划拨、查封等权力，见新《海关法》第六
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条第 5 项。

4. C

根据新《海关法》第七条规定，各地方、各部门应当支持海关

依法行使职权，不得非法干预海关的执法活动。

5. D

必须明确报关企业及进出口货物的收发货人各自应当承担的

法律责任及在报关纳税手续时各自的法律地位。详见新《海关

法》第十条。

6. C

在海关执行职务时，有关单位和个人应当履行如实回答询问

的义务，目前我国的法律并没有给予当事人沉默权，见新《海关

法》第十二条。

7. A

详见新《海关法》第二十四条有关内容。

8. D

详见新《海关法》增加的内容，见第二十五条有关内容。

9. D

特别注意关税的缴纳期限已由旧海关法规定的次日起 7 日内

改为之日起 15 日内。见新《海关法》第六十条。

10. B

纳税义务人超过三个月仍未缴纳关税的，经直属海关关长或

者其授权的隶属海关关长批准，海关可以采取关税执行强制措施。

见新《海关法》第六十条。

11. D

详见新《海关法》第六十四条有关内容。

12. C

见新《海关法》第六十九条。

13. B

详见新《海关法》第七十条有关内容。
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14. B

海关总署应当实行海关关长定期交流的制度，因此答案 B是

错误的，见新《海关法》第七十四条。

15. D

撤销报关企业报关注册登记、取消资格属于资格处罚，必须是

情节严重的，才能使用。见新《海关法》第八十九条。

16. D

见新《海关法》第九十条。

17. D

本题涉及到进出口侵犯知识产权货物的法律责任，同时，海关

也是进出口货物侵犯知识产权的行政处罚执行机关。如果在国内

市场上发现的侵犯知识产权的行为时，本题选项中的其余机关均

有权管辖。追究刑事责任，只能由人民法院执行。见新《海关法》

第九十一条。

18. C

人民法院判决没收或者海关决定没收的走私货物、物品、违法

所得、走私运输工具、特制设备，由海关依法统一处理，所得价款和

海关决定处以的罚款，全部上缴中央国库。见新海关法第九十二

条。

19. C

详见新《海关法》第九十三条有关内容。

20. D

海关在查验进出境货物、物品时，损坏被查验的货物、物品的，

应当赔偿实际损失。见新《海关法》第九十四条。

21. C

海关违法扣留货物、物品、运输工具，致使当事人的合法权益

受到损失的，应当依法承担赔偿责任。见新《海关法》第九十五

条。
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二、多项选择题

1. AC

党中央、国务院在 1998 年的全国打击走私工作会议上作出的

重大决策和战略部署为：“联合缉私、统一处理、综合治理”的方

针，改变了以前工商、税务、公安、边防等部门分头缉私、各自为政

的局面。全国打私办也不再指挥全国打私工作。见新《海关法》

第五条。

2. BCD

海关具有扣留权的对象为：运输工具、货物、物品、走私犯罪嫌

疑人，不包括公民的住处。见新《海关法》第六条第 4 项。

3. AB

向海关办理报关纳税的主体有：进出口货物的收发货人或其

委托的海关准予注册的报关企业；进出境物品的所有人或其委托

的第三人。这里的收发货人一般是指有进出口经营权的进出口

商，而报关单上的收货人是指进口货物在境内的最终消费、使用单

位，发货人是指出口货物的生产、销售单位，他们可能有对外贸易

经营权，也可能没有对外贸易经营权，是为了便于统计和管理而细

分的。见新《海关法》第九条及第五十四条。

4. ABCD

进口货物的收货人自运输工具申报进境之日起超过 3 个月未

向海关申报的，其进口货物由海关提取依法变卖处理，所得价款在

扣除运输、装卸、储存等费用和税款后，尚有余款的，自货物依法变

卖之日起 1 年内，经收货人申请，予以发还；确属误卸或者溢卸的

进境货物，经海关审定，由原运输工具负责人或者货物的收发货人

自该运输工具卸货之日起 3 个月内，办理退运或者进口手续；必要

时，经海关批准，可以延期 3 个月。见新《海关法》第三十条。

5. ABCD

新《海关法》第二十三条、第三十一条、第三十二条、第四十五

条表明一般进出口货物，过境、转运和通运货物，暂时进口货物，保

362





税货物，减免税货物及超期未报货物均属海关监管货物。另见新

《海关法》第一百条。

6. BD

A中加工贸易制成品耗料量由海关按照有关规定核定，而不

是根据企业生产实际情况确定，因此是错误的；C中加工贸易保税

进口料件或者制成品因故转为内销的，海关应凭准予内销而不是

外销的批准文件，对保税的进口料件及内销的成品依法征税，因此

也不对。本题参见新《海关法》第三十三条。

7. ABC

进口货物的收货人、出口货物的发货人、进出境物品的所有

人，是关税的纳税义务人。见新《海关法》第五十四条。

8. AC

海关可以采取的关税强制执行措施有：书面通知其开户银行

或者其他金融机构从其存款内扣缴税款；将应税货物依法变卖，以

变卖所得抵缴税款；扣留并依法变卖其价值相当于应纳税款的货

物或者其他财产，以变卖所得抵缴税款。注意 B中将应税货物改

成进口货物，不准确，进口货物可以有免税的，只能对应税货物采

取关税强制措施，D选项没收货物的权力在人民法院等司法机关。

见新《海关法》第六十条。

9. ABC

详见新《海关法》第六十条。

10. CD

海关可以采取的税收保全措施有：书面通知其开户银行或者

其他金融机构暂停支付纳税义务人相当于应纳税款的存款；扣留

纳税义务人价值相当于应纳税款的货物或者其他财产。见新《海

关法》第六十一条。

11. ABC

见新《海关法》第六十六条。

12. CD
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新《海关法》第六十八条规定，担保人可以以下列财产、权利

提供担保：（1）人民币、可自由兑换货币；（2）汇票、本票、支票、债

券、存单；（3）银行或者非银行金融机构的保函；（4）海关依法认可

的其他财产、权利。A中不丹国货币不属于可自由兑换货币，不能

作为担保；B中空头支票更不能作为担保。

13. ABCD

新《海关法》第七十二条规定了海关工作人员的 10 项不准行

为，除本题所列 4 种外，还包括：泄露国家秘密、商业秘密和海关工

作秘密；滥用职权，故意刁难，拖延监管、查验；购买、私分、占用没

收的走私货物、物品；参与或者变相参与营利性经营活动；违反法

定程序或者超越权限执行职务；其他违法行为。

14. AB

对 C中行为的处理是，处以罚款，有违法所得的，没收违法所

得，不按走私行为论处。参见新《海关法》第八十三条、第八十六

条第六项及第十七条。

15. ABC

海关招收工作人员应按照国家规定，公开考试、严格考核、择

优录用。见新《海关法》第七十三条。竞争上岗是属于录用后的

安排。

16. AC

新《海关法》第八十一条规定，海关工作人员在调查处理违法

案件时，遇到有下列情形之一的，应当回避：是本案的当事人或者

是当事人的近亲属；本人或者其近亲属与本案有利害关系；与本案

当事人有其他关系，可能影响案件公正处理的。这里近亲属是指

当事人有夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲及其配偶关

系，以及近姻亲关系。BD都不能构成回避的法定理由。

17. AC

走私行为表现为违反海关法及有关法律、行政法规，逃避海关

监管，偷逃应纳税款、逃避国家有关进出境的禁止性或者限制性管
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理。AC属于这种情况，而 B中已解除海关监管，不属走私行为，D

也不属于主观故意，不属走私行为。见新《海关法》第八十二条。

18. BC

走私只能是主观故意，而 B中向走私人收购不知情的走私进

口的两条香烟，不属主观故意；C选项在内海运输河沙，不属国家

禁止或者限制进出境的货物、物品，因此不按走私行为论处。见新

《海关法》第八十三条。

19. AB

AB属于违规行为，因为是非主观故意，所造成的危害程度比

走私较轻。CD属于走私行为，因为是主观故意，是有意采取隐蔽

的方式逃避海关监管。见新《海关法》第八十六条。

20. ABC

海关对报关企业实行报关注册登记制度，未经海关登记注册

的，不得从事报关业务活动；对未经海关注册登记和未取得报关从

业资格从事报关业务的，海关予以取缔；对有关企业和人员取得的

违法所得由海关予以没收；情节严重的，海关可以对有关企业和人

员处以罚款。见新《海关法》第八十八条。

21. ABC

海关准予从事有关业务的企业，违反海关法的有关规定，由海

关责令改正、处以罚款，暂停其执业；情节严重的，撤销其报关注册

登记、取消其报关从业资格。见新《海关法》第八十九条。

三、判断题

1. 错。

新《海关法》第三条规定，海关的隶属关系，不受地方行政区

划的限制。

2. 错。

新《海关法》第四条规定，国家在海关总署设立专门侦查走私

犯罪的公安机构，改变了以往对走私活动的侦查、打击多头领导的
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局面。

3. 错。

新《海关法》第四条规定，海关侦查走私犯罪公安机构履行侦

查、拘留、执行逮捕、预审职责，应当按照《中华人民共和国刑事诉

讼法》的规定办理。而不应按《海关法》的规定进行处理，特别是

走私罪的处罚必须严格按照《中华人民共和国刑法》的规定进行

处理，而不是按《中华人民共和国海关法》或《中华人民共和国海

关行政处罚实施细则》进行。

4. 对。

此条内容是新《海关法》增加的，见第六条第 5 项具体内容。

5. 对。

新《海关法》第十条规定，报关企业接受进出口货物收发货人

的委托，以报关企业自己的名义为委托人办理报关手续，应当视同

报关企业自己向海关申报。因此，报关企业应当承担进出口货物

的收发货人自己报关时所应当承担的法律责任。

6. 对。这是新《海关法》第 11 条的规定。未经海关注册登记

的企业从事报关业务的，海关除不接受其申报外，对于非法经营报

关业务的报关企业，有权予以取缔并根据情节予以行政处罚。

7. 对

新《海关法》第十九条规定，进出境运输工具应按海关的规定

经营使用。

8. 错。

新《海关法》第二十四条规定，凡属于实行许可证管理的商品

和其他限制进出口的商品，在向海关申报时必须交验国家主管部

门签发的进出口货物许可证或其他相关批准证件，统称为“许可

证件”。为使海关全面、有效贯彻国家进出口许可制度，相关条款

中的“许可证”改为“许可证件”。

9. 错。

新《海关法》第二十四条规定，出口货物的发货人除海关特准
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的外应当在货物运抵海关监管区后、装货的二十四小时以前，向海

关申报。这是与旧《海关法》不同的地方，主要是为了验证出口货

物申报的正确性，有效监控所报货物的流向，及时实施对货物的查

验而增加的。

10. 对。

新《海关法》第二十五条规定，电子数据报关单与纸质报关单

具有相同的法律效力，采用电子数据报关单向海关申报，必须承担

因申报不实而引起的有关法律责任。

11. 错。

自海关接受申报时起，申报单证即产生法律效力，对当事人具

有约束力，但是并不是所有已申报的报关单都不能修改和撤销。

新《海关法》第二十六条明文规定，报关单修改和撤销的条件为：

确有正当理由；经海关同意。所谓正当理由，一般指：由于计算机

技术等方面的原因导致电子数据的错误；海关在办理出口货物的

放行手续后，由于装运、配载等原因造成原申报货物部分或全部退

关需要修改或撤销申报单证及其内容。

12. 对。

新《海关法》第二十七条规定了收货人在申报前可以查看货

物或提取货样的权利。本规定一方面可以促使收货人履行如实申

报的义务，加快通关速度，提高贸易效率；另一方面也可以避免在

出现申报内容与实际货物不符时，当事人以发错货为借口逃避应

当承担的责任。作为海关法赋予当事人的“权利”，当事人也可以

不予行使（即放弃）。如果当事人由于放弃查看、提取货样而造成

申报的错误，其所谓的“发错货”的理由，就不能再构成申报不实

的法定理由。

13. 错。

新《海关法》第二十八条规定，进出境货物需要免验的，应当

由收发货人直接向海关总署提出书面申请，经海关总署同意后通

知各有关海关执行，直属海关无权决定进出境货物的免验。
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14. 错。

本题中并不是对什么情况下的变卖处理货款都予以发还，如

果进口的是属于国家有限制性规定的货物，应当提交许可证件而

不能提供的，不予发还。这一点是新《海关法》第三十条增加的内

容，应注意。

15. 错。

新《海关法》第三十一条规定，暂时进口或者暂时出口货物的

规定期限为 6 个月，不是 1 年。另外，还必须了解，暂时进出口货

物属于海关监管货物，必须在规定的期限内复运出境或者复运进

境。到期不能复运出境或者复运进境的，应由收发货人或其代理

人向海关办理正式进口或者出口手续并按规定办理相关补证补税

手续。确因特殊情况需要延期的，应当在期满之前向海关提出申

请，经海关同意后予以办理延期手续，延长期为 1 年。延长期满

后，除经海关总署特准外，不再予以延长。

16. 对。

新《海关法》第三十三条规定，加工贸易应向海关备案与制成

品单位耗料量由海关按照有关规定核定。这是新《海关法》增加

的重要内容之一，必须注意。

17. 错。

新《海关法》第三十三条规定，加工贸易企业在规定的期限内

必须将加工制成品复出口并向海关办理核销手续。但是，在加工

贸易实行银行保证金台账制度之后，对加工贸易料件在进口时已

征收或部分征收税款的，加工制成品出口后，海关按照“多还少

补”和“公平合理”的原则，有义务向企业退还已征收的部分，而不

是不能向海关办理退税手续。

18. 错。

新《海关法》第三十四条规定，批准设立保税区的行政机关是

国务院，而不是海关总署。

19. 对。
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新《海关法》第三十七条增加了质押、留置及移作他用或者进

行其他处置三方面的内容。所谓“质押”是指债务人或者第三人

将其出资的财产移交给债权人占有，将财产作为债权的担保。留

置是指因保管合同、运输合同、加工承揽合同等规定，债权人按照

合同约定占有债务人的动产，债务人不按照合同约定的期限履行

债务的，债权人有权依照法律的规定，留置该财产，以该财产折价

或者拍卖、变卖等方式优先受偿。留置只能用于上述明文规定的

3 种合同。

20. 错。

新《海关法》第三十八条增加了必须向海关注册的规定。凡

经营海关监管货物仓储业务的企业，无论是在海关监管区内还是

在海关监管区外，都应当经海关注册。

21. 错。

新《海关法》第三十八条增加了“除不可抗力外”的免责条款。

保管人对海关监管货物的收发货人承担保管义务，但对由于不可

抗力所产生的灭失，根据合同法中保管合同的规定，可以免责。题

中缺少“除不可抗力外”的内容，故错。另外，必须了解该条款规

定的海关监管货物保管人应当承担的法律责任的内容。

22. 错。

海关所依据的规定，只有法律、行政法规和国务院的规定，没

有地方性法规。地方性法规不能成为海关实施监管的依据。参见

新《海关法》第四十条规定。

23. 对。

《中华人民共和国海关法》第四十二条为新增加的条款，明确

了海关对进出口货物进行商品归类的主体资格和商品归类的法律

依据，同时规范了海关进行商品归类的行政行为。重点了解经海

关认定的化验、检验结果是海关进行商品归类的依据。

24. 错。

《海关法》规定的商品归类行政裁定，具有行政裁定所具备的
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统一性、可预见性、透明性等特征。由于海关总署作为海关行政复

议的最终受理机关，同时作为管理全国海关的行政管理部门，根据

行政裁定的普遍适用性原则，针对同一进口或者出口货物，全关境

（即各直属海关）应适用相同的行政裁定。另外，还应了解海关行

政裁定的申请人是对外贸易经营者；申请的形式必须是书面的，排

除了口头形式及其他形式。海关行政裁定的范围不限于海关商品

归类，还包括进口、出口完税价格的确定，贸易管制措施的适用，原

产地的确定等问题。参见新《海关法》第四十三条。

25. 错。

《中华人民共和国海关法》第五十五条为修改条款，按照 WTO

的要求，进出口货物完税价格的确定，从过去的进口货物的“正常

的到岸价格”修改成为“成交价格”。这是《海关法》修改的最重要

部分之一，必须引起注意。同时应记住完税价格的构成。

26. 错。

《中华人民共和国海关法》第六十条为修改条款，海关的关税

缴纳期限由历来的次日起 7 日内改为填发税款缴纳书之日起 15

日内，应重点掌握。

27. 对。

本题涉及海关关税强制保全的强制执行措施。重点应掌握：

时间区间为 3 个月，批准主体为直属海关关长、其授权的隶属海关

关长。参见新《海关法》第六十一条。

28. 对。

此条内容是新《海关法》增加的一条，见第六十六条内容。

29. 错。

新《海关法》第七十五条规定，海关及其工作人员的行政执法

活动，依法接受监察机关的监督；缉私警察进行侦查活动，依法接

受人民检察院（而不是法院）的监督。

30. 错。

新《海关法》第八十二条规定，运输、携带、邮寄国家禁止或者
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限制进出境货物、物品或者依法应当缴纳税款的货物、物品进出境

的行为属走私行为，由海关没收走私货物、物品及违法所得，可以

并处罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。不能按违犯海关规定

处理。

31. 错。

同上，参见新《海关法》第八十二条第 2 项内容。

32. 错。

参见新《海关法》第九十一条内容，应在构成犯罪的前提下，

才可以依法追究刑事责任。

33. 对。

此条内容是新《海关法》增加的，见第九十五条具体内容。

34. 对。

参见新《海关法》第一百条有关内容。
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Ａ 本章习题
一、单项选择题：请在备选答案中选出最合适的一个答案。

1. 进出口货物配额，由国务院对外经济贸易主管部门或者国

务院有关部门在各自的职责范围内，根据申请者的（ ）等条

件，按照效益、公正、公开和公平竞争的原则进行分配。

A. 申请先后 B. 公司大小

C. 进出口实绩、能力 D. 所在省市

2. 未经海关许可并补缴税款，擅自出售特准进口的保税货

物、偷逃关税和进口环节税 3. 5 万元的构成（ ）。

A. 走私罪

B. 走私行为

C. 违反海关监管规定行为

D. 刑事罪

3. 走私国家禁止进出境的物品的，没收其物品和违法所得，

可以并处（ ）以下罚款。

A. 5 万元 B. 3 万元 C. 10 万元 D. 2 万元

4. 对伪报、瞒报进口货物价格偷逃关税的行为，海关除没收

其违法所得外，还可并处何种罚款。（ ）

A. 进口货物等值以下 B. 偷逃税款金额 l倍以下

C. 进口货物价值 3 倍以下 D. 偷逃税款金额 3 倍以下

5. 根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》的规定，
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经营保税货物下列哪组业务，有关记录不真实或者数量短少不能

提供正当理由的，海关处货物、物品等值以下或者应缴税款两倍以

下的罚款。（ ）

A. 收存、交付、加工、装配、核销

B. 运输、交付、加工、抵押、转让

C. 储存、交付、加工、装配、寄售

D. 储存、运输、加工、装配、寄售

6. 进出境货物的品名、数量、规格、价格、原产国别、贸易方

式、消费国别、贸易国别或者其他应当申报的项目申报不实的，海

关根据有关规定，处以罚款的数额是（ ）。

A. 1000 元以下

B. 1 万元以下

C. 5 万元以下

D. 货物等值以下或者应缴税款两倍以下

7. 在海关监管区停留的进出境运输工具，未经海关同意擅自

驶离的，由海关处（ ）罚款。

A. 5 万元以下 B. 3 万元以下

C. 应缴税款 2 倍以下 D. 5 000 元以下

8. 进出境运输工具到达或者驶离设立海关的地点，未按照规

定向海关交验有关单证或者交验的单证不真实的，由海关处

（ ）罚款。

A. 5 万元以下 B. 3 万元以下

C. 应缴税款 2 倍以下 D. 5 000 元以下

9. 根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》，下列何

种行为处 2 万元以下罚款。（ ）

A. 未经国务院或者国务院授权的机关批准，运输工具不经

设立海关的地点进出境的

B. 未经海关许可，将特定减税或者免税进口的货物、物品

移作他用的
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C. 在海关监管区停留的进出境运输工具，未经海关同意擅

自驶离的

D. 载运海关监管货物的进出境船舶、汽车不按照海关指定

的路线进行的

10. 擅自开启、损毁海关加施于物品的封志的，处人民币

（ ）以下的罚款。

A. 3 万元 B. 2 万元 C. 5 000 元 D. 1 000 元

11. 请从下列进出境物品监管的规定中，指出错误的选项。

（ ）

A. 个人携带进出境的行李物品，应当以自用、合理数量为

限，并接受海关监管

B. 个人携带超过自用合理数量并侵犯受中华人民共和国

法律、行政法规保护的知识产权的进出境行李物品，视

为侵权货物，由海关依法查处

C. 携带国家禁止进出境的物品进出境，在海关进行检查前

主动申报的，海关将免予处罚

D. 携带超过自用合理数量物品进境，不如实向海关申报

的，可责令补税或将有关物品退运，可并处物品等值以

下罚款

12. 根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》，经海

关查明，确属来源于走私行为非法取得的存款、汇款，海关可以书

面通知银行或者邮局暂停支付，暂停支付的期限不得超过

（ ）。

A. 3 个月 B. 6 个月 C. 9 个月 D. 12 个月

13. 1993 年 2 月 17 日国务院批准修订的《中华人民共和国海

关法行政处罚实施细则》由（ ）负责解释。

A. 中华人民共和国司法部

B. 中华人民共和国最高人民法院

C. 海关总署
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D. 国务院

14. 现行的《中华人民共和国进出口关税条例》是建国以来的

一部较完整、系统的关税，连同它的组成部分（ ）构成了海关

关税工作的法律依据。

A.《中华人民共和国海关进出口税则》以及《中华人民共

和国海关法》

B.《中华人民共和国海关进出口税则》以及《中华人民共

和国海关法行政处罚实施细则》

C.《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》以及《中

华人民共和国海关法》

D.《中华人民共和国海关稽查条例》以及《中华人民共和

国海关法行政处罚实施细则》

15. 纳税义务人对海关确定的进出口货物的征税、减税、补税

或者退税等有异议时，可在先按规定缴纳税款后，自海关填发税款

缴纳证之日起 30 日内，向（ ）。

A. 人民法院书面起诉 B. 海关总署申请复议

C. 税务部门申请仲裁 D. 海关及海关总署申请复议

16.《中华人民共和国知识产权海关保护条例》规定，申请人

请求海关扣留侵权嫌疑货物时，应当向海关提交与进口货物

（ ）的担保金。

A. 到岸价格等值 B. 应缴税款两倍金额

C. 到岸价格两倍金额 D. 应缴税款额等值

17. 海关在应知识产权权利人的申请扣留侵权嫌疑货物后，

收货人或者发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识产权的，

应当自海关扣留凭单送达之日起多长时间内向海关提出书面说

明。（ ）

A. 5 日 B. 7 日 C. 10 日 D. 15 日

18. 海关稽查，是指海关自进出口货物放行之日起（ ）年

内或者在保税货物、减免税进口货物的海关监管期限内，对被稽查
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人的会计账簿、会计凭证、报关单证以及其他有关资料和有关进出

口货物进行核查，监督被稽查人进出口活动的真实性和合法性。

A. 1 年 B. 2 年 C. 3 年 D. 5 年

19. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》的规定，与进口活

动直接有关的企业、单位应当自进出口货物放行之日起多少年内

保管好报关单证、进出口单证、合同以及与进出口业务直接有关的

其他资料。（ ）

A. 1 年 B. 2 年 C. 3 年 D. 永久

20. 海关进行稽查时，发现被稽查人有可能转移、隐匿、篡改、

毁弃账簿、单证等有关资料的，经（ ）批准，可以暂时封存其账

簿、单证等有关资料。（ ）

A. 海关稽查科长 B. 海关关长

C. 海关稽查处长 D. 海关总署署长

21. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》规定，下列叙述正

确的是（ ）。

A. 海关不可以事先不通知被稽查人进行稽查

B. 海关可查阅被稽查人的账簿、单证等资料，但不可以复

制

C. 海关可调查了解与被稽查人有商业、财务往来的企业、

事业单位

D. 海关对被稽查的账簿、单证等有关资料实施稽查，要受

个别单位的干涉

22. 某进出口公司经海关实施稽查后，于 2002 年 1 月 8 日收

到海关的稽查报告，该公司向海关送交其对稽查报告的书面意见

的最后有效期限是（ ）。

A. 2002 年 1 月 14 日 B. 2002 年 1 月 23 日

C. 2002 年 1 月 15 日 D. 2002 年 2 月 8 日

二、多项选择题：以下各题中有两个或两个以上的正确答案，
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请将其选出。

1. 从事进出口业务的对外贸易经营，必须具备哪些条件，并

经国务院对外经济贸易主管部门许可。（ ）

A. 有自己的名称和组织机构

B. 有明确的对外贸易经营范围

C. 开展业务所必需的场所、资金和专业人员

D. 委托他人办理进出口业务达到规定的实绩或者具有必

需的进出口货源

2. 国家基于下列原因之一，可以限制国际服务贸易。（ ）

A. 为维护国家安全或者社会公共利益

B. 为保护生态环境

C. 为建立或者加快建立国内特定的服务行业

D. 为保障国家外汇收支平衡

3. 对外贸易经营者在对外贸易经营活动中，应当依法经营，

公平竞争，不得有下列行为（ ）。

A. 伪造、变造或者买卖进出口原产地证明、进出口许可证

B. 侵害中华人民共和国法律保护的知识产权

C. 骗取国家的出口退税

D. 违反法律、行政法规规定的其他行为

4.《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》适用于下列

哪些情况的处罚及处理？（ ）

A. 走私罪

B. 构成走私罪但依法免予起诉或者免除刑罚的行为

C. 不构成走私罪的走私行为

D. 违反海关监管规定的行为

5. 海关对下列与进出口活动直接有关的企业、单位，实施海

关稽查。（ ）

A. 从事对外贸易的企业、单位

B. 从事对外加工贸易的企业
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C. 经营保税业务、减免税进口货物的企业、单位

D. 从事报关业务的企业

6. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》规定，海关稽查的程

序大致可概括为（ ）。

A. 稽查准备B. 稽查实施 C. 稽查处理 D. 稽查报告

7.（ ）是海关监管及依法处理各类走私违法活动的依据。

A.《中华人民共和国海关法》

B.《刑法》

C.《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》

D.《对外贸易法》

8. 下列货物经海关审查无误后，可以免税的是（ ）。

A. 关税税额在人民币 10 元以下的一票货物

B. 广告品和货样

C. 海外华侨无偿赠送的物品

D. 进出境运输工具装载途中的必需的燃料物料和餐料

9. 按海关关于纳税争议的有关规定，下列哪些叙述是错误的

（ ）。

A. 进出口货物的纳税义务人，可在提出纳税复议后，暂缓

纳税款

B. 纳税义务人应在海关填发税款缴纳证后 3 个工作日内，

向原征税海关书面申请纳税复议

C. 海关总署对纳税争议的复议为最后裁定，纳税义务人必

须按复议决定缴纳税款

D. 纳税义务人对原征税海关复议决定不服的，可自收到复

议决定之日起 15 日内向海关总署申请复议

10. 按《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》规定，下

列属于违反海关监管规定的行为有（ ）。

A. 未经海关批准并补缴关税，擅自转让进出境地运输工具

的自用物料、物品的
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B. 在内海、领海运输、收购、贩卖国家限制进出口的货物，

数额较大没有合法证明的

C. 未经海关许可并补缴关税，擅自出售特准进口的保税货

物、特定减税或者免税的货物，数额巨大的

D. 进出境货物原产国别、消费国别、贸易国别、贸易方式等

应当申报的项目申报不实的

11. 下列行为中，属于违反海关监管规定的是（ ）。

A. 不按规定期限将暂时进口货物复运出境的

B. 不按照规定接受海关对进出境运输工具、货物、物品进

行检查和查验的

C. 经过设立海关的地点，瞒报国家限制进出口货物、物品

进出境的

D. 经营保税货物业务，有关记录不真实或数量短少不能提

供正当理由的

12. 按《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》的有关规

定，下列哪些行为将被处以货物或物品等值以下的罚款。（ ）

A. 违反国家进出口管理法规，没有领取许可证擅自进出口

货物，事后无法补领许可证的

B. 未经海关许可并补缴关税，将特定减免税进口用于特定

地区的货物擅自运往境内其他地区的

C. 经营保税货物的加工业务，有关记录不真实或者数量短

少不能提供正当理由的

D. 未经海关许可，擅自提取、交付、转让海关监管货物

13. 海关对于违反海关监管规定的案件，视不同情节给予不

同程度的处罚，下列将被处以人民币 3 万元以下罚款的行为是

（ ）。

A. 在海关监管区以外存放海关监管货物，未经海关同意或

者不接受海关监管的

B. 载运海关监管货物的进出境船舶、汽车不按照海关指定
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的路线行进的

C. 违反海关法规，致使海关不能或者中断对进出境运输工

具、货物、物品实施监管的

D. 擅自开启海关加施于运输工具、仓库场所或者货物的封

志的

14.《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》规定，违反

海关法规，但不构成走私行为的，是违反海关监管规定的行为，则

以下属于违反海关监管规定的行为是（ ）。

A. 某公司将保税进口货物擅自内销，涉及税款人民币 3 万

元

B. 某公司将其保税料件擅自发外加工

C. 某公司进口保税化工原料 100 吨，后经海关核查发现其

中 30 吨下落不明，且该公司无法提供正当理由

D. 深圳特区某三资企业将其免税进口的汽车擅自转让给

特区内另一三资企业使用

15.《中华人民共和国知识产权海关保护条例》适用于与进出

境货物有关并受中华人民共和国法律、行政法规保护的知识产权，

包括（ ）。

A. 商标专用权 B. 著作权

C. 专利权 D. 专有技术使用权

16. 被海关扣留的侵权嫌疑货物，知识产权权利人可以提请

下列哪些部门予以确定为侵权货物后，由海关予以没收。（ ）

A. 海关 B. 人民法院

C. 工商管理部门 D. 知识产权主管部门

17. 请指出下列哪些海关行为符合海关稽查条例的规定。

（ ）

A. 海关稽查的范围包括所有经工商部门注册成立的企业、

单位

B. 在特殊情况下，海关稽查人员无须请示他人即可迳行稽
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查

C. 进行稽查时，其稽查组成人员不得少于 2 人

D. 海关工作人员与被稽查人有直接利害关系时，应当回避

18. 海关进行稽查时，可以行使的职权有（ ）。

A. 查阅、销毁被稽查人的账簿、单证等有关资料

B. 进入被稽查人的生产经营场所、货物存放场所，检查与

进出口活动有关的生产经营情况和货物

C. 询问被稽查人的法定代表人、主要负责人员和其他有关

人员与进出口活动有关的情况和问题

D. 海关稽查人员可随时查询被稽查人在商业银行或者其

他金融机构的存款账户

19. 被稽查人有下列行为之一的，由海关责令期限改正，逾期

不改正的，处 l万元以上 3 万元以下的罚款。（ ）

A. 向海关提供虚假情况或者隐瞒重要事实的

B. 拒绝、拖延向海关提供账簿、单证等有关资料的

C. 转移、隐匿、篡改、毁弃账簿、单证等有关资料的

D. 未按照规定设置或者编制账簿、单证等有关资料的

20. 根据《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》，

海关将对下列企业予以优先考虑实施 A类管理。（ ）

A. 年进出口总额 3 000 万美元以上

B. 出口总额 2 000 万美元以上

C. 自营出口额 1 000 万美元以上

D. 机电产品自营出口额 500 万美元以上

21. 海关实施 A类管理的企业必须符合（ ）等条件。

A. 连续两年无走私违规行为记录

B. 连续两年无拖欠海关税款情事

C. 有正常的进出口业务

D. 连续两年报关单差错率在 10%以下

22. 实施 A类管理的企业可以享受的便利有（ ）
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A. 在海关业务现场设专门窗口，优先办理海关手续

B. 从事加工贸易，一般不实行银行保证金台账制度

C. 优先提供 EDI联网报关的便利

D. 允许担保的货物，只需提交保函验放，免收保证金

23. 企业有下列情形之一者，海关实施 D类管理（ ）。

A. 两年内走私偷逃应缴税款 50 万元人民币以上的

B. 伪造、涂改进出口许可证或批件的

C. 拖欠海关税款 100 万元人民币以上的

D. 在承运监管货物的运输工具上私设夹层、暗格的

24. 海关对适用 D类管理的企业采取以下措施（ ）

A. 办理加工贸易合同登记备案必须按规定的比例交纳保

证金

B. 不予办理异地报关备案

C. 进出口货物逐票开箱查验

D. 根据情节轻重，暂停或取消企业报关资格

三、判断题：“√”表示正确，“ ×”表示不正确。

1.《中华人民共和国对外贸易法》中所称的对外贸易是指货

物的进出口。（ ）

2. 没有对外贸易经营许可的组织或者个人，可以在国内委托

对外贸易经营者在其经营范围内代为办理其对外贸易业务。

（ ）

3. 国家准许货物与技术的自由进出口。（ ）

4. 对外贸易经营者在对外贸易经营活动中，可以自由结汇、

用汇。（ ）

5. 未经海关许可，擅自开拆、提取、交付、调换、发运、改装、抵

押、转让海关监管货物或者海关未放行的进出境物品的，是走私行

为。（ ）

6. 某机械设备进出口公司 2001 年 1 月 12 日进口一批设备
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配件，后于 2002 年 2 月对该批设备配件进口税款提出异议。海关

经审核，发现由于计算错误，造成多征税款 43 750 元人民币，根据

海关的规定，该公司可要求海关予以退还上述多征的税款。

（ ）

7. 纳税义务人违反规定而造成少征、漏征的，海关在 3 年内

可以追征。（ ）

8. 纳税义务人对海关征税有异议的，在提出纳税复议申请

后，可以暂缓交纳税款。（ ）

9. 知识产权海关保护备案自海关总署准予备案之日起生效，

有效期为 5 年。（ ）

10. 在知识产权有效的前提下，知识产权海关保护备案届满

后的 6 个月内，知识产权权利人必须向海关总署申请续展备案，每

次续展备案的有效期为 7 年。（ ）

11. 知识产权权利人请求海关对其未在海关总署备案的知识

产权采取保护措施的，只要向海关总署提出申请，就可以了。

（ ）

12. 海关是知识产权的最终认定机关，申请人应当承担举证

责任及因请求海关扣留侵权货物而可能给海关或收发货人造成的

损失。（ ）

13. 收货人或者发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识

产权的，应当自海关扣留凭单送达之日起 7 日内向海关提出书面

说明。（ ）

14. 收发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识产权的，

在向海关提交相当于进口货物到岸价格或者出口货物离岸价格等

值的担保金后，可以请求海关放行有关货物。（ ）

15. 个人携带进出境的行李物品、邮寄进出境的物品，超出自

用、合理数量，并侵犯受中华人民共和国法律、行政法规保护的知

识产权的，视为侵权货物。（ ）

16. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》的规定，报关单证、
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进出口单证、合同以及与进出口业务直接有关的其他资料，应当自

进出口货物放行之日起保管 3 年。（ ）

17. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》的规定，海关有权

调查了解与被稽查人有商业、财务往来的企业和事业单位。

（ ）

18. 被稽查人应当自收到海关稽查报告之日起 l0 日内，将其

书面意见送交海关。（ ）

19. 专业报关企业获准营业后逾 6 个月内未开展经营业务

的，由海关缴销注册登记证书。（ ）

20.《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》中的企

业是指所有在工商行政管理部门登记的单位。（ ）

21. 按照《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》的

规定，海关根据企业的经营管理状况、报关情况、遵守海关法律法

规情况等，设置 A、B、C、D四个管理类别，对企业实施固定的分类

管理。（ ）

22. 根据《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》的

规定，企业适用的管理类别由企业所在地主管海关审定，其中适用

A类、B类管理的企业名单报海关总署备案。（ ）

Ｂ 习题解答
一、单项选择题

1. C

《中华人民共和国对外贸易法》第二十条规定，进出口货物配

额，由国务院对外经济贸易主管部门或者国务院有关部门在各自

的职责范围内，根据申请者的进出口实绩、能力等条件，按照效益、

公正、公开和公平竞争的原则进行分配。

2. B

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第三条第四项
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规定，未经海关许可并补缴税款，擅自出售特准进口的保税货物、

其他海关监管货物或者进境的境外运输工具的，属于走私行为，偷

逃关税和进口环节税达 5 万元的才构成走私罪，不满 5 万元的，不

构成犯罪。

3. A

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第五条第一款

规定，走私国家禁止进出境的物品的，没收其走私物品和违法所

得，可以并处人民币 5 万元以下的罚款。

4. D

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第五条第三款

规定，对伪报、瞒报进口货物价格偷逃关税的行为，海关除没收其

违法所得外，还可并处偷逃关税金额 3 倍以下的罚款。

5. D

参见《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十一条

第三项规定。

6. D

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十一条第五

项规定，进出境货物的品名、数量、规格、价格、原产国别、贸易方

式、消费国别、贸易国别或者其他应当申报的项目申报不实的，海

关根据有关规定，处以罚款的数额是货物、物品等值以下或者应缴

税款 2 倍以下的罚款。

7. A

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十二条第二

项规定，在海关监管区停留的进出境运输工具，未经海关同意擅自

驶离的，由海关处 5 万元以下罚款。

8. B

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十三条第一

款规定，进出境运输工具到达或者驶离设立海关的地点，未按照规

定向海关交验有关单证或者交验的单证不真实的，由海关处人民
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币 3 万元以下的罚款。

9. D

对 A中行为的处罚是 5 万元以下罚款，B的处罚是处货物、物

品等值以下或者应缴税款 2 倍以下的罚款，C的处罚是 5 万元以

下罚款，D的处罚是 2 万元以下罚款，详见《中华人民共和国海关

法行政处罚实施细则》第十二条第一款，第十一条第四款，第十二

条第二款，第十四条第二款。

10. D

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十三条

第八款，擅自开启或者损毁海关加施于运输工具、仓库场所或者货

物的封志的，处人民币 3 万元以下的罚款；而第十六条第二款规

定，擅自开启、损毁海关加施于物品的封志的，处人民币 1 000 元

以下的罚款。

11. C

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十七条

规定，携带、邮寄国家禁止进出境的物品进出境，在海关检查以前

主动报明的，分别按规定予以没收或者责令退回，并可酌情处以罚

款，而不是免予处罚，因此 C是错误的，ABD均是对的。

12. A

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第二十三条规

定，经海关查明，确属来源于走私行为非法取得的存款、汇款，海关

可以书面通知银行或者邮局暂停支付，暂停支付的期限不得超过

3 个月。

13. C

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》由国务院批准，

海关总署公布，海关总署负责解释。

14. A

我国关税法规由《中华人民共和国海关法》、《中华人民共和

国进出口关税条例》及其组成部分《中华人民共和国海关进出口
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税则》组成。

15. D

按《中华人民共和国进出口关税条例》关于纳税争议的申诉

和裁决的有关规定，纳税义务人与海关发生异议时，应先向有关海

关直至，海关总署申请复议，经过复议程序后，方可向法院提起诉

讼。

16. A

《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十四条规定，申

请人请求海关扣留侵权嫌疑货物时，应当向海关提交与进口货物

到岸价格或者出口货物离岸价格等值的担保金。

17. B

《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十七条规定，收

货人或者发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识产权的，应

当自海关扣留凭单送达之日起 7 日内向海关提出书面说明。

18. C

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第二条的规定，海关稽

查是指海关自进出口货物放行之日起 3 年内或者在保税货物、减

免税进口货物的海关监管期限内，对被稽查人的会计账簿、会计凭

证、报关单证以及其他有关资料和有关进出口货物进行核查，监督

被稽查人进出口活动的真实性和合法性。

19. C

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第六条的规定，与进口

活动直接有关的企业、单位应当自进出口货物放行之日起 3 年内

保管好报关单证、进出口单证、合同以及与进出口业务直接有关的

其他资料。

20. B

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第十五条的规定，被稽

查人有可能转移、隐匿、篡改、毁弃账簿、单证等有关资料的，经海

关关长批准，可以暂时封存其账簿、单证等有关资料。
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21. C

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第十条规定，海关进行

稽查时，应当在实施稽查的 3 日前，书面通知被稽查企业、单位。

但在特殊情况下，经海关关长批准，海关可以不经事先通知进行稽

查，因此 A这种笼统的说法是不准确的。稽查条例第十四条第一

款规定，海关进行稽查时，可以行使查阅、复制被稽查人的账簿、单

证等有关资料，因此 B也是不对的。稽查条例第二十条规定，海

关可调查了解与被稽查人有商业、财务往来的企业和事业单位，因

此 C是对的。海关对有关企业进行稽查时，任何单位和个人不能

予以干涉，D也是错误的。

22. A

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第二十一条规定，海关

稽查组实施稽查后应当向海关提出稽查报告。稽查报告报送海关

前，应当征求被稽查人的意见。被稽查人应当自收到稽查报告之

日起 7 日内，将其书面意见送交海关。

二、多项选择题

1. ABCD

参见《中华人民共和国对外贸易法》第九条规定。

2. ABCD

详见《中华人民共和国对外贸易法》第二十四条规定。

3. ABCD

《中华人民共和国对外贸易法》第二十七条规定，对外贸易经

营者在对外贸易经营活动中，应当依法经营，公平竞争，不得有下

列行为：伪造、变造或者买卖进出口原产地证明、进出口许可证；侵

害中华人民共和国法律保护的知识产权；以不正当竞争手段排挤

竞争对手；骗取国家的出口退税；违反法律、行政法规规定的其他

行为。

4. BCD
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《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第二条规定，不

构成走私罪的走私行为，构成走私罪但依法免予起诉或者免除刑

罚的行为，以及违反海关监管规定的行为的处理，适用本实施细

则。

5. ABCD

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第三条规定，海关对下

列与进出口活动直接有关的企业、单位，实施海关稽查：从事对外

贸易的企业、单位；从事对外加工贸易的企业；经营保税业务的企

业；使用或者经营减免税进口货物的企业、单位；从事报关业务的

企业；海关总署规定的从事与进出口活动直接有关的其他企业、单

位。

6. ABC

拟定稽查报告是稽查实施阶段的后期工作内容之一，故不能

选 D。

7. ABC

走私禁止进出口或者限制进出口的货物，构成犯罪的，依照刑

法惩治走私罪的规定追究刑事责任；不构成犯罪的，依照海关法及

其行政处罚实施细则的规定进行处罚；国务院对外经济贸易主管

部门可以撤销其对外贸易经营许可，对外贸易法制定的目的是为

了发展对外贸易，维护对外贸易秩序，促进社会主义市场经济的健

康发展。

8. AD

《中华人民共和国进出口关税条例》第二十七条规定，下列货

物，经海关审核无讹，可以免税：

（1）关税额在人民币 10 元以下一票货物；

（2）无商业价值的广告品和货样；

（3）外国政府、国际组织无偿援助的物资；

（4）进出境运输工具装载的途中必需的燃料、物料和饮食用品。

A、D分别符合以上（1）（4）项规定。广告品和货样超过 400
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元的对超出部分按章征税；华侨、港、澳、台同胞捐赠进口物资按法

定税率征收进口关税和进口环节税。故选 A、D，不能选 B、C。

9. ABC

《中华人民共和国进出口关税条例》第三十六条规定，纳税义

务人对缴纳税款有异议时，应当先按照海关核定的税额纳税款，然

后自海关填发税款缴纳证之日起 30 日内，向原征税海关书面申请

纳税复议，因此 AB均是错误的；根据关税条例第三十八条规定，

海关总署对纳税争议的复议还不能作为最后裁定，纳税义务人对

海关总署的复议仍然不服的，可以自收到复议决定书之日起 15 日

内，向人民法院起诉，因此 C也是错误的；根据该条例第三十七条

规定，D是对的。

10. AD

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十一条

第五款、第八款规定，AD均属于违反海关监管规定的行为，处货

物、物品等值以下或者应缴税款 2 倍以下的罚款；而 BC均属于主

观故意逃避海关监管，且数额较大，根据原《中华人民共和国海关

法》第四十七条的规定，B按走私罪论处，C属于走私罪。

11. ABD

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十一条

第三款、第六款的规定，AD均属于违反海关监管规定的行为，处

货物、物品等值以下或者应缴税款 2 倍以下的罚款；根据该实施细

则第十三条第二款规定，B也属于违反海关监管规定的行为，由海

关处人民币 3 万元以下罚款；惟有 C属于走私行为，参见该实施

细则第三条第二款。

12. BCD

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十条规

定，违反国家进出口管理法规，没有领取许可证擅自进出口货物

的，没收货物或者责令退运；经发证机关核准补发许可证件的，处

货物等值以下的罚款，A中没有领取许可证擅自进出口货物，事后
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又无法补领许可证的，按上述规定应予以没收或者退运，不能处货

物等值以下的罚款。

13. AD

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十三条

第七款、第八款规定，AD这两种违反海关监管规定的行为应处人

民币 3 万元以下罚款；B中行为应处人民币 2 万元以下罚款，C中

行为应处人民币 1 000 元以下罚款，分别参见该实施细则第十四

条第二款、第十六条第三款。

14. BCD

根据《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第三条第

四款规定，未经海关许可并补缴关税，擅自出售特准进口的保税货

物，这种行为属于走私行为，因此不选 A；BCD都属于违反海关监

管规定的行为，分别参见该实施细则第十一条第二、第三、第四款

的规定。

15. ABC

根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第二条规定，

本条例适用于与进出境货物有关并受中华人民共和国法律、行政

法规保护的知识产权，包括商标专用权、著作权、专利权。专有技

术是具有秘密性质的技术知识、经验或方法，专有技术使用权不属

于知识产权，不受法律保护。

16. ABD

根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第二十三条

规定，被扣留的侵权嫌疑货物，经海关、知识产权主管部门或者人

民法院确定为侵权货物的，由海关予以没收。

17. CD

根据《中华人民共和国海关稽查条例》第三条规定，海关稽查

的企业范围包括：从事对外贸易的企业、单位；从事对外加工贸易

的企业；经营保税业务、减免税进口货物的企业、单位；从事报关业

务的企业；海关总署规定的与进出口活动直接有关的其他企业、单
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位，而不是所有企业。该条例第十条规定，海关进行稽查时，应当

在实施稽查的 3 日前，书面通知被稽查人。特殊情况下，经海关关

长批准，海关可以不经事先通知进行稽查，因此 B中稽查人员须

经海关关长批准才可进行稽查。CD都是对的，参见该条例第十一

条、第十三条规定。

18. BC

按照《中华人民共和国海关稽查条例》第十四条规定，海关进

行稽查时，可以查阅、复制被稽查人的账簿、单证等有关资料，而不

可销毁，因此 A错；BC都是对的；D中错误在于海关稽查人员要

经海关关长批准，才可查询被稽查人在商业银行或者其他金融机

构的存款账户。

19. ABC

按照《中华人民共和国海关稽查条例》第二十九条规定，被稽

查人如果有 ABC三种行为的，由海关责令期限改正，逾期不改正

的，处 l万元以上 3 万元以下的罚款；而对 D中行为的处罚则是由

海关责令限期改正，逾期不改正的，处 1 万元以上 5 万元以下的罚

款，参见该条例第三十条。

20. ABCD

参见《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》第六

条规定。

21. ABC

实施 A类管理的企业必须符合的条件详见《中华人民共和国

海关对企业实施分类管理办法》第六条规定，D改为连续两年报关

单差错率在 5%以下就对了。

22. ABCD

参见《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》第十

二条规定。

23. ABCD

参见《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》第十
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条规定。

24. CD

AB是海关对适用 C类管理的企业采取的措施，CD选项才是

对适用 D类管理的企业采取的措施，详见《中华人民共和国海关

对企业实施分类管理办法》第十四、第十五条规定。

三、判断题

1. 错。

《中华人民共和国对外贸易法》第二条规定，本法所称的对外

贸易是指货物的进出口、技术的进出口和国际服务贸易。

2. 对。

《中华人民共和国对外贸易法》第十三条规定，没有对外贸易

经营许可的组织或者个人，可以在国内委托对外贸易经营者在其

经营范围内代为办理其对外贸易业务。

3. 错。

《中华人民共和国对外贸易法》第十五条规定，国家准许货物

与技术的自由进出口。但是，法律、行政法规另有规定的除外。

4. 错。

《中华人民共和国对外贸易法》第二十八条规定，对外贸易经

营者在对外贸易经营活动中，应当依照国家有关规定结汇、用汇。

5. 错。

是违反海关监管规定的行为，详见《中华人民共和国海关法

行政处罚实施细则》第十一条第二款的规定。

6. 错。

因海关误征，多纳税款的，货主只可自缴纳税款之日起一年内

申请退税，逾期不予受理，详见《中华人民共和国进出口关税条

例》第二十五条的规定。

7. 对。

根据《中华人民共和国进出口关税条例》第二十六条的规定，
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进出口货物完税后，如发现少征或者漏征税款，海关应当自缴纳税

款或者货物放行之日起 1 年内，向收发货人或者他们的代理人补

征。因收发货人或者他们的代理人违反规定而造成少征或者漏征

的，海关在 3 年内可以追征。

8. 错。

详见《中华人民共和国进出口关税条例》第三十六条的规定。

应先按照海关核定的税额缴纳税款，然后自海关填发税款缴纳证
之日起 30 日内，向海关书面申请复议。

9. 错。
根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十条的规

定，知识产权海关保护备案自海关总署准予备案之日起生效，有效
期为 7 年。

10. 错。
《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十条规定，在知
识产权有效的前提下，知识产权权利人可以在知识产权海关保护
备案有效期届满前 6 个月内，向海关总署申请续展备案。每次续
展备案的有效期为 7 年。

11. 错。
根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十五条的

规定，知识产权权利人请求海关对其未在海关总署备案的知识产
权采取保护措施的，应当在向海关总署提出申请的同时向海关总
署办理知识产权海关保护备案。

12. 错。
海关不是知识产权的最终认定机关，按《中华人民共和国知

识产权海关保护条例》第十七条规定，侵权争议的当事人可以提
请知识产权主管部门处理或向人民法院提起诉讼。

13. 对。
参见《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十七条的规

定。
14. 错。
根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十九条的

规定，收货人或者发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识产
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权的，在向海关提交相当于进口货物到岸价格或者出口货物离岸
价格两倍的担保金后，可以请求海关放行有关货物。

15. 对。
参见《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第三十三条

的规定。
16. 对。
详见《中华人民共和国海关稽查条例》第六条的规定。
17. 对。
详见《中华人民共和国海关稽查条例》第二十条的有关规定。
18. 错。
被稽查人应当自收到海关稽查报告之日起 7 日内，将其书面

意见送交海关，详见《中华人民共和国海关稽查条例》第二十一条
的规定。

19. 对。
参见《中华人民共和国海关对专业报关企业的管理规定》第

十二条。
20. 错。
《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》中的企业
是指与进出口活动直接有关的企业、单位，包括外商投资企业、外
贸公司，有进出口经营权的各种企业等。详见该管理办法第二条规
定。

21. 错。
海关根据企业的经营管理状况、报关情况、遵守海关法律法规

情况等，设置 A、B、C、D四个管理类别，对企业实施动态的分类管
理。详见该管理办法第三条规定。

22. 错。
根据《中华人民共和国海关对企业实施分类管理办法》的规

定，企业适用的管理类别由企业所在地主管海关审定，其中适用 A
类、D类管理的企业名单报海关总署备案。海关总署将适用 A类
管理的企业名单抄送外经贸部。
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附录一

1999 年上半年报关员资格全国

统一考试试题及详解

一、1999 年上半年报关员资格全国
统一考试试题（一）

说明：本试卷所有题目均使用答题卡答题，采用计算机自动阅

读答题卡判分（满分：80 分 时间：90 分钟）

（一）单项选择题

（25 题，每题 1 分，共 25 分）

1. 海关在应知识产权权利人的申请扣留侵权嫌疑货物后，收

货人或者发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识产权的，应

当自海关扣留凭单送达之日起多长时间内向海关提出书面说明。

（A）3 日； （B）7 日； （C）10 日； （D）15 日

2. 对伪报、瞒报进口货物价格偷逃关税的行为，海关除没收

其违法所得外，还可以并处何种罚款？

（A）进口货物等值以下； （B）偷逃税款一倍以下；

（C）进口货物价值三倍以下；（D）偷逃税款三倍以下

3. 在下列出口货物或产品中，请指出符合出口退税条件的一

项。

（A）援外出口货物；

（B）没有出口经营权的出口货物；

（C）工业企业委托有出口经营权的企业出口自产产品；
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（D）保税仓库储存的复出口货物

4. 某丝绸进出口公司向美国出口苏缎 5 000 米（2 800 千

克），于 1998 年 3 月 9 日在上海装船出境，同年 3 月 19 日在准备

向苏州海关办理出口退税时发现，浅黄色的“出口退税报关单”丢

失。该公司拟向海关交验下列单位出具的该批货物尚未办理出口

产品退税的证明。这些证明中哪一个符合规定？

（A）该公司保卫处； （B）该市公安局；

（C）该市税务局； （D）该市外经贸委

5. 某进出口公司出口某种货物 100 件，每件重 250 千克，成

交价为 CFR 香港 50 000 元人民币。已申报运费为每公吨 350 元

人民币，出口税率为 15%，这样，海关应征出口税为：

（A）6 187 元；（B）7 500 元；（C）5 380. 5 元；（D）4 820 元

6. 下列进出口货物中，哪些货物不属于海关接受担保的范

围：

（A）俄罗斯某艺术团来华进行文艺演出而暂时运进器材、

道具、服装等。

（B）某外商投资企业正在向海关办理投资设备的进口减

免税审批手续，而货物已运抵口岸，亟待提取使用。

（C）某外贸企业在尚未办妥许可证申领手续的情况下，货

物已运抵口岸，亟待提取货物。

（D）某有进出口经营权的生产企业进口的化工原料卸货

后，因口岸无专用仓库，收货人要求海关允许将该批

未放行的货物暂时存放于海关监管区外的仓库。

7. 某保税工厂办理属许可证管理商品进料加工料件进口申

报手续时，在向海关提交相关的单据和证明文件中，不必递交的单

据和证明文件是：

（A）登记手册

（B）加盖保税工厂货物戳记的报关单

（C）进口货物许可证
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（D）进口该批料件的随附单据

8. 请指出下列哪种说法不正确。

（A）专业报关企业是具有境内法人地位的经济实体

（B）专业报关企业中有的属于有限责任公司

（C）专业报关企业有进出口经营权

（D）专业报关企业具有报关权

9. 根据海关规定，进料加工合同登记备案时企业必须向海关

递交必要的单证和其他相关资料。在以下四种材料中，哪一种不

属于“海关认为必要的其他有关资料”？

（A）加工企业营业执照

（B）加工企业的人事管理制度

（C）委托加工协议

（D）产品技术资料

10. 我国已于 1992 年 5 月加入《ATA公约》及《伊斯坦布尔公

约》，并于 1993 年 11 月 27 日正式生效。下列单位中的哪些单位

是为履行上述公约而由国家确定的担保单位？

（A）中国国际贸易促进会

（B）中国国际商会

（C）中国人民保险公司

（D）中国太平洋保险公司

11. 某批易腐进口货物通关时，因涉嫌走私被海关扣留，在此

期间货物发生变质，对此损失应以下列哪种方式处理。

（A）因货物发生变质与收货人或其代理人涉嫌走私有关，

故该损失由其承担 50%，海关赔偿 50%

（B）因其变质与海关扣留货物有关，故该损失应由海关承

担

（C）因其变质是在海关正常工作程序所需时间内发生，海

关不予赔偿

（D）构成走私，损失由收货人或其代理人自负；未构成走
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私，损失由海关负责赔偿

12. 依法批准设立的外商投资企业，应向企业所在地主管海

关办理企业登记备案手续。请从下列选项中选出哪一个不属于登

记备案时应向海关提供的文件：

（A）外经贸部签发的外商投资企业批准证书

（B）工商行政管理部门颁发的营业执照

（C）企业章程

（D）验资报告

13. 某国家重点水利工程从境外进口一批急需物资，为加速

货物通关，收货人向海关申请将该批货物转关运输至工程所在地

办理海关手续。但该工程所在地并未建立海关机构，且货物因超

高超长无法封入运输装置。对此，海关将采取何种办法办理：

（A）该批货物作为特殊情况，经海关核准可同意转关，并

由主管海关派员到工程所在地办理进口手续

（B）该批货物虽为国家重点工程所需，但因其不具备转关

运输的条件，而只能在进境地办妥海关进口手续

（C）该批货物在收货人向海关提供担保后，可同意转关运

输

（D）该批货物可由海关派员押运至临近该工程的海关办

理进口通关手续

14. 请指出下列哪一种税是以企业和个人从事工业制造、商

品经营或提供劳务等生产劳动的增值额为征税对象的。

（A）消费税，是由海关对进口货物代征收的一种附加税

（B）产品税，由海关在进口环节代征

（C）增值税，进口货物的增值税在货物进口时由海关代征

（D）进出口关税，货物进出口时由海关征收

15. 根据《中华人民共和国关税条例》的规定，货物进口或出

口时，海关按照何时实施的税则税率计征关税？

（A）办结海关手续之日
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（B）装载货物的运输工具进境之日

（C）申报货物进口或者出口之日

（D）向海关指定银行缴纳税款之日

16. 经海关确认的溢卸、误卸货物，从起卸之日起多长时间内

可以由原运输工具负责人或货物所有人向海关办理退运或进口手

续。

（A）半个月 （B）一个月 （C）三个月 （D）六个月

17. 某单位出口一批货物，成交条件为 CFR，总价为 1 000 港

币，其中含运费 5%，销售佣金 300 港币。请问该批货物的 FOB价

格总价应为多少港币？

（A）1 000 （B）650 （C）1 250 （D）665

18. 海关规定对在海关注册登记的企业给予十位数代码编

号，称为“经营单位代码”。请在下列选项中指出十位数代码的正

确组成顺序是：

（A）地区代码，企业性质代码和顺序代码

（B）企业详细地址代码，特殊地区代码，企业性质代码和

顺序代码

（C）企业所在省、直辖市代码，特殊地区代码，企业性质代

码和顺序代码

（D）企业所在省、直辖市代码及省辖市、县、计划单列市、

沿海开放城市代码，企业性质代码，特殊地区代码和

顺序代码

19. 走私国家禁止进出口的文物、黄金、白银和其他贵重金属

或者国家禁止进出口的珍贵动物及其制品的，可以：

（A）处 5 年以下有期徒刑，并处罚金

（B）处 5 年以上有期徒刑，并处罚金

（C）处 3 年以下有期徒刑或者拘役，并处偷逃应缴税款一

倍以上五倍以下的罚金

（D）处一年以下有期徒刑，并和罚金
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20. 在使用下列何种贸易术语进行交易时，卖方及时向买方

发出“已装船通知”至关重要，因为它将直接影响买卖双方对运输

途中风险的承担？

（A）CIP （B）DES （C）FCA （D）CFR

21. 一般情况下，在以 FOB贸易术语成交的合同中，货物的

价格构成是：

（A）货物成本 （B）货物成本 +运费

（C）货物成本 +保险费 （D）货物成本 +运费 +保险

费

22. 根据 INCOTERMS90 的解释，以 CIF 汉堡成交，卖方对货

物所承担的风险责任是：

（A）货物在装运港装船越过船舷以前

（B）货物在装运港卸下卖方车辆以前

（C）货物在目的港卸货越过船舷以前

（D）货物在目的港装上买方车辆以前

23. 在下列商品检验的作法中，哪一种不符合目前贸易中的

习惯作法：

（A）装船前检验 （B）运输工具上检验

（C）工厂检验 （D）买方营业所检验

24. 使用循环信用证的目的在于简化单证和减少开证押金，

这种信用证一般使用于：

（A）金额巨大，需分期付款的成套机械设备进口的合同

（B）中间商用于转运他人货物的合同

（C）母公司与子公司之间的贸易合同

（D）分批均匀交货的长期供货合同

25. 某报关员遗失了报关员证，向海关说明情况后登报遗失

声明，海关可以在他声明遗失之日起多长时间后补发报关员证。

（A）1 个月 （B）2 个月 （C）3 个月 （D）6 个月
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（二）多项选择题

（20 题，每题 1 分，共 20 分。不选、错选、漏选、多选均不得

分）

1. 某公司从日本进口联合收割机 10 台及部分附件，分装 30

箱，发票注明每台单价为 CIF Shanghai US|S 22 400，总价为

US 224 000，附件不另计价。进口货物报关单以下栏目正确填报

的为：

（A）成交方式：海运

（B）件数：30

（C）商品名称：联合收割机及附件

（D）单价：22 400

2. 请指出下列哪些海关行为符合海关稽查条例的规定？

（A）在特殊情况下，海关稽查人员无须请示他人或通知有

关被稽查人即可进行稽查

（B）海关进行稽查时，其稽查组成人员不得少于 2 人

（C）海关工作人员与被稽查人有直接利害关系时，应当回

避

（D）海关稽查的范围包括所有经工商部门注册成立的企

业、单位

3. 请从下列进出境物品监管的规定中，选出正确的表述：

（A）个人携带进出境的行李物品，应当以自用、合理数量

为限，并接受海关监管

（B）个人携带超过自用合理数量并侵犯受中华人民共和

国法律、行政法规保护的知识产权的进出境行李物

品，视为侵权物品，由海关依法查处

（C）携带国家禁止进出境的物品进出境，在海关进行人身

检查前主动申报的，海关将免予处罚

（D 携带超过自用合理数量物品进出境，不如实向海关申
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报的，可责令补税或将有关物品退运，可并处物品等

值以下罚款

4.《中华人民共和国刑法》和《中华人民共和国海关法》对走

私罪及对走私罪的处罚做了详尽的规定，请指出下列叙述中正确

的部分：

（A）武装掩护走私，不论数额大小均构成走私罪

（B）以暴力、胁迫方式抗拒缉私的，依照数罪并罚的规定

处罚

（C）对多次走私未经处理的，按累计走私货物、物品的偷

逃税额处罚

（D）为走私准备工具、制造条件的，免予处罚

5. 请从下列选项中，指出不能经营进出口精神药物进出口业

务的公司。

（A）中国医药保健进出口公司

（B）中国粮油进出口公司

（C）各省、市、区外贸公司

（D）中国化工进出口公司

6. 报关员是代表一个企业向海关办理报关事项的人员，他不

仅应对本企业负责，同时也要配合海关做好工作，他应对其行为及

所产生的后果承担其法律责任。按照规定，下列哪些情况是报关

员在报关活动中应该履行的义务。

（A）遵守国家有关法律、法规和有关规章

（B）配合海关对走私违规案件的调查

（C）负责在规定的时间内办理交纳所申报进出口货物的

各项税费手续，海关罚款和销案手续

（D）协助本企业完整保存各种原始报关单证、票据、函电

等资料

7. 进口货物报关单有若干联，请指出下列报关单中的哪几联

属于报关单的基本联？
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（A）海关留存联 （B）企业留存联

（C）海关核销联 （D）海关统计联

8. 请从下列报关单证中指出国家有关法律、法规规定实行进

出境管理的特殊单证。

（A）进出口商检证

（B）进出口许可证

（C）海关签发的减免税证明

（D）货物的原产地证书

9. 根据海关法对保税货物的定义，下列选项中不属于保税货

物的有：

（A）来料加工合同项下进口的料件和加工成品

（B）为保证来料加工合同的顺利执行，外商提供以工缴费

偿还价款的专用设备

（C）来料加工合同项下进口包装物料

（D）临时进口货样

10. 我国对进口商品分为三类管理，其中第一类为统一代理

定货的商品，即关系到国计民生的大宗的敏感性的 14 种重要列明

商品。请在下列选项中选出不属于第一类的商品：

（A）彩色电视机 （B）香烟

（C）电冰箱 （D）录像机

11. 外商投资企业终止合同或破产时，海关对清算企业仍在

监管年限内的减免税进口物资应如何处理？

（A）免税留给合营中方继续使用

（B）转让给同类外商投资企业使用，并办理结转手续

（C）经海关核准，原物退运出境

（D）无偿赠送境内其他企业

12. 在下列叙述中，符合原产地规则中的实质性改变标准的

是：

（A）货物经过加工后，在海关进出口税则的税号四位数一
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级的税则号列已经有了改变

（B）货物经过加工后，增值部分占新产品总值的比例已经

达到 30%及以上

（C）经重新包装整理后的货物

（D）经过重新筛选并重新包装的货物

13. 以下选项是关于海关审定完税价格的几种叙述，其中正

确的选项是：

（A）进口货物以海关审定的成交价格为基础的到岸价格

为完税价格

（B）进口货物的到岸价格不能确定时，可以该项进口货物

同一出口国（或地区）购进的相同或类似货物的成交

价格为基础估定完税价格

（C）进口货物的到岸价格不能确定时，可以该项进口货物

的相同或类似货物在国际市场上的成交价格为基础

估定完税价格

（D）进口货物的到岸价格不能确定时，可以该项货物相同

或类似货物在国内市场上的零售价格减去进口关税、

进口环节其他税费以及进口后的运输、储存、加工并

扣除其利润后的价格为基础估定完税价格

14. 某进出口公司报关员在制作一份进口报关单时，在“标记

唛码及备注”栏目内添入了以下内容，请选出哪些内容是正确的

（A）NO MARK 字样 （B）付汇核销单编号

（C）商检证 1 份及其编号

（D）进料加工合同共 2 本手册及全部编号

15. 根据海关规定，在填写进出口货物报关单的“贸易方式”

时，有未列名的贸易方式填写为“其他贸易”。在下列的几种贸易

方式中，不可填写为“其他贸易”的是：

（A）溢卸货物 （B）货样、广告品

（C）暂时进口货物 （D）对台直接贸易
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16. 某公司出口一批服装到 A国，打算以 CIF条件对外报价，

该公司在考虑运费时应考虑到的因素有：

（A）运输途中可能遭遇的海上风险

（B）从我国到 A国的运输距离

（C）从我国到 A国是否需要转船及可能发生的费用

（D）国际航运时常价格变动的趋势

17. 在下列贸易术语中，货交承运人的贸易术语是指：

（A）CFR （B）FCA （C）CPT （D）CIP

18. 下列对外贸易合同中关于商品数量的机动幅度规定中，

其正确的叙述是：

（A）数量机动幅度一般由履行交货的一方（即卖方）或是

合同中规定负责安排船只的一方选择

（B）买方可以收取也可以拒收多卖部分的货物

（C）若卖方短交，买方应允许卖方在一定时期内补交，即

便如此，买方也保留损害赔偿的权利

（D）允许合同规定内的机动幅度内的多装或少装

19. 某公司进口圆钢一批，成交价格为 CIF 天津 USD1 000。

已知外汇牌价为 USD100 = 850 人民币，关税税率为 10%，增值税

税率为 17%。海关于 1998 年 9 月 1 日（星期二）填发税款缴款

书，该公司于 1998 年 9 月 11 日缴款，请指出计算错误的滞纳金金

额：

（A）9. 76 元人民币 （B）7. 32 元人民币

（C）4. 88 元人民币 （D）2. 44 元人民币

20. 河北某外贸公司的工作人员因为在审证过程中粗心大

意，合同发票上的公司名称与印章上的名称不一致，却未能审核发

现，合同发票上的是 ABC Corporation，而印章上则是 ABC Compa-

ny，仅一词之差，此时恰逢国际市场价格有变，这种情况下：

（A）外商有权拒绝付款 （B）责任在外商

（C）外商应按规定如期付款（D）责任在我方
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（三）判断题

（25 题，每题 1 分，共 25 分，答对一题得 1 分，错答一题扣 1

分，不答不得分，也不扣分）

1. 报关员非法代他人报关或者超过本企业的报关范围报关，

尚未构成走私、偷逃税行为的，由海关处以 1 000 元以下的罚款。

2. 在知识产权有效的前提下，知识产权海关保护备案届满前

的 6 个月内，知识产权权利人必须向海关总署申请续展备案，每次

续展备案的有效期为 7 年。

3. 某保税仓库进口仓库内部管理用计算机、堆放货物的货架

及在保税仓库内使用搬运货物的叉车，按照规定，进口这些物资可

以申请办理保税手续。

4. 经海关年审不合格或者未经海关同意不参加年审的专业

报关企业，尚未发生走私、偷逃税行为的，由所在地海关暂停其 6

个月以内的报关权。

5. 企业向海关申请注册登记是其取得报关资格的法定条件。

6. 代理报关企业只能接受有进出口经营权的单位的委托，办

理本企业承揽、承运货物的报关纳税事宜。

7. 凡国家对外开放的一类口岸均可办理文物出口的验放手

续，有关单位须向海关提交文物行政管理部门的批准证明或国家

文物局开具的《文物出口特许证》；贸易性文物还应交验文化部的

批准文件，海关凭以放行。

8. 一般商品进口配额证明，在有效期内没有申领进口许可证

的，一律作废。

9. 某进出口公司已申报的货物，在海关查验放行后，部分货

物因故未能装上出境运输工具。如果货物不再出口，当事人可向

海关申请对该部分货物作退关处理，海关可退还该部分货物的已

征出口关税。

10. 转关运输中的“指运地”是指出口货物办理报关发运手续
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的地点。

11. 与走私罪犯通谋，为其提供贷款、资金、账号、发票、证明，

或者为其提供运输、保管、邮寄或者其他方便的，以走私罪的共犯

论处。

12. 中华人民共和国刑法规定，单位犯走私罪的，除应对单位

判处罚金外，还应追究该单位直接负责的主管人员和其他直接责

任人的刑事责任。

13. 开展金或银制品进料加工的企业由于在合同登记备案时

已向海关递交了中国人民银行总行或其授权分行的批件，加工后

的金或银制品可以径行出口。

14. 某化工进出口公司下属某厂以进料加工贸易方式进口原

料一批，经海运抵港后，进口报关单的“备案号”栏应填报为该货

物的加工贸易手册的编号。

15. 依法取得法人资格的中外合资企业，外国投资者的投资

一般不低于企业注册资本的 49%。

16. 进出口货物报关单是海关对进出口货物进行监管、征税、

统计和开展稽查、调查的重要依据，是加工贸易进出口货物核销、

出口货物退税和外汇管理的重要凭证，也是查处进出口货物走私、

违规的重要的书面依据。

17. 联合国世界卫生组织向我国提供援助一台德国产的医疗

仪器。德国受联合国的委托将该批货物送往我国。在这种情况

下，在进口报关单上应填报起运国为联合国，原产国为德国。

18. 纳税义务人对海关征税有异议的，在提出纳税复议申请

后，可以暂缓缴纳税款。

19. 海关对运往境外修理的货物，如出口时已向海关报明并

在海关规定的期限内复运进境的，海关审定其完税价格时应按修

理费和料件费计算。

20. 外贸公司 A对外成交一批货物。外商要求 A公司办理租

船事宜。由于 A公司长期从事对外贸易，有丰富的装卸经验与良
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好的装卸货设备，决定自行负责装卸费。因此，A公司与船方签订

租船合同时应采用“FIO”规定。

21. 采用 EXW（工厂交货）贸易术语成交时，卖方在自己工厂

把货物交给买方，但仍须负责货物安全至装运港装船时越过船舷

（即风险责任划分界限在装运港船舷）。

22. 对于过境、转运和通运货物，运输工具负责人应当向进境

地海关如实申报，并应当在规定期限内运输出境。

23. 当采用延期付款信用证（即迟付信用证）时，出口商将无

法利用贴现市场的资金，只能自行垫款或向银行借款。

24. 出口公司在收到对方开出的信用证后，应严格按照信用

证的有关条款进行发货，装运，制单结汇。不管有什么情况，都无

权要求开证银行修改信用证。

25. 在对外贸易活动中，违约（Breach of Contract）是指合同一

方的当事人没有或没有完全履行其合同规定的义务和行为。

（四）实用报关英语

（10 题，每题 1 分，共 10 分）

1. The Customs surveillance zone include the following places

except .

A. any seaport，railway and high way station，airport，border

pass or international postal matter exchange where there is

a Customs establishment

B. any place where Customs control is conducted

C. any place without a Customs establishment but which has

been approved by the state council as a point of entry and

exit

D. any place along the border of the country

2. Regulations on the levy of import duties on incoming passen-

ger�s luggage and articles shall be formulated by .
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A. the Customs General Administration

B. the Tariff Commission

C. the State Council

D. the Economic Planning Commission

3. Imposition of a discriminating duty belongs to the tariff rates

falling into the category of .

A. general rates B. preferential rates

C. ad valorem duty rates D. special duty rates

4. The goods which pass through the territory by land is defined

as .

A. transit goods B. transshipment goods

C. through goods D. import and export goods

5. The Customs has the right to withhold the goods and articles

connected the smuggling cases

A. for B. from C. with D. within

6. If the Customs duties are short - levied on import or export

goods，the Customs is entitled to collect the money payable from the

person obligated to pay the duty within of the previous duty

payment or the release of the item.

A. 1 year B. 2 years C. 3 years D. 4 years

7. The duty - paying value shall be .

A. the value of imports or exports declared by the consignors

or consignecs

B. the true transaction value of imports & exports

C. the value higher than the transaction value of identical or

similar goods

D. the value lower than the transaction value of identical or

similar goods

8. If the decision by the Customs on the dispute over duty pay-
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ment is not acceptable to the duty payer，the duty payer has the right

to sue the People�s Court within 15 days of receipt of the de-

cision.

A. in B. to C. on D. at

9. The external auditing shall be conducted by the Customs over

the following enterprises and other organizations.

A. Enterprises and other organizations engaged in foreign trade

only

B. Enterprises and other organizations engaged in domestic

trade only

C. Enterprises engaged in the business of inward process only

D. Both A and C

10. Which of the following is not one of the responsibilities of the

Tariff Commission？

A. To formulate the guideline for drawing up the regulations.

B. To set temporary tariff rates.

C. To levy Customs tariffs on imports & exports.

D. To examine the draft of the amendment to tariff.

213





1999 年上半年报关员资格全国
统一考试试题（二）

（满分：70 分） 时间：90 分钟）

（五）在下列各题括号内填写该商品在

《进出口商品名称及编码》中的 8 位数编码

（1 ～ 20 题每题 1 分，21 ～ 30 题每题 2 分，共 40 分）

1. 冻小虾仁（ ）

2. 鲜脐橙（ ）

3. 黄大豆种子（ ）

4. 铜矿砂（ ）

5. 饼状过氧化钠（分子式为 Na2 O2）（ ）

6. 头孢拉啶（先锋霉素类抗菌素原药）（ ）

7. 尿素（分子式为（NH2）2 CO）每包毛重 > 10 千克（ ）

8. 胡椒薄荷油（ ）

9. 烟胶片（简称 R. S. S）（ ）

10. 植物羊皮纸（卷装，宽度 > 15cm）（ ）

11. 纯棉劳动布（经纱藏蓝色，纬纱浅灰色；织物重为 210g/

m2；幅宽 110cm）（ ）

12. 纯桑蚕丝漂白双绉（幅宽 110cm）（ ）

13. 按重量计含棉 35%，含涤纶短纤 65%，每平方米重 210

克的染色平纹机织物（幅宽 110cm）（ ）

14. 金属陶瓷（ ）

15. 自动打字机（ ）

16. 真空吸尘器（ ）

17. 直接染料（铁桶装）（ ）

18. 非离子型有机表面活性剂（非零售包装）（ ）
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19. 蛋形巧克力（内装小玩具）（ ）

20. 磷酸二氢铵（ ）

21. 涤纶丝缝纫线，双股，捻度约 600 捻 /米，终捻为 Z捻，长

度为 5 000 米，卷绕成单边宝塔形，经硅油乳液处理，总重量小于

1 000 克（ ）

22. 婴儿全棉针织便服套装（供身高 86cm以下婴儿穿用，男

式）（ ）

23. 用于飞机发动机的传动轴（ ）

24. 电动洗碟机（外部尺寸为 60 × 90 × 70cm）（ ）

25. 按重量计由 60%的苯乙烯单体单元与 40%的甲苯乙烯

单体单元组成的共聚物（初级形状）（ ）

26. 按重量计含铁 80%，含铜 15%，含银 3%，含金 2%的金属

合金（未经锻造；非货币用）（ ）

27. 正构烷烃（ ）

28. 货车（柴油发动机），车辆自重与最大设计载荷重量的总

和为 5 吨（ ）

29. 万次闪光灯（ ）

30. 奎宁碱（ ）

（六）填制报关单

下面是一份进口货物报关单，有些项目没有填写，请根据所提

供的原始单证，将没有填写的项目按海关规定在报关单上补充填

制完整（共 30 分）
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二、1999 年上半年报关员资格全国
统一考试试题详解

（一）单项选择题

1. 答案：B

说明：《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第十七条规

定：海关应知识产权权利人申请，决定扣留侵权嫌疑货物的，应当

制作海关扣留凭单，送达收货人或者发货人，并书面通知申请人。

收货人或者发货人认为其进出口货物未侵犯申请人知识产权

的，应当自海关扣留凭单送达之日起 7 日内向海关提出书面说明。

收货人或者发货人未提出异议的，海关经调查，有权将被扣留的侵

权嫌疑货物按侵权货物处理；提出异议的，海关应当立即书面通知

申请人。

2. 答案：D

说明：《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第五条规

定：

（1）走私国家禁止进出境的物品的，没收走私物品和违法所

得，可以并处人民币 5 万元以下的罚款；

（2）走私国家限制进出口或者依法应当缴纳关税的货物、物

品的，没收走私货物、物品和违法所得，可以并处走私货物、物品等

值以下或者应缴税款 3 倍以下的罚款；

（3）伪报、瞒报进口货物价格偷逃关税的，没收违法所得，可

以并处偷逃关税金额 3 倍以下的罚款；

（4）专门用于掩护走私的货物、物品，应当没收；藏匿走私货

物、物品的特制设备，应当没收或者责令拆毁。走私货物、物品无

法没收时，应当追缴走私货物、物品的等值价款。

3. 答案：C
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说明：中华人民共和国国家税务总局制定的于 1994 年 1 月 1

日起实施的《出口货物退（免）税管理办法》中规定：

有出口经营权的企业出口和代理出口的货物，除另有规定者

外，可以货物报关出口并在财务上做销售后，凭有关凭证按月报送

税务机关批准退还或免征增值税和消费税。

4. 答案：C

说明：海关总署制定的《海关对出口退税报关单管理办法》中

规定：企业遗失海关签发的出口货物退税专用报关单可以补办。

补办时间为自该出口货物办结海关出口监管手续之日起 6 个月

内。补办时，企业应先到主管其出口退税的地（市）国家税务局申

请，税务机关经核实出口货物确实未办理过退税后，签发《关于申

请出具（补办报关单）证明的报告》。企业得到报告后，应到该出

口货物原签发海关去办理补办报关单手续。海关凭报告补签出口

货物退税专用报关单。

5. 答案：C

说明：出口货物以离岸价格扣除出口税后作为完税价格。本

题计算过程是：

① 运费：
250 千克 × 100 件 = 25 吨

350 元 /吨 × 25 吨 = 8 750 元

② 出口完税价格：
50 000 元（CFR）- 8 750 /（1 + 15%）= 39 937. 5 元

③ 出口税额：
39 973. 5 × 15% = 5 990. 625 元

6. 答案：C

说明：根据《中华人民共和国海关关于进出口货物申请担保

的管理办法》的规定：下列情况，海关可以接受担保申请：

（1）暂时进出口货物；

（2）国家限制进出口货物，已领取了进出口许可证件，因故不
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能及时提供的；

（3）进出口货物不能在报关时交验有关单证（如发票、合同、

装箱清单等）而货物已运抵口岸，待提取或发运，要求海关先放行

货物，后补交有关单证的；

（4）正在向海关申请办理减免税手续，而货物已运抵口岸待

提取或发运，要求海关缓办进出口纳税手续的；

（5）经海关同意，将海关未放行的货物暂时存放于海关监管

区之外的场所的；

（6）因特殊情况经海关总署批准的。

对下列情况，海关不接受担保申请：

（1）进出口国家限制进出口的货物，未领到进出口货物许可

证件的；

（2）进出口金银、濒危动植物、文物、中西药品、食品，体育及

狩猎用枪支弹药和民用爆破器材、无线电器材、保密机等受国家有

关规定管理的进出口货物，不能向海关交验有关主管部门批准文

件或证明的。

7. 答案：C

说明：根据海关对加工贸易保税工厂的管理办法，保税工厂进

口料、件的登记备案和核销，根据贸易性质而定，是来料加工按来

料加工有关规定办理，是进料加工就按进料加工有关规定办理。

保税工厂进口料、件和出口成品时，由经营人或其代理人填写

专用进出口货物报关单一式四份，并在右上角加盖“保税工厂货

物”戳记，随附有关单证和来料加工或进料加工登记手册，向进出

境地海关报关。经海关审核后，将其中一份寄送主管海关，另一份

由海关签印后，退回申报人交保税工厂留存备查。

根据我国的进口许可制度，来料加工和进料加工合同项下进

口货物，没有超出批准项目范围的，免领进口许可证。

8. 答案：C

说明：根据《中华人民共和国海关对专业报关企业的管理规
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定》，专业报关企业是按管理规定的规定程序设立，主要从事接受

进出口货物经营单位和运输工具负责人以及他们的代理人的委

托，办理进出口货物和运输工具的报关纳税事宜，是具有境内法人

地位的经济实体。专业报关企业没有进出口经营权，不能从事进

出口业务。

9. 答案：B

说明：经营单位开展进料加工应在有关货物进口前到加工生

产企业所在地主管海关办理合同备案登记手续，需提交下列单证

资料：

（1）外经贸主管部门批准进料加工合同的批件；（需办理出

口退税的企业，还需持外经贸主管部门批件送主管其出口退税的

税务部门审核，税务部门审核登记后，在外经贸主管部门批件上签

章确认）；

（2）经营单位对外签约的合同副本；属于进料加工对口合同

的，还应提供相应的出口合同副本（对属于委托其他进出口企业

代理进口或出口，还应提供双方签字的委托代理协议或合同）；

（3）经营单位填写的《进料加工登记手册》或《外商投资企业

履行产品出口合同所需进口料件加工复出口登记手册》（均简称

《登记手册》），填明手册中有关进口料件和出口产品的品名、规

格、数量以及加工生产企业名称、加工产品耗料标准、进出口岸、交

货期等项目，并加盖经营单位印章；

（4）海关认为必要的其他有关资料，如加工企业的营业执照、

委托加工协议、产品技术资料等。

10. 答案：B

说明：海关合作理事会于 1990 年 6 月 26 日在伊斯坦布尔组

织谈判签署了《暂准进口公约》，又称《伊斯坦布尔公约》。《伊斯

坦布尔公约》揽括了以前在暂准进口方面制定的所有国际公约，

将其作为该公约的附约，其附约 A即《ATA公约》，我国国务院于

1992 年 5 月 18 日正式决定加入《ATA公约》及《伊斯坦布尔公
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约》，并接受其附约 A和附约 B；对邮运货物是否使用 ATA单证提

出保留；并指定中国国际商会作为我国 ATA单证册的出证和担保

商会。

11. 答案：C

说明：1995 年，全国人大公布实施的《中华人民共和国国家赔

偿法》，以法律的形式确立了完备的国家赔偿制度，不仅对保障公

民、法人和其他组织享有依法取得国家赔偿的权利，而且对促进行

政机关依法行使职权，加强廉政建设，维护社会安定都具有重大意

义。根据《中华人民共和国国家赔偿法》、《中华人民共和国海关

法》及《中华人民共和国海关关于查验货物、物品造成损坏的赔偿

办法》；

海关赔偿的范围是指在查验进口货物时，由于海关关员责任

造成被查货物、物品损失的直接经济损失。赔偿直接经济损失的

金额，根据被损失的货物、物品及其部件受损程度或修理费用确

定。必要时，可凭公证机构出具的鉴定证明确定。

海关在查验进出口货物、物品时造成其损失的原因是多方面

的，其中有海关的单方原因，也有进出口收发货人的单方原因，也

有与海关和收发货人都无关的客观原因。因此海关赔偿的范围仅

是指因海关单方的原因而造成被查货物、物品损失部分，对由于海

关的抽象行政行为、合法行为，海关人员与行政职权无关的个人行

为或因进出口收发货人的自己过错而造成被查货物、物品损失的，

海关可不予赔偿，具体范围是：

（1）由于收、发货人或其代理人搬迁、开拆、重包装或保管不

善造成的损失。

（2）易腐、易失效货物、物品在海关正常工作程序所需要时间

内（含扣留或代管期间）所发生的变质或失效。

12. 答案：D

说明：经批准设立并已领取营业执照的外商投资企业，应向企

业所在地主管海关（企业所在地未设海关的，向管辖该地区海关
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业务的分管海关）办理企业登记备案手续。登记备案时应提供以

下资料：

（1）外经贸部或其授权机构签发的外商投资企业批准证书；

（2）工商行政管理部门颁发的营业执照；

（3）企业合同、章程及其有关主管部门的批准文件（外资企

业仅提供企业章程及其批件）；

（4）其他有关资料。（如项目建议书、可行性研究报告及其

批复、国家限制类投资项目的有关批准文件、华侨和港、澳、台同胞

投资企业的确认证书等）

主管海关审核登记备案资料后，对资料齐全、合法、有效的，予

以登记备案，发给《外商投资企业备案登记手册》。

13. 答案：A

说明：由于转关运输货物不是由进境地海关进行实际监管的

货物，为加强监管，海关对办理转关运输应具备的条件，在《中华

人民共和国海关关于转关货物监管办法》中作了严格的规定：

（1）进出口货物经收发货人或其代理人向进境地（起运地）

海关提出申请，并具备以下条件的，经海关核准方予办理转关运

输。

a. 指运地和启运地设有海关机构；

b. 运载转关运输货物的运输工具和装备，具备密封装置和加

封条件的（超高、超长及无法封入运输装置的除外）；

c. 承运转关运输货物的企业是经海关核准的运输企业。

（2）不具备以上条件，但有特殊情况，经进出口货物收发货人

申请，海关核准的，也可以办理转关运输，如：

a. 国家重点工程建设急需的物资；

b. 国家农业生产建设急需的物资；

c. 成套设备、精密食品、仪表以及其他经开拆包装检验后不

宜继续长途运输的货物；

d. 救灾物资；
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e. 其他特殊情况。

14. 答案：C

说明：增值税是以商品或劳务中的增值额为课税对象的一种

税。所谓增值，一般是指企业或个人从事工业制造、商品经营或提

供劳务等，由生产劳动而创造的那一部分价值。

按照《中华人民共和国增值税暂行条例》的规定，在中华人民

共和国境内销售货物或者提供加工、修理修配劳务以及进口货物

的单位和个人，为增值税的纳税义务人，应当按规定缴纳增值税。

增值税由税务机关征收，进口货物的增值税由海关征收。

15. 答案：C

说明：关于适用税率的时间，《中华人民共和国进出口关税条

例》第八条规定：进出口货物，应当按照收发货人或者他们的代理

人申报进口或出口之日实施的税率征税。进口货物到达前，经海

关核准先行申报的，应当按照装载此项货物的运输工具申报进境

之日实施的税率征税 ；对于进出口货物的补税和退税，一般按该

进出口货物原申报进口或申报出口之日所实施的税率计算关税。

具体来说，在实际运用时还要区分以下不同情况：

（1）按照特定减免税办法批准予以减免税的进口货物，后因

情况改变经海关批准转让或出售需予补税时，应按其原进口日所

施行的税则税率征税。

（2）来料加工、进料加工的进口料、件等属于保税性质的进口

货物，如经批准转为内销，应按向海关申报转为内销当天的税则税

率征税；如未经批准擅自转为内销的，则按海关查获日期所旅行的

税则税率征税。

（3）暂时进口货物转为正式进口需予补税时，应按其转为正

式进口日所旅行的税则税率征税。

（4）对于分期支付租金的租赁进口货物，各期付税时，都应按

该项货物原进口日所施行的税则税率征税。

（5）溢卸、误卸货物事后确定需予征税时，应按其原申报进口
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日期所施行的税则税率征税。如原进口日期无法查明时，可按确

定补税当天所施行的税则税率征税。

（6）对由于税则归类的改变、完税价格的审定或其他工作差

错而需补征税款时，应按原征税日期所旅行的税则税率计征。

（7）对于批准缓税进口的货物，以后缴税时，不论是分期或一

次缴清税款，都应按货物原进口日所施行的税率计征税款。

（8）查获的走私进口货物需予补税时，应按查获日期所施行

的税则税率征税。

（9）在上述有关情况中，如有发生退税的，都应按原征税或者

补税日期所适用的税率计算退税。

16. 答案：C

说明：误卸的货物如果属于运往外国港口的，运输工具负责人

或其代理人要求退运国外时，海关准予办理退运手续；属于运往我

国其他口岸的，可以向海关办理转运手续，也可以由收货人或其代

理人就地向海关办理进口手续。

购买货物单位应事先向主管海关申报，并向海关办理报关纳

税手续。滥卸、误卸货物如在 3 个月内未按规定处理的，由海关按

照《中华人民共和国海关法》第二十一条的规定处理。

17. 答案：D

说明：本题 FOB价格 =（CFR价格 - 佣金）×（1 - 5%）

=（1 000 - 300）× 0. 95 = 665

18. 答案：C

说明：对已在海关注册的有权经营进出口业务的企业，由海关

分别设置代号，此代号在全国范围内是唯一的，始终不变的。统一

代号由十位数字组成，其构成为：

（1）第一、二位数表示省（自治区、直辖市）；

（2）第三、四位数表示直辖市（地区、省直辖市属行政单位），

包括省会市、计划单列市、沿海开放城市。

（3）第五位数为经济区划代号
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“1”表示经济特区；

“2”表示经济技术开发区；

“3”表示高新技术开发区；

“4”表示保税区；

“9”表示其他

（4）第六位数为企业性质代号

“1”表示国有企业；

“2”表示中外合作企业；

“3”表示中外合资企业；

“4”表示外商投资企业；

“5”表示有进出口经营权的集体企业；

“6”表示有进出口经营权的私营企业；

“8”表示有报关权而无进出口经营权的企业；

“9”表示其他，包括外商企业驻华机构、外国驻华使馆和临时

有外贸经营权的机构。

（5）第七至十位数为顺序代号，由企业到海关注册登记的先

后确定。对需报关时临时给编号的，后四位数为“ 0000”或

“9999”。

19. 答案：B

说明：《中华人民共和国刑法》第 151 条规定：走私国家禁止

出口的文物、黄金、白银和其他贵重金属或国家禁止进出口的珍贵

动物及其制品的，处 5 年以上有期徒刑，并处罚金；情节较轻的，处

5 年以下有期徒刑，并处罚金。

20. 答案：D

说明：CIP英语全称是 Carriage Insurance Paid，中文是运费、保

险费付至指定目的地。按照 CIP 条件成交，卖方要负责订立运输

契约并支付将货物运达指定目的地的运费，还要办理货物运输保

险，支付保险费。

DES英文的全称是 Delivered Ex Ship，中文是指定目的港船上
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交货，在这一术语下，卖方要负责将合同项下的货物按照通常路线

和惯常方式运到指定的目的港，并在合同规定的交货期内，在目的

港的船上将货物置于买方的控制之下，即完成交货。在此之前，卖

方要将船名和船舶预计到港时间及时通知买方。而非“已装船通

知”。

FCA英文全称是 Free Carrier，中文是在指定地点货交承运

人，根据《 INCOTERMS1990》的解释，采用这一交货条件是，买方要

自费订立从指运地点启运的运输契约，并及时通知卖方，如果买方

有要求，或者根据商业习惯，买方没有及时提出相反意见，卖方也

可按照通常条件订立运输契约，但费用和风险要由买方承担。

CFR英文全称是 Cost and Freight，即货物运至指定目的港的

成本加运费，又称运费在内价，以前业务上常用“C&F”表示，《 IN-

COTERMS1990》改为 CFR。它也是国际贸易中常用的贸易术语之

一。按照《 INCOTERMS1990》的解释，采用这一贸易术语时，卖方

承担的基本义务是在合同规定的装运港和规定的期限内，将货物

装上船，并及时通知买方。货物在装船时越过船舷，风险即从卖方

转至买方。以上与 FOB条件下卖方的责任是相同的；不同的是在

CFR条件下，与船方订立运输契约的责任由卖方承担。卖方要负

责租船定舱、支付到指定目的港的运费，包括装船费用以及定期班

轮公司可以在订约时收取的卸货费用。但从装运港至目的地的货

运保险仍由买方负责办理，保险费由买方负担。正因为 CFR 条件

下运输合同由卖方订立，而保险合同由买方订立，所以卖方向买方

发出“已装船通知”至关重要。

21. 答案：A

说明：FOB价指卖方在约定的装运港将货物交到买方指定的

船上，买方负责派船接运货物，并办理保险。也就是说 FOB价指

船上交货价。

22. 答案：A

说明：CIF贸易术语为货物成本加运费加保险费。卖方所承
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担货物的风险责任，直至货物在装运港越过船舷时为止。

23. 答案：B

说明：根据当前国际的习惯做法及我国对外贸易实践，有关检

验时间和地点的选择，基本上有下述三类做法：

（一）在出口国检验

在出口国检验，又称为装船前或装船时检验。它又可分为：

（1）工厂检验。由工厂的检验单位或买方的验收人员在货物

出厂前进行检验或验收。在这种条件下，卖方只承担货物在离厂

前的责任；运输途中的品质、数量变化的风险，概由买方负担。这

对卖方是最为有利的一种选择。

（2）装船前或装船时检验。是指出口货物在装船前交由双方

约定的机构或人员进行检验，商品的品质、数量以当时的检验结果

为准。这就是国际上通常所说的“离岸品质、重量”（ Shipping

Weight /Quality）。目前，有些散装货物采用传送带或其他机械操

作办法装船，其抽验检验和衡量工作，一般是在装船时进行。尽管

如此，它还没有脱离离岸品质、重量的范畴。

在离岸品质、重量的条件下，卖方所交货物的品质、重量是以

装船前（时）商检部门或个人所签发的证书为最后依据。卖方对

货物到达目的地后的品质状况和重量（数量）原则上不承担责任。

只要装船时检验合格，就说明卖方已根据合同，按质按量交货，买

方原则上不得根据到货时品质或数量与离岸时不符而提出异议。

除非买方能证明，货物到达目的地时变质或短重是由于卖方没有

严格履行合同的品质、数量和包装条件或是因货物的固有瑕疵引

起的。

（二）在进口国检验

（1）卸货时检验。一般是指货物到达目的地卸货后在约定的

时间内进行检验。检验地点可因商品性质的不同而异。一般货物

可以码头仓库进行检验，易腐货物通常应于卸货后，在关栈或码头

仓库进行检验，并以其检验结果作为货物质量和数量的最后依据。
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这也就是国际贸易上通常所说的“到岸品质、质量”（ Landed

Weight /Quality）。在采用这种条件时，卖方应承担货物在运输途

中品质、重量变化的风险，买方有权根据货物到达目的港时的检验

结果，在分清卖方、船方和保险公司责任的基础上，对属于卖方应

该负责的货损、货差，向卖方提出索赔，或按事先约定的价格调整

办法进行调整。

（2）买方营业处所或最后用户所在地检验。对于一些不便在

目的港卸货时检验的货物，例如密封包装，在使用之前打开有损于

货物质量或会影响使用的货物，或是规格复杂、精密程度高、需要

在一定操作条件下用精密仪器或设备检验的货物，一般不能在卸

货地进行检验，需要将检验延迟到用户所在地进行。使用这种条

件时，货物的品质和重量（数量）是以用户所在地的检验结果为

准。

（三）出口国检验、进口国复验

目前，我国对外签订的买卖合同，大量使用的是货物在装船前

进行检验，由卖方凭商检证书连同其它装运单据，交银行议付货

款。货物到达目的港后，再由双方约定的机构在约定的时间内，对

货物进行复验。如发现货物的品质或数量与合同规定不符，买方

有权在规定时效内提出异议。

24. 答案：D

说明：循环信用证的特点是信用证被收益人利用后能够重新

恢复原金额再被使用，周而复始，直到规定次数或总金额用完为

止。

循环信用证一般用于分批交货的长期合同，目的是为简化手

续和减少开证押金。在定约时应明确下列两方面的问题：

首先，应明确金额恢复的办法。当前在这个问题上有三种做

法，即自动恢复、非自动恢复和半自动恢复。凡收益人按规定交单

支付后，信用证金额即自动恢复到原金额供再次使用者，称自动恢

复。非自动恢复系指信用证金额在被使用后，必须待开证行通知
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到达时予以恢复。半自动恢复是开证行在一定时间内未通知中

止，即认为恢复。从出口人角度看，第一种方式最为方便。

25. 答案：C

说明：根据海关对报关企业和报关的管理规定：报关员遗失报

关证件，应自证件遗失之日起 15 日内向海关递交情况说明，并登

报声名作废。海关于声明作废之日起 3 个月后予以补发，期间不

得办理报关业务。

（二）多项选择题

1. 答案：BCD

说明：根据进出口货物报关单填写规范，成交方式栏目应根据

实际成交价格条款按海关规定的《成交方式代码表》选择填报相

应的成交方式代码。所以成交方式应填 CIF。

件数栏目应填报有外包装的进（出）口货物的实际件数。特

殊情况下填报要求如下：

（1）舱单件数为集装箱（TEU）的，填报集装箱个数；

（2）舱单件数为托盘的，填报托盘数；

该栏目不得填报为零，裸装货物填报为 1。

商品名称、规格型号栏目应分两行填报及打印。第一行打印

进（出）口货物规范的中文商品名称，第二行打印规格型号，必要

时可加注原文。具体填报要求如下：

（3）商品名称及规格型号应据实填报，并与所提供的商业发

票相符；

（4）商品名称应当规范，规格型号应当足够详细，以能满足海

关归类、审价以及监管的要求为准。禁止、限制进出口等实施特殊

管理制的商品，其名称必须与交验的批准证件上的商品名称相符；

（5）栏目填报录入的内容必须与备案登记中同项号下货物的

名称与规格型号一致。单价栏目应填报同一项号下进（出）口货

物实际成交的商品单位价格。无实际成交价格的，本栏目填报货
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值。

2. 答案：BC

说明：《中华人民共和国海关稽查条例》第十条规定“海关进

行稽查时，应当在实施稽查的 3 日前，书面通知被稽查企业、单位。

在特殊情况下，经海关关长批准，海关可以不经事先通知进行稽

查。”

第十一条规定“海关进行稽查时，应当组成稽查组，稽查组的

组成人员不得少于二人。”第十三条规定“海关进行稽查时，海关

工作人员与被稽查人有直接利害关系的，应当回避。”第三条规定

“海关对下列与进出口活动直接有关的企业、单位实施海关稽查：

（一）从事对外贸易的企业、单位；

（二）从事对外加工贸易的企业；

（三）经营保税业务的企业；

（四）使用或者经营减免税进口货物的企业、单位；

（五）从事报关业务的企业；

（六）海关总署规定的从事与进出口活动直接有关的其他企

业、单位。

3. 答案：ABD

说明：

①根据《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关对
进出境旅客行李物品监管办法》的有关规定，进出境旅客行李物

品必须通过设有海关的地点进境或出境，接受海关监管。旅客应

按规定向海关申报。除法规规定免验者外，进出境旅客行李物品

应交由海关按规定查验放行。海关验放进出境旅客行李物品，以

自用合理数量为原则，对不同类型的旅客行李物品规定不同的范

围和征免税限量或限值。

②《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第六章第三十
三条规定“个人携带进出境的行李物品、邮寄进出境的物品，超出

自用、合理数量，并侵犯受中华人民共和国法律、行政法规保护的
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知识产权的，视为侵权货物，依照本条例有关规定处理。”

③根据《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关对
进出境旅客行李物品监管办法》的有关规定，旅客携运属于禁止

进出境物品范围内的物品进出境，在海关检查以前主动报明的，分

别予以没收或者责令退回，并可酌情处以罚款。凡责令退回的，应

由旅客在规定期限内向海关办理退回手续。逾期不退的，由海关

按有关规定予以没收。由于对中国政治、经济、文化、道德、卫生有

害而被扣留的物品，均不予发还，由海关按国家有关规定处理。旅

客携运属于禁止进出境的物品藏匿不报的，应负法律或行政责任。

④根据《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关对
进出境旅客行李物品监管办法》的有关规定，《中华人民共和国海

关法行政处罚实施细则》第十五条规定“有下列行为之一的，责令

补税或者将有关物品退运，可以并处物品等值以下的罚款：

（一）个人携带、邮寄超过海关规定数量但数量较小仍属自用

的物品进出境，未向海关申报的；

（二）个人携带、邮寄物品进出境，向海关申报不实，或者不接

受海关查验的；

（三）经海关登记准予暂时免税进境或者出境的物品，未按规

定复带出境或者复带进境的；

（四）未经海关批准，过境人员将其所带物品留在境内的。

4. 答案：ABC

说明：海关法第四十七条规定“逃避海关监管的，是走私罪”：

（一）运输、携带、邮寄国家禁止进出口的毒品、武器、伪造货

币进出境的，以牟利、传播为目的，运输、携带、邮寄国家禁止出口

的文物出境的；

（二）以牟利为目的，运输、携带、邮寄除前项所列的物品外的

国家禁止进出口的其他物品、国家限制进出口或者依法应当缴纳

关税的货物、特定减税或者免税的货物，数额较大的。

（三）未经海关许可并补缴关税，擅自出售特准进口的保税货
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物、特定减税或者免税货物，数额较大的。

以武装掩护走私的，以暴力抗拒检查走私货物、物品的，不论

数额大小，都是走私罪。”

刑法第一百五十三条规定“走私刑法第一百五十一条、第一

百五十二条、第三百四十七条规定以外的货物、物品的，根据情节

轻重，分别依照下列规定处罚；

（一）走私货物、物品偷逃应缴税额在 50 万元以上的，处 10

年以上有期徒刑或者无期徒刑，并处偷逃应缴税额 1 倍以上 5 倍

以下罚金或者没收财产；情节特别严重的，依照刑法第一百五十一

条第四款的规定处罚。

（二）走私货物、物品偷逃应缴税额在 15 万元以上不满 50 万

元的，处 3 年以上 10 年以下有期徒刑，并处偷逃应缴税额 1 倍以

上 5 倍以下罚金；情节特别严重的，处 10 年以上有期徒刑或者无

期徒刑，并处偷逃应缴税额 1 倍以上 5 倍以下罚金或者没收财产。

（三）走私货物、物品偷逃应缴税额在 5 万元以上不满 15 万

元的，处 3 年以下有期徒刑或者拘役，并处偷逃应缴税额 1 倍以上

5 倍以下罚金。

单位犯前款罪的，对单位判处罚金，并对其直接负责的主管人

员和其他直接责任人员，处 3 年以下有期徒刑或者拘役；情节严重

的，处 3 年以上 10 年以下有期徒刑；情节特别严重的，处 10 年以

上有期徒刑。

对多次走私未经处理的，按照累计走私货物、物品的偷逃应缴

税额处罚。

以暴力、威胁方法抗拒缉私的，以走私罪和刑法第一百七十七

条规定的阻碍国家机关工作人员依法执行职务罪，依照数罪并罚

的规定处罚。”

第一百五十六条规定“与走私犯通谋，为其提供贷款、资金、

账号、发票、证明，或者为其提供运输、保管、邮寄或者其他方便的，

以走私罪的共犯论处。”
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5. 答案：BC

说明：为了加强对精神药物的进出口管理，我国进出口的精神

药物，一律凭卫生部审核批准并发放的《精神药物进（出）口准许

证》向海关报关。精神药品品种及分类每年由卫生部公布。精神

药品的进出口业务由中国医药保健品进出口总公司和中国化工进

出口公司统一经营。

6. 答案：ABCD

说明：根据海关对报关企业和报关员的管理规定，报关员应履

行下列职责和义务：（1）遵守国家法律、法规和海关规章；（2）熟

悉所申报货物的情况，提供齐全、正确、有效的单证，准确无误地填

写进出口货物报关单，按规定申办报关手续；（3）负责在规定的

时间内办理缴纳税费手续和核销结案手续；（4）配合海关对走私

违规案件的调查；（5）协助本企业完整保存各种原始报关单证、

票据、函电等。

7. 答案：ABD

说明：一般的进口货物应填制报关单一式三联，俗称基本联，

其中第一联为海关留存联，第二联为海关统计联，第三联为企业留

存联。其他贸易方式进口的货物，按贸易方式的不同填制不同份

数的报关单：

（1）来料加工和进料加工贸易货物打印四联，除基本联外，第

四联为海关核销联。

（2）进口其他贸易货物，不需进口付汇的：打印基本联；需进

口付汇的：打印四联，除基本联外，第四联为进口付汇核销联。

8. 答案：AB

说明：一般情况下，报关应备单证，除进出口货物报关单外，可

分为基本单证、特殊单证、预备单证三大类。

①基本单证：是指与进出口货物直接相关的商业和货运单证。
主要包括：

（1）发票一份；
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（2）装箱单一份；

（3）提货单或装货单一份（海运进口或出口）；

（4）运单一份（空运）；

（5）包裹单一份（邮运）；

（6）领货凭证一份（陆运）；

（7）出口收汇核销单（出口）；

（8）海关签发的进出口货物减税、免税证明。

②特殊单证：是指国家有关法律法规规定实行特殊管制的证
件，主要包括：

（1）配额许可证管理证件。包括我国计划部门签发的配额证

明和对外贸易管理部门签发的进出口货物许可证。

（2）其他各类特殊管理证件。包括机电产品进口证明文件、

商品检验、动植物检疫，药品检验等主管部门签发的证件等。

③ 预备单证：主要是指在办理进出口货物手续时，海关认为
必要时需查阅或收取的证件，主要包括：

（1）贸易合同；（2）货物原产地证明；（3）委托单位的工商

执照证书；（4）委托单位的账册资料及其他有关单证。

9. 答案：BD

说明：“保税货物”是指经海关批准未办理纳税手续进境，在

境内储存、加工、装配后复运出境的货物。B、D属减免税货物，保

税货物和减免税货物是不相同的。

10. 答案：ACD

说明：进口商品国家分为三类管理：

第一类为统一代理订货的进口商品。即关系到国计民生的、

大宗的、敏感的、重要进口列名商品，这类商品包括：小麦、原油、成

品油、化肥、橡胶、钢材、石油、胶合板、羊毛、腈纶、棉花、烟草及其

制品、食糖、植物油等。这 14 种商品由指定的外贸进出口总公司

或这些总公司在国外和港澳地区设立的业务机构统一代理对外订

货，其中属于进口许可证管理的商品，仍需申领许可证。
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第二类为联合对外成交的进口商品，即国际市场供应相对集

中，价格敏感，国内紧缺，国内外差价较大的大宗进口列名商品，由

外经贸部组织经过批准的有该类商品进口经营权的各类外贸企业

对外成交。

第三类为放开经营的进口商品。即除上述第一、二类以外的

其他未列名的进口商品，各地方、各部门有进口经营权的公司、企

业可放开经营，但国家实行进口许可证管理的商品仍需申领许可

证。

11. 答案：BC

说明：根据海关对外商投资企业进出口货物监管和征免税办

法第五章有关内容，外商投资企业终止合同或破产时，海关处理清

算企业仍在监管年限内的减免税进口物资有以下三种情况：

（1）留给合营中方继续使用或转让、出售给国内单位的，海关

应当按其使用年限折旧补税；

（2）转让给国内其他可享受同等优惠待遇的外商投资企业使

用的，经审批机关批准并办结海关结转手续后，可继续享受减免税

优惠；海关监管年限从货物原进口时间连续计算；

（3）经海关核准，允许合营外方将原免税进口货物退运出境。

12. 答案：AB

说明：实质性改变标准是指对经过几个国家加工、制造的进口

货物，以最后一个对货物进行经济上可以视为实质性加工的国家

作为有关货物的原产国。所谓实质性加工是指产品经加工后，在

《中华人民共和国海关进出口税则》中四位数一级的税则归类已

经有了改变；或者加工增值部分所占新产品总值的比例已达到

30%及其以上的。

13. 答案：AB

说明：《中华人民共和国进出口关税条例》规定，进口货物以

海关审定的成交价格为基础的到岸价格为完税价格。当进口货物

的价格经海关审查认为不符合价格准则时，海关应当以一个符合
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价格准则，并且与被估货物最相近的货物的价格作为被估货物的

完税价格。它们依次为相同货物的成交价格、类似货物的成交价

格、倒扣价格和计算价格。

14. 答案：AB

说明：报关单“标记唛码及备注”栏目下部供打印随附单据栏

中监管证件的编号，如付汇核销单编号；上部用于打印以下内容：

（1）标记唛码中除图形以外的文字、数字；

（2）一票货物多个集装箱的，在本栏目打印其余的集装箱号；

（3）一票货物多个提运单的，在本栏目打印其余的提运单号；

（4）受外商投资企业委托代理其进口投资设备、物品的外贸

企业名称；

（5）加工贸易结转货物，其对应的备案号应填报在“备注”栏

目。如出口报关单应填报“转出至 × × × × × × × × × × × ×号

手册。”经批准内销的边角料、废次料，应在本栏目注明“残次料”。

（6）其他申报时必须说明的事项。

15. 答案：ABCD

说明：各选项均属海关规定的《贸易方式代码表》中列明的贸

易方式，应对照代码表填写相应简称或代码。

16. 答案：BCD

说明：卖方核算运费时主要应考虑下列因素：

①运输距离的远近
同一种货物如运输距离不同，其运输费用也必须有所差别，所

以在以 CIF条件成交时，应当核算运输成本以体现地区差价。

②是否需要转船
一般地说，直达运输比中途转船运输的费用低，所以按 CIF条

件成交时，还应考虑是否需要转船，假如成交量少而又无直达班轮

运输的情况下，货物必须中途转船运输，这势必增加一笔转船的费

用。此项费用也应计入运输成本并包括到货价中去。在 CIF条件

下，不考虑转船与否都按同一价格出售，这种不计成本的做法显然
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也是不合理的。

③运价变动的趋势
买卖双方按 CIF条件成交时，在确定货价的同时应一并考虑

市场运价变动的趋势。把运价变动的风险计入货价中去，防止出

现只顾成交、不顾运输和只管货价、不管运输的偏向。

在 CFR合同中，同样存在认真核对运费的问题，这里所谈的

问题，同样适用于 CFR合同。

17. 答案：BCD

说明：

①CFR术语的中译名为成本加运费，它是 Cost and freight 的

缩写。此术语是指卖方必须负担货物运至约定目的港所需的成本

和运费，这里所指的成本相当于 FOB价，故 CFR 术语的基本含义

是在 FOB价的基础上加上装运港至目的港的通常运费。值得注

意的是，国际贸易业务中过去通常使用的 C&F 这一缩写形式，在

《 INCOTERMS1990》中已不再采用，而改用 CFR。

②FCA，全称是 Free Carrier，在采用装运地或装运港交货条件

成交而主要运费未付的情况下，即要求卖方将货物交至买方指定

承运人时，应采用此术语。

③CPT，全称是 Carriage paid to运费付至目的地；CIP，全称是

Carriage and Insurance paid to运费保险费付至目的地，在采用装运

地或装运港交货条件而主要运费已付的情况下，则采用此类术语

成交，卖方必须订立运输合同，但对货物发运后发生事件而引起的

货物灭失或损坏以及所产生的额外费用，卖方不承担责任。

18. 答案：ABCD

说明：一般来说，在合同规定有机动幅度的条件下，是履行交

货一方，也就是卖方选择机动幅度。但是如果涉及海洋运输，交货

量的多少就与承载货物的船只的舱容关系非常密切，在租用船只

时，就得跟船方商定。所以在这种情况下，交货机动幅度一般是由

负责安排船只的一方（如 FOB的买方）选择，或是干脆由船长根据
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舱容和装载情况作出选择。总之，机动幅度的选择权可以根据不

同情况，由买方行使，或由卖方行使，或由船方行使。因此，为了明

确起见，最好是在合同中作出明确合理的规定。

数量条款是合同的主要条款之一。一般来讲，卖方交付的数

量如果少于合同约定，买方有权拒收货物或要求损害赔偿，如果多

于合同数量，买方可以选择全部拒收，或只拒收超出部分，或接受

整批货物。《联合国国际货物销售合同公约》也规定，买方可以收

取也可以拒绝收取多交部分的货物或多交货物中的一部分，但如

果卖方短交，可允许卖方在规定的交货期届满之前补交，但不得使

买方遭受不合理的不便或承担不合理的开支。即使如此，买方也

保留要求损害赔偿的权利。

19. 答案：ABC

说明：根据中华人民共和国海关对征收滞纳金的有关管理规

定，滞纳金应从海关开出税款缴纳证的次日起（节假日除外）计

算，也就是从第八天开始征收，故本题滞纳期为 1 天，关税和增值

税两项的滞纳金为 2. 44 元，其计算过程如下：

关税 = 8 500 × 10% = 850 元

增值税 =（8 500 元 + 850 元）× 17% = 1 589. 5 元

滞纳金为：（850 元 + 1 589. 5 元）× 10 = 2. 44 元

20. 答案：AD

说明：信用证是一种单据的买卖，银行“合理小心地审核一切

单据”只是用以确定单据表面上是否符合信用证条款，开证银行

只根据表面上符合信用证条款的单据付款。所以信用证条件下实

行“严格符合的原则”，就是不仅要做到“单、证一致”，即受益人提

交的单据在表面上与信用证规定的条款一致；还要做到“单、单一

致”，即受益人提交的各种单据之间表面上一致。

本题由于我方工作人员大意，造成单据内容不一致，这种情况

违反了“严格符合”的原则，付款行和外商都可拒付。
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（三）判断题

1. 答案：对

说明：海关对报关单位和报关员管理的规定均指出，报关员应

当在规定的报关范围内合法报关。

《中华人民共和国海关对报关员管理规定》规定，报关员有违

反《中华人民共和国海关法》行为，海关按照《中华人民共和国海

关行政处罚实施细则》规定吊销其报关员证件，3 年内不得重新申

请报关员注册。所以报关员行为构成走私、偷逃税行为的，应当按

该规定处理。

该规定还列出了海关对报关员处以 1 000 元以下罚款的情

事，这些情事具体是指：

（1）同时受聘于两个或两个以上报关企业的；

（2）非法代他人报关的，或超出本企业的报关业务范围报关

的；

（3）未经海关同意，逾期 1 月以内不参加年审的；

（4）持无效报关证件报关，转借、涂改、盗用报关证件的；

（5）未经企业授权自行招揽报关业务的；

（6）不履行报关员义务的；

（7）向海关人员行贿或败坏海关声誉的；

（8）因其他原因需处以罚款的。

2. 答案：对

说明：知识产权海关保护备案自海关总署准予备案之日起生

效，有效期为 7 年。在知识产权有效的前提下，知识产权权利人可

以在知识产权海关保护备案有效期届满前 6 个月内，向海关总署

申请续展备案。每次续展备案的有效期为 7 年。知识产权海关保

护备案有效期届满而不申请续展或者商标专用权、著作权、专利权

法律保护期届满的，知识产权海关保护备案随即失效。

3. 答案：错
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说明：根据海关对保税仓库及所存货物的管理办法，保税仓库

进口供仓库自己使用的设备、装置和用品，如货架、搬运、起重、包

装设备、运输车辆、办公用品及其他管理用具，不论是价购的或外

商无价提供的，均不属保税货物。进口时应按一般贸易办理进口

手续并缴纳进口税款。

4. 答案：对

说明：专业报关企业如有下列情事之一，所在地海关可以暂停

其 6 个月以内报关权。

（1）违反《中华人民共和国海关法》和其他有关法规，但不构

成走私行为的；

（2）对报关员管理不严，多人次被取消报关员资格的；

（3）拖欠税款和不能履行纳税义务的；

（4）经海关年审不合格或未经海关同意不参加年审的；

（5）违反《中华人民共和国海关对专业报关企业的管理规

定》第十条、第十二第、第十五条、第十八条的；

（6）因其他原因需暂停报关权的。

5. 答案：对

说明：报关是货物在进出口时必经的重要程序。根据《中华

人民共和国海关法》的规定，报关只能由在海关注册登记的企业

及其经海关审核批准的报关员进行。所以向海关注册登记是企业

取得报关资格的法定条件。

6. 答案：对

说明：《中华人民共和国海关对代理报关企业的管理规定》第

四章第十二条规定：“代理报关企业只能接受有权经营进出口货

物单位的委托，办理本企业承揽、承运货物的报关纳税等事宜。”

7. 答案：错

说明：文物出境，必须由经国务院批准设立的国家文物出境鉴

定部门进行出境鉴定。经鉴定准予出境的文物，由执行鉴定任务

的机构加盖九四年版火漆印（七七年版火漆印自 1995 年 1 月 1 日
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起作废）。火漆印下方编号“A”字头为文物经营单位的外销文物；

“B”字头的为私人携带出境文物；“C”字头为依法经批准的超限

文物；字母后面的数字为颁发记录号码。

文物出境，指定在北京、天津、上海、广州四个口岸办理验放手

续。有关单位申报出口文物需经文化行政管理部门批准，向海关

提交文化行政管理部门的批准证明或国家文物局开具的《文物出

口特许证》或《文物出口证明》。

对境外人员在我国购买的文物出口，海关凭文物商店出具的

盖有“外汇购买”印章的“特许出口文物核销发票”验放。

8. 答案：对

说明：我国的进口商品配额管理分为机电产品和一般商品的

进口配额管理。机电产品进口配额有效期为六个月，过期作废；一

般商品进口配额有效期为三个月，在有效期内没有申领进口许可

证的，一律作废。根据一般商品进口配额管理的有关规定：

国家计委授权的国务院有关部门主管司局和各省、自治区、直

辖市、计划单列市计委为配额管理机关；未经国家计委授权的国务

院其他部门，由外经贸部负责配额管理。进口配额管理一般商品

的手续有：

（1）向配额管理机关申领“一般商品进口配额证明”；

（2）凭配额证明及所附订货卡片申领进口许可证；

（3）凭进口许可证向海关申报进口货物。

进口配额证明有效期为三个月，在有效期内没有申领进口许

可证的，一律作废。

9. 答案：对

说明：以下情况经海关核准可予以办理退税手续；

（1）因海关误征，纳税人多缴税款的；

（2）海关核准免验进口的货物，在纳税人按申报内容完税后，

发现短卸，经海关审查认可的；

（3）已征出口税的货物，因故未装运出口，申请退关，经海关
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查验属实的；

（4）按特定减免税办法规定可予减免税的进出口货物，因各

种原因在货物进出口时已予以征税，从交纳税款之日起三个月内

补交减免税凭证的；

（5）进口货物在完税之后放行以前发现因境外运输途中或者

起卸时遭受损坏、损失的以及起卸后海关放行前因不可抗力遭受

损坏、损失的和海关查验时发现非因保管不慎造成的破漏、损坏或

腐烂的；

（6）进口货物纳税放行后，经索赔退货，货物不再复进口的。

10. 答案：错

说明：转关运输中的“指运地”是指进口货物指定运达的地

方，或海关监管货物国内转运的到达地。

11. 答案：对

说明：《中华人民共和国刑法》第一百五十六条规定：与走私

犯罪通谋，为其提供贷款、资金、账号、发票、证明，或者为其提供运

输、保管、邮寄或者其他方便的，以走私罪的共犯论处。

12. 答案：对

说明：《中华人民共和国刑法》对走私罪的规定中，有关单位

犯罪的条款如下：

第一百五十一条 走私武器、弹药、核材料或者伪造的货币

的，“单位犯本条规定之罪的，对单位判处罚金，并对其直接负责

的主管人员和其他直接责任人员，依照本条各款的规定处罚。”

第一百五十二条 以牟利或者传播为目的，走私淫秽的影片、

录像带、录音带、图片、书刊或者其他淫秽物品的，“单位犯前款罪

的，对单位判处罚金，并对其直接负责的主管人员和其他直接责任

人员，依照前款的规定处罚。”

第一百五十三条 走私本法第一百五十一条、第一百五十二

条、第三百四十七条规定以外的货物、物品的，“单位犯前款罪的，

对单位判处罚金，并对其直接负责的主管人员和其他直接责任人
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员，处 3 年以下有期徒刑或者拘役；情节严重的，处 3 年以上 10 年

以下有期徒刑；情节特别严重的，处 10 年以上有期徒刑。”

第三百四十七条 走私、贩买、运输、制造毒品，“单位犯第二

款、第三款、第四款罪的，对单位判处罚金，并对其直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，依照各该款的规定处罚。”

第三百五十条 违反国家规定，非法运输、携带醋酸酐、乙醚、

三氯甲烷或者其他用于制造毒品的原料或者配剂进出境的，或者

违反国家规定，在境内非法买卖上述物品的，“单位犯前两款罪

的，对单位判处罚金，并对其直接负责的主管人员和其他直接责任

人员，依照前两款的规定处罚。”

13. 答案：错

说明：《中华人民共和国金银管理条例》规定，凡是报运出口

的金银制品，必须向海关递交中国人民银行制发的《金银制品出

口准许证》。

为加工出口成品而从国外进口的金银原料，应当在进口后持

进口报关单据到中国人民银行办理登记手续，以便出口时审查发

证。

14. 答案：对

说明：《进出口货物报关单填制规范》规定：备案号指进出口

企业在海关办理加工贸易合同备案或征、减、免税审批备案等手续

时，海关给予《进料加工登记手册》、《来料加工及中小型补偿贸易

登记手册》、《外商投资企业履行产品出口合同进口料件及加工出

口成品登记手册》、《进出口货物征免税证明》或其他有关备案审

批文件的编号。一份报关单只允许填报一个备案号。

15. 答案：错

说明：我国制定的《中华人民共和国中外合资经营企业法》规

定，经中国政府批准，允许外国公司、企业和其他经济组织或个人

与中国的公司、企业或其他经济组织在中国境内共同举办合资经

营企业。企业的组织形式为有限责任公司，在合资经营企业的注
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册资本中，外国投资者的投资比例一般不得低于 25%。

16. 答案：对

说明：《中华人民共和国海关法》明确规定，进口货物的收货

人、出口货物的发货人，应当向海关如实申报，交验进出口许可证

和有关单证。

进出口货物报关单是向海关报告其进出口货物情况，申请海

关审查、放行货物的必要的法律文书。它在对外经济贸易活动中

具有十分重要的法律效力，既是海关对进出口货物进行监管、征

税、统计以及开展稽查和调查的重要依据，又是加工贸易进出口货

物核销、以及出口退税和外汇管理的重要凭证，也是海关处理进出

口货运走私、违规案件及税务、外汇管理部门查处骗税和套汇犯罪

活动的重要书证。因此，申报人对报关单所填报的真实性和准确

性承担法律责任。

17. 答案：错

说明：根据中华人民共和国海关对进出口货物报关单的填写

要求，起运国应填进口货物起始发出的国家（地区）；原产国应填

货物的生产、开采或加工制造的国家（地区）。本题起运国和原产

国均应为德国。

18. 答案：错

说明：为了保护纳税人的合法权益，《中华人民共和国海关

法》和《中华人民共和国进出口关税条例》都规定了纳税义务人对

海关确定的进出口货物的征税、减免税、补税或退税等有异议时，

有向海关提出申诉的权利，即纳税争议的复议。但是，纳税义务人

在提出申诉前，应当先按海关核定的税额缴纳税款。

19. 答案：对

说明：根据《中华人民共和国进出口关税条例》第十二条规

定，对运往境外修理的机械器具、运输工具或其他货物，在海关规

定期限内复运进境的，以海关审定的修理费和料件费作为完税价

格。
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20. 答案：对

说明：按照海洋运输船舶经营方式的不同，海洋运输可分为班

轮运输和租船运输。如采用班轮运输，是由船方负担装卸费，即船

方收取班轮运费时，已把装卸费计算在内。因此，采用班轮运输

时，卖方不另外支付装货费，买卖双方就没有必要在合同中明确装

货费由谁负责。但是在租船运输时，装卸费是否包括在租金内，则

取决于租船合同的规定。在国际租船市场上，关于装卸费的负担

有四种不同的规定：

（1）船方不负担装卸费（Free In and Out，缩写为 FIO）；

（2）船方不负担装货费（Free In，缩写 FI）；

（3）船方不负担卸货费（Free Out，缩写 FO）；

（4）船方负担装卸费（Gross Term）。

21. 答案：错

说明：以 EXW方式成交时，买卖双方风险的划分界限是卖方

在工厂将货物交给买方或其代理人时。

22. 答案：对

说明：《中华人民共和国海关法》第十七条规定：“过境、转运

和通运货物自进境时起，到出境止，应接受海关监管”。第二十五

条规定：“过境、转运和通运货物，运输工具负责人应当向进境地

海关如实申报，并应在规定期限内运输出境”。

23. 答案：对

说明：延期付款信用证（Deferred payment Credit）是指开证行

在信用证中规定货物装船后若干天付款，或开证行收单后若干天

付款的远期付款信用证。延期付款信用证不要求出口商开立汇

票，所以出口商不能利用贴现市场资金，只能自行垫款或向银行借

款。在出口业务中，若使用这种信用证，货价应比银行承兑远期信

用证高一些，以拉平利息率与贴现率之间的差额。

24. 答案：错

说明：尽管信用证是银行的有条件的付款承诺，是一种银行信
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用；尽管《跟单信用证统一惯例》规定信用证与其可能依据的买卖

合同或其他合同是相互独立的交易；但是，信用证的开立是以买卖

合同作为依据的。受益人在收到信用证时，如发现与合同不符有

权要求修改。如改后仍不符，足以造成不能接受的情况，有权拒绝

接受信用证，甚至单方撤销合同，并提出索赔。一旦接受，则应严

格按照信用证履行交货和交单的义务。而开证申请人当信用证与

合同不符，受益人提出修改时，也有义务对信用证进行必要修改。

但如提出的修改不符合同，没有必须修改的义务。

25. 答案：对

说明：违约（Breach of Contract）是指合同的一方当事人没有

履行或没有完全履行其合同规定的义务和行为。买卖合同是对缔

约双方具有约束力的法律性文件。除合同或法律上规定的属于不

可抗力原因造成者外，违约方都应承担违约的责任。另一方当事

人（受害方）也就有权依据合同或有关法律规定向违约方提出救

济的权利。例如，在合同成立后，卖方出现不按合同规定的时间和

地点交付货物，或交付了不符合合同规定的货物；或者买方不按合

同规定的时间支付货款等等都属于违约行为。

（四）实用报关英语

1. D 2. B 3. D 4. A 5. C 6. A 7. B 8. D 9. D

10. C

（五）查找商品编码（商品归类）题

1. 答案：0306. 1311

说明：小虾是水生动物中的甲壳动物，本题商品冻小虾仁是去

壳的甲壳动物，查阅类、章标题应归入第一类活动物、动物产品第

3 章鱼、甲壳动物、软体动物及其他水生无脊椎动物。章内可见

03. 06带壳或去壳的甲壳动物，活鲜、冷、冻、干、盐腌或盐渍的；

⋯⋯显而易见本题商品应归此品目。进而归入“冻的”一杠子目，
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“小虾及对虾”二杠子目，“小虾”三杠子目项下的四杠子目“虾

仁”即最终归入 0306. 1311。

2. 答案：0805. 1000

说明：橙是柑桔属水果，本题商品鲜脐橙是橙的一个品种属食

用水果，查阅类、章标题应归入第二类植物产品第 8 章食用水果及

坚果；柑桔属水果或甜果的果皮。最终归入 08. 05 鲜或干的柑桔

属水果项下，以“橙”列名的一杠子目即归入 0805. 1000。

3. 答案：1201. 0010

说明：大豆是一种农作物，可供食用或榨油。查阅类、章标题，

本题商品黄大豆种子，应归入第二类植物产品第 12 章含油子仁及

果实；杂项子仁及果实。进而归入 12. 01 大豆，无论是否破碎；最

终归入种用三杠子目即归入1201. 0010。

注：本题商品不应归入以“黄大豆”列名的四杠子目

1201. 0091。因为归类时应先确定品目，再依次确定该品目下的一

杠子目（五位数级）—该一杠子目下的二杠子目（六位数级）一该

二杠子目下的三杠子目（七位数级）—该三杠子目下的四杠子目

（八位数级）。

如果商品是绿豆种子则应作为蔬菜归入第 7 章 0713. 3110；

干辣椒种用作为调味香料归入第 9 章 0904. 2010。

4. 答案：2603. 0000

说明：查阅类、章标题，本题商品铜矿砂应归入第五类矿产品，

第 26 章矿砂、矿渣及矿灰 26. 03 铜矿砂及其精矿。显而易见本题

商品应归入 2603. 0000。

5. 答案：2815. 3000

说明：本题商品饼状过氧化钠（分子式为 Na2 O2）是符合化学

定义的无机化学品，是金属的过氧化物。查阅类、章标题应归入第

六类化学工业及其相关工业的产品第 28 章无机化学品⋯⋯第 4

分章无机碱和金属氧化物、氢氧化物和过氧化物。章内可见28. 15

氢氧化钠（烧碱）；氢氧化钾（苛性钾）；过氧化钠及过氧化钾。因
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28. 15，明确列有过氧化钠，故本题商品，应归入 28. 15 项下的一杠

子目 2815. 3000 过氧化钠及过氧化钾。

6. 答案：2941. 9054

说明：抗菌素原药是制药品的原料，是活微生物分泌出来的具

有杀死其他微生物或抑制其他微生物生长的物质，当人为混合作

为治疗及预防用药品时应归入第 30 章药品，否则应按有机化学品

归入第 29 章，第 13 分章其他有机化合物，以抗菌素列名的品目

29. 41。本题商品头孢拉啶（先锋霉素类抗菌素原药），属于第二

种情况应归入 29. 41。因该品目下一杠子目中具体列名的抗菌素

不包括头孢拉啶，所以本题商品应归入以“其他”列名的一杠子

目，最终归入 2941. 9054 头孢拉啶及其盐。依照第 29 章章注 1

（3）规定，29. 41 的产品不受纯度限制，所以本题商品归类时，不受

不符合化学定义的影响。

7. 答案：3102. 1000

说明：尿素（（NH2）2 CO）的化学名称脲或碳酰二胺，是化学合

成的有机酰胺态氮素化肥。看起来既可作为有机化学品归入第

29 章，又可作为化学肥料归入第 31 章，从第 29 章章注 2（5）和第

31 章章注 2（1）⑧得知尿素不应归入第 29 章，而应归入第 31 章。

第 31 章内相关品目是 31. 02 矿物氮肥及化学氮肥和 31. 05 每包

毛重不超过 10 千克的肥料。因为本题商品每包毛重大于 10 千

克，所以应归入 31. 02 品目，最终归入 3102. 1000 尿素，不论是否

水溶液。

8. 答案：3301. 2400

说明：薄荷油又称薄荷原油，是由芳香草本植物薄荷的叶和茎

经蒸馏而得的一种精油。本题商品胡椒薄荷油即属之，查阅类，章

标题，应归入第 33 章精油及香膏；芳香料制品及化妆盥洗品，最终

按非柑桔属果实的精油归入 3301. 2400。

9. 答案：4001. 2100

说明：烟胶片（R. S. S）是天然橡胶胶乳经少许电解质作用形
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成的凝聚物，再经压去水分成为胶片，又经烟熏而成的片状天然生

橡胶。查阅类、章标题，该商品应归入第 40 章橡胶及其制品。由

第 40 章章注 1 得知天然橡胶符合 HS所称“橡胶”的规定，所以本

题商品最终应归入 4001. 2100 烟胶片。

10. 答案：4806. 1000

说明：植物羊皮纸是一种变性加工纸，经硫酸处理原纸，使之

胶质化，完成“羊皮化”而成成品。因经上述加工后仍具第 48 章

纸品的特点———主要由纤维素纤维纸浆构成，所以仍归第 48 章。

因 48. 06 品目明确包括“成卷或成张的植物羊皮纸”，且本题商品

的宽度大于 15cm，符合第 48 章章注 7（1）对 48. 06 纸品规格的规

定，所以应归此编码，最终归入 4806. 1000 植物羊皮纸。

11. 答案：5209. 4200

说明：棉机织物是纺织商品，查阅类、章标题应归入第十一类

纺织原料及纺织制品，第 52 章棉花。棉机织物依含棉量、织物单

位面积重量和主要混纺对象的不同分属 52. 08 ～ 52. 12 五个品目。

本题商品为纯棉织物；210g/m2 应归入 52. 09。52. 09 依染整情况

划分一杠子目，经纱藏蓝色，纬纱浅灰色符合色织物的定义。色织

物一杠子目又按织物组织划分二杠子目，本题商品符合第 52 章子

目注释对粗斜纹布的限定，所以应作为粗斜纹布归入 5209. 4200

注：第十一类商品中机织物的幅宽≤30cm时，应作为狭幅机

织物归入 58. 06，本题商品幅宽 110cm，不能作为狭幅机织物归类。

12. 答案：5007. 2011

双绉是一种机织丝绸织物，查阅类、章标题应归入第十一类纺

织原料及纺织制品，第 50 章蚕丝，50. 07 丝或绢丝机织物。50. 07

品目依原料种类及含量划分一杠子目，本题商品纯桑蚕丝双绉应

归入 5007. 1，再依漂白的染整状态，最终归入 5007. 2011。

对幅宽的说明同第 11 题。

13. 答案：5514. 2100

说明：本题商品按重量计含棉 35%，含涤纶短纤 65%，每平方
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米重 210 克的染色平纹机织物，是一种涤、棉混纺的机织物，如作

为棉机织物应归入第 52 章，如作为涤纶短纤机织物应归入第 55

章，查阅两章内品目条文，均未明确列出此商品，从第十一类类注

2（2）得知可归入第 50 章至第 55 章的两种纺织材料混合制成的

货品应按其中重量最大的那种纺织材料归类，依此规定本题商品

应按涤纶短纤织物归入第 55 章化学纤维短纤。第 55 章涉及机织

物的品目为 55. 12 ～ 55. 16 共 5 个，是依纤维含量、织物重量及主

要混纺对象作为分类标志划分的。涤纶是合成纤维，本题商品应

作为与棉混纺的、每平方米重量大于 170 克的合成纤维机织物归

入 55. 14。再依染色的染整状态、平纹的织物组织形式，最终归入

5514. 2100 聚酯短纤纺制的平纹机织物。

对幅宽的说明同第 11 题。

14. 答案：8113. 0000

说明：查阅类、章标题，本题商品金属陶瓷应归入第十五类贱

金属及其制品，第 81 章其他贱金属、金属陶瓷及其制品。按照第

十五类类注 4 和类注 8（3）的规定可知金属陶瓷应视为一种贱金

属，最终归入 8113. 0000 金属陶瓷及其制品，包括废碎料。

15. 答案：8469. 1200

说明：打字机是一种办公室用机器，电动打字机是或装有电动

机或装有电磁继电器，或装有某些电子装置的打字机。自动打字

机是电动打字机的一个类别。查阅类、章标题应归入第十六类机

器、机械器具⋯⋯第 84 章核反应堆、锅炉、机器、机械器具及其零

件。84. 69 品目明确列有“打字机”，相应的一杠子目和二杠子目

明确列有“自动打字机”，所以本题商品最终应归入 8469. 1200。

16. 答案：8509. 1000

说明：真空吸尘器是利用高速风扇在强力抽吸时所造成的负

压（真空）将尘埃及脏物吸集排走的家用电动器具，查阅类、章标

题应归入第十六类⋯⋯电气设备及其零件⋯⋯第 85 章电机、电气

设备及其零件。依据第 85 章章注 3（1）的规定，任何重量的家用
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真空吸尘器均应归入 85. 09。85. 09 是以家用电动器具列名的品

目，该品目有“真空吸尘器”列名的一杠子目，所以本题商品最终

归入 8509. 1000

17. 答案：3204. 1400

说明：染料是能使纺织纤维或其他被染物质牢固着色的有机

化合物。查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其相关工业的

产品，第 32 章⋯⋯染料、颜料及其他着色料⋯⋯。本题商品直接

染料（铁桶装），其包装状态表明该商品是非零售包装，其染料类

别表明该商品属有机合成着色料，因此该商品应归入 32. 04 有机

合成着色料⋯⋯而不应归入 32. 12⋯⋯零售形状及零售包装的染

料或其他着色料，最终归入 3204. 1400 直接染料及以其为基本成

分的制品。

18. 答案：3402. 1300

说明：表面活性剂是指一类不仅能溶解于水或其他有机溶剂，

同时还能改变（通常为降低）液体表面张力或二相界面张力的有

机化合物。查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其相关工业

的产品，第 34 章肥皂、有机表面活性剂⋯⋯本题商品非离子型有

机表面活性剂应该归入 34. 02 有机表面活性剂品目下，进而按其

类别归入 3402. 1300 非离子型。

注：依照第 34 章章注 3 的规定：归入 34. 02 的“有机表面活性

剂”应具有足够的活性，否则不能按表面活性剂归类。本题商品

对活性未作说明，上述归类是在视为“具有足够的活性”前提下进

行的。

19. 答案：1806. 9000

说明：巧克力是以可可粉为主要原料，再加上白糖、香料制成

的食品。本题商品蛋形巧克力（内装小玩具）是一种以巧克力为

主，玩具为辅即以玩具为赠品（或促销礼物）的食品商品，不应按

玩具归入第 95 章。查阅类、章标题应归入第四类食品⋯⋯第 18

章可可及可可制品。并按列名归入 18. 06 巧克力及其他含可可的
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食品，因该商品重量明显不足 2 千克，所以最终归入 1806. 9000。

20. 答案：3105. 4000

说明：磷酸铵（俗称安福粉），是用氨中和磷酸制得，其产品是

磷酸氢二铵和磷酸二氢铵的混合物，是一种速效性氮磷复合化学

肥料。查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其相关工业的产

品，第 31 章肥料。因本题商品是氮、磷复合化学肥料，所以应归入

31. 05 含氮、磷、钾中两种或三种肥效元素的矿物肥料或化学肥料

⋯⋯并按列名归入 3105. 4000 磷酸二氢铵及磷酸二氢铵与磷酸氢

二铵的混合物。

21. 答案：5401. 1010

说明：涤纶丝是化学纤维长丝，查阅类、章标题应归入第十一

类纺织原料及纺织制品，第 54 章化学纤维长丝。本题商品缝纫线

一双股，捻度约 600 捻 /米，终捻为 Z捻，经硅油乳液处理，总重量

小于 1 000 克，符合第十一类类注 5 对 54. 01 所称“缝纫线”的规

定，所以应视为 54. 01 化学纤维长丝纺制的缝纫线。长度 5 000

米及单边宝塔形的卷绕方式，符合第十一类类注 4（2）明显供纺织

工业用的条件，属非零售用。涤纶是合成纤维，因此本题商品应作

为合成纤维非零售用缝纫线归类，应归入 5401. 1010。

22. 答案：6111. 2000

棉针织服装，是纺织材料构成的服装，查阅类、章标题，应归入

第十一类纺织原料及纺织制品，第 61 章针织或钩编的服装及衣着

附件。本题商品婴儿全棉针织便服套装（供身高 86cm以下婴儿

穿用，男式），看起来既可作为男式便服套装归入 61. 03，又可作为

婴儿服装归入 61. 11。依据第 61 章章注 6（2）规定，既可归入品目

61. 11，又可归入本章其他品目的物品，应归入品目 61. 11。按此

规定，本题商品应归入 61. 11，因为是全棉制品，所以最终应归入

6111. 2000。

23. 答案：8483. 1090

说明：发动机是机器，查阅类、章标题应归入第十六类机器、机
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械器具第 84 章核反应堆、锅炉、机器、机械器具及其零件。飞机是

航空器，查阅类、章标题应归入第十七类车辆、航空器、船舶及有关

运输设备，第 88 章航空器、航天器及其零件。本题商品用于飞机

发动机的传动轴，看起来既可作为前者的零件归入第 84 章，也可

作为后者的零部件的零件归入第 88 章。从第十七类类注 2（5）得

知十七类所称“零件”不包括供该类使用的“品目 84. 01 至 84. 79

的机器或装置及其零件；品目 84. 81 或 84. 82 的物品及品目 84. 83

的物品（这些物品是构成发动机或其他动力装置所必需的）；据此

判断，本题商品不应归入第 88 章，而应归入第 84 章。从第十类类

注 2 得知本题商品应按列名的货品即归入以“传动轴”列名的品

目 84. 83，最终归入 8483. 1090

24. 答案：8422. 1100

说明：洗碟机又称洗碗机，是能代替人工洗涤碗、碟、杯、锅等

餐具的机器，有电动和非电动之分。查阅类、章标题应归入第十六

类机器、机械器具⋯⋯第 84 章核反应堆、锅炉、机器、机械器具及

其零件，按列名商品洗碗机归入 84. 22。因为本题商品外部尺寸

为 60 × 90 × 70cm，小于 65 × 95 × 70cm，所以应视为家用洗碟机，

最终归入 8422. 1100 家用型。

注：《商品名称及编码协调制度注释》中 84. 22 品目下子目注

释规定了家用洗碟机的尺寸应小于 65 × 95 × 70cm。

25. 答案：3903. 9000

说明：由 60%苯乙烯、30%丙烯腈、10%甲苯乙烯的单体单元

组成的共聚物，是合成树脂，查阅类、章标题应作为塑料归入第七

类塑料及其制品、橡胶及其制品，第 39 章塑料及其制品。第 39 章

各品目均未明确包括该商品。看起来，本题商品既可作为苯乙烯

聚合物归入 39. 03，也可作为丙烯腈聚合物归入 39. 06，亦可作为

甲苯乙烯聚合物归入 39. 04。依据第 39 章章注 4 规定，整个聚合

物中按重量计没有一种单体单元的含量在 95%及以上应视为共

聚物，本题商品即属之。而共聚物一般应按聚合物中重量最大的
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那种共聚单体单元所构成的聚合物归类，因此本题商品应视为苯

乙烯聚合物，并归入 39. 03。因 39. 03 品目下各级一杠子目未列

有本题商品，所以应遵照第 39 章子目注释 1（1）和 1（2）所规定，

即按照同级子目中有“其他”子目时的规定办理。因为本题商品

中苯乙烯单体单元不足 95%；苯乙烯、丙烯腈单体单元合计亦不

足 95%，所以既不能归入聚苯乙烯子目也不能归入苯乙烯—丙烯

腈共聚物子目，而应归入以“其他”列名的 3903. 9000。

26. 答案：7108. 1200

说明：按重量计含铁 80%，含铜 15%，含银 3%，含金 2%的金

属合金，看起来既可作为贵金属归入第十四类⋯⋯贵金属，又可作

为贱金属归入第十五类贱金属及其制品。两类内各品目，均未明

确列有该商品。依照第十四类类注 5 和 6 得知目录所称贵金属包

括贵金属合金，本题商品可视为金合金进而视为金。依据第十五

类类注 5 和 6 得知目录所称贱金属包括贱金属合金，本题商品也

可视为铁合金。为判断本题商品最终按哪类合金归类，需要依照

注释规定，因为第十五类类注 1（5）明确规定该类不包括第 71 章

的货品，（例如贵金属合金），所以本题商品被排除于十五类之外，

即只能按照贵金属合金即按照金归类，归入 71. 08，按照本题商品

非货币用，未经锻造的报验状态，最终归入 7108. 1200。

27. 答案：2710. 0022

说明：正构烷烃呈液态，是一类饱和链烃的混合物，分子中含

碳原子数为 10 ～ 14 个，化学式为 CH3（CH2）nCH3，可由石油分馏

制取，是介于煤油和柴油之间的馏分。查阅类、章标题正构烷烃应

归入第五类矿产品，第 27 章矿物燃料、矿物油及其蒸馏产品⋯⋯

27. 10石油及从沥青矿物提取的油类⋯⋯品目 27. 10 是按油品轻

重等划分三杠子目的，因为正构烷烃是中质油，所以最终应归入煤

油及其他中油子目下即归入 2710. 0022 正构烷烃。

28. 答案：8704. 2230

说明：货车是车辆，查阅类、章标题应归入第十七类车辆、航空
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器、船舶及有关运输设备，第 87 章车辆及其零件⋯⋯第 87 章的货

车是按发动机的类型及车辆总重等划分子目的。本题商品货车

（柴油发动机），车辆自重与最大设计载荷的总和为 5 吨，故该车

车辆总重（车辆自重、最大设计载荷、驾驶员体重和装满燃油后油

桶重量的总和）大于 5 吨，应归入装有柴油发动机，车辆总重超过

5 吨但不超过 20 吨的子目，即归入 8704. 2230。

29. 答案：9006. 6100

说明：闪光灯发出的光是瞬间强光，是照相闪光灯装置，有单

次和万次之分。本题商品万次闪光灯又称电子闪光灯，查阅类、章

标题应归入第十八类⋯⋯照相⋯⋯仪器及设备，第 90 章⋯⋯照相

⋯⋯仪器及设备。因照相闪光灯装置应归入 90. 06，所以本题商

品亦归 90. 06，最终按放电式（电子式）闪光灯装置归类，归入

9006. 6100。

30. 答案：2939. 2100

说明：生物碱是指一类存在于生物体中的有机碱性物质，由于

主要存在于植物中也称为植物碱。对生物碱，因为很难按其化学

组成与结构命名，所以多根据植物来源命名，中国常取其音译。本

题商品奎宁碱就是一种生物碱，是从金鸡纳树等植物的皮中提制

出来的白色结晶或无定形粉末，是治疗症疾的特效药也叫金鸡纳

霜。查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其相关工业的产品，

第 29 章有机化学品，第 12 分章⋯⋯植物碱⋯⋯。再按天然或合

成再制的生物碱及其盐、醚、酯和其他衍生物的列名归入 29. 39，

最终按金鸡纳生物碱的列名归入 2939. 2100 奎宁及其盐。根据

29 章章注 1（2）的规定归入 29. 39 的产品可以不符合化学定义，即

可以不是纯净物，所以本题商品归类时不受纯度限制。

注：含有生物碱的供治病用药品归入 30. 03 或 30. 04；非混合

制成零售包装而且明显专供防病、治病用的生物碱应归入 30. 04。
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（六）填制报关单

1. 起运国： 新加坡

2. 装运港： 新加坡

3. 境内目的地： 上海浦东新区

4. 成交方式： CIF

5. 合同协议号： SFEC/KCC803 - 01

6. 件数： 234

7. 包装种类： 箱

8. 毛重（千克）： 161 492

9. 净重（千克）： 136 256

10. 集装箱号： TPHU829065812（12）

11. 用途： 加工返销

12. 标记唛码及备注： FAR EAST SHANGHAI C/NO

13. 商品编码： 3210000

14. 商品名称、规格型号： 油漆（PAINT）

15. 数量及单位： 114056 LTR

16. 原产国： 新加坡

17. 单价： USD2. 0 /LTR

18. 总价： 228 112

19. 币制： USD

20. 征免： 全免
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附录二

1999 年下半年报关员资格全国

统一考试试题及详解

一、1999 年下半年报关员资格全国
统一考试试题

说明：本试卷所有题目均使用“答题卡”答题，采用计算机自

动阅读答题卡判分。请按要求在“答题卡”上填涂答案。（满分：

80 分 时间：90 分钟）

（一）单项选择题

请在下列各题的答案选项中选出最合适的一个答案，在答题卡

上将该题相应答案的英文字母标号框涂满。（每题 1分，共 25分）

1. 根据《中华人民共和国进出口关税条例》规定，当关税纳税

义务人对海关进出口货物税额的征税、减免税、补税或退税等持有

异议时，根据《中华人民共和国进出口关税条例》的规定，纳税义

务人应于税款缴纳证填发之日起 。

（A）30 日内向海关书面申请复议；根据复议结果缴纳税款

（B）15 日内向海关总署申请复议；根据复议结果缴纳税款

（C）15 日内向人民法院起诉；根据法院判决结果缴纳税款

（D）先按核定的税额纳税，然后在 30 日内向海关书面申

请复议

2. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》的规定，海关稽查的时

限是：（1）尚在监管期内的减免税进口货物；（2）保税货物自进
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境之日起至海关核销结束后三年内；（3）一般进出口货物，应自海

关放行之日起 。

（A）一年内 （B）三年内 （C）五年内 （D）八年内

3. 进出口货物的收发货人或其代理人应在 向指定

的银行缴纳税款。

（A）海关填发税款缴纳证之日起 14 日内（星期六、日和法

定节假日除外）

（B）海关填发税款缴纳证次日起 14 日内（星期六、日和法

定节假日除外）

（C）海关填发税款缴纳证之日起 7 日内（星期六、日和法

定节假日除外）

（D）海关填发税款缴纳证次日起 7 日内（星期六、日和法

定节假日除外）

4. 准确无误地填写进出口货物报关单和报关数据的预录入，

陪同海关查验，对货物进行税则归类，计算税费，缴纳税费，提货，

提供报关事宜，咨询服务等项工作，是属于下列哪个单位的基本业

务范围？

（A）进出口企业 （B）海关

（C）专业报关企业 （D）银行

5. 为加强对机电产品的管理，国家对机电产品分为：（1）特

定机电产品；（2）重要工业品；（3）自动登记机电产品等三个不同

类别。请问，自动登记机电产品进口通关时，除向海关交验具有共

性的商检、无线电等管理证明文件外，还需交验下述哪个单证？

（A）进口许可证和进口配额证明

（B）机电产品进口登记表

（C）机电产品进口证明

（D）重要工业品证明书

6. 根据《中华人民共和国食品卫生法》的规定，进出口的食品

及原料、添加剂、容器、包装材料、食用工具及设备，由国家指定的
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检疫机构进行卫生监督检验。请问，按规定出口食品应由下述哪

个机构进行监督检验：

（A）口岸食品卫生检验所 （B）产地食品卫生检验所

（C）商品检验局 （D）其他卫生检验所

7. 郑州某企业使用进口料件加工的成品，在郑州海关办理出

口手续，经天津海关复核放行后装船运往美国。此项加工成品复

出口业务，除了按规定办理出口手续外，还需要办理什么手续？

（A）境内转关运输手续 （B）货物过境手续

（C）货物登记备案手续 （D）出口转关运输手续

8. 享受特定减免税优惠进口的钢材，必须按照规定用途使

用，未经海关批准不得擅自出售、转让、移作他用。按照现行规定，

海关对其的监管年限为：

（A）8 年 （B）6 年 （C）5 年 （D）3 年

9. 海关对某加工贸易企业进行稽查时发现，该企业曾利用假

手册骗取加工贸易的税收优惠。根据海关对加工贸易企业实行分

类管理的有关规定，该企业属于：

（A）A类企业 （B）B类企业

（C）C类企业 （D）D类企业

10. 一批易腐进口货物通关时因涉嫌走私被海关扣留，在被

扣留期间货物发生变质。根据现行规定，对此损失应以下述哪种

方式处理：

（A）因货物发生变质与收货人或其代理人涉嫌走私有关，

故该损失由其承担 50%，海关赔偿 50%

（B）因其变质是与海关扣留货物有关，故该损失应由海关

赔偿

（C）因其变质是在海关正常工作程序所需时间发生，海关

不予赔偿

（D）走私行为被确认后损失应由收货人或其代理人自负，

对未构成走私的，其损失由海关负责赔偿。
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11. 边境地区居民每人每日从边境口岸带进的货物超过多少

限额时，海关按《中华人民共和国海关进出口税则》征收进口关税

和进口环节税，并按进口货物的有关规定办理进口手续。

（A）5 000 元（B）3 000 元（C）2 000 元（D）1 000 元

12. 进出口货样、广告品（除另有规定者外），经海关审核数量

合理，每次价值在人民币多少限额以内，海关予以免征进出口关税

和进口环节税。

（A）100 元 （B）400 元 （C）800 元 （D）1 000 元

13. 根据现行海关规定，下列进口货物不属于海关减免税优

惠范围的是： 。

（A）保税区内自用的生产设备

（B）残疾人组织和单位进口的货物

（C）边民互市和边境小额贸易进口货物、物品

（D）沿海经济开放地区基建项目所需进口机械设备

14. 某航空公司以租赁方式从美国进口一架价值 USD

1 800 000的小型飞机，租期 1 年，年租金为 USD 60 000，此情况经

海关审查属实。在这种情况下，海关审定该飞机的完税价格为

。

（A）USD 1 800 000 （B）USD 60 000

（C）USD 1 860 000 （D）USD 1 740 000

15. 某批进口货物到岸价格为 20 万元人民币，该货物法定税

率为 30%，经批准的减税税率为 15%，按照海关征收监管手续的

规定，海关征收的该批进口货物的监管手续费是 。

（A）300 元 （B）450 元 （C）600 元 （D）750 元

16. 某公司进口一批货物的货价为 FOB旧金山 900 美元，已

知运费为 100 美元，当时保险费率为 30 ，外汇牌价的买卖中间价

为 USD100 = 850 元人民币，请计算该批货物的关税完税价格是多

少？

（A）8 500 元人民币 （B）8 525. 58 元人民币
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（C）8 474. 57 元人民币 （D）7 650 元人民币

17. 某进出境运输工具从一个设立海关的地点驶往另一个设

立海关的地点装卸货物，在尚未办结海关手续又未经海关批准的

情况下中途改驶境外，对这种情况海关可对其处以 。

（A）人民币 1 万元以下的罚款

（B）人民币 2 万元以下的罚款

（C）人民币 3 万元以下的罚款

（D）人民币 5 万元以下的罚款

18. 某公司进口涤纶样品一包，经海关审定其完税价格为人

民币 1 400 元，涤纶的关税税率为 15%，海关应征进口关税税款是

。

（A）100 元 （B）150 元 （C）210 元 （D）300 元

19. 某外贸企业出口一批男式全羊毛西服，该批西服分别用

约 85%的进料加工料件和 15%的国产原料加工而成。请问该企

业在向海关办理出口申报手续时应填写哪种报关单？

（A）进料加工专用出口货物报关单

（B）一般贸易用出口货物报关单

（C）外商投资企业专用出口货物报关单

（D）来料加工和补偿贸易专用出口货物报关单

20. 某外贸总公司（甲方）与日本某公司（乙方）签订了一项

合同。合同规定：由乙方卖给甲方价值 4 000 美元用于制作服装

的辅料，甲方用该辅料和国产主料加工成价值 40 万美元的西服返

销给乙方。在填制进出口货物报关单贸易方式栏时应填报：

。

（A）进口、出口均为“进料对口”

（B）进口为“进料对口”，出口为“一般贸易”

（C）进口、出口均为“一般贸易”

（D）进口为“一般贸易”，出口为“进料对口”

21. 根据《 INCOTERMS1990》的解释，如果我国某外贸公司的
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某批出口货物以 CIF汉堡成交，该公司对货物所承担的风险界限

（风险责任）是： 。

（A）货物在装运港装船超过船舷以前

（B）货物在装运港卸下卖方车辆以前

（C）货物在目的港卸货超过船舷以前

（D）货物在目的港装上买方车辆以前

22. 某进出口公司出口某种货物 100 件，每件重 250 千克，成

交价为 CFR香港 50 000 元人民币。已申报运费为每公吨 350 元，

出口税率为 15%，这样海关应征收的出口税税额为： 。

（A）6 187 元（B）7 500 元（C）5 380 元（D）4 820 元

23. 根据国际商会《跟单信用证统一惯例》（国际商会第 500

号出版物）的规定，如果信用证上未注明“不可撤销”的字样，该信

用证应视为： 。

（A）可撤销信用证

（B）不可撤销信用证

（C）远期信用证

（D）由受益人决定可撤销或不可撤销

24. 航行港澳小型船舶的经营企业在每年 3 月 31 日前向原

登记注册海关办理年审手续时，除应交验年审报告书、注册证书

外，还必须交验： 。

（A）工商营业执照 （B）船舶吨位证明

（C）海关监管簿 （D）载货清单

25. 我国政府已经部分加入了《ATA公约》和《货物暂准进口

公约》，目前 ATA单证册在我国仅适用于部分货物，按照现行的规

定，下列不属于 ATA单证册适用范围的货物是： 。

（A）昆明世界园艺博览会上的进口展览品

（B）广州商品交易会上的暂准进口货物

（C）财富论坛年会暂准进口的陈列品

（D）美国政府代表团访华人员随身携带的物品
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（二）多项选择题

下列各题的选项中，有两个或两个以上是最合适的答案，请将

其选出，在答题卡上将该题相对应答案选项的英文字母标号框涂

满。（每题 1 分，共 20 分。不选、选错、漏选、多选均不得分）

1. 中华人民共和国海关总署已于 1987 年 7 月 1 日发布了

《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》，其适用范围是：

。

（A）不构成走私罪的走私行为

（B）构成走私罪但依法免予起诉或免除刑罚的行为

（C）违反海关监管规定的行为

（D）以暴力抗拒缉私的行为

2. 按照《中华人民共和国进出口关税条例》的规定，进出口货

物的收发货人或其代理人在下列哪些情况下可以自缴纳税款之日

起一年内，凭原纳税收据向海关书面申请退税： 。

（A）因海关误征致使纳税人多缴税款的

（B）缴税后第二天进出口关税税率或进出口完税价格下

调的

（C）海关核准免验进口的货物，在完税后发现有短卸情况

经海关审查属实的

（D）已征出口关税的货物，因故未装运出口而申报退关，

经海关查验属实的

3. 企业如果未经海关许可并且补交应缴税款，擅自将批准进

口的来料加工、来件装配的零件、制成品等保税货物在境内销售

的，海关将对其处以 。

（A）偷逃应缴税款在 50 万元以上的，处 10 年以上有期徒

刑或者无期徒刑，并处偷逃应缴税款 1 倍以上 5 倍以

下罚金或者没收财产

（B）偷逃应缴税款在 15 万元以上不满 50 万元的，处 3 年
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以上 10 年以下有期徒刑，并处偷逃应缴税款 1 倍以

上 5 倍以下罚金

（C）偷逃应缴税款在 5 万元以上不满 15 万元的，处 3 年以

下有期徒刑或者拘留，并处偷逃应缴税 1 倍以上 5 倍

以下罚金

（D）没收货物，并处货价 1 倍以上 3 倍以下的罚金

4. 报关员是代表一个企业向海关办理报关事项的人员，他既

要对本企业负责，同时也要认真履行其职责，配合海关做好工作。

按照规定，报关员在报关活动中应履行下列哪些义务： 。

（A）遵守国家有关法律、法规和海关规章

（B）配合海关对走私违规案件的调查

（C）负责在规定的时间内办理缴纳所报进出口货物的各

项税费手续、海关罚款和销案手续

（D）协助本企业完整保存各种原始报关单证、票据、函电

等资料

5. 我国对进口商品分三类管理，其中第一类为统一代理订货

的商品，即关系到国计民生的大宗敏感性的 14 种重要列名商品。

在下列选项中不属于第一类商品的是： 。

（A）彩色电视机 （B）香烟

（C）电冰箱 （D）录像机

6. 某粮油进出口公司从澳大利亚进口小麦 5 万吨，在向海关

办理进口申报手续时，除向海关呈交进口货物报关单及发票、提货

单外，还需呈交： 。

（A）植物检疫证明 （B）商检证明

（C）进口许可证 （D）特定商品进口登记证书

7. 请指出下列选项中哪些情况不符合《中华人民共和国海关

法》有关出口货物报关期限的规定。 。

（A）在装货的 24 小时以前报关

（B）在装货前的 24 小时内报关
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（C）在货物运抵口岸后的 24 小时内报关

（D）在装货完毕后的 24 小时内报关

8. 请根据海关对报关企业和报关员的有关管理规定，指出下

列哪些报关行为不符合海关关于报关资格和报关范围的规定：

。

（A）自理报关企业代理其他企业（单位）报关

（B）自理报关企业委托代理报关企业报关

（C）专业报关企业受外商投资企业的委托报关

（D）专业报关企业为本企业进出口的货物报关

9. 天津某服装进出口公司与韩国某株式会社签订 5 万件男

上衣加工合同，合同规定外商无偿提供含涤 35%、含毛 65%的混

纺面料及全部辅料，中方按外方要求组织生产，在最后一批原辅料

运抵天津后 6 个月内交付成品，外商以信用证方式支付中方加工

费用。此合同在向海关办理登记备案时企业需向海关递交的文件

有： 。

（A）加工单位或专业外贸公司的营业执照和税务机关签

发的税务登记证

（B）外经留主管部门签发的来料加工批准书和对外签订

的正式来料加工合同副本

（C）需申领进口许可证商品的进口许可证件

（D）海关认为必要的其他单证，如保证函等

10. 某公司进口一批圆钢，成交价为 CIF天津 USD 1 000。已

知当时的外汇牌价为 USD100 = 850 人民币，关税税率为 10%，增

值税税率为 17%。海关于 1998 年 9 月 1 日（星期二）填发税款缴

款书，某公司于 1998 年 9 月 11 日缴款，根据海关对征收滞纳金的

有关规定，下列选项中错误的选项是： 。

（A）应缴滞纳金 9. 76 元

（B）应缴滞纳金 7. 32 元

（C）应缴滞纳金 4. 88 元（按两天计）
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（D）应缴滞纳金 2. 44 元（按一天计）

11. 根据海关对进出境礼品的有关规定，请指出下列物品中

哪些不属于礼品范围： 。

（A）美国国务卿送给我外交代表团的精美文具一套

（B）日本某公司总裁送给我上海某进出口公司总经理新

款汽车一辆

（C）德国某汽车公司送给我前往该厂参观的贸易代表团

团长高级轿车一辆

（D）新加坡华人送给我某名画家画笔及画料一批

12. 某公司进口一批货物，经海关审查后仍未能确定其成交

价格，决定用进口货物的类似货物在国内市场的批发价格来计算

关税完税价格。已知该货物的国内批发价为 20 000 元人民币，关

税税率为 20%，增值税税率为 17%，则该货物的关税税额和增值

税税额是： 。

（A）关税税额为 2 493. 76 元人民币

（B）关税税额为 2 857. 14 元人民币

（C）增值税税额为 2 543. 64 元人民币

（D）增值税税额为 2 914. 29 元人民币

13.《中华人民共和国知识产权海关保护条例》规定，海关知

识产权保护范围是指与进出境货物有关的并享受我国法律、行政

法规保护的知识产权，其中包括： 。

（A）商标专用权 （B）专利权

（C）名誉权 （D）著作权

14. 某合资企业从韩国进口一批作为投资的机器设备。该公

司委托 A进出口公司对外签订进口合同，并代为办理进口手续。

A进出口公司与外商订货后，随即委托 B公司具体办理货物运输

事宜，同时委托上海 C报关公司负责办理进口报关手续。请选择

下列出现在报关单有关栏目内的单位，哪些是填写错误的：

。
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（A）经营单位：A进出口公司

（B）收货单位：某合资企业

（C）申报单位：B公司

（D）收货单位：A进出口公司

15. 甲批货物以 CIP 北京价格成交，从悉尼空运至北京。乙

批货物以 FCA悉尼价格成交，搭乘同一航班空运至北京。该航班

经停广州并上下客货，海关在确定甲乙两批货物的完税价格时，某

运保费的计算是： 。

（A）甲批货物与乙批货物均计算至北京

（B）甲批货物与乙批货物均计算至广州

（C）甲批货物计算至北京

（D）乙批货物计算至广州

16. 某公司分别以 D/P at 90 days after sight 和 D/A at 90 days

after sight两种支付条件对外出口了两批货物，这两笔业务具有以

下哪些特点： 。

（A）前者是进口人在到期日付清货款才可取得货运单据，

后者是进口人在见票时承兑后即可取得货运单据

（B）前者没有遭进口人拒付的风险，而后者存在这种风险

（C）前者的风险比后者大

（D）后者的风险比前者大

17. 广东某公司出口一批服装到 A国，打算以 CIF 条件对外

报价，该公司在考虑运费时应考虑到的因素有： 。

（A）运输途中可能遭遇的海上风险

（B）从我国到 A国的运输距离

（C）从我国到 A国是否需转船及可能发生的费用

（D）国际航运市场价格变动的趋势

18. 一般情况下，合理的转运是允许的，请根据现行的国际航

运惯例指出下述哪些情况可以申请办理转运手续： 。

（A）进出口口岸之间没有直达航线
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（B）进出口口岸之间直达班轮稀少

（C）合同要求集装箱运输，而出口口岸缺少此方面设备

（D）卖方在转运港口有另一批货物需运往同一目的港

19. 我国保险公司把国际海洋运输货物的保险险别分为平安

险、水渍险和一切险三种基本险别。请指出下列情况哪些是属于

平安险的保险范围： 。

（A）某载运国际运输货物的船舶在驶往某国的途中触礁

沉没，货物灭失

（B）某国际航行船舶在驶往国外途中着火，部分货物灭失

（C）某批进口货物在卸货过程中有两箱货物落入海中，造

成货物灭失

（D）某批出口货物在装卸过程中，吊车将货物包装钩破，

造成货物损失

20. 根据《中华人民共和国消费税暂行条例》的规定，在下列

进口商品中，哪些按从量定额的办法计征消费税？

（A）粮食白酒 （B）薯类白酒（C）黄酒 （D）啤酒

（三）判断题

请对下列各题作出判断，在答题卡上将该题相对应答案的选

项框涂满。“√”表示正确，“ ×”表示不正确。（答对 1 题得 1 分；

答错 1 题扣 1 分；不答不得分，也不扣分）。

1. 海关对进出境货物管理中要贯彻执行的主要进出境管制

制度有：进出口许可制度，机电产品和重要工业品的管制制度，商

品检验制度，动植物检疫制度，药品、药材检验制度，食品卫生检验

制度等。

2. 进出口许可制度的基本内容可概括为：①进出口经营权及
经营范围的审批；②限制性商品的配额及许可证管理；③进出口商
品的分类管理；④外贸国别政策等四项。

3. 某经济特区内的一家外商投资企业以企业自用的名义进
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口了一辆旅行车，进口后即无偿捐赠给当地的一家社会福利院，半

年后被海关发现。因该企业系从事公益活动，海关不得对此进行

处罚。

4. 对于过境、转运和通运货物，运输工具负责人应当向进境

地海关如实申报，并应当在规定期限内运输出境。

5. 某机械进出口公司从日本进口“联合收割机”10 台并同时

进口部分附件，分装 30 箱装运进口。在向海关申报时，进口货物

报关单附有发票、装箱单、海运提货单各一份，发票注明每台单价

为 CIF上海 USD 22 400，总价为 USD 224 000，附件不另计价。据

此，进口货物报关单的有关栏目应分别填写为： 。

（1）成交方式：CIF

（2）件数：30

（3）商品名称：联合收割机及其附件

（4）原产地：日本 116

（5）单价：22 4000

以上填写全部符合《进口货物报关单填制规范》。

6. 根据海关对报关企业和报关员的管理规定，报关员必须随

所属企业同时进行年审。

7. 我外贸公司如遇买方不按时开出信用证的情况，可根据具

体情况采取对我出口公司有利的措施。如：可向对方要求损害赔

偿；可催促对方开证并规定期限；也可在催促开证的同时保留有赔

偿权。

8. 石家庄某专业报关公司（无异地报关备案），经常受河北石

家庄地区的进出口公司的委托，在石家庄及其所属的秦皇岛、唐山

等地海关为这些公司办理进出口货物手续等事宜。

9. 对于进出口大宗散货、危险品、鲜活商品、落驳运输货物，

收发货人或其代理人可向海关申请结合装卸环节在作业现场予以

查验放行，但必须在申报时提供担保。

10. 某新加坡旅游者在我境内购买盖有文化鉴定部门 A字头

773





火漆印的文物一件，在深圳申报出境时交验文物局开具的《文物

出口证明》后，海关即予以验放。

11. 北京煤炭进出口总公司对巴基斯坦签约出口“水洗炼焦

煤”10 万吨，由唐山煤炭分公司执行合同，组织货源，并安排出口。

在这一情况下，报关单“经营单位”栏目应填报为“北京煤炭进出

口总公司”11091 × × × × ×（北京煤炭进出口总公司的编号）。

12. 某公司与美国客商签订进口 5 000 台分体空调成套散件

进料加工合同，欲在国内组装成成品后出口。此批散件进口时海

关按 95%予以保税，5%不能出口部分予以征税。企业为减少资

金占用，先把海关征税部分组装成成品内销，这样做是符合规定

的。

13. 外商与我国内某加工企业签订来料加工装配合同后，委

托该加工企业在我国境内购买供加工成品的部分原材料。这种情

况，凡属出口货物许可证管理的商品均应申领出口许可证。

14. 某保税仓库进口仓库管理用计算机、堆放货物的货架及

搬运货物的叉车。按照规定，进口这些物资可予以免税。

15. 中国仪器进出口公司从日本松下公司购得分属三个合同

的 6 种不同规格精密仪器同船一并运达。由于这些货物品种单一

且数量不大，申报时可以用一份进口货物报关单准确、真实、齐全、

清楚地填报。

16. 对于经批准以加工贸易方式保税进口的原材料转为内销

时，在向海关办理纳税手续时，其税率应适用向海关申报转为内销

之日的税则税率。

17. 某进出口公司因缴纳进口货物税款问题与海关发生争

议，在向海关缴纳税款后，该公司即向人民法院提出起诉。

18. 某巴拿马籍船舶在上海港停靠期间，因船上有自用的数

十箱烟酒，海关根据规定对存放烟酒的库房施加封志，并要求船舶

负责人保护海关封志完整，离境时报海关核准后启封。

19. 某企业经海关批准从保税仓库内提取一批货物内销到国
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内市场，由于该批货物原进入保税仓库时为空运进口，故在报关单

运输方式栏应填报“航空运输”。

20. 某制衣有限公司向某海关办理进料加工合同的登记备案

手续，在领取到的加工贸易手册上有三项商品，第一项为尼龙面

料，第二项为衬里棉布，第三项为拉链。1998 年 4 月 10 日，该公

司先进口了一部分衬里棉布和一部分拉链，这样，填写报关单商品

项号和名称时应按进口商品的排列序号，第一项为衬里棉布，第二

项为拉链。

21. 卖方甲地 A公司与买方乙地 B公司以 CIF条件成交一批

货物，该货物从甲地至乙地（甲、乙两地分为装运港与目的港），运

输途中的风险由 B公司承担。

22. 对 1995 年 1 月 1 日后批准的利用外国政府贷款和国际

金融组织贷款项目进口的货物，一律免征关税和进口环节税。

23. 在对外贸易交易磋商中，经常是以询盘、发盘、还盘、接受

的方式进行。某公司接到国外公司一封函电：ORDER 50M/T

DRIED YEAST POWDER CONTENT ABOUT 30 PERCENT，PACK-

ING 80KG GLASSFIBRE PACKAGES AUG/SEPT SHIPMENT USD

500PER M/T CIF NY IRRVOCABLE SIGHT L/C REPLY HERE 30 /

5 OUR TIME。（订购 50 公吨干酵母粉，含量约 30%，80 千克纤维

包装，八、九月份装船，每公吨 500 美元 CIF纽约，不可撤销即期信

用证付款，5 月 30 日我方时间复到有效）。在外贸业务中，我们称

这种函电为接受。

24. 某公司出口的某种商品的现行价格是 CIF 每公吨 RMB

 1 650，并按此价格向国外不同客户发盘。首先接到国外一客户

来电，还价为 USD150；随后又有一客户还价为 DM330；这种情况

该公司应该接受后者的还盘（设 1 美元 = 8. 3 元人民币，1 美元 =

1. 7 马克）。

25. 根据《跟单信用证统一惯例》（国际商会第 500 号出版

物）的规定，如果信用证的议付到期地点不在我国而在国外，有关
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单据必须在到期日前寄达开证银行或指定的付款银行，我国的外

贸公司要承担邮递迟延、邮件遗失等风险。

（四）实用报关英语

请在下列各题的答案选项中，选出最合适的答案，在答题卡上

将该题相对应答案的选项的英文字母标号框涂满。（每题 1 分，

共 10 分）

1. In the foreign trade business，the payment is always made by

L/C. In this sentence，L/C is the abbreviation for 。

A. Bill of Lading. B. Commercial Invoice

C. Buying Contract D. Letter of Credit

2. The main purpose of the Customs supervision and control is to

China�s economic，trade，scientific，technological and cul-

tural exchanges with other countries.

A. supervise B. control C. promote D. limit

3. We are sorry to inform you that the shipment is not

the standard stipulated in the contract.

A. into B. up to C. according to D. instead of

4. We usually accept payment by irrevocable L/C payable

shipping documents.

A. among B. between C. against D. about

5. According to the Customs Law，the duty - paying value of an

import item should be its normal price which should be ap-

proved by the Customs.

A. FOB B. CIF C. CFR D. FCA

6. We our price according to the international market.

A. adjust B. readjust C. accept D. admit

7. The Customs shall reply in writing within from the

date of receipt of the application for the refund of the duty paid and
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notify the applicant of its decision.

A. one month B. two months

C. three months D. six months

8. The accurate declaration for the import goods is made by the

.

A. consignee B. consignor C. Customs D. any person

9. The loading，unloading，transhipment and transit of inward

and outward mail bags are subject to Customs control and a

way bill should be submitted to the Customs by the enterprise provi-

ding postal service.

A. cover B. covering

C. covered D. having covered

10. The description of currency of the Germany is .

A. Danish Krone B. Deutsche Mark

C. Cuban Peso D. Dutch Florin Guider

（五）在下列各题括号内填写该商品在

《进出商品名称及编码》中的 8 位数编码

（1 ～ 20 题每题 1 分，21 ～ 30 题每题 2 分，共 40 分）

1. 冷大马哈鱼（ ）

2. 硬粒小麦（ ）

3. 未经过化学改性的精制豆油（ ）

4. 氯化钠（符合化学定义）（ ）

5. 石油原油（ ）

6. 元明粉（精制硫酸钠，分子式为 Na2 SO4）（ ）

7. 酪蛋白（ ）

8. 初级形状的聚丙烯（ ）

9. 褐色磨木浆（桦木）（ ）
10. 山羊绒（未梳）（ ）
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11. 纯棉漂白平纹机织物（织物重为 50g/m2；幅宽 110cm）
（ ）

12. 合金生铁（初级形状）（ ）
13. 船舶弦外发动机（点燃往复式活塞内燃发动机）（ ）
14. 尼龙—66 盐（ ）
15. 已剪成手套形的针织经编纯棉布（ ）
16. 电子显微镜（ ）
17. 银制茶叶罐（ ）
18. 氯丁橡胶胶乳（ ）
19. 白豆蔻（ ）
20. 直流电动机（输出功率 375 千瓦）（ ）
21. 谷物干燥器（电热）（ ）
22. 装有发动机的汽车起重机底盘（ ）
23. 绕在卷轴上的光导纤维（ ）
24. 还原靛蓝（非零售包装）（ ）
25. 白厂丝（未加捻）（ ）
26. 按重量计，含羊毛 45%，粘胶短纤 30%，腈纶短纤 25%，
每平方米 190 克的色织平纹精纺机织物（幅宽 180cm）（ ）

27. 截面为矩形的不锈钢材，除轧制外未经进一步加工，钢材
的宽度为 50mm，厚度为 5mm，冷成形笔直状报验（ ）

28. 氯乙烯 - 乙酸乙烯酯共聚物，按重量计含乙酸乙烯酯单
体单元为 60%（非水分散体；初级形状）（ ）

29. 没药（ ）
30. 磺胺嘧啶（磺胺类原药，通式为 NH2—C6 H4—SO2 NHR）

（ ）

（六）填制报关单

下面是一份出口货物报关单，有些项目没有填写，请根据所提

供的原始单证，将没有填写的项目按海关规定在报关单上补充填

制完整。（共 30 分）
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二、1999 年下半年报关员资格全国
统一考试试题详解

（一）单项选择题

1. 答案：D

〔说明〕《中华人民共和国进出口关税条例》第三十六条规定：

纳税义务人对海关确定的进出口货物的征税、减税、补税或者退税

等有异议时，应当先按照海关核定的税额缴纳税款，然后自海关填

发税款缴纳证之日起 30 日内，向海关书面申请复议。

2. 答案：B

〔说明〕《中华人民共和国海关稽查条例》规定，海关稽查期限

为自进出口货物海关放行之日起三年内；保税货物自进境之日起

至海关核销结案后三年内；减免税进口货物在海关监管期内。

3. 答案：D

〔说明〕《中华人民共和国进出口关税条例》第 22 条规定，进

出口货物的收发货人或者他们的代理人，应当在海关填发税款缴

纳证的次日起 7 日内（星期六、日和法定节假日除外），向指定银

行缴纳税款。逾期缴纳的，除依法追缴外，由海关自到期的次日起

至缴清税款日止，按日加收欠缴税款 10 的滞纳金。

4. 答案：C

〔说明〕专业报关企业的基本业务范围是代理委托人办理进

出口货物的报关、纳税等事宜，主要工作内容包括：填制进出口货

物报关单、报关数据的预录入、陪同海关验货、对货物进行税则归

类、计算税费、提货、提供报关事宜咨询服务等。

5. 答案：B

〔说明〕进口机电产品应进行进口登记，机电产品的进口登记

应在对外签订合同之前进行。进口单位按隶属关系到有关机电产
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品管理机构领取并按要求填写《机电产品进口登记申请表》，对于

符合条件的，由有关机电产品管理机构发给《机电产品进口登记

表》。这类产品在进口通关时，海关凭《机电产品进口登记表》验

放。

6. 答案：C

〔说明〕为了保证我国人民的身体健康和生命安全，依据《中

华人民共和国食品卫生法》的规定，对进出口的食品及原料、食品

添加剂、食品容器、包装材料、食品用具及设备，实行由国家指定的

检验机构 食品卫生检验所进行卫生监督检验，而出口食品则

由国家商检机构进行卫生监督、检验。

7. 答案：D

〔说明〕转关运输货物是指海关为加速口岸进出口货物的疏

运，方便收、发货人办理海关手续，依照有关法规规定，允许海关监

管货物由关境内一设关地点转运到另一设关地点办理进出口海关

手续的行为。该题所述货物即属这类货物，为“出口转关运输”。

8. 答案：A

〔说明〕外商投资企业享受减免税优惠进口的机器设备和其

他物质，属于海关监管货物，限于在本企业自用。在海关规定的监

管年限内，未经海关许可，不得擅自出售、转让、抵押或移作他用。

减免税进口货物海关监管的年限为：

（1）船舶、飞机及建筑材料（包括钢材、木材、胶合板、人造

板、玻璃等）8 年；

（2）机动车辆和家用电器 6 年；

（3）机器设备和其他设备、材料等 5 年。

9. 答案：D

〔说明〕根据海关对企业实行分类管理的规定，企业有下列情

形之一者，海关实施 D类管理：

（1）两年内走私偷逃应缴税款 50 万元人民币以上的（多次走

私应累计）；
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（2）伪造、涂改进出口许可证或批件的；

（3）走私国家禁止进出口货物的；

（4）拖欠海关税款 100 万元人民币以上的；

（5）利用假手册、假报关单、假批件骗取加工贸易税收优惠

的；

（6）在承运监管货物的运输工具上私设夹层、暗窦的；

（7）被外经贸主管部门暂停或撤销对外贸易经营许可的；

（8）已构成走私罪并经司法机关依法追究刑事责任的。

10. 答案：C

〔说明〕《中华人民共和国国家赔偿法》以法律的形式确立了

完备的国家赔偿制度；海关总署也据此制定了《关于查验货物物

品造成损坏的赔偿办法》。按照现行的规定，下列特殊情况海关

可不予赔偿：

（1）由于收、发货人或其代理人搬移、开拆、重包装或保管不

善造成的损失；

（2）易腐易失效货物、物品在海关正常工作程序所需要时间

内（含扣留和代管期间）所发生的变质和失效；

（3）海关正常检查时所产生的必要的磨损；

（4）在海关检查之前已发生的损坏和海关查验之后发生的损

坏；

（5）由于不可抗拒的原因造成货物、物品的毁坏和损失。

11. 答案：A

〔说明〕根据国家对边民互市的有关管理规定，边境地区居民

每人每日从边境口岸或从边民互市贸易区内带进的物品，价值在

人民币 1 000 元以下的，海关予以免征进口关税和进口环节税；价

值超过 1 000 元不足 5 000 元的，海关对超出部分按《中华人民共

和国海关关于入境旅客行李物品和个人邮递物品征收进口税办

法》的有关规定征税；对价值超出人民币 5 000 元的，海关按《中华

人民共和国海关进出口税则》征收进口关税和进口环节税，并按
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进口货物的有关规定办理进口手续。

12. 答案：B

〔说明〕根据海关对进出口货样的有关管理规定，进出口货

样、广告品，经海关审核数量合理且每次价值在人民币 400 元以下

的，予以免征进口税款；每次价值超出 400 元的，对超出部分征收

进口关税和进口环节税。

13. 答案：D

〔说明〕我国减免税政策调整以后，目前仍保留的特定减免税

的商品有如下几类：

（1）按特定用途实施的关税优惠，包括国家为了支持科教、社

会福利事业的发展和能源开发，而对进口科教用品、残疾人专用物

资，和石油、天然气开发进口物资等予以免税；

（2）特定企业进口的物资，包括对依法批准的外商投资企业

进口的设备和原材料，加工装配、补偿贸易项目进口的加工设备，

进出境口岸免税店进口的免税品等予以免税；

（3）特定地区进口的货物，目前，按地区实施的优惠政策已大

部分取消，仅保留了对保税区进出口货物、边民互市和边境小额贸

易进口货物、物品的免税规定。对经济特区、上海浦东新区和苏州

工业园区进口自用物资实行关税和进口环节税先征后返的办法。

14. 答案：B

〔说明〕根据海关审定进口货物完税价格的有关规定，对以租

赁方式进口的货物，以经海关审查确定的货物的租金作为完税价

格。

15. 答案：A

〔说明〕根据《海关对进口减税、免税和保税货物征收海关监

管手续费的办法》的规定，进口减税货物，按照实际减除税赋部分

货物的到岸价格的 30 计征。其公式为：

海关监管手续费金额 =到岸价格 ×批准的减税率
法定税率

×手续费率
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200 000 ×
15%
30%

× 30

= 200 000 ×
1
2

× 0. 003

= 100 000 × 0. 003 = 300 元

16. 答案：B

〔说明〕进口货物以境外口岸离岸价格成交的货物，应当另加

从境外口岸或境外交货口岸运到我国口岸以前的所实际支付的运

杂费、保险费作为完税价格。其计算公式为：

完税价格 =
FOB +运费

1 - 保险费率

完税价格 =
8. 5 元 ×（900 + 100）

1 - 0. 3%

=
8 500
0. 997

= 8 525. 58 元

17. 答案：D

〔说明〕《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第十二

条规定，有下列行为之一的，处人民币 5 万元以下的罚款：

（1）未经国务院或者国务院授权的机关批准，运输工具不经

设立海关的地点进出境的；

（2）在海关监管区停留的进出境运输工具，未经海关同意擅

自驶离的；

（3）进出境运输工具从一个设关地点驶往另一个设关地点，

尚未办结海关手续又未经海关批准，中途改驶境外或者境内未设

立海关的地点的。

18. 答案：B

〔说明〕根据海关规定，进出境样品的免税额为 400 元人民

币，超出部分照章征税。本题所列的价值为 1 400 元人民币，其应

税价格为 1 000 元，因税率为 15%，故海关应征的关税税额为 150

元人民币。
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19. 答案：C

〔说明〕外商投资企业出口本企业生产的产品时，企业或其代

理人应填写外商投资企业专用的出口货物报关单（浅蓝色报关

单）向出境地海关办理申报出口手续。

20. 答案：B

〔说明〕进料对口指买卖双方分别签订进出口对口合同，料件

进口时，我方先付料件款，加工成品出口时再向对方收取出口成品

款项的交易形式，包括支付外汇的对口合同或不同客户的对口联

号合同以及对开信用证的对口合同。

一般贸易是指我国境内有进出口经营权的企业单边进口或单

边出口的贸易，包括：

（1）以正常交易方式成交的进出口货物；

（2）来料养殖、来料种植的进出口货物；

（3）进料加工贸易中，对方有价或免费提供的机器设备；

（4）旅游旅馆、酒店进口营业用的食品和餐佐料等；

（5）贷款援助的进出口货物（包括我方利用贷款项目自行采

购的进口物资）；

（6）外商投资企业用国产原材料加工产品出口或经批准自行

收购国内产品出口的货物；

（7）国内经营租赁业务的企业购进供出租用的货物；

（8）经营保税仓库业务的企业购进供自用的货物；

（9）经营免税品和免税外汇商品的企业购进自用的手推车、

货架等货物；

（10）外商投资企业进口供加工内销产品的料件；

（11）外籍船舶、飞机在我国境内添加的国产燃料；

（12）对台间接贸易进出口货物；

（13）城乡个体工商业者委托进口 5 000 元以下的小工具。

21. 答案：A

〔说明〕在 CIF 条件下，买方应承担货物在运输途中的风险，
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本应自行向保险公司办理保险，但买方为了省事，在洽商交易时要

求卖方代办保险，并商定保险费记入货价中。由于 CIF 货价中包

括保险费，故卖方必须按约定条件自费办理保险。卖方为买方利

益所进行的这种保险，纯属代办性质，如果事后发生承保范围内的

损失，由买方凭卖方提交的保险单直接向保险公司索赔，能否索赔

到手卖方概不负责。

22. 答案：A

〔说明〕出口货物以离岸加运费价格（CFR 国外口岸）成交的

出口货物，应先扣除离开我国口岸的运费后，再按公式计算。完税

价格 = CFR - 运费 税额 =完税价格 ×出口税率。

其计算公式为：

运费 = 350 元 ×（250kg × 100 ÷ 1 000kg）

= 350 元 × 25 吨 = 8 750 元

完税价格 = 50 000 元 - 8 750 元 = 41 250 元

税额 = 41 250 元 × 15% = 6 187. 5 元

23. 答案：B

〔说明〕《跟单信用证统一惯例》（UCP500 号）规定，信用证上

未注明可撤销信用证或不可撤销信用证时，则视为不可撤销信用

证。

24. 答案：C

〔说明〕按照规定，航行港、澳的小型船舶的经营企业应当在

每年的 3 月 31 日前向原注册登记海关办理年审手续，应递交下列

单证：

（1）年审报告书 （2）注册证书；

（3）海关监管簿； （4）海关监管需要的其他文件。

25. 答案：D

〔说明〕中国政府已加入《ATA公约》和《货物暂准进口公约》

（即《伊斯坦布尔公约》），但并未全部加入，只加入了部分相关公

约。目前我国加入的是 ATA的相关公约《展览会和交易会公约》
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以及《伊斯坦布尔公约》的附约 A《关于暂准进口单证的附约》和

附约 B1《关于在展览会、交易会、会议及类似活动中供陈列或使用

的货物的附约》。因此，目前 ATA单证册在我国的使用范围仅限

于“在展览会、交易会、会议及类似活动中供陈列或使用的货物”，

对超出上述范围使用的 ATA单证册，我国海关不予接受。

（二）多项选择题

1. 答案：ABC

〔说明〕《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》第二条

规定：不构成走私罪的走私行为，构成走私罪但依法免予起诉或者

免除刑罚的行为，以及违反海关监管规定的行为的处理，适用本实

施细则。

2. 答案：ACD

〔说明〕《中华人民共和国进出口关税条例》第 25 条规定：有

下列情形之一的，进出口货物的收发货人或者他们的代理人，可以

自缴纳税款之日起一年内，书面声明理由，连同原纳税收据向海关

申请退税，逾期不予受理。

（1）因海关误征，多纳税款的；

（2）海关核准免验进口的货物，在完税后，发现有短卸情事，

经海关审查认可的；

（3）已征出口关税的货物，因故未装运出口，申报退关，经海

关查验属实的。

3. 答案：ABC

〔说明〕《中华人民共和国刑法》第一百五十三条对犯走私罪

的处罚有如下规定：

（1）走私货物、物品偷逃应缴税额在 50 万元以上的，处 10 年

以上有期徒刑或者无期徒刑，并处偷逃应缴税额 1 倍以上 5 倍以

下罚金或者没收财产；情节特别严重的，依照本法第一百五十一条

第四款的规定处罚。
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（2）走私货物、物品偷逃应缴税额在 15 万元以上不满 50 万

元的，处 3 年以上 10 年以下有期徒刑，并处偷逃应缴税额 1 倍以

上 5 倍以下罚金；情节特别严重的，处 10 年以上有期徒刑或者无

期徒刑，并处偷逃应缴税额 1 倍以上 5 倍以下罚金或者没收财产。

（3）走私货物、物品偷逃应缴税额在 5 万元以上不满 15 万元

的，处 3 年以下有期徒刑或者拘役，并处偷逃应缴税额 1 倍以上 5

倍以下罚金。

4. 答案：ABCD

〔说明〕根据海关对报关员的管理规定，报关员应履行下列义

务：

（1）遵守国家有关法律、法规和海关规章；

（2）熟悉所申报货物的情况，提供齐全、正确、有效的单证，准

确清楚地填写进出口货物报关单，并按有关规定向海关申请办理

进出口货物的报关手续；

（3）海关查验进出口货物时，应按时到场，负责搬移货物，开

拆和重封货物的包装；

（4）负责在规定的时间内办理缴纳所报进出口货物的各项税

费的手续、海关罚款手续和销案手续；

（5）配合海关对走私违规案件的调查；

（6）协助本企业完整保存各种原始报关单证、票据、函电等资

料；

（7）参加海关召集的有关报关业务会议或培训；

（8）承担海关规定报关员办理的与报关业务有关的工作。

5. 答案：ACD

〔说明〕目前，我国对进口商品分为三类管理：

第一类为统一代理订货的进口商品，即关系到国计民生的、大

宗的、敏感的、重要进口列名商品，这类商品包括小麦、原油、成品

油、化肥、橡胶、钢材、石油、胶合板、羊毛、腈纶、棉花、烟草及其制

品、食糖、植物油等。这 14 种商品由指定的外贸进出口总公司或
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这些总公司在国外或港澳地区设立的业务机构统一代理对外订

货，其中属于进口许可证管理的商品，仍需申领许可证。

6. 答案：ABCD

〔说明〕进出口许可证管理的商品如属于国家实施其他进出

口管制的，如：商品检验、无线电管理、动植物检疫等，在进出口通

关时，还应向海关提交授权发证机关签发的其他进出口许可证件

（详见第 5 题说明）。

7. 答案：BCD

〔说明〕《中华人民共和国海关法》第十八条规定：进口货物的

收货人应当自运输工具申报进境之日起 14 日内，出口货物的发货

人除海关特准的外，应当在装货的 24 小时以前向海关申报。进口

货物的收货人超过上述规定期限未向海关报关的，由海关征收滞

报金。

8. 答案：AD

〔说明〕自理报关企业是指具有进出口经营权，并在海关履行

注册登记手续，只为本企业（单位）办理进出口货物报关手续的境

内法人企业。

专业报关企业是指依照《中华人民共和国海关对专业报关企

业的管理规定》所规定的程序设立，主要从事接受进出口货物经

营单位和运输工具负责人以及他们的代理人的委托，办理进出口

货物和进出境运输工具的报关、纳税等事宜，是具有境内法人地位

的经济实体。专业报关企业如若经营进出口业务，必须要有进出

口经营权方可经营。

9. 答案：ABD

〔说明〕根据海关对来料加工贸易的有关规定，经营来料加工

业务的单位应在对外签订的来料加工装配合同获得外经贸主管部

门批准后 1 个月内，到加工企业所在地主管海关办理合同登记备

案手续，并提交下列单证资料：

（1）外经贸主管部门批准来料加工装配合同的批准文件；
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（2）工商管理部门签发的经营单位或加工企业的营业执照；

（3）对外签订的来料加工装配合同副本；

（4）经营单位填写的《加工装配和中小型补偿贸易进出口货

物登记手册》；

（5）海关认为必要时，加工单位应提供海关认可的担保。

10. 答案：ABC

〔说明〕根据《中华人民共和国进出口关税条例》、《中华人民

共和国消费税暂行条例》和《中华人民共和国增值税暂行条例》的

规定，海关在计算出税额并审核无误后，即填发关税税款缴纳证和

进口环节税缴纳证，交由进出口货物的纳税义务人向指定的银行

办理纳税手续。根据《中华人民共和国进出口关税条例》的规定，

进出口货物的收发货人或者他们的代理人，应当在海关填发税款

缴纳证的次日起 7 日内（星期六、日和法定节假日除外），向指定

的银行缴纳税款。逾期未缴的，除限期追缴外，由海关自到期的次

日起至缴清税款日止，按日加收欠缴税款总额的 10 的滞纳金。

超过 3 个月仍未缴纳的，海关可以责令担保人缴纳税款或者将货

物变价抵缴，其滞纳金的计算方法如下：

① 关税：8 500 × 10% = 850

② 增值税：（8 500 + 850）× 17% = 9 350 × 0. 17 = 1 589. 5 元

③ 两税总金额：850 + 1 589. 5 = 2 439. 5 元

④ 滞纳天数：开证日 9 月 1 日（星期二），缴款期 9 月 11 日，

其中 5、6 日为节假日（2 天），缴款期限为 7 天（2、3、4、7、8、9、10

日）故滞纳一天。

⑤ 滞纳金：2 439. 5 × 10 = 2. 44 元

11. 答案：BCD

〔说明〕进出境礼品是指我国机关、单位、团体为增加国际友

谊或基于国际事务的工作关系，与外国机关、团体之间相互赠送的

进出境礼品。上述礼品不包括外国企业赠送给我国内企业或外国

人赠送给我国内单位、个人的物品。
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12. 答案：AC

〔说明〕国内市场价格倒扣法是指进口货物的相同或类似货

物在国内市场的批发价，减去进口关税和进口环节其他税费以及

进口后的正常运输、储存、营业费用及利润后的价格。上述进口后

的各项费用及利润综合计算定为完税价格的 20%，其计算公式

为：

完税价格（CIF）= 国内市场批发价格1 +进口优惠税率 + 20%

如果该项进口货物在进口环节还应代征国内税增值税时，其

计算公式为：
国内市场批发价

（1 +进口优惠关税税率）（1 +增值税税率）+ 20%

对于应征进口消费税的货物，其倒扣价格计算公式为：
国内市场批发价格

（1 +进口优惠税率） 1 +
消费税税率

1 -( )消费税税率
（1 +增值税税率）+ 20%

本题的计算程序为：

（1）关税：

国内批发价 人民币 20 000 元 关税率 20%

完税价格 =国内批发价格 ÷［（1 +关税率）（1 +增值税率）+20%］

= 20 000 ÷［（1 + 20%）（1 + 17%）+ 20%］

= 20 000 ÷ 1. 604 = 12 468. 83

关税额：12 468. 83 × 20% = 2 493. 76 元

（2）增值税：

完税价格 =关税完税价格 +关税额

税额 =（增）完税价格 ×税率

12 468. 83 + 2 493. 76 = 14 962. 59 元

14 962. 59 × 17% = 2 543. 64 元

13. 答案：ABD

〔说明〕《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第二条规

定：本条例适用于与进出境货物有关的并受中华人民共和国法律、
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行政法规保护的知识产权，包括商标专用权、著作权和专利权。

14. 答案：ACD

〔说明〕根据报关单填写规范的要求，经营单位是指对外签订

并执行进出口贸易合同的中国境内企业或单位。如果对外签约和

执行合同的不是一个单位，则以执行合同的单位为准；收货单位是

指已知的进口货物在境内的最终消费、使用单位，包括：① 自行从
境外进口货物的单位；② 委托有进出口经营权的企业进口货物的
单位。

15. 答案：CD

〔说明〕进口货物完税价格的审定方法是：以我国口岸到岸价

格（CIF）成交的，如属正常，经海关审定，即以这个价格作为完税

价格，到岸价格所包括的运费、保险费，在计算时应注意以下几点：

（1）海运进口货物，计算至该货物运抵我国境内的卸货口岸，

如该货物的卸货口岸是内河（江）口岸，则应计算至内河（江）口

岸；

（2）陆运进口货物，计算至该货物运抵关境的第一口岸为止，

如成交价格中所包括的运、保、杂费计算至内地到达口岸的，关境

的第一口岸至内地一段的运、保、杂费不予扣除；

（3）空运进口货物计算至入境的第一口岸，如成交价格为进

入关境的第一口岸外的其他口岸，则计算至目的地口岸。

16. 答案：ABD

〔说明〕D/P是指银行以买方付款作为交单条件，也就是说买

方只有付清货款才能取得代表货物的装运单据。D/A是指承兑

交单。在承兑交单的条件下，出口人出具的是远期跟单汇票，代收

行在买方于汇票上签注“承兑”字样并退回银行后，即将装运单据

交给买方处置，买方可待汇票到期日才履行付款义务。交单条件

不同，对买方的资金周转和融通便利以及对卖方承担的风险有很

大差别。在付款交单条件下，卖方虽要占用资金，但在买方付款之

前毕竟还掌握货物所有权凭证。而在承兑交单时，买方一承兑汇
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票，卖方就丧失对货物的控制，如果汇票到期时买方破产或丧失偿

付能力或逃之夭夭，就要遭受货、款两空的重大损失。

17. 答案：BCD

〔说明〕按 CIF 条件成交时，由于货价构成因素中包括运费，

故卖方对外报价时，应认真核算运费，把运费因素考虑到货价中

去。一般来讲，考虑运费时应考虑下列因素：①运输距离的远近；
②是否需要转船；③国际运输市场运价变动的趋势。

18. 答案：ABC

〔说明〕在国际货物运输中，为了节省费用，加速运输，减少货

物在途中的货损货差，一般都采用从装运港至目的港的直达运输，

尽可能不在中途转船。但是，有时也会出现进出口口岸之间没有

直达航线，或是直达班轮稀少，或是合同要求用集装箱运输而出口

口岸缺少此方面设备，需集中其他口岸装集装箱等等，而不得不在

中途转运。按照国际贸易习惯做法，凡是需要在中途转运的，都必

须在合同中作出明确规定。因此，在我国出口合同中，对于运往无

固定船期或航次间隔时间较长的港口，或无法直接运达港口的交

易，都力争规定允许转船条款。

19. 答案：ABC

〔说明〕按平安险（FREE FROM PARTICULAR EVERAGE）险

别投保时，保险公司负责赔偿损失的责任范围是：在运输过程中，

由于自然灾害和运输工具发生意外事故而造成被保险货物的实际

全损或推定全损，由于运输工具遭遇搁浅、触礁、沉没、互撞、与流

水或其他物体碰撞以及失火、爆炸等意外事故造成的被保险货物

的全部或部分损失；只要运输工具曾经发生搁浅、触礁、沉没、焚毁

等意外事故，不论这意外事故发生之前或者以后曾在海上遭遇恶

劣气候、雷电、海啸等自然灾害造成的被保险货物的部分损失；在

装卸转船过程中，被保险货物一件或数件落海所造成的全部损失

或部分损失；被保险人对遭受承保责任内危险的货物采取抢救以

防止或减少货损措施支付的合理费用，但以不超过该批被救货物
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的保险金额为限；运输工具遭遇自然灾害或者意外事故，需要在中

途的港口或者在避难港口停靠而引起的卸货、装货、存仓以及运送

货物所产生的特别费用；发生共同海损所引起的牺牲、分摊费和救

助费用；运输契约订有“船舶互撞条款”，按该条款的规定应由货

方偿还船方的损失。

20. 答案：CD

〔说明〕根据《中华人民共和国消费税暂行条例》规定，进口黄

酒和啤酒按从量定额的办法征收消费税，黄酒每吨征收 240 元人

民币，啤酒每吨征收 220 元人民币。

（三）判断题

1. 答案：对

〔说明〕目前海关在进出境货物管理中要执行的主要国家管

制制度有：进出口许可制度、国家对机电产品和重要工业品的进口

管制制度、进出口商品检验和检疫制度、国家对文物出口管理制

度、濒危物种管理制度、金银产品出口管理制度、民用枪支弹药进

出口管理制度、无线电器材和通讯设备进口管理制度、音像制品和

印刷品的管理制度、化学品首次进口及有毒化学品环境管理制度、

运输港澳果菜管理制度、废物进口环境保护管理制度、国家对进出

口货物收汇和付汇的管理制度、国家对出口退税的管理制度等。

2. 答案：对

〔说明〕我国进出口许可制度的基本内容包括：进出口经营权

及经营范围的审批；国家限制进出口商品的配额管理和许可证管

理；进出口商品的分类管理；对外贸易国别政策等内容。

3. 答案：错

〔说明〕根据现行规定，外商投资企业享受减免税优惠进口的

设备和其他物资，属于海关监管货物，限于在本企业自用，在海关

规定的监管年限内（机动车的海关监管年限为 6 年），未经海关许
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可，不得擅自出售、转让、抵押或移作他用。

4. 答案：对

〔说明〕《中华人民共和国海关法》第二十五条规定：过境、转

运、通运货物，运输工具负责人应当向进境地海关如实申报，并应

当在规定的期限内运输出境。

5. 答案：对

〔说明〕根据本题所给的条件，按照报关单填写规范的要求，

报关单成交方式栏应为 CIF；件数栏应为 30；原产地应为日本；单

价为 22 400；商品名称为联合收割机及其附件。

6. 答案：对

〔说明〕根据海关对报关员的管理规定，报关员必须在所属企

业年审的同时参加年审。申请海关年审，应实事求是地填写《报

关员年审报告书》中的各项内容，并由所在企业负责人审阅签章，

同时将报关员证和《报关员年审报告书》一并交海关办理年审手

续。

7. 答案：对

〔说明〕在正常情况下，买方信用证最少应在货物装运期前 15

天（有时也规定 30 天）开到卖方手中，但在实际业务中，国外客户

在遇有市场变化或资金短缺时，往往拖延开证，因此，我们应该经

常检查开证情况。为使合同顺利履行，在下列情况下，应及时催促

对方开立信用证。如果国外买方未在合同规定的期限内开证，我

方可向对方要求损害赔偿；或催促对方开证；或限期对方开证；或

在催证同时保留索赔权。

8. 答案：对

〔说明〕根据海关对报关企业和报关员的管理规定，在海关办

理了报关注册登记的企业，一般只能在企业所在地海关所辖关区

各口岸办理进出口货物的报关手续。在货物进出口业务中，企业

经常需要在所在地以外的口岸进出口货物，因而产生了异地报关

的需要。但本题中的情况因是在同一关区，故不需办理异地报关
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备案手续。

9. 答案：错

〔说明〕海关查验货物，一般在海关监管区域内的进出口口岸

码头、车站、机场、邮局或海关的其他监管场所进行。对进出口大

宗散装货、危险品、鲜活商品、落驳运输的货物，经进出口收发货人

的申请，海关也可结合装卸环节，在作业现场进行查验放行，而不

需提供担保。在特殊情况下，经进出口收发货人或其代理人的申

请，经海关审核同意，也可派员到规定的时间和场所以外的工厂、

仓库或施工工地查验货物。海关关员到海关监管区以外办理海关

手续，执行监管任务时，申请人应提供往返交通工具和住宿并支付

其费用，并按规定缴纳规费。

10. 答案：错

〔说明〕国家规定，文物出口应在北京、天津、上海、广州四个

指定的口岸办理验放手续，有关单位申报出口文物需经文化行政

管理部门批准，向海关提交文化行政管理部门的批准证明或国家

文物局开具的《文物出口特许证》或《文物出口证明》。境外人员

在我国购买的文物出口，海关凭文物商店出具的盖有“外汇购买”

印章的“特许出口文物核销发票”验放。

11. 答案：错

〔说明〕根据报关单填写规范的要求，经营单位一栏应填对外

签订并执行进出口贸易合同的境内企业或单位。如果对外签约和

执行合同的不是同一单位，则以执行合同的单位为准。

12. 答案：错

〔说明〕为了加强对加工贸易的管理，保证国家税收，国家制

定了《进料加工进口料件征免税比例表》，对列入该表中的商品，

在进口时分别按 85%或 95%作为出口部分予以保税，15%或 5%

作为不能出口部分缴纳税款；如实际不出口部分小于已纳税比例，

海关核实后予以退还已纳税款；如实际不出口部分大于已纳税比

例，则应向海关补缴税款。进料加工项下进口的料件及加工的成
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品，均属海关监管的保税货物，经营单位和加工生产的企业必须保

证不得在境内销售并保证产品的返销。

13. 答案：对

〔说明〕根据海关对来料加工的有关管理规定，来料加工装配

项下加工成品出口，免领出口货物许可证。但外商或加工企业在

我国境内购买供加工用的原材料，凡属出口许可证管理商品，应申

领出口货物许可证。对来料加工项目出口属于国家实行配额招标

管理的出口商品，应申领出口许可证。

14. 答案：错

〔说明〕根据海关对保税仓库的管理规定，保税仓库经营单位

进口供仓库自己使用的设备、装置和用品，如货架、搬运设备、起重

机、包装设备、运输车辆、办公用品及其他管理用具，均不属于保税

货物，进口时应按一般贸易办理进口手续并缴纳进口税款。

15. 答案：错

〔说明〕按照海关现行规定，一张报关单上只能填报一个合同

的货物，不同合同的货物应在不同的报关单上分别填写。

16. 答案：对

〔说明〕《中华人民共和国进出口关税条例》第八条规定：进出

口货物应当按照收发货人或者他们的代理人申报进口之日实施的

税率征税。但在实际运用时，还要按照不同情况具体处理。例如，

来料加工与进料加工的进口料件等属于保税性质的进口货物，如

经批准转为内销，应按向海关申报转为内销当天的税率征税；如未

经批准擅自转为内销的，则按海关查获日期所实行的税则税率征

税。

17. 答案：错

〔说明〕根据《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国进

出口关税条例》的规定，纳税争议的复议程序是纳税人 海关

海关总署 法院，逐级申诉的程序，具体程序如下：

（1）当纳税义务人对纳税存有异议时，应当先按海关核定的
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税额缴纳税款，然后自海关填发税款缴纳证之日起 30 日内，向原

征税海关书面申请复议；

（2）海关应当自收到复议申请之日起 15 日内作出复议决定，

制发《纳税争议复议决定书》答复纳税人；

（3）纳税人对原征税海关复议决定不服的，可以自收到复议

决定书之日起 15 日内向海关总署申请复议，海关总署收到纳税人

的复议申请后，应当在 30 日内作出决定，并制成决定书交原征税

海关送达申请人；

（4）纳税人对海关总署的决定仍然不服的，可以自收到复议

决定书之日起 15 日内向人民法院起诉。对海关总署维持地方海

关决定的案件，应向原作出征税决定的海关所在地人民法院起诉，

由地方海关出庭应诉；海关总署变更了地方海关决定的案件，应向

海关总署所在地的人民法院起诉，由海关总署出庭应诉。

18. 答案：对

〔说明〕海关对船舶备用和船员自用烟酒的规定是：船舶每次

停港期间，从进境之日起，在港停留每 10 天海关准予外留备用香

烟 3 000 支，酒 5 瓶；准予每一外籍船员外留自用香烟 400 支，酒 1

瓶（不包括啤酒类饮料）；携带上岸的烟、酒每次不得超过香烟 40

支，酒 1 瓶，累计总数不得超出上述本人外留数量。中国籍船员每

人每航次可留用香烟 400 支，酒 2 瓶，限本人在船上使用；如船员

实际在外天数累计满 120 天，可准予免税带上岸香烟 400 支，酒 2

瓶。其余烟酒应全部集中储存，由船舶负责人在《船舶进出境

（港）海关监管簿》和《船舶物品申报单》上列明，向海关申报，海关

视情况予以加封。

19. 答案：错

〔说明〕根据报关单填写规范的要求，对于无实际进出境的，

根据实际情况选择填报《运输方式代码表》中的运输方式，而不是

填具体的运输方式。“0”（非保税区运入保税区和保税区退区）、

“1”（境内存入出口监管仓库和出口监管仓库退仓）、“7”（保税区
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运往非保税区）、“8”（保税仓库转内销）或“9”（其他运输）。

20. 答案：错

〔说明〕加工贸易合同项下的进出口货物，必须填报与《登记

手册》一致的商品项号，所填报项号用于核销对应项号下的料件

或成品数量。特殊情况下填报要求如下：

（1）深加工结转货物，分别按照《登记手册》中的进口料件项

号和出口项号填报；

（2）料件结转货物，出口报关单按转出《登记手册》中进口料

件的项号填报；进口报关单按转进《登记手册》中进口料件的项号

填报；

（3）料件复出口货物，出口报关单按照《登记手册》中进口料

件的项号填报；

（4）成品退运货物，退运进境报关单按照《登记手册》原出口

成品的项号填报；

（5）成品转内销货物，进口报关单填报《登记手册》出口成品

的项号；料件转内销货物，填报《登记手册》进口料件的项号；

（6）加工贸易成品经批准转内销货物，出口报关单填报《登

记手册》原出口成品项号，进口报关单填报《征免税证明》中的项

号（转为享受减免税货物的）或为空。

21. 答案：对

〔说明〕按 CIF术语成交，卖方应在装运港将货物装上运往约

定目的港的船上，并承担从装运港至目的港的通常的运费和保险

费，而货物运输途中的风险则由买方负担。因此，CIF术语也存在

着风险划分和费用划分两个分界点，即风险划分地点在出口国家

而费用划分地点在进口国家，这两个分界点是相分离的。这一点

同 CFR术语存在两个分界点的情况是一样的。

22. 答案：错

〔说明〕利用外国政府贷款和国际金融组织贷款项目进口的

商品，属于一般贸易进口货物的性质，应该照章征税。
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23. 答案：错

〔说明〕在进出口业务中的接受，是指受盘人接到对方的发盘

或还盘后，以声明或行为向对方表示同意，愿意与对方达成交易。

接受和发盘一样，即属于商业行为，也属于法律行为，在法律上称

作承诺。根据《联合国国际货物销售合同公约》的解释，构成一项

有效的接受，必须具备以下三个条件：

（1）接受必须由受盘人作出。由于发盘是向特定人发出的，

所以接受只能由受盘人作出，第三方作出的接受不具有法律效力，

它对发盘人没有约束力。

（2）接受的内容必须与发盘相符。接受应是无条件的，接受

的内容应与发盘中所提条件完全一致。如果受盘人答复对方的发

盘中使用了“接受”的字样，同时又做了某些修改，属于有条件的

接受就不是有效接受。

（3）必须在有效期内接受。发盘中通常都规定有效期，它一

方面约束发盘人，在有效期不能任意撤销和修改发盘的内容；另一

方面，也约束受盘人，只有在有效期内作出接受，才是有效接受。

如果发盘中未规定有效期，则应在合理时间内接受方为有效。

24. 答案：对

〔说明〕任何一笔交易都要经过询盘、发盘、还盘、接受等几个

环节。询盘是指交易一方打算购买或出售某种商品，向对方询问

该商品的有关交易条件，试探对方对交易的诚意，询盘的内容可涉

及价格、规格、品质、数量、包装、交货期，以及索取样品、目录等。

询问的对象并不限于一家，在收到的发盘或还盘当中，可选择条件

最合适的予以接受。

25. 答案：对

〔说明〕根据《跟单信用证统一惯例》（国际商会第 500 号出版

物）第 42 条规定，所有信用证均须规定一个到期日及一个付款、

承兑的交单地点，对议付信用证还须规定一个议付到期地点。由

此可见，信用证的到期日可有议付到期、承兑到期和付款到期三种
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不同的规定方法。议付到期日是指受益人向议付银行交单要求议

付的最后期限，到期地点通常在出口国。承兑或付款到期日是指

受益人通过出口地银行向开证行或信用证指定的付款银行交单要

求付款或承兑的最后期限，到期地点一般在开证行或指定银行所

在地。如信用证中的议付到期地点不在我国而在国外，有关单据

必须在到期日前寄达开证银行或指定付款银行，我外贸公司就要

承担邮递迟延、邮件遗失等风险。所以对议付到期地点在国外的

信用证，一般应提请对方修改。

（四）实用报关英语

1. 答案：D 2. 答案：C 3. 答案：B 4. 答案：C

5. 答案：B 6. 答案：B 7. 答案：A 8. 答案：A

9. 答案：B 10. 答案：B

（五）查找商品编码（商品归类）题

1. 答案：0302. 1200

〔说明〕本题商品冷大马哈鱼，是供人食用的鱼，查阅类、章标

题，应归入第一类活动物；动物产品第 3 章鱼、甲壳动物、软体动物

及其他水生无脊椎动物。章内相关品目为 03. 02 鲜、冷鱼，但品目

03. 04 的鱼片及其他鱼肉除外。因为大马哈鱼是鲑科鱼种（鲑：鱼

类的一科，身体大，略呈纺锤形，鳞细而圆），所以应归入以鲑鱼列

名的一杠子目，进而归入以大马哈鱼列名的二杠子目

0302. 1200。

2. 答案：1001. 1000

〔说明〕小麦可以分为两个主要品种，普通小麦和硬粒小麦。

小麦属粮食作物中的谷物，查阅类、章标题，本题商品硬粒小麦应

归入第二类植物产品第 10 章谷物。本题商品符合第 10 章子目注

释对“硬粒小麦”的解释性规定，所以应归入 10. 10 小麦及混合麦

品目下，以硬粒小麦列名的一杠子目 1001. 1000。
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3. 答案：1507. 9000

〔说明〕本题商品未经过化学改性的精制豆油，是精制的植物

油，属食用油脂。查阅类、章标题应归入第三类⋯⋯精制的食用油

脂第 15 章动植物油、脂及其分解产品；精制的食用油脂；动植物

蜡。章内相应品目为 15. 07 豆油及其分离品，不论是否精制，但未

经化学改性。15. 07 品目下有两个一杠子目，初榨的归入

1507. 1000，本题商品是精制的，应归入另一个一杠子目，即应归入

以“其他”列名的子目 1507. 9000。

4. 答案：2501. 0020

〔说明〕氯化钠（符合化学定义），既是食盐也是无机化学品氯

化物，查阅类、章标题，如作为前者似应归入第 25 章盐、硫磺、泥土

及石料⋯⋯作为后者似应归入第 28 章无机化学品⋯⋯第 5 分章

无机酸盐⋯⋯两章内相关品目分别是 25. 01 盐（包括精制盐及变

性盐及纯氯化钠和 28. 27 氯化物⋯⋯从第 28 章章注 3（1）确认 28

章不包括氯化钠（不论是否纯净）。因此，本题商品纯氯化钠，应

归入 25. 01 品目下以纯氯化钠列名的三杠子目 2501. 0020。

5. 答案：2709. 0000

〔说明〕石油原油是从油井开采出来的未提炼的石油，属矿物

油，查阅类、章标题应归入第五类矿产品第 27 章矿物燃料、矿物油

及其蒸馏产品⋯⋯章内相应品目为 27. 09 石油原油及从沥青矿物

中提取的原油。该品目未分子目，所以本题商品应归入

2709. 0000。

6. 答案：2833. 1100

〔说明〕元明粉是精制硫酸钠（Na2 SO4），是无机化学品硫酸

盐，查阅类、章标题应归入第六类化学工业及相关工业的产品第

28 章无机化学品⋯⋯第 5 分章无机酸盐、无机过氧酸盐及金属酸

盐⋯⋯章内相应品目为 28. 33 硫酸盐；矾；过硫酸盐。本题商品应

归入 28. 33 品目下以钠的硫酸盐列名的一杠子目，并最终归入以

硫酸钠列名的二杠子目 2833. 1100。
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7. 答案：3501. 1000

〔说明〕酪蛋白是构成动物乳的主要蛋白，通常由酸或凝乳酸

沉淀脱脂奶制取，呈黄白色粉粒状。查阅类、章标题，本题商品酪

蛋白应归入第六类化学工业及其相关工业的产品第 35 章蛋白类

物质、改性淀粉、胶、酶。章内相应品目为 35. 01 酪蛋白、酪蛋白酸

盐及其他酪蛋白衍生物。最终归入以酪蛋白列名的一杠子目

3501. 1000。

8. 答案：3902. 1000

〔说明〕聚丙烯属通用塑料，查阅类、章标题应归入第七类塑

料及其制品、橡胶及其制品第 39 章塑料及其制品。本题商品初级

形状的聚丙烯符合第 39 章章注 1 和 3 对塑料及合成高聚物的要

求，应归入品目 39. 02 初级形状的丙烯或其他烯烃聚合物，最终归

入以聚丙烯列名的一杠子目 3902. 1000。

9. 答案：4701. 0000

〔说明〕磨木浆是以木材为原料的用机械方法制取的纸浆，即

机械木浆。查阅类、章标题应归入第十类木浆及其他纤维状纤维

素浆第 47 章木浆及其他纤维状纤维素浆⋯⋯本题商品褐色磨木

浆（桦木）是以桦木原木为原料先汽蒸或水煮，再经磨木机制成的

机械木浆，所以应归入以机械木浆列名的品目 47. 01，最终归入

4701. 0000。

10. 答案：5102. 1020

〔说明〕山羊绒通常是指克什米尔山羊的绒毛，是可做纺织原料

的动物产品，查阅类、章标题，如作为动物产品似应归入第 5 章其他

动物产品；如作为纺织纤维似应归入第十一类纺织原料及纺织制品

第 51章羊毛、动物细毛或粗毛；马毛纱线及其织物。从第 5 章章注

1（3）得知，动物纺织原料应归入第十一类，不得归入第 5 章，因此，

本题商品应归入第十一类第 51 章。查阅第 51 章品目条文未见山

羊绒列名，再查阅第51章章注，从章注2得知山羊绒在第51章被称

作动物细毛，故本题商品山羊绒（未梳）应归入以未梳的动物细毛或
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粗毛列名的品目 51. 02 品目下，进而归入以细毛列名的一杠子目，

最终归入以山羊绒列名的三杠子目 5102. 1020。

11. 答案：5208. 2100

〔说明〕棉机织物是纺织商品，查阅类、章标题应归入第十一

类纺织原料及纺织制品第 52 章棉花。本题商品纯棉漂白平纹机

织物符合品目 52. 08 对机织物含棉量（大于或等于 85%）及织物

重（每平方米不超过 200 克）的要求，所以应归入 52. 08 品目进而

归入以“漂白”列名的一杠子目，以“平纹机织物，每平方米不超过

100 克”列名的二杠子目，即归入 5208. 2100。

12. 答案：7201. 5000

〔说明〕合金生铁是用含有共生金属，如铜、钒等的铁矿石为

原料炼成的生铁，按重量计含有一种或几种下列比例的元素：铬

0. 2%以上；铜 0. 3%以上；镍 0. 3%以上；铝、钼、钛、钨、钒 0. 1%

以上。生铁是无实用可锻性的铁碳合金，是炼钢的原料。查阅类、

章标题，本题商品合金生铁（初级形状）应归入第十四类第 72 章

钢铁第 1 分章原料、粒状及粉状产品。章内相应品目为 72. 01 生

铁及镜铁，锭、块或其他初级形状。本题商品最终应归入以合金生

铁列名的一杠子目 7201. 5000。

13. 答案：8407. 2100

〔说明〕本题商品船舶舷外发动机（点燃往复式活塞内燃发动

机）是用以装在小型船舶的舷外，推动船舶的发动机，可以随意装

上或拆下，一经装上即可启动，应作为发动机归类，查阅类、章标题

应归入第十六类机器、机械器具⋯⋯第 84 章⋯⋯机器，机械器具

及其零件，章内相应品目为 84. 07 点燃往复式或旋转式活塞内燃

发动机。进而归入以“船舶发动机”列名的一杠子目，最终归入以

舷外发动机列名的二杠子目 8407. 2100。

14. 答案：2921. 2210

〔 说明〕尼龙 6 6盐是己二酸己二胺盐，是有机化学

品，查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其相关工业的
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产品第 29 章有机化学品。己二酸己二胺盐的结构式为

H3 N +（CH2）6 NH3 OOC（CH2）4 COO - 。根据第 29 章章注 5（3）②
的规定，应按生成该盐的碱或酸归入有关品目中的最后一个品目。

如将本题商品看作无环多元羧酸盐，则其是由己二酸生成，应归入

第 7 分章羧酸及其酸酐⋯⋯29. 17 多元羧酸及其酸酐⋯⋯如将本

题商品看作无环多元胺盐，则其是由己二胺生成，应归入第 9 分章

含氮基化合物，29. 21 氨基化合物。依上述注释规定应从后归类

即应归入 29. 21 品目，最终归入 2921. 2210 以己二酸己二胺盐列

名的三杠子目。

15. 答案：6116. 9200

〔说明〕已剪成手套形的针织纯棉布，是纺织商品，查阅类、章

标题应归入第十一类纺织原料及纺织制品，如作为针织手套似应

归入第 61 章针织或钩编的衣着附件，如作为针织棉布似应归入第

60 章针织物及钩编织物，查阅两章均未见明确列有该商品的品

目，并且第十一类类注及相关章注也未见解释说明性规定，可知品

目条文和注释都不能解决本题商品的归类。根据归类总规则

二（一），具有制成品基本特征的未制成品，应按制成品归类的归

类原则，已剪成手套形的针织物，已具有手套的基本特征，应按手

套归类，所以应归入第 60 章 61. 16 针织或钩编手套，最终归入以

“棉制”列名的二杠子目 6116. 9200。

16. 答案：9012. 1000

〔说明〕电子显微镜又称电镜，是一种利用电子射线代替光来

放大细微物体的仪器，查阅类、章标题应归入第十八类光学、照相

⋯⋯第 90 章光学，照相⋯⋯精密仪器及设备，章内相应品目为

90. 12显微镜，但光学显微镜除外，最终归入 9012. 1000 以“显微

镜，但光学显微镜除外”列名的一杠子目。

17. 答案：7114. 1100

〔说明〕银是贵金属，银制茶叶罐是贵金属器皿，查阅类、章标

题应归入第十四类⋯⋯贵金属⋯⋯第 71 章⋯⋯贵金属，包贵金属
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及其制品，第 3 分章珠宝首饰、金银器及其他制品。据第 71 章章

注 4（1）规定所称“贵金属”是指银、金及铂，因此银制茶叶罐应被

视为贵金属茶叶罐。又因为本题商品符合该章章注 10 关于“金

银器”的规定，所以应归入 71. 14 贵金属或包贵金属制的金银器及

其零件，并最终归入以“银制，不论是否包、镀贵金属”列名的二杠

子目 7114. 1100。

18. 答案：4002. 4100

〔说明〕氯丁橡胶又名氯丁二烯橡胶，是以氯丁二烯单体为原

料的不饱和聚合物，因其符合第 40 章章注 4 对合成橡胶的规定，

所以应作为橡胶归入第 40 章橡胶及其制品，又因乳胶符合第 40

章章注 3 对初级形状的限制，所以本题商品氯丁橡胶胶乳应作为

合成橡胶归入品目 40. 02 合成橡胶⋯⋯初级形状⋯⋯并归入该品

目下以氯丁橡胶列名的一杠子目，最终归入以氯丁二烯橡胶胶乳

列名的二杠子目即归入 4002. 4100。

19. 答案：0908. 3000

〔说明〕白豆蔻又称豆蔻、圆豆蔻。豆蔻属姜科，是多年生草

本植物，外形似芭蕉。本题商品是这种植物的果实及种子，如葡萄

豆蔻。葡萄豆蔻为灰白色，果内有许多带辛辣味的籽，是调味香

料。查阅类、章标题本题商品应归入第二类植物产品第 9 章⋯⋯

调味香料，章内相应品目为 09. 08 内豆蔻、豆蔻衣及豆蔻，最终归

入以“豆蔻”列名的一杠子目 0908. 3000。

20. 答案：8501. 3300

〔说明〕电动机是将电能转化为机械能的机器，应视为电机，

查阅类、章标题应归入第十六类⋯⋯电气设备及其零件⋯⋯第 85

章电机、⋯⋯，章内相应品目为 85. 01 电动机及发电机，本题商品

直流电动机是利用直流电工作的电动机，应归入以“直流电动机”

列名的一杠子目，并按其输出功率 375 千瓦归入以“输出功率超

过 75 千瓦但不超过 375 千瓦”列名的二杠子目 8501. 3300。

21. 答案：8419. 3100
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〔说明〕谷物干燥器（电热），是利用温度变化处理材料的机

器，看起来似乎既可以视作干燥器或谷物加工机器，也可视作电气

装置，查阅类、章标题如视作前者应归入第 84 章⋯⋯机器、机械设

备及零部件；如视作后者应归入第 85 章电机、电气设备及零部件

⋯⋯第 84 章章内相关品目有两个：84. 19 品目条文为“利用温度

变化处理材料的机器⋯⋯例如⋯⋯干燥⋯⋯”及 84. 37 品目条文

为“⋯⋯谷物加工机器⋯⋯”，根据第 84 章章注 2 的规定，归类时

84. 01 84. 24 组品目优先于 84. 25 84. 80 组品目，所以谷物干

燥器应归入 84. 19，而第 85 章没有可归入该商品的品目。最终该

商品首先应归入以干燥器列名的一杠子目，进而归入以“农作物

干燥用”列名的二杠子目 8419. 3100。

注：85. 19 是第 85 章与电热器具相关的品目，应归入该品目

的商品包括：电热的快速热水器、储存式热水器、浸入式液体加热

器、电气空间加热器及土壤加热器、电热的理发器具及吹风机、电

烫斗、其他家用电热器具及加热电阻器。显而易见，本题商品不适

合该品目。

22. 答案：8706. 0040

〔说明〕装有发动机的汽车起重机底盘是起重汽车的重要组

成部分，查阅类、章标题应归入第十七类车辆、航空器、船舶及有关

运输设备第 87 章车辆及其零件、附件⋯⋯章内相关品目为 87. 06

装有发动机的车辆底盘⋯⋯据此，本题商品最终应归入以“汽车

起重机底盘”列名的三杠子目 8706. 0040。

23. 答案：9001. 1000

〔说明〕光导纤维是由折射率不同的玻璃或塑料同轴物构成

的纤维，长度可达几千米，用于制造光导纤维束及光缆，是光学器

材。查阅类、章标题绕在卷轴上的光导纤维应归入第 90 章光学

⋯⋯仪器及设备并按具体列名归入 90. 01 品目，最终归入 9001.

1000。

24. 答案：3204. 1510
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〔说明〕还原靛蓝是能将被染织物染成蓝色的一种合成还原

染料，按其化学结构被视作靛系染料，属合成着色料，查阅类、章标

题应归入第六类化学工业及其相关工业的产品第 32 章染料、颜料

及其他着色料。因本题商品是非零售包装，所以应归入 32. 04 有

机合成着色料⋯⋯还原染料又名瓮染料，故应归入以瓮染料列名

的一杠子目，最终归入以还原靛蓝列名的三杠子目

3204. 1510。

25. 答案：5002. 0010

〔说明〕白厂丝是用白茧为原料采用完善的机械设备和工艺

缫制的桑蚕丝，查阅类、章标题应归入第十一类纺织原料及纺织制

品第 50 章蚕丝。因本题商品未加捻，所以应归入 50. 02 生丝（未

加捻），最终按未加捻的桑蚕丝归入 5002. 0010。

26. 答案：5516. 3300

〔说明〕本题商品按重量计含羊毛 45%，粘胶短纤 30%，锦纶

短纤 25%，每平方米重 190 克的色织平纹精纹机织物属纺织商

品，查阅类、章标题应归入第十一类纺织原料及纺织制品。该商品

看起来似乎既可以作为精纺毛织物归入第 51 章羊毛、动物细毛或

粗毛、马毛纱线及其机织物，又可作为化学短纤维机织物归入第

55 章化学纤维短纤。查阅两章品目条文均未明确列有该商品，从

第十一类类注 2（1）及 2（2）②、2（2）④得知，两种以上混合纺织材
料制品应按其中重量最大的那种纺织材料归类，同一章的纺织材

料应作为单一的纺织材料对待。由于粘短纤与锦纶同属第 55 章，

应合并计重。本题织物化学短纤维重量大于羊毛重量，应归入第

55 章；粘纤（人造纤维）重量大于锦纶（合成纤维）重量，应按人造

短纤维织物归入 55. 16 人造纤维短纤维纺制的机织物。因本题商

品人造纤维含量不足 85%，是色织布且主要混纺对象为羊毛，所

以最终归入 5516. 3300。

27. 答案：7222. 2000

〔说明〕查阅类、章标题，本题商品截面为矩形的不锈钢，除轧

514





制外未经进一步加工，钢材宽度为 50mm，冷成型笔直状报验，应

归入第十五类贱金属及其制品第 72 章钢铁、第 3 分章不锈钢。根

据第 72 章章注 1（10）、（11）、（12）、（14）的规定，该钢材的规格尺

寸和报验状态符合“其他条、杆”的要求，所以应作为不锈钢其他

条杆归入 72. 22。最终归入以“条、杆，除冷成型或冷加工外未经

进一步加工”列名的一杠子目 7222. 2000。

注：（1）因本题商品厚度为 5mm，大于 4. 75mm，宽度为

50mm，小于 150mm，所以据第 72 章章注 1（10）不能视为平板轧材

（当厚度大于 4. 75mm时，平板轧材应符合宽度超过 150mm，并且

至少应为厚度的两倍的尺寸规定）。（2）因本题商品为冷成型笔

直状报验，所以依据第 72 章章注 1（14），不能视为丝（丝必须是盘

卷冷成型产品）。

28. 答案：3905. 2100

〔说明〕氯乙烯 乙酸乙烯酯共聚物为饱和的合成物质，是

塑料，查阅类、章标题应归入第 39 章塑料及其制品。因本题商品

是初级形状，故应归入第 1 分章。该分章未见明确列有氯乙烯

乙酸乙烯酯的品目，依据第 39 章章注 4 规定，共聚物应按相

应聚合物归入相关品目。因按重量计乙酸乙烯酯单体单元为

60%，所以本题商品应按乙酸乙烯酯聚合物归类，归入 39. 05。因

39. 05 品目下有一个“其他”子目，所以子目的归类应参照子目注

释 1 办理，即因本题商品乙酸乙烯酯的含量不足 95%，所以不能

视为聚乙酸乙烯酯，而应视为乙酸乙烯酯共聚物，所以其水分散体

应归入 3905. 2100。

29. 答案：1301. 9020

〔说明〕本题商品没药是没药树的树脂，块状或颗粒状，赤褐

色或黄褐色，是具有活血、散瘀、消肿、止痛等作用的中药材，查阅

类、章标题应归入第二类植物产品第 13 章虫胶、树胶、树脂，及其

他植物液、汁。章内相应品目为 13. 01 虫胶；天然树胶、树脂、树胶

脂及油树脂。最终归入以“乳香、没药及血竭”列名的三杠子目
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1301. 9020。

30. 答案：2935. 0010

〔说明〕磺胺类原药是含有磺胺基（对胺基苯磺酰胺基）的磺

酰胺类有机化合物。查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其

相关工业产品第 29 章有机化学品第 10 分章有机 无机化合

物、杂环化合物、核酸及其盐以及磺（酰）胺。本题商品磺胺嘧啶

是重要的磺胺类药品的原药，应归入该分章以“磺（酰）胺”列名的

29. 35，最终归入以磺胺嘧啶列名的三杠子目 2935. 0010。

（六）填制报关单

1. 贸易方式：一般贸易 /0110

2. 征免性质：一般征税 /101

3. 结汇方式：L/C

4. 运抵国（地区）：日本 /116

5. 指运港：门司 /MOJI

6. 批准文号：35 /0591540

7. 成交方式：CFR

8. 运费：502 /2250 /3

9. 合同协议号：SC732B0052

10. 件数：4 492

11. 包装种类：纸箱

12. 毛重（千克）：29 656

13. 净重（千克）：26 960

14. 集装箱号：CCLU100753（5）

15. 生产厂家：厦门荣华贸易发展公司

16. 标记唛码及备注：N/M CCLU 850114 CCLU 850500

17. 商品编码：07099010

18. 商品名称、规格型号：鲜冬笋 FRESH WINTER BAMBOO

SHOOTS
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19. 数量及单位：9 000 千克（179 600 /千克 /kg）

20. 最终目的国（地区）：日本 /116

21. 单价：USD1. 4 /千克

22. 总价：12 600

23. 币制：USD

24. 商品编码：07095190

25. 商品名称、规格型号：鲜香菇 FRESH MUSHROOM

26. 数量及单位：179 600 千克（179 600 /千克 /kg）

27. 最终目的国（地区）：日本 /116

28. 单价：USD1. 8 /kg/千克

29. 总价：32 328

30. 币制：USD
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附录三

2000 年报关员资格全国

统一考试试题及详解

一、2000 年报关员资格全国
统一考试试卷 A卷（一）

说明：本试卷所有题目均使用“答题卡”答题，采用计算机自

动阅读答题卡判分。请按要求在“答题卡”上填涂答案。（满分：

100 分，时限：90 分钟）

（一）单项选择题

请在下列各题的答案选项中，选出最合适的一个答案，在答题

卡上将该题相应答案的英文字母标号框涂满（每题 1分，共 25分）。

1. 根据《中华人民共和国海关法》的规定，中华人民共和国海

关是属于下述哪类性质的机关？

A. 司法机关 B. 税收机关

C. 监察机关 D. 监督管理机关

2. 根据《中华人民共和国海关法》及《中华人民共和国进出

口关税条例》的规定，纳税义务人应当在规定的时限内缴纳税款，

逾期由海关征收滞纳金，这一规定的时限是：

A. 海关填发税款缴纳证之日起 7 日内（法定节假日除外）

B. 海关填发税款缴纳证次日起 7 日内（法定节假日除外）

C. 海关填发税款缴纳证之日起 15 日内（法定节假日除
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外）

D. 海关填发税款缴纳证次日起 15 日内（法定节假日除

外）

3.《中华人民共和国食品卫生法》规定，进出口的食品及有关

原料、食品添加剂、食品容器、包装材料和有关的工具及设备，实行

由国家指定的检验机构进行卫生监督、检验，按规定进口上述货物

应向口岸食品卫生检验所报验，请问出口该货物应由下列哪个机

构进行检验？

A. 口岸食品卫生检验所

B. 产地食品卫生检验所

C. 出入境检验检疫局

D. 其他卫生检验单位

4. 某批进口货物，自载运货物的运输工具申报进境之日起，

已超过三个月，收货人或其代理人仍未向海关申报。这种情况海

关应采取下列选项中的何种方式处理：

A. 将货物提取变卖，价款扣除各项费税后，余款保存一年，

经收货人申请可以发还，逾期无人申请的上缴国库

B. 将货物扣留，待收货人或其代理人报关时罚款处理

C. 将货物没收，全部变价上缴国库

D. 将货物扣留，待收货人或其代理人报关时，除按日征收

滞报金外，加处罚款

5. 根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》的规定，应

知识产权权利人的申请，由海关查扣侵权嫌疑货物而造成无过失

收发货人的损失，应由下述哪个部门负责？

A. 收发货人自负损失

B. 权益申请人负责赔偿

C. 海关自行支付赔偿

D. 海关以申请人提交的保证金支付赔偿

6. 根据《中华人民共和国海关稽查条例》的规定，海关对一般

024





进出口货物的稽查时限是自海关放行进出口货物之日起———。

A. 一年内 B. 三年内 C. 五年内 D. 八年内

7. 某公司进口电信设备零件一批，价格为 CIF 天津 1 000 美

元（1 美元 = 8. 5 元人民币），装载货物的船舶于 2000 年 4 月 4 日

进境，4 月 19 日该公司来向海关申报，请问这种情况海关应征收

多少滞报金？

A. 不征收

B. 滞报一天，滞报金为 4. 25 元

C. 滞报两天，滞报金为 8. 5 元

D. 滞报三天，滞报金为 12. 75 元

8. 某外资企业出口一批男式西服，该批西服分别用约 85%的

进料加工料件和 15%的国产原料加工而成。该企业向海关办理

出口申报手续时，应填写哪种报关单？

A. 进料加工专用出口货物报关单

B. 一般贸易用出口货物报关单

C. 外商投资企业专用出口货物报关单

D. 来料加工和补偿贸易专用出口货物报关单

9. 为了加强对机电产品的管理，国家将机电产品分为三个不

同的类别：（1）特定机电产品；（2）自动登记机电产品；（3）重要

工业品。其中自动登记机电产品进口通关时，属国家实施管制的，

除向海关提交商检、无线电管理等证明文件外，还应向海关交验下

列哪种单证？

A. 进口许可证和进口配额证明

B. 机电产品进口证明

C. 机电产品进口登记表

D. 自动登记进口证明

10. 根据海关规定，成立专业报关企业应由下述哪个部门批

准？

A. 国家经贸委 B. 外经贸部 C. 海关总署 D. 所在地海关
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11. 在下列有关报关企业的表述中，请指出哪种不属于代理

报关企业的范围：

A. 代理报关企业是具有境内法人地位的经济实体

B. 代理报关企业属于有限责任公司

C. 代理报关企业具有报关权

D. 代理报关企业可以代理任何企业的委托报关

12. 某外商向国内一加工贸易企业提供价值港币 1 000 元

（当天外汇牌价的买卖中间价为 100 港币 = 106 人民币）的塑料玩

具样品，要求按样品加工生产。此批玩具样品进口时，海关应按哪

种方式办理放行手续。

A. 保税

B. 免税

C. 按人民币 660 元为完税价格征税

D. 按人民币 1 060 元为完税价格征税

13. 保税业务中，进料加工和来料加工的相同之处是下列选

项中的哪一条？

A. 料件都需要进口，加工成品都需要出口

B. 料件进口时都全额保税

C. 成品出口时属国家许可证管理的商品都免领出口许可

证

D. 加工期限都应在进口之日起一年内加工成品复出口

14. 暂准进口的施工机械、工程车辆、安装用仪器应在规定期

限内复运出境，超过规定期限，应从什么时间开始按月征收进口关

税和进口环节税

A. 第 6 个月 B. 第 7 个月C. 第 8 个月D. 第 12 个月

15. 联合国救灾协调员办事处的美国市场采购原产于加拿大

的冰雪救灾物资无偿援助我国，该批物资在洛杉矶装船，在日本东

京中转后运抵我国，这种情况其报关单“起运国（地区）”栏目应填

为：
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A. 日本 B. 加拿大 C. 美国 D. 联合国

16. 某公司向从日本进口一批机械设备，成交价格为 CFR 广

州800 000港币，已知该设备的进口税率为 10%，保险费率为

0. 3%，当时的外汇牌价的买卖中间价为 100 港币 = 107 元人民

币，请问海关应征收的进口关税税额是多少？

A. 85 857. 57 B. 85 600. 00

C. 83 106. 80 D. 80 000. 00

17. 某公司进口涤纶样品一包，海关审定其完税价格为人民

币 1 400 元。涤纶的关税率为 15%，经计算海关应征收的关税税

额为：

A. 100 元 B. 150 元 C. 210 元 D. 300 元

18. 某工厂从德国购得一批机械设备，以 CIF 广州价格条件

成交。货物发票列明：机械设备 500 000 美元，运保费 5 000 美元，

卖方佣金25 000美元，培训费 2 000 美元，设备调试费 20 000 美

元，这样该批货物海关审定的完税价格应是：

A. 527 000 美元 B. 530 000 美元

C. 532 000 美元 D. 552 000 美元

19. 北京某五金进出口公司向中东出口一批铁锁，合同规定

8 /9 月份装船，但需买方认可回样（Counter Sample）之后方能发

运，7 月份买方开来的信用证上亦有同样的字样，该公司先后五次

试回样，但均未获得对方的认可，所以未能如期装船，到了 10 月

份，国外进口商以我出口公司延误船期为由，提出索赔。在这一案

例中，未能按期交货的责任在于：

A. 进口商 B. 出口商 C. 船方 D. 银行

20. 某公司与日本客户签订了一个 10 000 吨大豆的出口合

同，该公司报出的净价是 200 美元 /吨 CIF 大阪，对方要求价格中

含 5%的佣金，在这种情况下，如果要保证每吨实收 200 美元的价

格，该公司应报如下哪个价格？

A. 205 美元 /吨 B. 195 美元 /吨
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C. 210. 53 美元 /吨 D. 190. 48 美元 /吨

21. 某毛纺厂从澳大利亚进口羊毛 20 吨，双方约定标准回潮

率为 11%，而实测得该批羊毛的实际回潮率为 25%，这样，该批羊

毛的公量应为：

A. 17. 76 吨 B. 22. 52 吨 C. 8. 8 吨 D. 45. 454 吨

22. 根据《1990 年国际贸易术语解释通则》，以 FOB价格条件

成交的买方应承担相应的责任，根据此规定在下列选项中不属于

买方责任的是：

A. 取得进口国家的有关证件并办理进口手续，按合同规定

支付货款

B. 自负费用签订运输合同，承担自货物越过船弦后的一切

风险及费用并支付进口国的各种费用

C. 按合同规定的日期在指定装运港将货物装上指定的船舶

D. 通知卖方船舶装货地点和所要求的交货时间

23. 如果一个出口合同是以 FOB或 CFR条件进口，为预防在

装运时货物掉入海里而使出口商蒙受损失，出口商可以采取对货

物投保措施加以补救，也就是对装船以前的货物进行投保，请问这

种情况将投保哪种险别最为合适？

A. 平安险 B. 水渍险 C. 一切险 D. 附加险

24. 天津某进出口公司对斯里兰卡出口一批罐头，对外以

CFR报价，在洽谈初期，由于无法得到斯里兰卡进口商的确切订

购数量，只知道最少要订购 10 000 件，这样如果设罐头的成本价

是每件 10 元人民币，该公司在对外报价时将运费计算进去后应报

多少（假设这批货物的运费是 500 元人民币）？

A. 10 元人民币 B. 10. 05 元人民币

C. 500 元人民币 D. 1 000 元人民币

25. 河南某粮油进出口公司向俄罗斯出口一批小麦，经洽谈

后双方商定，俄罗斯公司进口小麦 2 000 公吨，每公吨 120 美元，

数量可增减 10%。合同签订后，俄罗斯进口商开来信用证，金额
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规定为 240 000 美元，数量为 2 000 公吨。这种情况，在不修改信

用证的情况下，我公司可发运多少吨货物？

A. 2 200 吨

B. 2 000 吨

C. 1 800 吨

D. 因信用证内容与合同条款不一致，拒绝发货

（二）多项选择题

（每题 2 分，共 40 分，选错一个即不得分）

1.《中华人民共和国海关法》规定，中华人民共和国海关的基

本任务是：

A. 监督管理 B. 征收关税 C. 查缉走私 D. 编制统计

2. 报关员受雇于报关企业，并代表该企业向海关办理报关事

项，即要对本企业负责，也要配合海关履行职责办理业务。报关员

在报关活动中的义务主要有：

A. 遵守国家有关法律、法规和海关规章

B. 报关时如实申报，提交正确、齐全、有效的单证，协助海

关查验

C. 负责在规定的时间内办理缴纳所报进出口货物的各项

税费和罚款

D. 配合海关对走私违规案件的调查，并协助本企业完整保

存各种原始报关单证、函电、资料

3. 根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》的规定，海

关保护的知识产权，指受中国法律保护并与进出境货物有关的：

A. 商标专用权 B. 著作权 C. 名誉权 D. 专利权

4.《中华人民共和国刑法》和《中华人民共和国海关法》对走

私的认定及处罚作了详细规定，请指出下列表述中哪些是正确的？

A. 武装掩护走私不论数额大小均构成走私罪

B. 以暴力胁迫方式抗拒缉私，按数罪并罚规定处罚
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C. 对多次走私未经处理的，按累计走私货物、物品偷逃税

额处罚

D. 为走私准备工具，制造条件的免予处罚

5. 根据海关法对保税货物的定义，下列各项中属于保税货物

的是：

A. 来料加工合同项下进口的料件和加工的成品

B. 为保证来料加工合同的顺利执行，外商提供以工缴费偿

还价款的专用设备

C. 来料加工合同项下进口的包装物料

D. 临时进口货样

6. 进出口许可证制度的基本内容可概括为：

A. 进出口经营权及经营范围的审批

B. 国家限制性进出口商品的配额管理和许可证管理

C. 进出口商品的分类管理

D. 对外贸易国别政策

7. 下列出口货物中，请指出哪些是可以不需凭出口收汇核销

单办理核销手续的：

A. 暂时出口货物 B. 展销出口货物

C. 租赁出口货物 D. 出口样品

8. 在通关申报环节，海关认为必要时，需查阅或收取的预备

性单证是：

A. 报关委托单位的工商营业执照

B. 货物原产地证明

C. 贸易合同

D. 提货单或装货单

9. 天津某服装进出口公司和韩国某公司签订来料加工合同，

外商提供含涤 35%、毛 65%混纺面料及全部辅料加工男上衣 5 万

件，交付成品时外商支付加工费。该合同向海关办理登记备案时，

企业需向海关递交的文件有：
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A. 加工单位或专业外贸公司的营业执照和税务机关签发

的税务登记证

B. 外经贸主管部门签发的来料加工批准书和对外签订的

正式来料加工合同副本

C. 需申领进口许可证商品的进口许可证

D. 海关认为必要的其他单证和保函等

10. 根据《中华人民共和国进出口关税条例》有关税率运用的

规定，下列选项中正确的表述是：

A. 对原产于与我国友好的国家和地区的进口货物按优惠

税率征税

B. 对原产于与我国未签订关税互惠协议的国家和地区的

进口货物，按普通税率征税

C. 对原产于与我国订有关税互惠协议的国家和地区的进

口货物，按优惠税率征税

D. 对原产于对我国出口货物征歧视性关税或其他歧视性

待遇的国家和地区的进口货物，征收特别（报复性）关

税

11. 原产地的规定关系到对进口货物实施不同税率的问题，

有关规定中所指的实质性改变的标准是：

A. 货物经加工后，在海关进出口税则中的税号（四位数一

级的税则号列）已有了改变

B. 货物经重新筛选并重新包装

C. 货物经加工后，增值部分占新产品总值的比例已经达到

30%

D. 货物经加工后，增值部分占新产品总值的比例已经达到

30%以上

12. 请指出下列有关进出境物品的监管中哪些表述是正确的：

A. 个人携带进出境的行李、物品，应以自用，合理数量为

限，并接受海关监管
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B. 个人携带超过自用合理数量并侵犯受我国法律、行政法

规保护的知识产权的进出境行李物品，视为侵权物品，

由海关依法查处

C. 携带国家禁止进出境的物品进出境，在海关进行人身检

查前主动申报，海关将免予处罚

D. 携带超过自用合理数量物品进出境，不如实向海关申报

的，可责令补税或将有关物品退运，可并处物品等值以

下罚款

13. 某公司进口货物一批，经海关审查未能确定其成交价格，

决定采用进口货物的类似货物在国内市场的批发价格来计算，类似

货物在国内市场的批发价格为人民币 40 000 元，关税税率为 20%，

增值税税率为 17%，这样该货物的关税额和增值税额分别为：

A. 关税税额 4 987. 52 元人民币

B. 关税税额 5 714. 28 元人民币

C. 增值税额 5 087. 28 元人民币

D. 增值税额 5 828. 58 元人民币

14. 进出境航行船舶或行驶于我国港口之间的船舶，哪些应

征收船舶吨税：

A. 外商租用的中国籍船舶

B. 中外合营企业租用的外国籍船舶

C. 经营国际运输业务的中国籍船舶

D. 国际运输兼营国内沿海运输的中国籍船舶

15. 某合资企业从英国进口一批作为投资的机器设备，该企

业委托 A进出口公司对外签订进口合同，并代办进口手续，A公

司与外商定货后，随即委托 B公司具体办理货物运输事宜，同时

委托 C报关公司负责办理进口报关手续。根据这种情况，请指出

下列出现在报关单栏目内的单位，哪些是错误的？

A. 经营单位：A进出口公司

B. 收货单位：某合资企业
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C. 申报单位：B公司

D. 收货单位：A进出口公司

16. 根据海关规定，进出口货物报关单的“贸易方式”栏填写

未列名的贸易方式时，应填为“其他贸易”。在下列几种贸易方式

中不可填写为“其他贸易”的是：

A. 溢卸货物 B. 货样

C. 暂时进口货物 D. 对台直接贸易

17. 某进口商与国外某出口商签订了一个进口合同，进口商

已开出信用证（可转让、可分批装运），信用证到期时，出口商提出

要在 10 天内修改信用证，即，先出运 70%的合同规定数量的货

物，其余 30%要提高价格。在这种情况下，进口商应如何处理？

A. 在国际货物买卖中，这种情况经常出现，进口商只能无

条件的接受

B. 严格按合同规定执行，如果有争议可通过贸易仲裁或司

法程序解决

C. 合同中对价格作了明确规定后，不能随意改变

D. 在订立合同时，可与出口商协商后订入“合同签订后不

允许任何价格调整”的条款

18. 根据《1990 年国际贸易术语解释通则》规定，以 CFR价格

条件成交的买卖，卖方的主要责任是：

A. 及时提供符合合同规定的货物、商业发票或有关的电子

信息，以及合同要求的其他单证，负责办理有关出口手

续，按通常条件自负费用订立运输合同

B. 承担自货物越过船舷后的一切风险和一切费用

C. 按合同规定的日期将货物在装运港将货物装至船上

D. 货物装船后及时通知买方以便买方能及时办理提货手续

19. 国际货物买卖合同是买卖双方根据各自都能接受的国际

惯例或法律规定而设定的反映双方在交易磋商中的内容，规定双

方的权利和义务的法律文件。一般来讲，一个有效的合同应具备
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以下几项基本要素：

A. 合同的事务必须是合法的

B. 买卖双方就交易的内容表示一致同意

C. 签订合同的人必须有支付能力

D. 签订合同的人必须是能承担法律责任的法人

20. 根据有关规定和国际贸易惯例，一笔以 EXW（ EX-

WORKS）成交的合同，买方应承担如下义务：

A. 在卖方按合同的规定将货物置于买方的控制之下时，受

领货物并按合同规定支付货款

B. 承担一切出口应付的税费

C. 承担卖方为协助买方取得各种证件所支付的费用

D. 按照合同规定提供有关货物凭证

（三）判断题

（每题 1 分，共 25 分，答对 1 题得 1 分，答错 1 题扣 1 分）

1. 根据《中华人民共和国海关法》规定，在海关监管区和海关

附近沿海沿边地区，海关有权检查、扣留有走私嫌疑的运输工具、

货物、物品以及走私嫌疑人员。

2. 中国海关是国家的行政管理机关，致力于维护国家主权和

利益，促进对外经济贸易和科技交往，保障国家的政治、经济不受

损害，保障社会主义现代化建设。

3. 根据《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国进出

口关税条例》的规定，当事人（纳税义务人）对海关确定的进出口

货物的征税、减免税、关税退补持有异议时，应先按海关核定的税

额缴纳关税，然后再向原核定海关、海关总署申请复议，直至向人

民法院起诉。

4.《中华人民共和国海关法》规定，进出口货物，除另有规定

者外，由海关准予注册的报关企业或者有权经营进出口业务的企

业负责办理报关纳税手续。

034





5. 报关员非法代他人报关，或超过本企业的报关业务范围报

关，尚未构成走私、偷逃税行为的，海关对其处以 1 000 元以下罚

款，并要求其重新接受海关业务培训。

6. 根据《中华人民共和国刑法》和《中华人民共和国海关法》

的规定，以武装掩护走私的，以暴力抗拒检查走私货物、物品的，如

数额不大，不按走私罪论处。

7. 按照现行规定，进口机械产品成套散件或零部件，每套价

格总额已经达到同型号整机价格的 60%及以上的，视同整机进

口，海关按照整机进口的规定办理进口手续。

8. 对于进出口大宗散货、危险品、鲜活商品、落驳运输货物，

收发货人或其代理人可向海关申请结合装卸环节在作业现场予以

查验放行，但必须在申报时提供担保。

9. 某公司与荷兰菲利浦厂商签订 10 000 台分体空调机成套

散件进口装配加工合同，组装成品后复出口，此散件进口时海关按

95%予以保税，5%不能出口部分予以征税。企业为减少资金占

用，可先把海关征税部分组装成成品内销。

10. 凡国家对外开放的一类口岸，均可办理文物出口验放手

续。申报办理出口手续时，申报单位需向海关提交文物行政管理

部门的批准证明或国家文件局开具的《文物出口特许证》。

11. 某工艺服装厂承接 1 万套服装来料加工合同，加工期两

年，成品全部返销日本，合同规定，外商无偿提供一套价值 2. 5 万

美元的专用设备。合同期满加工成品全部出口后，该厂向海关办

理合同核销手续，该设备也随之解除海关监管。

12. 根据有关规定，过境转运和通运货物，运输工具负责人应

向进境地海关如实申报，并应在规定的期限内运输出境。

13. 外商与我国某加工企业签订来料加工装配合同后，需在

我境内购买供加工成品用的部分原料。根据有关规定，凡属出口

货物许可证管理的商品，均应申请出口许可证。

14. 某公司从境外进口清凉饮料 2 000 箱（24 × 300ml /箱），
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申报价格 CIF广州 45 港币 /箱，海关审核单证发现合同规定：货售

完后，买方须将销售利润的 20%返还卖方。海关认定该成交价格

受到影响，不予接受其申报价格。

15. 某公司 1999 年 6 月进口一批设备，2000 年 4 月对该批货

物进口税额提出异议，经海关审核发现由于计算错误，多征税款

43 750 元人民币。根据规定，海关应退还多征的税款。

16. 某日籍轮船在我境内港口卸货后，将扫舱地脚和废旧物

料卸地处理，由船舶负责人口头通知海关，按照有关规定，境内接

受单位可免税进口。

17. 某仪器进出口公司从日本购得分属三个合同的同样规格

不同数量的精密仪器，并同一船同时运达。这些货物品种单一且

数量不大，申报时可用一份进口货物报关单，准确、真实、齐全地向

海关填报。

18. 报关单上“商品名称、规格型号”栏目，正确的填写应有规

范的中文商品名称、规格型号以及英文原文名称、品牌缺一不可。

19. 经海关批准，从保税仓库内提取一批货物在国际市场上

销售，由于该批货物原进入保税仓库时是空运进口的，故该货出仓

库时在报关单上“运输方式”栏应填报“航空运输”。

20. 国际民航机是指一切出入我国关境的国际航空运输飞

机，包括经我国政府批准进出我国关境执行商业性活动的外国籍

军用运输机。

21. 合肥某服装进出口公司与欧洲某进口商洽谈出口一批针

织品，外商要求用 CIF European Main Ports 的价格条件报价，该服

装进出口公司认为这样我们在卸货港的选择上有更大的灵活性，

便欣然接受。

22. 在出口业务中，如果国外客户已下订单，不管是否已经收

到信用证，为防止货价上涨，出口商必须提前备货。

23. 某轻工业品进出口公司向尼泊尔出口一批灯具，合同上

规定以纸箱包装，每箱装 50 支，共装 120 箱。工厂在进行包装时
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认为灯具体积较小，每箱装 60 支更为合理，这样可节约包装，就擅

自改为每箱装 60 支，总数量没有增减。

24. 根据《跟单信用证统一惯例》（第 500 号出版物）的规定，

货物的数量可允许有 5%的伸缩。如果甲、乙双方成交一笔买卖，

如果信用证上规定数量增减不得超过 3%，就要以信用证上的规

定为依据。

25. 天津宝坻某加工贸易企业委托天津某进出口公司从国外

进口一批假发，所有的进口文件与该企业开出的信用证完全相符。

但到货后发现，假发颜色与订单不符，该企业无法进行加工出口。

在这种情况下，该进出口公司应及时取得卸货港商品检验公证书

（合同中规定买方有复验权）附上索赔账单向国外出口商提出索赔。

（四）实用报关英语

（每题 1 分，共 10 分）

1. Country of origin means the country .

A. that buys the goods

B. that sells the goods

C. where the goods are produced

D. where the goods are shipped

2. We are pleased to inform you that the shipment is received
the time limit stipulated in the contract.

A. into B. up to C. according to D. instead of
3. In the foreign trade business，the trade terms CIF is often

used. CIF is the abbreviation for .
A. cost，insurance and Freight
B. Commercail Invoice
C. Contract of Freight
D. Letter of Credit

4. We usually accept payment by irrevocable L/C payable
shipping documents.
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A. among B. between C. about D. against
5. The description of currency of the Netherlands is .

A. Danish Krone B. Deutsche Mark
C. Cuban Peso D. Guilder

6. The goods we offered are good quality with reasona-
ble price.

A. in B. of C. with D. upon
7. According to the Customs Law，while the examination is being

carried out， should be present and responsible for moving
the goods，opening and restoring the packing.

A. customs officer
B. harbor officer
C. the consignee of the import goods or the consignor of the

export goods.
D. the owner of the ship

8. The accurate declaration for the export goods is made by the
.

A. consignee or his agent B. consignor or his agent
C. Customs D. Any person

9. According to the Regulations on Import and Export Tariff of
the People�s Republic of China，the duty—paying value of an export i-
tem should be its normal price with the export duties deduc-
ted and examined，approved by the Customs.

A. FOB B. CIF C. CFR D. FCA
10. The loading，unloading，transshipment and transit of inward

and outward mail bags are Customs control and a covering
way bill should be submitted to the Customs by the enterprise provi-
ding postal service.

A. subject to B. upon C. into D. with
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2000 年报关员资格全国

统一考试试卷 B卷（二）
（满分 100 分，时限 90 分钟）

（五）商品归类

请在每题的四个选项中，选出一个正确的答案（每题 1 分，共

40 分）

1. 纯棉妇女用针织紧身胸衣

A. 61. 08 B. 61. 17 C. 62. 08 D. 62. 12

2. 脲（NH2）2 CO（毛重大于 10 千克；生产脲醛树脂用原料）

A. 2924. 1000 B. 3102. 1000

C. 3090. 1000 D. 其他编码

3. 石棉制安全帽（帽内衬有纯棉机织物制衬里）

A. 2524. 0090 B. 6505. 9090

C. 6506. 1000 D. 6812. 5000

4. 化学机械木浆

A. 47. 01 B. 47. 04 C. 47. 05 D. 47. 06

5. 两套缺少鞍座的摩托车未组装件（装在一个木箱内）一起

报验。

A. 44. 15 B. 87. 11 C. 87. 14 D. 其他品目

6. 不间断供电电源

A. 85. 01 B. 85. 04 C 85. 06 D. 85. 07

7. 作饲料添加剂用的化学纯氨基酸（非零售包装）

A. 第 23 章 B. 第 29 章 C. 第 35 章 D. 38 章

8. 电磁式离合器

A. 84. 83 B. 85. 05 C. 87. 08 D. 其他品目

9. 速度传感器

A. 84. 83 B. 84. 85 C. 85. 48 D. 90. 33
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10. 按容量计浓度为 95%的未改性乙醇（瓶装；500ml）

A. 2207. 1000 B. 2207. 2000

C. 2208. 9000 D. 2905. 1990

11. 手提式真空吸尘器

A. 84. 14 B. 84. 67 C. 85. 08 D. 85. 09

12. 红色还原颜料（铁桶装）

A. 32. 04 B. 32. 05 C. 32. 06 D. 32. 12

13. 食用高粱（非种用；净重 50 千克）

A. 1007. 0010 B. 1007. 0090

C. 1104. 2900 D. 1212. 9999

14. 鲜水蜜桃

A. 第 6 章 B. 第 7 章 C. 第 8 章 D. 第 20 章

15. 纯羊毛纱线织造的华达呢织物（150g/m2；幅宽 180cm）

A. 5111. 1100 B. 5111. 1900

C. 5112. 1100 D. 5112. 1900

16. 鲜整头乳猪肉（重量不足 10 千克）

A. 0103. 9110 B. 0203. 1110

C. 0203. 2110 D. 其他编码

17. 太阳能电池电子计算器

A. 8470. 1000 B. 8470. 2100

C. 8470. 2900 D. 8471. 3000

18. 铜版纸（100% 漂白化学木浆制造；300g/m2；规格为

787 × 1092mm）

A. 4801. 0000 B. 4802. 5300

C. 4810. 1200 D. 4810. 3200

19. 截面为矩形的、非合金钢经电镀法加工而成的平板镀锌

铁皮（规格为 750 × 1 500mm；厚度为 1mm）

A. 7210. 3000 B. 7210. 4900

C. 7212. 2000 D. 7225. 9100

20. 纯棉精梳单纱（细度 100 分特）
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A. 5204. 1100 B. 5205. 2700

C. 5206. 2500 D. 5207. 1000

21. 离心式干衣机（干衣量为 5 千克）

A. 84. 19 B. 84. 21 C. 84. 50 D. 84. 51

22. 机动放射线检查车

A. 87. 04 B. 87. 05 C. 90. 18 D. 90. 22

23. 超过 100 年的水墨画原件，有收藏价值

A. 9701. 1010 B. 9701. 1020

C. 9706. 0000 D. 其他编码

24. 氯丁橡胶胶乳

A. 3904. 9000 B. 4001. 1000

C. 4002. 4910 D. 其他编码

25. 含有头孢克罗的药品（未配定剂量）

A. 2941. 9058 B. 3003. 2015

C. 3004. 2015 其他编码

26. 蓝色平纹机织物，按重量计含棉 40%，含粘胶短纤 30%，

含锦纶短纤 30%（210g/m2，幅度 110cm）

A. 5211. 3100 B. 5514. 2900

C. 5515. 9900 D. 5516. 4200

27. 尼龙—66 盐

A. 2917. 1200 B. 2921. 2210

C. 3908. 1010 D. 其他编码

28. 煤油

A. 27. 04 B. 27. 06 C. 27. 07 D. 27. 10

29. 高抗冲聚苯乙烯（初级形状）

A. 3903. 1100 B. 3903. 1900

C. 3903. 2000 D. 3903. 9000

30. 生姜（非种用）

A. 第 6 章 B. 第 7 章 C. 第 14 章 D. 其他章

31. 染色平纹机织物制女衬衫（布料按重量计含亚麻 50%，
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含涤纶短纤 50%）

A. 5309. 2900 B. 5515. 1900

C. 6206. 4000 D. 6206. 9000

32. 纯碱（化学纯）

A. 2815. 1100 B. 2836. 2000

C. 2836. 3000 D. 其他编码

33. 亚麻子油（未经化学改性）

A. 15. 15 B. 15. 16 C. 15. 18 D. 32. 10

34. 合成洗衣粉（非零售包装）

A. 3402. 1900 B. 3402. 2010

C. 3402. 9000 D. 其他编码

35. 聚丙烯颗粒（由纯聚丙烯制品的废料制得）

A. 3902. 1000 B. 3902. 9000

C. 3915. 9000 D. 其他编码

36. 塑料盥洗盆

A. 39. 22 B. 39. 24 C. 69. 10 D. 69. 11

37. 金属陶瓷管

A. 第 28 章 B. 第 69 章 C. 第 81 章 D. 其他章

38. 安装在税号 87. 01 拖拉机上的农用收割机

A. 84. 33 B. 87. 01 C. 87. 09 D. 87. 16

39. 天然沥青（地沥青）

A. 27. 14 B. 27. 15 C. 32. 10 D. 68. 07

40. 锥形滚子轴承

A. 第 73 章 B. 第 82 章 C. 第 83 章 D. 第 84 章

（六）填制报关单

请仔细阅读以下资料，然后根据《中华人民共和国海关报关

单填制规范》的要求，选出一个正确的答案：（每题 2 分，共 60 分，

答对 1 题得 2 分，答错 1 题扣 2 分）
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1. 进口日期栏应填：

A. 000512 B. 000518 C. 000522 D. 000528

2. 申报日期栏应填：

A. 000512 B. 000518 C. 000522 D. 000528

3. 进口口岸栏应填：

A. 上海海关 B. 吴淞海关

C. 北京海关 D. 北京机场海关

4. 运输方式栏应填：

A. 江海运输 2 B. 铁路运输 3

C. 汽车运输 4 D. 其他运输 9

5. 经营单位栏应填：

A. 中国五金矿产进出口总公司

B. 中远集装箱运输有限公司

C. 上海亿阳国际贸易有限公司

D. 上海吴淞口海关

6. 提运单号栏应填：

A. LC326098000049 B. 72202000

C. COSU71882006615 D. 028290757

7. 贸易方式栏应填：

A. 一般贸易（0110） B. FOB（3）

C. 江海运输（2） D. 其他（9900）

8. 运输工具名称栏应填：

A. Da Qing He 0133w/98 /08 /18

B. Da Qing He 0133w/98 /08 /12

C. Da Qing He 0133w

D. Da Qing He

9. 征免性质栏应填：

A. 一般贸易（0110） B. FOB（3）

C. 江海运输（2） D. 一般征税进口货物（101）
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10. 收货单位栏应填：

A. TERAUCHI METALS CO.，LTD

B. 上海吴淞海关

C. 中国五金矿产进出口总公司

D. 上海亿阳国际贸易有限公司

11. 装运港栏应填：

A. 中国 B. 日本（0116）

C. 中国上海 D. 日本横滨

12. 境内目的地栏应填：

A. 北京 B. 上海

C. 上海徐汇区 D. 上海吴淞

13. 包装种类栏应填：

A. 冷轧不锈钢带 B. 木箱

C. 裸装 D. 可以不填

14. 征免性质栏应填：

A. 一般贸易（0110） B. FOB（3）

C. 江海运输（2） D. 一般征税（101）

15. 起运国（地区）栏应填：

A. 中国 B. 日本

C. 中国上海 D. 日本横滨

16. 如果运费为每吨 25 美元，运费栏应填：

A. 0. 25% B. 502 /25 /2C. 25 D. 可以不填

17. 保费栏应填：

A. 0. 25% B. 502 /25 /2C. 502 /0. 25 /1D. 25

18. 合同协议号栏应填：

A. LC326098000049 B. 8EOW3230167JP

C. COSU71882006615 D. 1106919004

19. 件数栏应填：

A. 4 B. 1 710. 8 C. 2. 65 D. 4 533. 62
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20. 征免栏应填：

A. 全免 3 B. 减半征税 2

C. 减免 20% D. 照章征税 1

21. 毛重栏应填：

A. 1 878 B. 1 710. 8 C. 1. 04 D. 4

22. 净重栏应填：

A. 1 878 B. 1 710. 8 C. 1. 04 D. 4

23. 标记唛码及备注栏应填：

A. Shanghai，China

B. Yokohama，Japan

C. 8EOW 3230167JP

SHANGHAI，CHINA

CASE NO 1 - 4

MADE IN JAPAN

D. COSU71882006615

24. 币制栏应填：

A. 人民币（142） B. 日元（116）

C. 港币（110） D. 美元（502）

25. 商品名称规格型号栏应填：

A. 0322—98—01041 B. 028290757

C. COLD ROLLED STAINLESS STEEL STRIP 0. 5 × 23. 5MM ×

COIL

D. 8EOW 3230167JP

SHANGHAI CHINA

CASE NO 1 - 4

MADE IN JAPAN

26. 数量及单位栏应填：

A. 1 710. 8 千克 B. 1 878 千克

C. 4 cases D. M3 /1. 04
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27. 原产国栏应填：

A. 中国 B. 日本 C. 中国上海D. 日本横滨

28. 单价栏应填：

A. 1 878 B. 4 533. 62 C. 1 710. 8 D. 2. 65

29. 总价栏应填：

A. 1 878 B. 4 533. 62 C. 1 710. 8 D. 4

30. 商品编码栏填：

A. 1106919004 B. 326098000049

C. 980818 D. 72202000
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二、2000 年报关员资格全国
统一考试试题详解

（一）单项选择题

1. 答案：D

说明：《中华人民共和国海关法》第二条规定，中华人民共和

国海关是国家进出关境监督管理机关。

2. 答案：B

说明：《中华人民共和国海关法》第二十二条规定：“进出口货

物的收发货人或者他们的代理人，应当在海关填发税款缴纳证的

次日起 7 内（星期日和法定节假日除外），向指定银行缴纳税款。

逾期缴纳的，除依法追缴外，由海关自到期的次日起至缴清税款日

止，按日加收欠缴税款 10 的滞纳金。”

3. 答案：C

说明：为了保障我国人民的身体健康和生命安全，依据《中华

人民共和国食品卫生法》的规定，以进出口的食品及原料、食品添

加剂、食品容器、包装材料和食品用工具和设备，实行由国家指定

的检验机构进行卫生监督、检验。有关进口企业，应向口岸食品卫

生监督机构———食品卫生检验所报验，凭食品卫生检验所出具的

报验证书向海关报关。

出口食品由国家商检机构进行卫生监督、检验

4. 答案：A

说明：《中华人民共和国海关法》第二十一条规定：“进口货物

的收货人自运输工具申报进境之日起超过三个月未向海关申报

的，其进口货物由海关提取变卖处理。所得价款在扣除运输、装

卸、储存等费用和税款后，尚有余款的，自货物变卖之日起一年内，
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经收货人申请，予以发还：逾期无人申请的上缴国库。”

5. 答案：D

说明：在知识产权海关保护中，由于海关不是知识产权侵权的

最终认定机关，所以在由知识产权权利人提出保护请求的情况下，

申请人应当承担举证责任并承担因申请人请求海关扣留侵权嫌疑

货物而可能给海关或者收发货人造成的损失。为了维护国家利益

和保护当事人的合法权益，《保护条例》第 14 条规定，申请人请求

海关扣留侵权嫌疑货物的应当向海关提交与进口货物到岸价格或

者出口货物离岸价格等值的保证金。这样规定，可在因申请人责

任而错扣货物的情况下，以担保金向收发货人赔偿有关损失和向

海关支付有关费用。

6. 答案：B

说明：稽查期限规定为在进出口货物海关放行之日起三年内，

保税货物自进境之日起至海关核销结束后三年内，减免税进口货

物在海关监管期内。

7. 答案：A

说明：进口货物的收货人或其代理人如超过海关规定的报关

期限，未向海关申报、办理进口手续的，海关将依法征收一定数额

的滞报金。

（1）滞报金的起征日期

海运、空运、陆运进口货物自运输工具申报进境之日起第 15

日开始至报关单位向海关申办货物进出口手续之日止。

邮运进口货物自收件人收到邮局通知之日起第 15 日开始至

收件人向海关申办货物进口手续之日止。

转关运输货物自运输工具申报进境之日起第 15 日开始或货

物运抵指运地之日起第 15 日开始至报关单位向海关申办货物进

口手续之日止。

如果运输工具和货物均未在上述规定期限内申报的，海关征

收两次滞报金。
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上述运输工具申报进境（收件人收到邮局通知、货物运抵指

运地）之日起第 14 日是法定节假日的，顺延计算。

（2）滞报金的计算

滞报金按日征收，收货人或其代理人向海关申报之日亦计算

在内。滞报金的日征收额为进口货物到岸价格 0. 5%，滞报金的

起征点为人民币 10 元。滞报金以元计收，不足人民币 1 元的部分

免收。

8. 答案：C

说明：外商投资企业出口本企业生产的产品时，企业或其代理

人应填写外商投资企业专用的出口货物报关单（浅蓝色报关单），

向出境地海关办理申报出口手续。

9. 答案：C

说明：机电产品的进口登记应在对外签订合同之前进行。进

口单位按隶属关系到地区、部门机电产品管理机构领取并按要求

填写《机电产品进口登记申请表》，对于符合条件的，由地区、部门

机电产品管理机构发给《机电产品进口登记表》。这类产品在进

口通关时，海关凭《机电产品进口登记表》验放。

10. 答案：C

说明：企业所在地海关接到企业的申请报告及有关文件资料

后，要对申请企业递交的所有文件资料进行审核，判断申办企业是

否具备规定的资格条件，经审核认为符合设立专业报关企业条件

的，要提出审核意见并随附上述文件资料报海关总署审批。

11. 答案：D

说明：代理报关企业是指经营国际货物运输代理、国际运输工

具代理等业务，并接受委托代办进出口货物的报关纳税等事宜，依

照《中华人民共和国海关对代理报关企业的管理规定》履行代理

报关注册登记手续的境内法人。

代理报关的报关范围只能接受有权进出口货物单位的委托，

办理由本企业承揽、承运货物的报关纳税等事宜，超出上述范围的
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属于非法报关，海关将不予受理报关。

12. 答案：B

说明：进出口货样、广告品符合下列情况的，经海关审核数量

合理，无论价值大小，均予免征进出口税款：

（1）无商业价值和其他用途的（如单只鞋、袜、小块布样、纸

样、说明书等）；

（2）用来分析、化验、测试品质并在上述过程中耗费掉的；

（3）属于来样或去样加工的（包括一般贸易和加工贸易的来

样或去样）。

13. 答案：A

说明：进料加工这一方式的主要特征是：

（1）自进原料，我方经营单位用外汇从国外自行购买进口料

件。

（2）自定生产，我方经营单位进口料件后自己决定产品生产

的数量、规格、款式。

（3）自定销售，我方经营单位根据国际市场情况自行选择产

品销售对象和价格。

（4）自负盈亏，我方经营单位完全自行决定进料、生产、销售，

其盈亏也由经营单位承担。

来料加工装配与进料加工相比有着明显的特点：

（1）来料加工装配不动用外汇，料件进口是外商提供而不是

我方购买，而进料加工则是我方经营单位动用外汇购买进口料件。

（2）来料加工装配由外商提供的料件及加工的成品，其货物

所有权均属外商，我方只按其要求加工，对货物无处置权。而进料

加工业务由我方经营单位购买进口料件，拥有货物的所有权。

（3）来料加工装配的进口与出口有密切的内在联系，外商往

往既是料件的供应人又是成品的接受人，是连在一起的一笔交易，

其合同不是以货物所有权转移为内容的买卖合同。而进料加工则

由我方经营单位以买主身份与外商签订进口合同，又以卖主身份
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签订出口合同，进口和出口体现为两笔交易，且都是以货物所有权

转移为特征的买卖合同。

（4）来料加工装配的双方是委托加工关系，其交易的经济效

果由外商承担盈亏责任，我方只按合同要求进行加工，收取工缴

费，不负责盈亏。而进料加工则是自购料件，自销产品、自负盈亏，

经营单位要承担价格风险和销售风险。

这两种交易方式的共同点就是料件均需进口，成品均需出口。

14. 答案：B

说明：海关对暂时进口货物的监管要求：

（1）暂时进口货物自进境之日起至复运出境止，属于海关监

管货物，只能用于特定目的。未经海关许可，不得出售、转让或移

作他用。

（2）暂时进口货物应自进境之日起 6 个月内复运出境。期满

不复运出境的，应向海关办理正式进口手续和交纳进口税款。因

故需在境内延长使用期限的，应在期满前向海关申请延期，但延长

期不得超过一年。如有特殊情况需继续延长期限的，应报海关总

署批准。

（3）暂时进口的施工机械、工程车辆、供安装使用的仪器、工

具和电影、电视摄制机械，以及盛装货物的容器，如超过 6 个月仍

留在境内使用，经海关批准延长期限后，应自第 7 个月开始在延长

期内按月征收进口关税和进口环节增值税。

15. 答案：C

说明：起运国（地区）指进口货物起始发出的国家（地区），对

发生运输中转的货物，如中转地未发生任何商业性交易，起运国

（地区）不变。如果中转地发生商业性交易，则以中转地作为起运

国填报。

16. 答案：A

说明：此批货物是以 CFR 价格条件成交，而且已知该批货物

的保险费率是 0. 3%，关税税率是 10%，因此我们可以根据公式推
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导：

完税价格 =
CFR

1 - 保险费率
=

800 000 ×1. 07
1 - 30

=858 575. 72元人民币

17. 答案：根据现行规定，每次进出口样品价值在 400 元人民

币以下的，免征进口关税。每次价值超出人民币 400 元的，对超出

部分照章征税。因此，该公司应缴纳税款为：

（1 400 - 400）× 15% = 150 元

关税额 = 858 575. 72 × 10% = 85 857. 57 元

18. 答案：B

说明：按照海关现行规定，应计入进口货物完税价格的费用包

括：

（1）进口人在为国内生产、制造、出版、发行或使用该项货物

而向国外支付的软件费；

（2）该项货物成交过程中，进口人向卖方支付的佣金（卖方

佣金）；

（3）货物运抵我国关境内输入地点起卸前的包装费，运费和

其他劳务费用；

（4）保险费

在进口货物的成交价格中，如下列费用已单独计价且已包括

在进口货物的成交价格中，经海关审核属实，可以从完税价格中扣

除；

（1）进口人向其境外采购代理支付的买方佣金；

（2）卖方付给买方的正常回扣；

（3）工业设施、机械设备类货物进口后基建安装、装配、调试

或技术指导的费用。

因此，从以上规定可以看到，我国海关对进口货物计征关税的

完税价格是海关审定的到岸价格，它与商业上俗称的到岸价格

（CIF）在很多情况下是有区别的。

19. 答案：A
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说明：一个合法的合同经买卖双方确立之后即对双方产生了

约束力，双主均应按照合同条款履行。在本题的这一案例中，合同

中规定了装运期在 8 /9 月份，但同时也制定了需买方认可回样的

条款，在此期间，卖方五次给买方寄送样品，均未获买方的认可答

复，故未能如期装船的责任应在进口商。

20. 答案：C

说明：先将净价折算为佣金价

含佣价 =净价 ÷（1 - 佣金率）

= 200 ÷（1 - 5%）

= 210. 53（美元）

21. 答案：A

说明：本题可用计量公量的公式推导：

公量 =实际重量 ×
1 +标准回潮率
1 +实际回潮率

= 20 ×
1 + 0. 11
1 + 0. 25

= 17. 76吨

22. 答案：C

说明：根据《1990 国际贸易术语解释通则》，FOB术语下买方

的主要责任有：

（1）按照合同规定支付货款；

（2）取得进口国家的有关证件，并办理有关手续；

（3）自负费用签订运输合同；

（4）承担自货物越过船舷后的一切风险及费用，并支付进口

国各种税捐；

（5）通知卖方船名、装货地点和所要求的交货时间。

23. 答案：B

说明：中国人民保险公司把其保险的险别分为平安险、水渍险

和一切险。

其中平安险即 Free from Particular Average，即单独海损不予

赔偿，简称 FPA。按这种险别投保时，保险公司承担赔偿损失的责

任范围包括：
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在运输过程中，由于自然灾害和运输工具发生意外事故，造成

被保险货物的实际全损或推定全损，由于运输工具遭遇搁浅、触

礁、沉没、互撞、与流冰或其他物体碰撞以及失火、爆炸等意外事故

造成的保险货物的全部或部分货物损失；只要运输工具曾经发生

搁浅、触礁、沉没、焚毁等意外事故，不论这意外事故发生之前或者

以后曾在海上遭遇恶劣气候、雷电、海啸等自然灾害造成的被保险

货物的部分损失；在装卸转船过程中，被保险货物一件或数件落海

所造成的全部损失或部分损失；被保险人对遭受承保责任内危险

的货物采取抢救，防止或减少货损措施支付的合理费用，但以不超

过该批被救货物的保险金额为限；运输工具遭遇自然灾害或者意

外事故，需要在中途的港口或者在避难港口停靠，因而引起的卸

货、装货、存仓以及运送货物所产生的特别费用；发生共同海损所

引起的牺牲、分摊费和救助费用；运输契约订有“船舶互撞条款”，

按该条款规定应由货方偿还船方的损失。

根据以上规定，本题投保平安险最为合适。

24. 答案：B

说明：由于报价所发的为实盘，交易的主要条件包括商品名

称、规格、品质、数量、单价、包装、支付方式等条件一般都应明确和

完备。在已知货物数量的情况下，只要以运费除以买卖数量，即可

以得出单位运费。本题最低数量是 10 000 件，运费是 500 元。

单位运费 = 500 ÷ 10 000 = 0. 05 元

成本 +运费 = 10 + 0. 05 = 10. 05 元

因此报价应为 10. 05 元。

25. 答案：B

说明：在上述交易中，虽然合同规定数量可增减 10%，但由于

在买方开来的信用证中规定金额为 18 万美元，1 000 公吨，没有规

定相应的 10%或更大的机动幅度，而在使用信用证作为支付方式

时，银行议付以信用证规定的金额为限，如果议付金额超出信用证

金额，就要遭到银行的拒付。在遇到信用证条款与合同条款不一
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致时，出口方应在发货前要求进口方按合同规定修改信用证条款，

或者按信用证规定的数量和金额发货。

（二）多项选择题

1. 答案：ABCD

说明：根据《中华人民共和国海关法》第二条的规定，海关是

国家的进出关境的监督管理机关。海关依照本法和其他有关法

律、法规，监管进出境的运输工具、货物、行李物品、邮递物品和其

他物品，征收关税和其他税费，查缉走私，并编制海关统计和办理

其他海关业务。

2. 答案：ABCD

说明：根据海关对报关员的管理规定，报关员的义务是：

（1）遵守国家有关法律、法规和海关规章。

（2）熟悉所申报货物的情况，提供齐全、正确、有效的单证，准

确、清楚地填制进（出）口货物报关单，并按有关规定向海关申请

办理进出口货物的报关手续；

（3）海关查验进出口货物时，应按时到场，负责搬移货物、开

拆和重封货物的包装；

（4）负责在规定时间内办理缴纳所报进出口货物的各项税费

的手续、海关罚款手续和销案手续；

（5）配合海关对走私违规案件的调查；

（6）协助本企业完整保存各种原始单证、单据、函电等资料；

（7）参加海关召集的有关报关业务会议和培训；

（8）承担海关规定报关员办理的与报关业务有关的工作。

3. 答案：ABD

说明：《中华人民共和国知识产权海关保护条例》第二条规

定：“本条例适用于与进出境货物有关并受中华人民共和国法律、

行政法规保护的知识产权，包括商标专用权、著作权和专利权。

4. 答案：ABC
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说明《中华人民共和国刑法》第一百五十一条规定：“走私武

器、弹药、核材料或者伪造的货币的，处七年以上有期徒刑，并处罚

金或者没收财产；情节较轻的，处三年以上七年以下有期徒刑，并

处罚金。

走私国家禁止出口的文物、黄金、白银和其他贵重金属或者国

家禁止进出口的珍贵动物及其制品的，处五年以上有期徒刑，并处

罚金；情节较轻的，处五年以下有期徒刑，并处罚金。

走私国家禁止进出口的珍稀植物及其制品的，处五年以下有

期徒刑，并处或者单处罚金；情节严重的，处五年以上有期徒刑，并

处罚金。

犯第一款、第二款罪，情节特别严重的，处无期徒刑或者死刑，

并处没收财产。

单位犯本条规定之罪的，对单位判处罚金，并对其直接负责的

主管人员和其他直接责任人员，依照本条各款的规定处罚。”

第一百五十七条规定：“武装掩护走私的，依照本法第

一百五十一条第一款、第四款的规定从重处罚。

以暴力、威胁方法抗拒缉私的，以走私罪和本法第二百七十七

条规定的阻碍国家机关工作人员依法执行职务罪，依照数罪并罚

的规定处罚。”

5. 答案：AC

说明：保税货物的一般含义是指“进入一国关境，在海关监管

下未缴纳进口税捐，存放后再复运出口的货物。”由于各国实行保

税制度的目的不同，各国海关保税货物的解释出不同。

《中华人民共和国海关法》对保税货物的定义是：“经海关批

准未办理纳税手续进境，在境内储存、加工、装配后复运出境的货

物。”它具有以下三个特点：

（1）特定目的。我国《海关法》将保税货物限定于为两种特

定目的而进口的货物，即进行贸易活动（储存）和加工制造活动

（加工、装配）。将保税货物与其他目的的暂时进口的货物（如工
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程施工、科学实验、文化体育活动等）区别开来。

（2）暂免纳税。《海关法》第四十三条规定：“经海关批准暂

时进口或暂时出口的货物，以及特准进口的保税货物，在货物收、

发货人向海关缴纳相当于税款的保证金或者提供担保后，准予暂

时免纳关税。”保税货物未办理纳税手续进境，属于暂时免纳，而

不是免税，待货物最终流向确定后，海关再决定征税或免税。

（3）复运出境。这是构成保税货物的重要前提，从法律上讲，

保税货物未按一般货物办理进口和纳税手续，因此，保税货物必须

以原状或加工后产品复运出境，这既是海关对保税货物的监管原

则，也是经营者必须履行的法律义务。

6. 答案：ABCD

说明：进出口许可制度是根据国家的法律、政策、对外贸易计

划和国内市场的需要，对进出口经营权、经营范围、贸易国别、进出

口商品品种和数量等实行全面管制的制度，从广义上讲，“进出口

许可制度”是以进出口商品许可证管理为主题的国家对对外贸易

系列审批的总和。进出口许可制度的基本内容包括：进出口经营

权及经营范围的审批、国家限制进出口商品的配额管理和许可证

管理、进出口商品的分类管理、对外贸易国别政策等内容。

7. 答案：AD

说明：按规定，对于一般贸易、易货贸易、租赁贸易寄售、展销

等一切出口贸易方式，只要涉及到出口收汇，都必须进行出口收汇

核销。除此之外，经外经贸部批准有权接受 1 万美元以下旅游纪

念品、工艺小批量出口订货的国营企业出口货物，视同一般贸易出

口，需按规定办理收汇核销（旅行者自带出境的除外）；对对外承

包承包工程项下出口，包括机械设备、材料出口，也必须按一般贸

易出口办理核销。

援外项目物资、捐赠、暂时出口、样品、广告品等非贸易性的货

物出口，无须凭核销单办理报关手续。

8. 答案：ABC
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说明：预备单证主要是指在办理进出口货物手续时，海关认为

必要时需查阅或收取的证件，主要包括：

（1）贸易合同

（2）货物原产地证明

（3）委托单位的工商营业执照

（4）委托单位的账册资料及其他有关单证。

9. 答案：ABD

说明：经营来料加工装配业务的单位应在对外签订的来料加

工装配合同获得外经贸主管部门批准后 1 个月内，到企业所在地

主要主管海关办理合同登记备案，需提交下列单证资料：

（1）外经贸主管部门批准来料加工装配合同的批件；

（2）经营单位或加工企业的工商营业执照、税务登记证明；

（3）对外签订的来料加工的合同副本；

（4）经营单位填写的《加工装配和中小型补偿贸易进出口货

物登记手册》（简称《登记手册》）。《登记手册》中应填明：加工企

业名称、有关进口料件和加工成品的品名、规格、数量、金额，以及

成品耗料标准、交货期、进出口岸、工缴费标准等；

（5）海关认为必要时，加工单位应提供海关认可的担保。

10. 答案：BCD

说明：根据《中华人民共和国进出口关税条例》的规定：对原

产于与中华人民共和国未订有关税互惠协议的国家或地区的进口

货物，按照普通税率征税；对于原产于与中华人民共和国订有关税

互惠协议的国家或者地区的进口货物，按照优惠税率征税。因此

要确定进口货物适用的税率，首先要按我国进口产品原产地规则

确定该货物的原产地。对于无法确定原产国别（地区）的货物，按

普通税率征税。对于某些包装特殊的产品，比如以中性包装或裸

装形式进口经查验又无法确定原产国别的货物，除申报时提供原

产地证明的仍可按其原产地确定税率外，一律按普通税率计征关

税。对于原产于香港、澳门、台湾的进口货物和我国大陆生产的货
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物复进口的，海关按优惠税率征收关税。

11. 答案：ACD

说明：对经过几个国家（地区）加工、制造的进口货物，以最后

一个货物进行经济上可以视为实质性加工的国家（地区）作为有

关货物的原产国（地）。所谓实质性加工是指产品经过加工后，在

《海关进出口税则》中四位数税号一级的税则归类已经有了改变；

或者加工增值部分所占新产品总值的比例已达到 30%及其以上

的。

12. 答案：ABD

说明：个人携带进出境的行李物品、邮寄进出境的物品，应当

以自用、合理数量为限，并接受海关监管。

个人携带进出境的行李物品、邮寄进出境的物品，超出自用、

合理数量，并侵犯中华人民共和国法律、行政法规保护的知识产权

的，视为侵权货物，依照《中华人民共和国知识产权海关保护条

例》规定处理。

个人携带、邮寄超过合理数量的自用物品进出境，未向海关申

报的，责令补缴关税，可以处以罚款。

13. 答案：AC

说明：以类似货物国内市场价格的倒扣法计算进口货物的完

税价格的公式为：

完税价格 =
国际市场批发价格

（1 +关税税率）（1 +增值税税率）+ 29%

=
40 000

（1 + 20%）（1 + 17%）+ 20%

=
40 000
1. 604

= 24 937. 655

关税税额 = 24 937. 655 × 20% = 4 987. 531

增值税税率 =（24 937. 655 + 4 987. 537）× 17% = 5 087. 28

14. 答案：AB
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说明：根据《中华人民共和国船舶吨税暂行办法》的规定，凡

是在我国港口行驶的外国籍船舶、外商（以期租形式）租用的中国

籍船舶、中外合营的海运企业自有或租用的中外籍船舶和我国租

用（包括国外华商所有和租用的）航行，国外兼营国内沿海贸易的

外国籍船舶都应征收船舶吨税。

15. 答案：ACD

说明：根据中华人民共和国进出口货物报关单的填制规范的

规定，经营单位应填签订并执行进出口贸易合同的中国境内企业

或单位。收货单位在填已知的进口货物在境内的最终消费、使用

单位。

16. 答案：ABCD

说明：题中几种贸易方式在《贸易方式代码表》中均有列明，

可以单独填列，不属于“其他贸易”的范围。

17. 答案：BCD

说明：对外贸易中，合同具有最高法律效力。买卖双方之间的

合同一经订立，任何违反合同的行为都是不允许的。双方都必须

依照合同履行其义务，任何一方的不履约都构成了对合同的违反，

另一方有权请求法律上的裁决，在合约已明确规定货物价格后，买

卖双方必须以这一价格成交，不能再随市场行情的变化，使价格有

所升降。出口商要求加价是不合理的。为妥善起见，在订立合同

时，可与出口商协商后订入“合同签订后不允许任何价格调整”的

条款。

18. 答案：ACD

说明：根据《2000 年通则》的解释，以 CIF术语成交条件下，卖

方的义务主要有：

（1）提供符合买卖合同规定的货物和商业发票或相等的电子

单证，以及合同可能要求的证明货物符合合同要求的任何其他凭

证；

（2）自行承担风险及费用，取得出口许可证或其他官方证件，
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并办理货物出口所需的一切海关手续；

（3）按照通常条件自行负担订立运输合同的费用，将货物按

惯常航线用通常类型可供装载该合同货物的海上航行船只（或适

当的内河运输船只）装运到指定的目的港；

（4）在规定日期或期间内，在装运港将货物交付至船上；

（5）承担自货物在装运港越过船舷之前灭失或损坏的一切风

险；

（6）支付货物出口所需的办理海关手续的费用以及为出口缴

纳的一切关税、捐税和其他税费；

（7）给予买方货物已装船的充分通知，以及为使买方采取通

常必要的措施能够提取货物所要求的其他任何通知；

（8）除非另有约定，应毫不迟延地向买方提供为约定目的地

所用的通常的运输单证并自行负担费用；

（9）自行负担费用提供为安排货物运输所需要的包装（除非

在特定行业中，运输合同货物通常无须包装）。包装上应适当加

上标记。

19. 答案：ABCD

说明：根据国际商法的规定，一项有效的合同要约必须具备以

下条件：

（1）合同的事务必须是合法的；

（2）必须是双方就交易的内容表示一致同意才行；

（3）合同签订的当事人必须是有支付能力，能承担法律责任

的法人。

20. 答案：ABC

说明：根据有关规定和国际惯例，以 EXW贸易条件成交的合

同，买方的义务为：①在卖方按照合同规定的时间和地点，将货物
置于买方控制下时受领货物，②负担一切出口应付的税捐、负担卖
方为协助买方取得各种证件所支出的费用
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（三）判断题

1. 答案：错

说明：根据《中华人民共和国海关法》第四条第四款的规定：

（海关有权）“在海关监管区和海关附近沿海沿边规定地区，检查

有走私嫌疑的运输工具和藏匿走私货物、物品嫌疑的场所，检查走

私嫌疑人的身体，对走私嫌疑人，经海关关长批准，可以扣留移送

司法机关，扣留时间不超过 24 小时，在特殊情况下可以延长至 48

小时。”

本题有两个要点，一是对走私嫌疑人，二是经关长批准，具备

这两个条件，才能扣留走私嫌疑人。

2. 答案：对

说明：建国以来，由于各个历史时期不同的社会政治经济环境

的影响以及海关管理体制的多次变革等原因，关于海关的性质与

任务，有过不同的提法，但作为社会主义国家的人民海关，其致力

于执行国家独立自主的对外政策，维护国家的主权和利益，加强对

进出境活动的管理，促进对外经济和科技文化交往的根本属性和

任务始终没有变。

3. 答案：对

说明：根据《中华人民共和国进出口关税条例》的规定：“纳税

义务人对海关的进出口货物的征税、减税、补税或者退税等异议

时，应当先按照海关核定的税额缴纳税款，然后自海关填发关税缴

款证之日起 30 日内，向海关书面申请复议。逾期复议的，海关不

予受理⋯⋯纳税义务人对复议决定不服的，可以自收到复议决定

书之日起 15 日内，向海关总署申请复议⋯⋯纳税义务人对海关总

署的复议决定仍然不服的，可以自收到复议决定书之日起 15 日

内，向人民法院起诉。”

4. 答案：对

说明：根据《中华人民共和国海关法》第六条的规定：“进出口
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货物，除另有规定外，由海关准予注册的报关企业或者有权经营进

出口业务的企业负责办理报关纳税手续。上述企业的报关员应当

经过海关考核认可。

进出境物品的所有人可以自行办理报关纳税手续，也可以委

托他人办理报关纳税手续。

接受委托办理报关手续的代理人，应当遵守本法对其委托人

的各项规定。”

5. 答案：对

说明：根据《中华人民共和国海关对报关员的管理规定》，报

关员不得同时兼任两个或两个以上企业的报关工作，对于那些违

反海关对报关员的管理规定者，海关可对其进行处罚，按现行规定

处 1 000 元以下罚款。

6. 答案：错

说明：刑法第一百五十一条规定：“走私武器、弹药、核材料或

者伪造的货币的，处七年以上有期徒刑，并处罚金或者没收财产；

情节较轻的，处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金。

走私国家禁止出口的文物、黄金、白银和其他贵重金属或者国

家禁止进出口的珍贵动物及其制品的，处五年以上有期徒刑，并处

罚金；情节较轻的，处五年以下有期徒刑，并处罚金。

走私国家禁止进出口的珍稀植物及其制品的，处五年以下有

期徒刑，并处或者单处罚金；情节严重的，处五年以上有期徒刑，并

处罚金。

犯第一款、第二款罪，情节特别严重的，处无期徒刑或者死刑，

并处没收财产。

单位犯本条规定之罪的，对单位判处罚金，并对其直接负责的

主管人员和其他直接责任人员，依照本条各款的规定处罚。”

第一百五十七条规定：“武装掩护走私的，依照本法第一百

五十一条第一款、第四款的规定从重处罚。

以暴力、威胁方法抗拒缉私的，以走私罪和本法第二百七十七
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条规定的阻碍国家机关工作人员依法执行职务罪，依照数罪并罚

的规定处罚。”

7. 答案：对

说明：根据《机电产品进口管理暂行办法》第 14 条规定；“进

口配额机电产品的零部件，根据海关估价，如每套价格总和达到同

型号产品整机价格的 60%及其以上的，可视为构成整机特征，按

进口配额管理机电产品的规定办理。”

8. 答案：错

说明：海关查验货物，一般在海关监管区内的进出口口岸码

头、车站、机场、邮局或海关的其他监管场所进行。对进出口大宗

散货、危险品、鲜活商品、落驳运输的货物经进出口收发货人的申

请，海关也可结合装卸环节，在作业现场予以查验放行。在特殊情

况下，经进出口收发货人或其代理人的申请，海关审核同意，也可

派员到规定的时间和场所以外的工厂、仓库或施工工地查验货物。

海关对这种情况只按规定收取规费，而货主不必提供担保。

9. 答案：错

说明：来料加工装配项下进口的料件应全部加工成品出口，不

得擅自在境内销售。如因故需转为内销或因外商单方面中止合

同，需以进口的料件和加工的成品内销以抵偿工缴费时，经营单位

应事先向合同审批机关的上一级外经贸主管部门申请批准，并经

合同登记备案的主管海关核准经营单位需向海关补缴内销的进口

件和加工成品的进口税款和税款利息，对其中属进口配额、进口许

可证、特定登记进口、机电产品进口管理以及其他进口审批管理的

商品，经营单位还应按国家有关规定补办进口许可证或登记证明。

在规定的核销期内不能提交的，海关除补征税款和税款利息外，处

以进口料件等值以下，30%以上的罚款。

主管海关对来料加工装配转内销的合同，凭外经贸主管部门

的批准内销的证件、《登记手册》、有关进口许可证或进口批件以

及其他有关单证，在经营单位补缴进口税款、税款利息和罚金后，
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对原登记备案合同予以核销备案。对已开设银行保证金台账的来

料加工装配合同，主管海关在核销结案后签发《银行保证金台账

核销联系单》，经营单位凭以向原开设银行保证金台账的银行办

理销账手续。

10. 答案：错

说明：按照现行规定，文物出境，必须经国务院批准设立的国

家文物出境鉴定部门进行鉴定。经鉴定准予出境的文物，由执行

鉴定任务的机构加盖 1994 年版火漆印（1977 年版火漆印在 1995

年 1 月 1 日起作废）。火漆印下方编号“A”字头为文物经营单位

的外销文物；“B”字头的为私人携带出境文物；“C”为依法经批准

的超限文物；字母后面的数字为颁发记录号码。

文物出境，指定在北京、天津、上海、广州四个口岸办理验放手

续。有关单位申报出口文物需经文化行政管理部门批准，向海关

提交文化行政管理部门的批准或国家文物局开具的《文物出口特

许证》或《文物出口证明》。

对境外人员在我国购买的文物出口，海关凭文物商店出具的

盖有“外汇购买”印章的“特许出口文物核销发票”验放。

11. 答案：错

说明：外商提供的用于来料加工贸易用的设备属于海关特定

减免税货物，海关规定有监管年限：

船舶、飞机及建筑材料（包括钢材、木材、胶合板、

人造板、玻璃等） 8 年!!!!!!!!!!!!!!!!
机动车辆和家用电器 6 年!!!!!!!!!!!!!!
机器设备和其他设备、材料 5 年!!!!!!!!!!!!
12. 答案：对

说明：根据《中华人民共和国海关法》第 25 条的规定，过境转

运和通运货物，运输工具负责人应当向进境地海关如实申报，并应

当在规定期限内运输出境。海关认为必要时，可以查验过境、转运

和通运货物。
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13. 答案：对

说明：根据海关现行规定，来料加工装配项下加工成品出口，

免领出口货物许可证。但外商或加工企业在我国境内购买供加工

成品的原材料，凡属出口许可证管理商品，应申领出口许可证。对

来料加工项目出口属于国家实行配额招标管理的出口商品，应申

领出口许可证。实行配额招标管理的出口商品目录，由外经贸部

发布。

14. 答案：对

说明：完税价格除了包括货物的货价以外，还应包括如下费

用：

A. 进口人在为国内生产、制造、出版、发行或使用该项货物而

向国外支付的软件费；

B. 该项货物成交过程中，进口人向卖方支付的佣金（卖方佣

金）；

C. 货物运抵我国关境内输入地点起卸前的包装费、运费和其

他劳务费用；

D. 保险费。

在进口货物的成交价格中，如下列费用已单独计价且已包括

在进口货物的成交价格中，经海关审核属实，可以从完税价格中扣

除：

A. 出口人向其境外采购代理支付的买方佣金；

B. 卖方付给买方的正常回扣；

C. 工业设施、机械设备等货物进口后的基建安装、装配、调试

或技术指导的费用。

15. 答案：对

说明：进出口货物的收发货人或其代理人，在缴纳税款后发现

有题中所述退税情形的，应在缴纳税款之日起一年内，向海关申请

退税，逾期海关不予办理。本题中当事人申请退税是在一年之内，

故海关应予退还。
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16. 答案：错

说明：根据现行规定，国际航行船舶起卸处理扫舱地脚和废旧

物料，其负责人应书面向海关申请，由境内有经营权的单位向海关

办理有关手续。

17. 答案：错

说明：根据海关对进出口货物报关单的填制要求，一张报关单

上如果有不同商品，应分别填报清楚，但一张报关单最多不能超过

五项海关统计商品编号的货物。

18. 答案：错

说明：填制进出口货物报关单“商品名称、规格型号”栏时，分

两行填报及打印，第一行打印进出口货物规范的中文商品名称，第

二行打印规格型号，必要时加注原文。

具体填报要求如下：

（1）商品名称及规格型号应据实填报，并与所提供的商业发

票相符；

（2）商品名称应当规范，规格型号应当足够详细，以能满足海

关归类、审价以及监管的要求为准。禁止、限制进出口等实施特殊

管制的商品，其名称必须与交验的批准文件上的商品名称相符；

（3）加工贸易等已备案的货物，本栏目填报录入的内容必须

与备案登记中同项号下货物的名称与规格型号一致。

19. 答案：错

说明：“保税区”表明是保税区运往非保税区的货物。“保税

仓库”表明是保税仓库转内销的货物。都是用于标识境内进出和

退回保税区、存入保税区的货物。

20. 答案：对

说明：国际民航机是指一切进出我国关境的国际民用航空运

输飞机，包括经我国政府批准进出我国关境执行商业性活动的外

国籍军用飞机，但不包括国家元首和政府首脑乘坐的飞机。

21. 答案：错
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说明：在规定目的港时，一般应注意下述几个问题：

（1）从出口方面看，卖方在确定目的港（地）时，首先应贯彻我

国的有关政策，不得以政策不允许的港口作为目的港；

（2）对目的港的规定，应力求明确具体，尽量避免使用诸如

“欧洲主要港口”、“非洲主要港口”之类含义不清、解释不一的文

句。不过，如果买方是个中间商，他们往往在订约时还未将货物转

售出去，那么转售到什么地方也就难以确定。因此，为安全起见，

他们同时要求把合同中的目的港订得松散一些，或者要求在合同

中同时规定几个目的港由其选择。对此，出口人可以要求对方提

出的港口尽可能在一条航线上。同样，规定买方应在开出信用证

或约定时间内宣布最后的选择。但若因此增加运费、保险费后其

他费用或风险，应该由买方负责。

22. 答案：错

说明：在按信用证付款条件成交时，买方按约定时间开证是卖

方履行合同的前提条件。尤其是大宗或按买方要求而特制的商品

交易，买方及时开证更为必要；否则，卖方无法安排生产和组织货

源。

在正常情况下，买方信用证最少应在货物装运期前 15 天（有

时也规定 30 天）开到卖方手中，但在实际业务中，国外客户在遇

到有市场发生变化或资金短缺时，往往拖延开证，因此，我们应经

常检查开证情况。为使合同顺利履行，在下列几种情况下，应及时

催告对方开立信用证；

（1）合同规定装运期限较长（如三个月）而买方应在我方装运

期前一定期限（如 15 天）内开证，那么我们应在通知对方预计装

运期时，同时催请对方按约定时间开证。

（2）如果根据我方备货和船舶情况，有可能提前装运时，也可

与对方商量，要求其提前开证。

（3）国外买方未在合同规定的期限内开证，我方可向对方要

求损害赔偿；或催促对方开证；或限期对方开证；或在催证同时保
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留索赔权。

（4）开证期限未到，但发现客户资信不佳，或市场有变化，也

可催促对方开证。

23. 答案：错

说明：在进出口交易中，买卖双方必须严格按照合同规定的条

款履行合同，如果一方的行为与合同规定不符，就构成了违约行

为。在上述交易中，我方虽未改变货物的总数，但却改变了每件包

装（即每箱）内装的商品数量和包装件数，与合同规定不符，因此

这种处理方式已构成违约。

24. 答案：对

说明：《跟单信用证统一惯例》（第 500 号出版物）第 39 条规

定：“除非信用证规定所列的货物数量不得增减，在支取金额不超

过信用证金额的条件下，即使不准分批装运，货物数量也允许有

5%的伸缩。但信用证规定货物数量按包装单位或个体计数时，此

项伸缩则不适用。”所以既然信用证已规定“2% More or Less in

Quantity Acceptable，则就不应引用统一惯例的 5%幅度。产生这

一疑问实际上是对统一惯例第 39 条的一个误解。

25. 答案：对

说明：根据国际贸易惯例，如进口商发现进口货物品质不佳，

买方有权依合同规定向卖方索赔。一般情况下，若合同中规定买

方有复验权，买方应及时取得卸货港商品检验公证书等证明，并附

上索赔清单向国外出口商提出索赔。

（四）实用报关英语

1. C 2. C 3. A 4. D 5. D 6. B 7. C 8. B 9. A

10. A

（五）商品归类

1. 答案：D
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说明：查阅类、章标题本题商品纯棉妇女用针织紧身胸衣，作

为针织衣着附件，似应归入第 61 章针织或钩编的服装及衣着附件。

本题第 61 章的选项 61. 08 和 61. 17，都未明确包括该商品。再看

第 61 章的注释，从章注 2（2）得知，第 61 章不包括品目 62. 12 的

货品，而 62. 12 的品目条文为：胸罩、腹带、紧身胸衣⋯⋯不论是否

针织⋯⋯显而易见，本题商品应归入 D 62. 12 选项。

当题目所给选项为品目时，不必归类至八位数级编码，只需确

定品目编码，即可判断正确选项。

2. 答案：B

说明：脲又名碳酰二胺或尿素，既是生产脲醛树脂等用的重要

化工原料，也是优质的化学合成有机酰胺太氮素化肥。当作为前

者时似应归入第 29 章有机化学品，即归入 A选项，当作为后者时

似应归入第 31 章肥料即归入 B选项 3102. 1000。查阅两个章的

注释，从第 29 章注释 2（5）得知，第 29 章不包括尿素（品目 31. 02

或 31. 05），因本题商品毛重大于 10 千克，所以从第 31 章章注 2

（1）⑧得知，应归入 31. 02，即 B选项为正解。

3. 答案：D

说明：本题商品石棉制安全帽（帽内衬有纯棉机织物衬里），

看起来既是帽类，又是石棉制品，查阅类、章标题，当作为前者时似

应归入第 65 章 65. 06 即归入 C选项，当作为后者时，似应归入第

68 章 68. 12 即应归入 D选项。再查阅两个章的注释，从第 65 章

章注 1（2）得知，第 65 章不包括石棉制帽类（品目 68. 12）。68. 12

品目条文明确标明石棉的制品（例如，纱线、机织物、服装、帽类

⋯⋯），最终确认本题商品应归入 D6812. 5000。

4. 答案：C

说明；化学机械木浆，是以木材为原料，制浆时先用少量化学

药剂对木材进行预处理，再经机械磨解（或在磨浆时加入少量化

学药剂）使纤维分离成的纸浆。《商品名称及编码协调制度注释》

一书中，对 47. 05 品目的权威解释是归入该品目的商品为用机械
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和化学联合制浆法制取的纸浆。据此本题的正解为 C47. 05。

5. 答案：B

说明：本题商品一起报验的两套缺少鞍座的摩托车未组装件，

按照归类总归则五，包装容器木箱应与所装物品一起归类。查看

类、章标题，所装物品摩托车未组装件应归入第十七类第 87 章车

辆及其零件、附件⋯⋯，该章内未见明确列有本题商品的品目，再

查阅第十七类及第 87 章注释，也未见涉及本题商品的解释说明规

定此种情况下，应运用归类总归则。缺少鞍座的摩托车未组装件，

是缺少非关键零部件的不完整的摩托车未组装件，按照归类总归

则二（一）规定具有货品基本特征的不完整的未组装件，在品目条

文和注释未有规定时，应视为该货品的完整的制成品。据此本题

商品应视为完整的、制成的摩托车，应归入 87. 11，即 B选项为正

确。

6. 答案：B

说明：不间断供电电源是一种能实现不间断供电的电子装置，

多用晶闸管制作。由一套变交流电为直流电的整流器、一套把直

流电变为交流电的逆变器和滤波器组成。市电供应正常时，整流

器提供给逆变器电流，并同时给蓄电池充电，以储存电能，逆变器

经滤波器向外输出交流电能。市电出现故障时，则由蓄电池向逆

变器提供直流电（或同时启动备用电源）。该装置应视为电子装

置查阅类、章标题应归入第 85 章，因 85. 04 品目条文明确列有静

止式变流器，所以本题商品应归入 85. 04，即 B为正解。

7. 答案：B

说明：氨基酸是指含有氨基与羧基的有机化合物，查阅类、章

标题应归入第 29 章有机化学品，其分子组成中除 C、H、O外，当含

有直接与碳原子相键合的其他金属或非金属元素时应作为有机 -

无机化合物归入第 10 分章，如氨基酸应归入 29. 30，否则应作为

含氧基氨基化合物归类，一般应归入 29. 22。查阅类、章标题饲料

添加剂似应归入第 23 章，章内相关品目为 23. 09 配制的动物饲
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料。“配制”二字限定了该品目商品应为混合物，因在第 29 章中

有明确氨基酸包括的品目，第 23 章和第 29 章均未有相关的注释

规定，由此可知本题商品作饲料添加剂用的化学纯氨基酸应归入

第 29 章，即本题正解为 B。

对于选项的区分以章论的题目，因归类时章标题不具备法律

效力，所以不能仅靠章标题确定正解，必须以具有法律效力的归类

依据———品目条文、注释及归类总归则为依据定酌。

8. 答案：B

说明：离合器是用于轴与轴的连接以传递运动和转矩的装置。

查阅类、章标题当作为机械归类时似应归入第十六类第 84 章

84. 83，当作为电气设备归类时，似应归入第十六类第 85 章 85.

05，当商品为专用于车辆（车辆发动机除外）的离合器时，似应归

入第十七类第 87 章 87. 08。比较三个相关品目条文，可以看到

84. 83⋯⋯离合器及连轴器，85. 05⋯⋯电磁连轴节；离合器及制动

器⋯⋯；87. 08机动车辆的零件、附件⋯⋯显而易见明确包括本题

商品电磁式离合器的品目是 85. 05 即 85. 05 是对电磁式离合器列

名最具体的品目。鉴于第十七类注 2（5）指出第十七类不包括品

目 84. 43 的物品，而第十六类及第 84 章、第 85 章注释中无相关规

定，所以应依照归类总则三（一）列名比较具体的品目优先于列名

一般的品名的归类原则办理本题商品的归类，即本题的正解为 B。

9. 答案：D

说明：传感器是一种将非电量的变化转变为电量变化的元件，

一般用来将压力、速度等非变量的变化，依据一定的物理原理转变

为电流或电压等电量的变化配合后续电路对上述非电量进行测

量、控制等用，即传感器是进行测量、控制用仪器及设备的零件、附

件。查阅类、章标题应归入第十八类第 90 章光学、照相、电影、计

量、检查、医疗或外科用仪器及设备、精密仪器及设备；上述物品的

零件、附件。因第 90 章未见明确列有传感器的品目，所以本题商

品压力传感器应归入 90. 33 第 90 章所列机器、器具、仪器或装置
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用的本章其他品目未列名的零件、附件，即本题正解为 D。

10. 答案：A

说明：乙醇俗称酒精。本题商品为按容量计浓度为 95%的未

改性乙醇，既可以饮用，又可以作为重要的有机合成原料或溶剂使

用。查阅类、章标题，当具有前一用途时似应归入第 22 章饮料、酒

及醋，当具有后一用途时似应归入第六类第 29 章有机化学品。两

个章内相关品目分别为 22. 07 未改性乙醇，按容量计酒精浓度在

80%及以上和 29. 05 无环醇及其卤化、磺化、硝化或亚硝化衍生

物。再看两个章的注释，从第 29 章章注 2（2）得知不包括乙醇，据

此本题商品应归入 22. 07，进而归入未改性的乙醇所属子目即归

入 2207. 1000，所以本题正解为 A。

11. 答案：D

说明：真空吸尘器是利用高速风扇在强力抽吸时所造成的负

压（真空）将尘埃及脏物吸集排走的家用电动器具，查阅类、章标

题应归入第十六类第 85 章电动、电气设备及其零件⋯⋯本题商品

手提式家用吸尘器看起来似乎既可以作为手提式电动工具归入

95. 08，又可以按照家用电动器具归入 85. 09。因为第 85 章章注 3

（1）明确规定任何重量的家用真空吸尘器均应归入 85. 09，所以本

题的正解是 D。

12. 答案：A

说明：还原颜料是有机合成着色料。查阅类、章标题应归入第

六类化学工业及相关工业的产品第 32 章⋯⋯染料、颜料及其他着

色料⋯⋯本题商品为铁桶装，其包装状态表明该商品是非零售包

装。因此本题商品应归入 32. 04 有机合成色料，而不应归入32. 05

色淀、32. 06 其他着色料及 32. 12⋯⋯零售形状及零售包装的染料

及其他着色料。所以本题正确为 A。

13. 答案：B

说明：高粱与高粱米的区别是前者未经碾磨加工，为带壳状

态，后者经碾磨加工，已去壳。本题商品食用高粱属前者，查阅类、
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章标题应归入第 10 章谷物。经第 10 章章注 1 确认，该商品应归

入 10. 07，进而根据非种用的用途属性归入 1007. 0090，即本题正

解为 B。

14. 答案：C

说明：本题商品鲜水蜜桃是未经加工的水果，查阅类、章标题

应归入第 8 章食用水果及坚果⋯⋯章内相关品目为 08. 09 鲜的

杏、樱桃、桃（包括油桃）、梅及李。所以本题正解为 C。

对于选项的区分以章论的题目，确定正解的最佳途径见试题

7 说明。

15. 答案：C

说明：毛华达呢织物是精纺毛织物，查阅类、章标题应归入第

51 章羊毛 51. 12 精梳羊毛或精梳动物细毛的机织物。本题商品

为纯羊毛纱线制造，159g/m2，故应归入 5112. 1100，即本题正解为

C。

本题商品幅宽 180cm，不属于 58. 06 的狭幅机织物。

16. 答案：B

说明：鲜猪肉是屠宰后未经进一步加工的供食用的肉类商品、

查阅类、章标题应归入第 2 章肉及食用杂碎 02. 03 鲜、冷、冻猪肉。

本题商品鲜整头乳猪肉应归入 0203. 1110，故本题正解为 B。

17. 答案：A

说明：电子计算机是一种依靠按键输入数据和控制操作来完

成一系列算术运算功能的机器，一般由面板、底板和芯片三个部分

组成，属计算机器。本题四个选项集中在 84. 70 和 84. 71 两个品

目。比较两个品目，可知 84. 70 明确包括计算机器，再看第十六类

和第 84 章的注释均无相关规定，由此可断定本题商品太阳能电子

计算器应归入 84. 70，因其以太阳能电池作电源，应被视为不需外

接电源的电子计算器，即最终归入 8470. 1000，所以本题正解为 A。

第 84 章除包括利用做功和转换机械能以减轻机械强度的机

械产品外，还包括一些非机械设备及一些使用电能工作的机器和
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装置如一些电子操作机器诸如计算器，所以不能以章标题为依据

归类。

此题解题思路是从所给选项品目入手，比较相关品目条文决

定正解当备选答案无“其他品目”、“其他编码”类型选项时，用此

法解题会提高解题速度，不失为一种快捷的途径。

18. 答案：C

说明：铜版纸又名胶版印刷涂布纸是由铜版原纸涂布白色无

机涂料加工而成的印刷用纸。查阅类、章标题应归入第 48 章纸及

纸板。本题商品规格为 787 × 1092mm，符合第 48 章章注 7 对四个

选项品目尺寸的要求，作为无机涂布纸应归入 48. 10，再依 100%

漂白化学木浆的浆料组成、300g/m2 的定量和的用途属性印刷用

最终归入子目 4810. 1200，所以本题正解为 C。

19. 答案：A

说明：钢材作为钢铁材料，查阅类、章标题应归入第十五类第

72 章钢铁。本题商品为宽 750mm、长 1500mm、厚 1mm的平板钢

材，符合第 72 章章注 1（10）对平板轧材的尺寸规定，因此该商品

应作为宽度超过 600mm的经镀层加工的非合金钢平板轧材归类，

归入 72. 10，再依电镀锌的加工状态归入 7210. 3000，所以本题正

解为 A。

20. 答案：B

说明：本题商品四个答案选项所涉及的品目依次为 52. 04、

52. 05、52. 06、52. 07，比较四个品目条文可知 52. 06 的含棉量与本

题商品不符，肯定不是正解。另据第十一类类注 5 规定单纱不能

视为缝纫线，故 52. 04 的缝纫线及 52. 07 棉纱线（缝纫线除外），供

零售用也不是正解，因此本题商品纯棉精梳单纱（细度 100 分特）

只能归入 52. 05，即本题的正解为 B。

当备选答案涉及不同品目且又无“其他品目”、“其他编码”类

型选项时，只需断定商品所属品目即可确定正解，无需确认子目的

归类。
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21. 答案：B

说明：离心式干衣机是利用在固定收集器内的多孔装置高速

旋转产生离心力，将湿衣中的水分分离而起到干衣作用的机器。

本题商品的备选答案涉及利用温度变化处理材料的机器所属的

84. 19；离心干燥机所属的品目 84. 12；洗涤、干燥两用洗衣机所属

的品目 84. 50、纺织商品干燥机所属的品目 84. 51。因离心式干衣

机不具备洗涤功能，故 84. 50 不可能是正解。而 84. 19 是干燥非

纺织商品的机器，84. 51 虽为干燥纺织商品的机器却是利用人工

热源加热空气发挥干衣效能的，故两品目也非正解。据此可判断

本题商品应归入 84. 21，即正解为 B。

22. 答案：C

说明：机动放射线检查车是车辆，查阅类、章标题应归入第

十七类第 87 章车辆及其零件、附件⋯⋯第 87 章主要分为牵引车、

客车、货车、特殊用途车四种。本题商品通常为装有检查室、暗室

及整套放射设备的车辆，按上述分类方法应当属于特殊用途车，据

此应归入 87. 05 特殊用途的机动车辆⋯⋯所以本题正解为 B。

23. 答案：A

说明：本题商品超过 100 年的水墨画原件，有收藏价值，看起

来既是手绘画，也是超过 100 年的古物。如作为前者似应归入

97. 01油画、粉画及其他手绘画；如作为后者似应归入 97. 06 超过

100 年的古物。因为第 97 章章注 4（2）规定品目 97. 06 不适用于

可以归入该章其他各品目的物品，所以超过 100 年的水墨画应归

入97. 01，最终归入 9701. 1010，即本题本解为 A。

24. 答案：D

说明：氯丁橡胶又名氯丁二烯橡胶，是以氯丁二烯单体为原料

合成的不饱和聚合物。因其符合第 40 章章注 4 对合成橡胶的限

制所以应归入第 40 章橡胶及其制品，又因胶乳符合第 40 章章注

3 对初级形状的限制，所以本题商品氯丁橡胶胶乳应作为合成橡

胶归入品目 40. 02 合成橡胶⋯⋯初级形状⋯⋯进而归入该品目下
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以氯丁橡胶列名的一杠子目，最终归入以氯丁二烯橡胶胶乳列名

的二杠子目即归入 4002. 4100。因为本题待选答案未见该编码，

所以本题正解为 D其他编码。

当备选答案中有“其他商品编码”选项时，应将商品归入八位

数级商品编码后，再判断正确，以防漏掉以“其他商品编码”为正

确的选项而前功尽弃。

25. 答案：B

说明：将活微生物分泌出来的具有杀死其他微生物或抑制其

他微生物生长的物质———抗生素原药人为混合作为治疗及预防用

药品时应归入第 30 章药品，否则当未将其制成零售包装时应按有

机化学品归入第 29 章，第 13 分章其他有机化合物，以抗菌素列名

的品目 29. 41。本题商品为含有头孢克罗的药品属于第一种情况

应归入第 30 章。因为该商品未制定剂量所以应归入 30. 03 两种

或两种以上成分混合而成的药品⋯⋯未配定剂量⋯⋯头孢克罗是

先锋霉素的一种，故应归入含有先锋霉素药品的四杠子目最终归

入 3003. 2015，即本题正解为 B。

26. 答案：D

说明：本题商品为按重量计含 40%的棉、30%的粘胶短纤、

30%锦纶短纤的蓝色平纹机织物。查阅类、章标题看起来即可归

入第 52 章棉花，又可归入第 55 章化学纤维短纤。因在这两章的

品目条文中均未列有该商品，再阅第十一类注释，按类注 2 混纺商

品的归类原则：同一章的化学纤维短纤应合并计重，纺织商品应按

合并计重后重量最大的纺织纤维构成的商品归类。经计算该商品

化纤重量为 60%，应归入 55 章。确定品目时，因合成纤维（锦纶）

与人造纤维（粘纤）与例相同，按类注 2 比例相同时从后归类的规

定，本题商品应按人造短纤纺制的机织物归入品目 55. 16，即本题

正解为 D。

27. 答案：B

说明：尼龙———66 盐是己二酸己二胺盐，是有机化学品。查
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阅类、章标题应归入第六类第 29 章有机化学品。根据第 29 章章

注 5（3）②的规定，己二酸己二胺盐应按生成该盐的碱或酸归入有
关品目中的最后一个品目。因此如将本商品看作无环多元羧酸

盐，则其是由己二酸生成，应归入第 7 分章羧酸及其酸酐⋯⋯

29. 17多元羧酸及其酸酐⋯⋯如将商品看作无环多元胺盐，则其是

由己二胺生成，应归入第 9 分章含氮基化合物 29. 21 氨基化合物。

依前述章注规定的从后归类原则应归入品目 29. 21，进而归入

2921. 2210以己二酸己二胺盐列名的二杠子目，因此本题下解为

B〉

28. 答案：D

说明：本题商品煤油是从石油中分馏出来的燃料用油，挥发性

比汽油低比柴油高，密度比汽油高比柴油低，主要成分是十碳至十

八碳的烃类。本题备选答案涉及的四个品目依次为 27. 04 煤、褐

煤⋯⋯、27. 06 从煤等蒸馏所得的焦油等、27. 07 蒸馏高温煤焦油

所得的油类及其他产品；芳族成分重量超过非芳族成分的类似产

品、27. 10 石油及从沥青矿物提取的油类，但原油除外；以上述油

为基本成分（按重量计不低于 70%）的制品。经比较可知煤油应

归入 27. 10，所以本题正解为 D。

29. 答案：D

说明：高抗冲聚苯乙烯通常指由 5%—30%的橡胶微粒分散

在聚苯乙烯连续相中形成的改性聚苯乙烯。因其不具备第 40 章

章注 4（1）规定的弹性及回复性，所以不能将其视为合成橡胶，而

应作为塑料归入第 39 章。因按重量计高抗冲聚苯乙烯中苯乙烯

单体单元的重量最大且通常不足 95%，所以按照第 39 章章注 4

对共聚物及聚合物混合体的归类原则—按重量最大的单体单元所

构成的聚合物归入相应品目。高抗冲聚苯乙烯应作为苯乙烯聚合

物归入 39. 03。品目 39. 03 项下有“其他”子目，所以应按第 39 章

子目注释，确定一杠子目，鉴于只有在按重量计苯乙烯单体单元的

重量大于或等于 95%时才能归入以聚苯乙烯列名的子目，所以本
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题商品通常应作为其他初级形状的苯乙烯聚合物归入 3903.

9000，即本题正解为 D。（极端情况即当苯乙烯单体单元达到

95%重量比时则应归入 3903. 1900。考虑到商品归类单项选择

题，题目要求以最合适的选项为正解，所以此极端情况不应干扰正

解的判断。）

30. 答案：D

说明：生姜为多年生草本植物，姜的根茎有辣味是常用的调味

品，也可以入药。如作为调味品似应归入第 9 章咖啡、茶、马黛茶

及调味香料，如作为药用植物似应归入第 12 章⋯⋯工业用或药用

植物⋯⋯两个章内相关品目分别为 09. 10 姜、蕃红花⋯⋯和12. 11

⋯⋯药料⋯⋯因为两个章内均无相关注释规定，按照归类总归则

三（一）规定的具体列名的归类原则，生姜应归入 09. 10，即应归入

第 9 章，因此本题正解为 D。

31. 答案：C

说明：本题商品染色平纹机织物制女衬衫（布料按重量计含

亚麻 50%，含涤纶短纤 50%）作为机织女衬衫应归入第 62 章非针

织或非钩编的服装及衣着附件 62. 06 女衬衫。作为第 62 章的混

合纺织材料制商品，应按第十一类子目注释 2（1）办理，即对由第

50—第 55 章原材料的制成品，先按第十一类类注 2 确定原材料的

纤维属性，再以该原材料的纤维属性作为该原材料制品的纤维属

性并依此归类。由于涤纶短纤和亚麻的比例相同，依从后归类的

原则此衬衫料应视为化学纤维（合成纤维）机织物，此衬衫应视为

化学纤维机织物制衬衫，归入 6206. 4000，所以本题正解为 C。

32. 答案：B

说明：纯碱不是碱类化合物而是盐类化合物，确切地说是碳酸

钠。本题商品纯碱（化学纯）就是碳酸钠（化学纯）是无机化学品

中的无机酸盐应归入第 28 章第 5 分章无机酸盐 28. 36 碳酸盐

⋯⋯进而归入 2836 品目下以碳酸钠（纯碱）列名的一杠子目

2836. 2000，所以本题正解为 B。
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33. 答案：A

说明：亚麻子油为亚麻种子碾碎压榨得到的干性油是用量最

大的一种涂料用油，查阅类、章标题应归入第三类第 15 章动、植物

油脂及其分离品。第 15 章未见以亚麻子油具体列名的品目，所以

本题商品亚麻子油（未经化学改性）应归入 15. 15 其他固定植物

油脂及其分离品，未经化学改性，因此本题正解为 A。

34. 答案：C

说明：合成洗衣粉是一种洗涤剂，查阅类、章标题应归入第 34

章肥皂、有机表面活性剂、洗涤剂⋯⋯章内相关品目为 34. 02。本

题商品合成洗衣粉（非零售包装）应归入 3402. 9000 未列名表面

活性剂制品、洗涤剂（包括助洗剂及清洁剂），所以本题正解为 C。

35. 答案：A

说明：聚乙烯是以丙烯为单位经聚合反应生成的饱和高聚物，

是典型的热塑性树脂，应归入第 39 章塑料及其制品。本题商品聚

丙烯颗粒（由纯聚丙烯制品的废料制得）看起来既是初级形状的

聚丙烯，又是废塑料，当作为前者时似应归入 39. 02 初级形状的丙

烯及其他烯烃聚合物；当作为后者时似应归入 39. 15 塑料的废碎

料及下脚料。依据第 39 章章注 7 规定：品目 39. 15 不适用于已制

成初级形状的单一的热塑材料废碎料及下脚料，据此本题商品应

归入 39. 02。因该商品为纯聚丙烯构成，所以按重量计丙烯单体

单元为 100%，按第 39 章子目注释 1 规定应作为聚丙烯归入

3902. 1000，因此本题正解为 A。

36. 答案：A

说明：塑料盥洗盆是塑料制品应归入第 39 章塑料及其制品第

2 分章废碎料及下脚料；半制品、制成品。比较本题备选答案所涉

及的第 39 章的两个选项，可见品目 39. 22 明确列有塑料盥洗盆，

品目 39. 24 列有其他塑料制盥洗用具。因为“其他”二字意味着

39. 24 排除了 39. 24 以外的品目具体列名的盥洗用具，所以本题

商品不能归入 39. 24，只能归入 39. 22，即本题正解为 A。
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37. 答案：C

说明：金属陶瓷是指金属与陶瓷成分的极细微粒不均匀结合

而成的产品，既具有金属的高强度和高密度，又具有陶瓷的高耐火

性和高耐蚀性，查阅类、章标题应归入第 81 章其他贱金属、金属陶

瓷及其制品。本题商品金属陶瓷管作为一种金属陶瓷制品，最终

应归入 8113. 0000 金属陶瓷及其制品，包括废碎料，所以本题正解

为 C。

38. 答案：A

说明：本题商品安装在品目 87. 01 拖拉机上的农用收割机，看

起来既可被视作收割机，也可被视作拖拉机上可互换设备，如作为

前者似乎应归入第 84 章品目 84. 33 收割机、拖拉机⋯⋯如作为后

者似乎应与拖拉机一起归入第 87 章 87. 01。第 87 章章注 2 规定：

已安装在拖拉机上，与拖拉机一同进口或出口的作为可互换设备

的机器，仍应归入各自相应的品目。按此规定本题所述收割机仍

应归入独立收割机所属品目 84. 33，所以本题正解为 A。

39. 答案：A

说明：天然沥青是一种天然存在的含惰性矿物质的烃混合物，

为黑色或棕黑色的固体或半固体。查阅类、章标题应归入第 27 章

⋯⋯沥青物质；矿物蜡，应按具体列名归入 27. 14 天然沥青（地沥

青）、沥青页岩、油页岩及焦油砂；沥青岩，所以本题正解为 A。

40. 答案：D

说明：轴承是用于支持轴作转动的重要部件，轴承按其中的摩

擦状态可分为滑动轴承和滚动轴承两种。本题商品锥形滚子轴承

因为配有单排或双排圆锥形滚子而得名属于滚动轴承。该商品作

为机器的零部件（非通用零件）应归入第 84 章 84. 82 滚动轴承，

所以本题正解为 D。

（六）填制进出口报关单

1. C 2. C 3. B 4. A 5. A
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6. C 7. A 8. C 9. D 10. D

11. D 12. C 13. C 14. D 15. B

16. B 17. C 18. B 19. A 20. D

21. A 22. B 23. C 24. D 25. C

26. A 27. B 28. D 29. B 30. D
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附录四

2001 年报关员资格全国

统一考试试题及答案

一、2001 年报关员资格全国
统一考试试卷 A卷（一）

说明：本试卷所有题目均使用“答题卡”答题，采用计算机自

动阅读答题卡判分。按要求在“答题卡”上填涂答案。（满分：100

分，时限：90 分钟）

（一）单项选择题

请在下列各题的答案选项中，选出最合适的一个答案，在题卡

上将该题相对应答案的英文字母标号框涂满。（每题 1 分，共 25

分）

1. 第九届全国人民代表大会第十六次会议通过了《关于修改

〈中华人民共和国海关法〉的决定》，新修订的海关法于

起施行。

A. 2000 年 7 月 8 日 B. 2000 年 10 月 1 日

C. 2001 年 1 月 1 日 D. 2001 年 10 月 1 日

2. 根据《中华人民共和国海关法》的规定，对于那些伪造、变

卖、买卖海关单证，与走私人通谋为走私人提供贷款、资金、账号、

发票、证明、海关单证者，如果情节较轻尚未构成犯罪的，按规定

。

A. 判处 5 年以下有期徒刑
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B. 判处 1 年以下有期徒刑

C. 由海关没收违法所得并处罚款

D. 可不做任何处理

3. 某公司将一批货物运往境外加工，该批货物在出境时与该

批货物相同货物的进境价格是 CIF 1 500 美元，而该批货物复运进

境时的价格是 CIF 2 000 美元，这样，这批出境加工货物的完税价

格是 。

A. 3 500 美元 B. 2 000 美元 C. 1 500 美元 D. 500 美元

4. 报关企业是指已完成 手续，取得办理进出口货物

报关资格的境内法人。

A. 工商注册登记 B. 税务登记

C. 企业主管部门批准 D. 海关报关注册登记

5. 报关员调动工作单位时，应持 的证明文件向所在

地海关办理重新注册手续。

A. 调出单位 B. 调入单位

C. 调出调入单位 D. 报关协会

6. 以 FOB TRIMMED价格条件成交的货物装货费和平舱费

应由 。

A. 买方负担 B. 卖方负担

C. 船方负担 D. 港务部门负担

7. 某企业经对外贸易主管部门批准，取得了对外贸易经营权

和相应的经营范围许可，请问，该公司经营 可不另行申领

进出口许可证。

A. 经营范围以外的一般商品

B. 国家限制进出口的商品

C. 国家实行分类管理的商品

D. 除 B、C两项以外的其他商品

8. 进口特定产品成套散件或零部件每套价格总额达到同型

号产品整机价格 的即视为整机进口，并按整机进口办理
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有关进口手续。

A. 50%及以上 B. 60%及以上

C. 65%及以上 D. 80%及以上

9. 对进口货物收货人或其代理人未在规定的期限内向海关

申报的，由海关自到期的次日起，至报关单位向海关申办货物进口

手续之日止，按日征收进口货物到岸价格 的滞报金。

A. 0. 5% B. 1% C. 0. 50 D. 10

10. 申请出口货物退关的，应当在退关之日起 内向

海关申请。

A. 24 小时 B. 3 天 C. 14 天 D. 3 个月

11. 某进出口公司欲进口一批货物，向日本某公司发出了要

求报盘的邀请。在进出口业务中，我们称这种要求对方报盘的行

为是 。

A. 发盘 B. 还盘 C. 询盘 D. 接受

12. 广州某进出口公司对日本出口 200 吨大米，合同规定用

袋装，每袋净重 50 千克，总量可以有 4%的机动幅度，而信用证上

规定有 5% 的增减幅度，这种情况下，该批货物最多可装运

大米。

A. 4 160 袋 B. 3 840 袋 C. 4 200 袋 D. 3 800 袋

13. 我国将加工贸易商品分为禁止类、限制类（包括限制甲类

和限制乙类）、允许类。其中开展限制乙类商品的加工贸易业务

需经 。

A. 外经贸部批准

B. 经营单位所在地省级经贸主管部门审批

C. 经营单位所在地企业主管部门审批

D. 经营单位所在地省级经贸主管部门和企业主管部门共

同审批

14. 某中外合资企业被海关核定为 D类企业，根据《中华人民

共和国海关对企业实施分类管理办法》规定，该企业 。
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A. 半年内不得开展加工贸易业务

B. 1 年内不得开展加工贸易业务

C. 3 年内不得开展加工贸易业务

D. 不具备开展加工贸易的资格

15. 根据中国人民保险公司的海洋运输货物的保险条款的规

定，货物在运输过程中由于自然灾害和运输工具发生意外事故造

成被保险货物的实际全损或推定全损，由于运输工具遭遇搁浅、触

礁、沉没、互撞等情况造成保险货物的全部和部分损失，是属于

险别的保险范围。

A. 平安险 B. 水渍险 C. 一切险 D. 附加险

16. 擅自出售经批准进口的保税货物构成走私行为的，由海

关没收走私货物和违法所得，可并处 。

A. 走私货物等值以下或应缴税款 3 倍以下罚款

B. 走私货物 3 倍以下或应缴税款 3 倍以下罚款

C. 走私货物等值以上或应缴税款 3 倍以下罚款

D. 走私货值 3 倍以上或应缴税款 3 倍以下罚款

17. 根据《跟单信用证统一惯例》的规定，信用证上如果未规

定有“可转让”条款，这个信用证即可视为 。

A. 可转让信用证 B. 不可转让信用证

C. 可部分转让信用证 D. 可由开证人决定

18. 某公司一次到货一批进口木材，分属甲（一般贸易合同）、

乙（加工贸易合同）两个合同项下，清单简列如下：

（1）胶合板，3 种规格，合同甲，海运提单号：A01、A02、A03；

（2）地板条，1 种规格，合同甲，海运提单号：A04；

（3）锯材，两种规格，合同乙，海运提单号：B01、B02；

（4）薄板，两种规格，合同乙，海运提单号：B03、B04。

该公司在向海关一次性申报进口时：应填报 报关单。

A. 1 份 B. 2 份 C. 4 份 D. 8 份

19. 我上海某外贸公司受委托为某手表厂进口瑞士产数控铣

094





床一台，成交价格为 FOB AntwerpSFr223 343，运费为 RMB 42 240，

保险费率为 30 ，填发海关代征税缴款书之日瑞士法郎对人民币

外汇买卖中间价为 SFR100 = RMB387. 055，关税税率为 15%，增

值税税率为 17%，该数控铣床应纳增值税额为 。

A. RMB177 793. 28 B. RMB177 793. 2767

C. RMB177 793. 31 D. RMB17 793. 37

20. 某公司进口了一批台湾产摩托车零件，成交价格为 CIF

HKD150 000，其中折扣为 10%，并经海关审查正常，海关审定该批

货物的完税价格为 。

A. HKD150 000 B. HKD165 000

C. HKD135 000 D. HKD15 000

21. 进口货物的成交价格经海关审查未能确定的，海关估价

方法的先后次序为 。

A. 类似货物成交价格法———相同货物成交价格法———国

际市场价格法———国内市场价格倒扣法———其他合理

方法

B. 相同货物成交价格法———类似货物成交价格法———国

际市场价格法———国内市场价格倒扣法———其他合理

方法

C. 国际市场价格法———国内市场价格倒扣法———相同货

物成交价格法———类似货物成交价格法———其他合理

方法

D. 类似货物成交价格法———相同货物成交价格法———国

内市场价格倒扣法———国际市场价格法———其他合理

方法

22. 经海关确认的溢卸、误卸货物从 3 个月内，可由

原装载船舶负责人或货物所有人向海关办理退运或进口手续。

A. 运输工具进境之日起 B. 卸货之日起

C. 卸完之日起 D. 向海关申报之日起
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23. 某公司进口一批货物，成交价格是 USD2 000 000FOB纽

约，运费是 USD20 000，保险费率是 30 ，请问这批货物的 CIF价格

应该是 。

A. 2 080 600 美元 B. 2 088 934 美元

C. 2 076 053 美元 D. 2 026 688 美元

24. 报关单“贸易方式”栏目应填报为“进料非对口”的是

。

A. 原进料加工项下的成品或半成品，已在海关办理结转手

续不直接出口，而是转让给境内其他承接进口料件加工

复出口业务的单位进行再加工装配的贸易方式

B. 我方有外贸进出口经营权的企业动用外汇购买进口料

件，加工成品半成品后返销出口的贸易方式

C. 进料加工贸易进口料件，经批准转为内销的贸易方式

D. 特定用途以进料加工形式进口料件加工的成品不返销

出境而供应国内市场的贸易方式

25. 大连某中日合资企业委托辽宁省机械设备进出口公司与

日本三菱重工签约进口工程机械，并委托大连外运公司代理报关，

在填制进口报关单时，“经营单位”一项应为 。

A. 该中日合资企业

B. 辽宁省机械设备进出口公司

C. 日本三菱重工

D. 大连外运公司

（二）多项选择题

下列各题的选项中，有两个或两个以上是最合适的答案，请将

其选出，并在答题卡上将该题相对应答案选项的英文字母标号框

涂满。（每题 2 分，共 40 分，不选、错选、漏选、多选均不得分）

1. 根据《中华人民共和国海关法》的规定，海关可以行使下述

哪些权力？
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A. 检查进出境运输工具、查验进出境货物、物品

B. 查阅、复制与进出境运输工具、货物、物品有关的合同、

发票、账册、单据、记录、文件、业务函电、录音、录像制品

和其他资料

C. 在调查案件时，调查关员可以直接查询案件涉嫌单位和

涉嫌人员在金融机构、邮政企业的存款、汇款

D. 在调查案件时，经直属海关关长或其授权的隶属海关关

长批准，可以扣留走私犯罪嫌疑人，扣留时间不超过 24

小时，特殊情况可延长至 48 小时

2. 根据《中华人民共和国海关行政处罚实施细则》的规定，海

关可责令当事人补税或者将有关物品退运的情况有：

A. 个人携带、邮寄超过海关规定数量但数额较小仍属自用

的物品进出境，未向海关申报的

B. 个人携带、邮寄物品进出境，向海关申报不实或者不接

受海关查验的

C. 经海关登记准予暂时免税进境或者出境的物品，未按规

定复带出境或者复带进境的

D. 未经海关批准，过境人员将其所带物品留在境内的

3. 根据海关有关管理规定，目前可以向海关办理报关注册手

续的企业有：

A. 专门从事报关服务的企业

B. 经营国际货物运输代理、国际运输工具代理等业务，并

接受委托代办进出口货物报关的企业

C. 有进出口经营权的企业

D. 经常接受境外捐赠的儿童福利机构

4. 报关员的责任是：

A. 遵守国家进出口政策、法律、法规和海关法规、规章

B. 按照海关规定和要求，认真如实地填写报关单证、交验

有关证件，办理进出口货物的报关手续
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C. 海关认为有需要开箱验货时，负责开拆或重封货物包装

D. 负责在规定的时间内办理缴纳税费的手续

5. 进出口许可制度是以进出口商品管理为主体的国家对外

贸易一系列审批制度的总和，其基本内容包括：

A. 进出口经营权及经营范围的审批

B. 国家限制进出口商品的配额管理和许可证管理

C. 进出口商品的分类管理

D. 对外贸易国别政策的贯彻实施等

6. 为了帮助企业降低成本，增强出口产品在国际市场上的竞

争能力，鼓励出口换汇，国家实行了由国内税务机关退还出口商品

国内税的措施。根据现行规定，可以申请退税的产品包括：

A. 有进出口经营权并承担出口创汇任务的企业出口的货

物

B. 来料加工、来件装配复出口的产品

C. 企业委托有进出口经营权的企业出口自产产品

D. 出口企业报关出口但实际不出境的货物

7. 担保制度是海关在严密监管制度、保证国家税收的前提

下，促进对外贸易发展，方便进出口企业的具体措施。下述情况海

关可以接受担保的是：

A. 俄罗斯某大马戏团来中国演出运进来的服装、道具、汽

车、动物

B. 广州某电器有限公司一般贸易进口国家限制进口的空

调压缩机，已领取了进口配额证明，但进口许可证仍在

申领中，企业提出由于生产急用，要求凭担保先提货。

C. 某企业进口濒危野生动物眼镜蛇，报关时不能向海关交

验濒危物种进出口管理办公室核发的《允许进口证明

书》

D. 正在向海关申请办理减免税手续，而货物已运抵口岸，

亟待提取或发运，要求海关缓办进口纳税手续

494





8. 在加工贸易活动中，下列哪些情况必须纳入保证金台账管

理？

A. 海关按企业分类管理制度确定的 B类企业

B. 出口企业为加工出口产品而由外商提供并随主料同时

进口的辅助材料

C. 保税区内开展加工贸易进口料件

D. 金额为 2 万美元的加工贸易合同项下进口料件

9. 下述关于开展来料加工装配业务的表述哪些是正确的？

A. 以食糖、棉花、植物油、羊毛、天然橡胶五种商品为原料

的来料加工项目，其进口料件应申领进口许可证

B. 来料加工装配项下进口直接用于加工出口产品而在生

产过程中消耗的燃料油，免领进口许可证

C. 来料加工装配项下加工配额招标管理的成品出口，免领

出口许可证

D. 来料加工装配项下进口用于生产加工成品出口的料件，

免予缴纳进口关税和进口环节增值税、消费税

10. 加工贸易保证金台账管理制度对不同类别企业和不同类

别的商品分别实行保证金台账的“空转”和“实转”，请指出下面正

确的选项：

A. 实行 A类管理的企业，实行保证金台账“空转”

B. 实行 C类管理的企业，实行保证金台账“实转”

C. 加工限制类商品的 B类企业，实行保证金台账“实转”

D. 加工允许类商品的 B类企业，实行保证金台账“空转”

11. 以下是关于保税集团的几种叙述，请指出其中叙述错误

的选项：

A. 保税集团是指经海关批准，由一个具有进出口经营权的

公司牵头，同行业若干个加工企业联合对进口料件进行

多层次、多工序连续加工，直至最终产品出口的企业联

合体
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B. 保税集团的成员企业可以在不同一城市内，但必须是生

产同一最终产品的加工企业

C. 保税集团开展进料加工业务所需料件进口时，应由各成

员企业分别持《登记手册》向进境地海关申报进口

D. 保税集团进口的料件，如在某一成员企业加工过程中发

生非不可抗力原因的短少或灭失，则应由该成员企业承

担向海关缴纳短少或灭失部分的料件税款的责任

12. 海关有权不接受进口人所申报的进口货物的成交价格的

情形有：

A. 申报价格明显低于境内其他单位进口的大量成交的相

同或类似货物的价格，而又不能提供证据和正当理由的

B. 申报价格明显低于海关掌握的相同或类似货物在国际

市场公开成交的价格，而又不能提供证据的正当理由的

C. 经海关调查认定受到买卖双方之间的特殊经济关系、特

殊条件或特殊安排影响的成交价格

D. 要求境内买方必须同时购买一定数量的其他货物时境

外卖方才向境内买方出售货物的成交价格

13. 经海关核准可予办理退税手续的情况有：

A. 海关核准免验进口的货物，在纳税人按申报内容完税

后，发现短卸，经海关审核认可的

B. 已征出口税的货物因故未装运出口而申请退关，经海关

查验属实的

C. 进口货物纳税放行后，经索赔退货，货物不再复运进口

的

D. 按特定减免税办法规定可予减免的进出口货物，因各种

原因在货物进出口时已予征税，从缴纳税款之日起第 4

个月补交减免税凭证的

14. 下列船舶中应征收船舶吨税的有：

A. 在青岛港口行驶的日本油轮
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B. 在厦门港口航行的台湾货轮

C. 航行于广州港口被马来西亚商人以期租的方式租用中

国籍船舶

D. 航行国外兼营国内沿海贸易的被中国商人租用的韩国

籍船舶

15. 请指出下列哪种贸易行为应填写出口货物报关单：

A. 非保税区运入保税区供加工生产产品用

B. 加工贸易深加工结转

C. 加工贸易成品转内销

D. 保税仓库货物复出口

16. 下列进口贸易行为哪些属于一般贸易性质：

A. 进料加工贸易中，对方有价或免费提供的机器设备

B. 贷款援助的进出口货物

C. 外商投资企业进口供加工内需产品的料件

D. 经营保税仓库业务的企业购进供自用的货物

17. 在国际贸易中，使用不同的价格条件成交，货物的灭失和

损坏的风险转移的地点不同，在下列价格术语中，以货物在装运港

越过船舷为风险转移界限的价格术语是：

A. FOB B. CIF C. CFR D. DES

18. 在国际贸易中，对于计算商品重量时如何计算商品包装

的重量，有下述哪些做法：

A. 按实际皮重计算 B. 按平均皮重计算

C. 按习惯皮重计算 D. 按约定皮重计算

19. 根据《国际贸易术语解释通则 2000》的规定，在 FOB术语

下卖方的主要责任有：

A. 提供符合合同的货物和商品发票或相等的电子信息，以

及合同要求的其他单证

B. 取得出口国的有关出口所需的各种证件并办理出口手

续
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C. 按合同规定的期限在指定装运港将货物装上买方指定

的船上，并负责通知买方船名、装货地点和所需的装货

时间

D. 承担货物越过船舷之前的一切风险和费用，并支付出口

国的各种捐税

20. 在国际贸易中，经买卖双方协商同意，可采取分期付款的

支付方式，请指出在下列情况中属于分期付款的是：

A. 大部分货款在交货后 3 ～ 5 年内分期摊付

B. 只要付清最后一笔货款，货物所有权随之转移

C. 买方没有利用卖方资金，不存在利息问题

D. 货物所有权在交货时转移

（三）判断题

请对下述各题作出判断，在答题卡上将该题相对应答案的选

项框涂满，“√”表示正确，“ ×”表示不正确。（答对 1 题得 1 分，

答错 1 题扣 1 分，不答不得分也不扣分）

1. 根据《中华人民共和国海关法》的规定，进口货物的收货

人、出口货物的发货人、进出境物品的所有人是关税的纳税义务

人。

2. 某进出境船舶由于暴风雨而被迫在未设立海关的港口停

靠，事先未向海关申报，事后也未向海关报告，海关查问时，该船舶

负责人也未能提供正当理由。这种情况，海关可对其处以 5 万元

以上的罚款。

3. 亿新鞋业有限公司和怡新鞋业有限公司是在海关注册的

两家中外合资企业，两家企业的法人代表都是孙某。老板考虑到

两家公司都是自己的，为了节约成本，决定只聘请一个报关员为这

两家公司办理报关业务，根据现行规定这是允许的。

4. 广州某电子有限公司在广州海关办理了注册登记手续，取

得了报关权。因业务需要该公司需在上海海关办理报关业务，由
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于该公司已取得了报关权，因此，不需再办理其他任何手续便可以

在上海海关办理报关业务。

5. 某公司进口了一批盛装食品用器皿，根据国家现行关于食

品卫生的检验规定，该公司在向海关报关时，必须向海关递交由食

品卫生监督机构出具的食品卫生检验证书。

6. 某公司进口了一批铜废碎料，根据国家现行规定，该公司

在办理进口报关手续时，必须向海关递交由国家环保局签发的进

口废物批准证书。

7. 收货人或其代理人如因特殊情况未能在规定期限内报关，

其责任不在进口货物收货人或其代理人的，经向海关申请并提供

确实证明，经海关审查认可的，海关对其可不按滞报论处或减收滞

报金。

8. 外商投资企业享受特定减免税优惠进口的机器设备自进

口之日起超过 5 年的，可以向海关申请解除监管。

9. 进口货物的报关时限是在运输工具申报进境之日起 14 日

内，出口货物的报关时限是在装货前的 24 小时以内。

10. 从非保税区运入保税区的供加工生产产品用的货物，属

于应税出口商品的，应缴纳出口关税。

11. 海关对某经营加工贸易的企业进行稽查时发现，该企业 1

年内偷逃应缴税费累计达 48 万元人民币，按照《中华人民共和国

海关对企业实施分类管理办法》规定，该企业应属于 B级。

12. 过境货物自入境时起至出境时止属于海关监管货物，未

经海关许可不得开拆、提取、交付、发行、调换、转让、更换标记或是

移作它用，但允许在海关监管下在边境换装运输工具。

13. 以船舶或航空器装载从一国境外启运，经该国设立海关

地点，不换装运工具，继续运往其他国家的货物，称为转运货物。

14. 以 CIF纽约成交的出口货物，从上海口岸申报出口，其完

税价格为海关审定的 CIF纽约价格扣除上海至纽约的运保费并扣

除出口税。
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15. 在广州春交会上，进口时申报价格为 HKD 150 000 的台

湾产健身器材，被国内公司以 HKD 135 000购买，海关应按

HKD 135 000作为其完税价格。

16. 进境汽车所载进口货物，一律在进口口岸办理海关验放

手续。

17. 国际铁路联运列车上的用于进出境货物施封的篷布不需

向海关申报。

18. 已具有成品零件的大概形状特征，但是还不能直接使用

的毛坯件，可按成品零件归类（除另有规定外）。

19. 一批精密仪表在大连机场海关申报出口并转关运输至北

京出境，其出口报关单“出口口岸”栏应按实际申报海关所在地填

为“大连机场”。

20. 报关员在填写报关单时有申报不实行为，其责任应由报

关员本人承担，其所在报关单位不对此类报关行为负法律责任。

21. 目的港交货合同和 CIF合同是两种不同性质的合同。

22. 某进出口公司与国外公司签订了一个买卖合同，在接到

国外某公司的订单后，认为订单上的有些内容不能接受，便在订单

上将有关项目予以更改并加盖了更改章，随后将订单寄给了国外

公司，在国外公司未复函确认的情况下便开始备货、发货。日后由

于更改部分发生纠纷，这种情况应由出口方完全负责。

23. 进口商 A公司与某出口商 B公司达成了 10 000 公吨铁

矿石的买卖，A公司开出的信用证上规定数量增减不得超过 2%，

但 B公司发运了 10 500 公吨，并要求 A公司按 10 500 公吨付款。

B公司的这种要求是不合理的。

24. 某公司进口一批货物，载运货物的船舶在航行途中起火，

该批货物投保的是平安险，按照中国人民保险公司的海洋运输货

物的保险条款的规定，保险公司应予以赔偿。

25. 不可撤销的信用证一旦寄达受益人以后，在其有效期间

内，非经开证人、开证银行、保兑银行或受益人等有关方面的同意，
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不得将该信用证的条款进行修改或撤销。

（四）实用报关基础英语单项选择题

请在下列各题的答案选项中，选出最合适的答案，在答题卡上

将该题相对应答案的选项英文字母标号框涂满。（每题 1 分，共

10 分）

1. The customs duties act an essential leverage on reg-

ulating import and export behavior.

A. at B. as C. in D. to

2. The Chinese word“运单”is translated as .

A. invoice B. B/L C. Waybill D. Contract

3. When we want to buy something form other countries，we

should make first.

A. an offer B. a inquiry

C. a confirmation D. an acceptance

4. In the contract，usually there is a clause to protect

the buyer against loss from delay of the shipment of the goods.

A. payment B. shipment C. penalty D. quality

5. The contract between a party who agrees to accept the risk and

a party seeking protection from the risk is a contract of .

A. payment B. production C. shipment D. insurance

6. This contract is made Dalian International Econom-

ical Trade Co. and Kich boro International Limited.

A. among B. between C. with D. by

7. Cairo is a city of .

A. Sri Lanka B. Denmark C. Egype D. indonesia

8. In foreign trade business，the trade terms CFR is often used，

CFR is the abbreviation for .

A. cost，insurance and freight
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B. commercial invoice

C. cost and freight

D. consular invoice

9. The person to whom the goods are shipped is called

.

A. the consignor B. the consignee

C. the shipper D. the manufacturer

10. Swedish Krona is the currency of .

A. Singapore B. Spain C. Sri Lanka D. Sweden

2001 年报关员资格全国
统一考试试卷 B（二）

（五）商品归类单项选择题

请根据所给商品名称，在下列各题的答案选项中选出最合适

的一个答案，在答题卡上将相对应答案的英文字母标号框涂满。

（每题 2 分，共 50 分）

说明：这一部分题目要求考生先查出商品的编码：再将该编码

的 8 个数字相加求和；然后在所给出的选项中，选出正确的答案。

（例题：酪蛋白，经查商品编码为 3501. 1000，将这 8 个数字相加，

即：3 + 5 + 0 + 1 + 1 + 0 + 0 + 0 = 10。题目给出的选项 A、23 B、17

C、10 D、9 中，选出正确答案是 C，在答题卡上将字母 C 涂

黑。）

1. 脲（NH2）2 CO（毛重大于 20 千克；生产脲醛树脂用原料）

A. 18 B. 7 C. 22 D. 10

2. 超过 100 年的石印画原本（未使用机械或照相制版方法制

作），有收藏价值

A. 18 B. 21 C. 22 D. 38
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3. 装入肠衣的熏腌牛肉（未经绞碎、未经调味、供食用）

A. 5 B. 8 C. 23 D. 6

4. 氧化镁（符合化学定义、非培养晶体、非光学元件）

A. 18 B. 19 C. 35 D. 36

5. 结织栽绒地毯。按重量计算：栽绒层含羊毛 45%、含粘胶

短纤维 30%、含涤纶短纤维 25%

A. 14 B. 19 C. 23 D. 20

6. 重醋酸

A. 31 B. 29 C. 28 D. 13

7. 未印有图画的首日封（未贴邮票）

A. 29 B. 33 C. 22 D. 21

8. 木制的衣箱

A. 15 B. 18 C. 29 D. 39

9. 成套的银制餐叉

A. 17 B. 18 C. 15 D. 32

10. 印花机织物制正方形围巾（边长 60cm；按重量计算：含棉

花 50%、含涤纶短纤维 50%）

A. 22 B. 16 C. 30 D. 23

11. 截面为矩形的非合金钢钢材，除冷轧外未经进一步加工，

钢材宽度 80mm，厚度 5mm，盘卷状报验

A. 18 B. 26 C. 14 D. 24

12. 不锈钢制造的手柄（可用于多种机床操作）

A. 34 B. 27 C. 28 D. 36

13. 用于造纸工业的高度砑光机
A. 14 B. 15 C. 26 D. 27

14. 猴枣
A. 7 B. 19 C. 27 D. 34

15. 作饲料添加剂用的天然维生素 D浓缩物和天然维生素 A
浓缩物的混合物（非零售包装、未配定剂量）

A. 24 B. 14 C. 27 D. 29
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16. 用于腐蚀性流体的瓷制龙头（莫氏硬度 9 以下的瓷制成）
A. 17 B. 26 C. 38 D. 27

17. 聚乙烯（比重 0. 92）与聚乙酸乙烯酯组成的聚合物混合
体（颗粒状）。按占聚合物混合体总重量计算：乙烯单体单元为
50%、乙酸乙烯酯单体单元为 50%

A. 20 B. 16 C. 28 D. 41
18. 玻璃卡纸（100%漂白化学木浆制造；300g/m2；规格为

787 × 1092mm）
A. 16 B. 22 C. 31 D. 35

19. 奔驰轿车用电动风档刮雨器
A. 43 B. 50 C. 36 D. 20

20. 冷冻的煮熟甜玉米粒，塑料袋装
A. 15 B. 12 C. 34 D. 13

21. 照相机（数字方式存储图像）
A. 17 B. 18 C. 27 D. 29

22. 涤纶弹力丝单纱（每根单纱细度小于 50 特），供针织用
A. 19 B. 25 C. 18 D. 22

23. 铝制铆钉（铝壶零件）
A. 21 B. 29 C. 24 D. 47

24. 高频放大器
A. 23 B. 26 C. 33 D. 39

25. X射线治疗仪（治疗肿瘤用）
A. 32 B. 36 C. 18 D. 20

（六）进出口货物报关单填制单项选择题

请根据所提供的原始单据，在报关单项的项目中选出最合适的一

个答案，在答题卡上将该题相对应答案的英文字母框涂满。（共20题，答对
1题得1分，答错1题扣1分，不答不得分也不扣分）
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1. 备案号栏应填：

A. EEW7865435 B. CDFG5618

C. LC810A000228 D. 不填

2. 经营单位栏应填：

A. 大连化工进出口公司 2102911013

B. 北京宇都商贸有限公司 1101250756

C. 长春特钢厂

D. 大连外轮代理公司

3. 运输工具名称栏应填：

A. 江海

B. EAST EXPRESS

C. EAST EXPRESS2000. 11. 16

D. EAST EXPRESS 151E

4. 提运单号栏应填：

A. EEW7865435 B. CDFG5618

C. LC810A000228 D. 00XFFFG-78017KR

5. 收货单位栏应填：

A. 大连化工进出口公司 210911013

B. 北京宇都商贸有限公司 1101250756

C. 长春特钢厂

D. 大连外轮代理公司

6. 贸易方式栏应填：

A. 一般贸易 B. 加工贸易设备

C. 中外合资 D. 合资合作设备

7. 征免性质栏应填：

A. 照章 B. 一般征税

C. 中外合资 D. 全免

8. 装运港栏应填：

A. 丹麦港口 B. 荷兰港口
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C. 香港 D. 鹿特丹

9. 境内目的地栏应填：

A. 北京其他 B. 大连其他

C. 长春其他 D. 长春特钢厂

10. 成交方式栏应填：

A. CIF B. FOB C. L/C D. 一般贸易

11. 保费栏应填：

A. 304 /2050 /3 B. 304 /1346 /1

C. 1346 /3 D. 不填

12. 合同协议号栏应填：

A. CDFG5618 B. LC810A000228

C. OOXFFFG-78017KR D. EEW7865435

13. 件数栏应填：

A. 9 B. 12 C. 3 D. 2

14. 净重栏应填：

A. 18. 90 B. 15025 C. 17951 D. 不填

15. 集装箱号栏应填：

A. SCZU7854343 /SCZU7855234

B. SCZU78543432（3）

C. SCZU7854343 1（3）

D. SCZU78543432（2）

16. 标记唛码及备注栏应填：

A. 00XFFFG-78017KR KALIAN CHINA SCZU7855234 委托

大连化工进出口公司签约

B. 00XFFFG-78017KR DALIAN CHINA SCZU7855234 受长

春钢厂委托

C. 00XFFFG-78017KR DALIAN CHINA SCZU7855234

D. 00XFFFG-78017KR DALIAN CHINA SCZU7855234 /SC-

ZU7854343 委托大连化工进出口公司签约
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17. 商品名称、规格型号栏应填：

A. FORKLIFT TRUCK/BATTERY & CHARGER

B. 电动叉车 FFT4730MM

C. 电动叉车 B30S

D. 电动叉车 84271090

18. 原产国（地区）栏应填：

A. 丹麦 B. 德国 C. 荷兰 D. 韩国

19. 总价栏应填：

A. 53833 B. 55903 C. 55199 D. 57249

20. 征免栏应填：

A. 一般征税 B. 全免

C. 照章 D. 征免

（七）查找报关申填制错误

在下列三张报关单中，每张报关单上有 20 个已填项目，分别

标注了（A）、（B）、（C）、（D）、（E）、（F）、（G）、（H）、（ I）、（ J）、

（K）、（L）、（M）、（N）、（O）、（P）、（Q）、（R）、（S）、（T），其中有若

干处错误，请将错误找出并在答题卡上相对应的字母标号框涂满。

（每张报关单 10 分，共 30 分，不选、错选、漏选、多选均不得分）
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二、2001 年报关员资格全国
统一考试试题答案

（一）单项选择题

1. C 2. C 3. D 4. D 5. C 6. B 7. D 8. B 9. C

10. B 11. C 12. C 13. B 14. B 15. A 16. A 17. B

18. B 19. C 20. C 21. B 22. B 23. D 24. B 25. A

（二）多项选择题

1. ABD 2. ABCD 3. ABC 4. ABCD 5. ABCD 6. AC

7. AD 8. ABD 9. ACD 10. BCD 11. ABCD 12. ABCD

或 ABC 13. ABC 14. ABCD 15. ABD 16. ABCD 17. ABC

18. ABCD 19. ABCD 20. BC

（三）判断题

1. √ 2. × 3. × 4. × 5. √ 6. √ 7. √ 8. √
9. √ 10. √ 11. × 12. √ 13. × 14. √ 15. √ 16. ×

17. × 18. √ 19. × 20. × 21. √ 22. √ 23. √
24. √ 25. √

（四）英语题

1. B 2. C 3. B 4. C 5. D 6. B 7. C 8. C 9. B

10. D

（五）商品归类单选题

1. 答案：B

说明：脲又名碳酰二胺或尿素，既是生产脲醛树脂等用的重要
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化工原料，也是优质的化学合成有机酰胺态氮素化肥。当作为前

者时似应归入第 29 章有机化学品。当作为后者时似应归入第 31

章肥料。两个章内相关品目分别是 29. 24 和 31. 02 及 31. 05。查

阅两个章的注释，从第 29 章注释 2（5）得知，第 29 章不包括尿素

（品目 31. 02 或 31. 05），所以本题不是第 29 章的货品；从第 31 章

章注 2（1）⑧得知，品目 31. 02 只适用于未制成品目 31. 05 所属形

状或包装的货品。由于本题商品毛重大于 10 千克，已超出品目

31. 05 的重量限制，所以应归入品目 31. 02，进而归入 3102. 1000。

将 3102. 1000 的各位数字相加，即 3 + 1 + 0 + 2 + 1 + 0 + 0 + 0 = 7。

经对照，可以看出与 7 对应的选项为 B，所以本题正确答案为 B。

2. 答案：A

说明：石印画的原本是一种艺术品，查阅类、章标题应归入第

97 章艺术品、收藏品及古物。从第 97 章章注 2 得知石印画的原

本是指以艺术家完全手工制作的单快或数快印版直接印制出来的

原本，但不包括机械或照相制版方法制作。所以本题商品石印画

原本（未使用机械或照相制版方法制作），完全符合此定义。因此

本题商品超过 100 年，有收藏价值，所以也是超过 100 年的古物。

如作为前者似应归入 97. 02 雕版画、印制画、石印画的原本；如作

为后者似应归入 97. 06 超过 100 年的古物。因为第 97 章章注 4

（2）规定品目 97. 06 不适用于可以归入该章其他各品目的物品，

所以超过 100 年的石印画的原本应归入 97. 02，最终归入 9702.

0000 即本题正解为 A。将 9702. 0000 的各位数字相加，即 9 + 7 +

0 + 2 + 0 + 0 + 0 + 0 = 18。经对照，可以看出与 18 对应的选项为

A，所以本题正确答案为 A。

3. 答案：A

说明：牛肉是一种供人食用的动物产品。本题商品已经进行

过熏腌加工，但是未经过绞碎和调味，查阅类、章标题，如果作为简

单加工的食用动物产品应归入第 2 章肉及食用杂碎；如果作为食

用动物产品的制品应归入第 16 章肉、鱼、甲壳动物、软体动物及其
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他水生无脊椎动物的制品。究竟本题商品应该归入哪一章呢？依

据第 16 章章注 1 的规定，第 16 章不包括用第 2 章所列方法加工

的商品。经对照得知本题商品的加工状态完全符合第 2 章 02. 10

肉及食用杂碎，干、熏、盐腌或盐渍的⋯⋯的规定，所以应归入品目

02. 10。再按干、熏、盐腌或盐渍的牛肉归入 0210. 2000。将 0210.

2000 的各位数字相加，即 0 + 2 + 1 + 0 + 2 + 0 + 0 + 0 = 5。经对照，

可以看出与 5 对应的选项为 A，所以本题正确答案为 A。需要指

出的是对于本题商品而言装入肠衣不影响归类。

4. 答案 D

说明：氧化镁是金属氧化物，属于无机化合物。查阅类、章标

题符合化学定义的氧化镁，似应归入第 28 章无机化学品第二分章

无机碱和金属氧化物⋯⋯，章内相关品目为 28. 25⋯⋯其他无机

氧化物⋯⋯。查阅该章的注释，从第 28 章注释 3（1）得知，第 28

章不包括氧化镁（无论是否纯净），氧化镁应归入第 25 章。第 25

章章内相关品目为 25. 19⋯⋯氧化镁无论是否纯净，再阅第 25 章

注释从第 25 章注释 2（7）得知，只有氧化镁的培养晶体和光学元

件才被排除于第 25 章，应分别归入品目 38. 24 和 90. 01，而本题商

品氧化镁（符合化学定义、非培养晶体、非光学元件）并未被排除

在第 25 章之外，确应归入 25. 19。进而归入“其他”一杠子目，再

归入“其他氧化镁”三杠子目，最后按具体列名“化学纯氧化镁”归

入四杠子目即归入 2519. 9091。将 2519. 9091 的各位数字相加，即

2 + 5 + 1 + 9 + 9 + 0 + 9 + 1 = 36。经对照，可以看出与 36 对应的选

项为 D，所以本题正确答案为 D。

5. 答案：C

说明：纺织纤维地毯是铺地用纺织品。查阅类、章标题本题商

品结织栽绒地毯应归入第十一类第 57 章地毯及纺织材料的其他

铺地制品 57. 01 结织栽绒地毯⋯⋯按照第十一类子目注释 2 的规

定：对由第 50 ～ 55 章的原材料构成的制成品，先按第十一类类注

2 确定原材料的纤维属性，再以该原材料的纤维属性作为该原材
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料制品的纤维属性并依此归类；对由底布和绒面构成的纺织品在

归类时可不考虑底布的属性。因为结织地毯是由底布和绒面构成

的纺织品，只需要考虑绒面的纤维属性，所以栽绒层含羊毛 45%、

含粘胶短纤维 30%、含涤纶短纤维 25%的地毯在归类时应视作化

学纤维制品归类，归入子目 5701. 9010。将 5701. 9010 的各位数字

相加，即 5 + 7 + 0 + 1 + 9 + 0 + 1 + 0 = 23。经对照，可以得出与 23

对应的选项为 C，所以本题正确答案为 C。

6. 答案：C

说明：重氢或氘是从正常的氢中分离出来的氢的非放射性同

位素，从化学元素上看，重醋酸是用氘制成的化合物即氢的非放射

性同位素的化合物。从化学结构上看，重醋酸是有机酸，是有机化

合物。查阅类、章标题本题商品应归入第六类化学工业及其相关

工业的产品，如作为前者似应归入第 28 章无机化学品⋯⋯放射性

元素及其同位素的有机及无机化合物；如作为后者似应归入第 29

章有机化学品，两个章内相关品目分别是 28. 45 和 29. 15。查阅

类注和章注，从第六类注释 1（1）得知：凡符合品目 28. 44、28. 45

的规定的货品应分别归入这两个品目而不归入本目录的其他品

目。故此本题商品应归入品目 28. 45“品目 28. 44 以外的同位素；

这些同位素的有机及无机化合物”，进而归入子目 2825. 9000。将

2845. 9000 的各位数字相加，即 2 + 8 + 4 + 5 + 9 + 0 + 0 + 0 = 28。

经对照，可以看出与 28 对应的选项为 C，所以本题正确答案为 C。

7. 答案：D

说明：首日封是纸制的信封，与其他信封不同的是印有“首

日”两个字。从商品构成材料上看是纸制品；从商品用途上看是

印有“首日”等文字的信封。查阅类、章标题如果作为纸制品应归

入第 48 章纸及纸板：如果作为印刷品应归入第 49 章书籍、报纸、

印刷图画及其他印刷品⋯⋯。两章内似可归入的品目分别是 48.

17 纸或纸板制的信封⋯⋯和 49. 11 其他印刷品，包括印刷的图片

及照片。按照第 48 章章注 11 的规定印有文字、图画等的纸品只
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有当所印文字图画等作为主要用途时才能归入第 49 章。本题商

品所印文字并不是主要用途，所以不能归入第 49 章，应归入 48.

17。最终归入子目 4817. 1000 纸或纸板制的信封。将 4817. 1000

的各位数字相加，即 4 + 8 + 1 + 7 + 1 + 0 + 0 + 0 = 21。经对照，可

以看出与 21 对应的选项为 D，所以本题正确答案为 D。与本题易

混淆的商品是印有图画的首日封（未贴邮票）应归入 4911. 9900。

8. 答案：B

说明：衣箱是装衣物的器具。本题商品木制衣箱从商品用途

上看是容器；从商品构成材料上看是木制品。查阅类、章标题，当

作为前者时似应归入第 8 类第 42 章⋯⋯旅行用品、手提包及类似

容器⋯⋯，当作为后者时似应归入第 9 类第 44 章木及木制品。两

章内似可归入的品目分别是 42. 02 衣箱、提箱、小手袋⋯⋯和

44. 20⋯⋯第 94 章以外的木制家具。按照第九类类注 1 的规定：

该类不包括 42. 02 的商品，所以本题商品应归入 42. 02。再按照

子目条文归入 4202. 1900。将 2402. 1900 的各位数字相加，即 4 +

2 + 0 + 2 + 1 + 9 + 0 + 0 + 0 = 18。经对照，可以看出与 18 对应的选

项为 B，所以本题正确答案为 B。

9. 答案：C

说明：本题商品银制的餐叉，从材料上看是银制品，从用途上

看是餐具。查阅类、章标题应归入第十四类第 71 章⋯⋯贵金属、

包贵金属及其制品⋯⋯。章内相关品目分别是 71. 14 贵金属或包

贵金属制的金银器及其制品和 71. 15 贵金属或包贵金属的其他制

品。本题商品究竟应归入哪一个品目呢？仅看品目条文无法定

夺。再阅第 71 章注释从章注 10 得知：品目 71. 14 所称“金银器包

括装饰品、餐具、梳妆用具、吸烟用具及类似的家庭、办公室或宗教

用的其他物品”。故此本题商品应归入品目 71. 14，进而归入子目

7114. 1100。将 7114. 1100 的各位数字相加，即 7 + 1 + 1 + 4 + 1 + 1

+ 0 + 0 = 15。经对照，可以看出与 15 对应的选项为 C，所以本题

正确答案为 C。
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10. 答案：C

说明：围巾在协调制度中被视为衣着附件。本题商品印花机

织物制正方形围巾（边长 60cm；⋯⋯），查阅类、章标题应作为机

织衣着附件归类，似应归入第 62 章非针织或钩编的服装及衣着附

件。章内相关品目 62. 14 披巾、头巾、围巾⋯⋯，参照第 62 章章注

7 可以知道，正方形或近似正方形的围巾或围巾式样的物品，如果

每边均不超过 60cm，应作为手绢归类。按照此规定，因为本题商

品的边长为 60cm，所以应作为手织归类，归入品目 62. 13 手帕。

本题商品所用材料含棉花 50%、含涤纶短纤维 50%，因此应作为

第 62 章的混纺材料制成品对待，归类时应按第十一类子目注释 2

（1）办理，即对由第 50 ～ 55 章的原材料构成的制成品，先按第十

一类类注 2 确定原材料的纤维属性，再以该原材料的纤维属性作

为该原材料制品的纤维属性并据此归类。由于棉花和涤纶短纤维

的比例相同，依比例相同从后归类的原则，此手绢所用的材料应视

为化学纤维（合成纤维）机织物，应将此手绢按化学纤维机织物制

归类，应归入子目 6213. 9090。将 6213. 9090 的各位数字相加，即

6 + 2 + 1 + 3 + 9 + 0 + 9 + 0 = 30。经对照，可以看出与 30 对应的选

项为 C，所以本题正确答案为 C。

11. 答案：A

说明：非合金钢钢材作为钢铁材料，查阅类、章标题应归入第

十五类第 72 章钢铁第 2 分章铁及非合金钢。本题商品为宽

80mm、厚 5mm的卷材，究竟在第 72 章中是哪一种型材（平板轧

材、不规则盘绕的热轧条杆、其他条杆还是丝）呢？据第 72 章章

注 1（10）对平板轧材的尺寸规定，因为当厚度大于 4. 75mm时，宽

度必须大于 150mm，所以本题商品显然不符合平板轧材的尺寸规

定，又因冷轧的加工状态使其不可能是不规则盘绕的热轧条杆：卷

材的形状使其不可能是其他条杆；所以它完全符合第 72 章章注 1

（14）对丝的规格、形状和加工等方面的规定，应按丝归类。因此

本题商品应作为非合金钢丝归类，归入 72. 17，再依除冷轧外未经
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进一步加工的加工状态归入 7217. 1000。将 7217. 1000 的各位数

字相加，即 7 + 2 + 1 + 7 + 1 + 0 + 0 + 0 = 18。经对照，可以看出与

18 对应的选项为 A，所以本题正确答案为 A。

12. 答案：A

说明：本题商品不锈钢制造的手柄（可用于多种机床操作）是

机器的零部件，查阅类、章标题应归入第十六类机器、机械器具、电

气设备及其零件第 84 章⋯⋯机器、机械器具及其零件。从第十六

类类注 2 得知：机器零件按照先通用零件，按构成材料归类：再特

殊通用零件，归入具体列名的品目（第 84 章或第 85 章具体列名的

零件，如，滚动轴承）；然后专用于某种机器的零件按该机器的零

件归类；最后是其他未列名的零件（非通用零件、非特殊通用零

件、非专用零件），机械的应归入品目 84. 85。电气的应归入品目

85. 48。按照此原则本题商品是属于最后一种情况的零件，即是一

种可以使用于多种机器上的未列名的机械零件，应归入品目 84.

85，进而归入子目 8485. 9000。将 8485. 9000 的各位数字相加，即

8 + 4 + 8 + 5 + 9 + 0 + 0 + 0 = 34。经对照，可以看出与 34 对应的选

项为 A，所以本题正确答案为 A。

13. 答案：B

说明：本题商品用于造纸工业的高度砑光机，从商品的功能上

看是具有滚筒的滚压机器，从商品的用途上看是造纸工业上用的

机器。查阅类、章标题应归入第 84 章⋯⋯机器、机械器具及其零

件。当作为前者时似应归入品目 8420 砑光机或其他滚压机器及

其滚筒，但加工金属或玻璃的机器除外，当作为后者时似应归入品

目 8439 纤维素纸浆、纸及纸板的制造或整理机器。查阅第 84 章

的注释，从注释 2 得知：如果某种机器或器具既符合品目 84. 01 ～
84. 24 中一个或几个品目的规定，又符合品目 8425 ～ 8480 中一个

或几个品目的规定，则应归入品目 84. 01 ～ 84. 24 中的相应品目。

故此本题商品应归入品目 84. 01 ～ 84. 24 中的相应品目即归入品

目 84. 20，进而归入子目 8420. 1000 砑光机或其他滚压机器。将
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8420. 1000 的各位数字相加，即 8 + 4 + 2 + 0 + 1 + 0 + 0 + 0 = 15。

经对照，可以看出与 15 对应的选项为 B。所以本题正确答案为

B。

第 84 章的注释 2 是一条非常重要的规定，考生应该认真领会

和掌握。

14. 答案：A

说明：猴枣一般指猕猴内脏的结石，通常与牛黄和马宝等作为

中药用的动物体内结石一起被称为黄药。从商品原料属性上看是

动物产品；从商品用途上看是供制药用原料。查阅类、章标题应归

入第 5 章其他动物产品，章内相关品目 05. 10⋯⋯供配制药用的

腺体及其他动物产品⋯⋯。本题商品的用途完全符合 05. 10 的描

述，所以应归入该品目。进而归入以黄药列名的三杠子目即最终

归入 0510. 0010。将 0510. 0010 的各位数字相加，即 0 + 5 + 1 + 0

+ 1 + 0 + 0 + 0 = 7。经对照，可以看出与 7 对应的选项为 A，所以

本题正确答案为 A。

15. 答案：D

说明：维生素是人类和其他动物机体正常活动所必需的活性

剂，他们来自外界，从化学成分上看是很复杂的有机化合物。天然

维生素浓缩物是维生素的浓缩态，可以直接使用（例如，添加到动

物饲料中）也可以加工后分离出维生素，从用途上看可以制药也

可以做药用的动物饲料添加剂。查阅类、章标题本题商品作饲料

添加剂用的天然维生素 D浓缩物和天然维生素 A浓缩物的混合

物（非零售包装、未配定剂量）似既可以归入第 23 章⋯⋯配制的

动物饲料；也可以归入第 29 章有机化学品；还可以归入第 30 章药

品。各章内相关品目分别是 23. 09 配制的动物饲料；29. 36 天然

或合成再制的维生素（包括天然浓缩物）⋯⋯上述产品的混合物

⋯⋯；30. 03 两种或两种以上成分混合而成的治病或防病用药品，

未配定剂量或制成零售包装。再阅类、章注释，从第 23 章注释 1

得知本题商品不符合“配制的动物饲料”的定义；从第 29 章注释 1
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（3）得知品目 29. 36 包括不符合化学定义的货品；从第 30 章注释

3（1）②得知第 29 章的所有货品在第 30 章都被看做是非混合产

品。综合分析可以得出本题商品不符合 30. 03 品目条文的要求，

不能归入品目 30. 03。由此可知本题商品只能归入品目 29. 36，进

而归入子目 2936. 9000。将 2936. 9000 的各位数字相加，即 2 + 9

+ 3 + 6 + 9 + 0 + 0 + 0 = 29。经对照，可以看出与 29 对应的选项为

D，所以本题正确答案为 D。

16. 答案：B

说明：龙头是用于管道等方面的零件。瓷制龙头从商品构成

材料上看是瓷制品，从商品用途上看是特殊的通用零件。查阅类、

章标题当作为前者时似应归入第 69 章陶瓷产品；当作为后者时似

应归入第 84 章⋯⋯机器、机械器具及其零件。两个章内相关品目

分别是 69. 09 实验室、化学或其他技术用陶瓷器⋯⋯和 84. 81 用

于管道、锅炉、罐、桶或类似品的龙头⋯⋯。查阅两个章的注释，从

第 69 章注释 2 得知：该章并未将第 84 章的货品排除在外：从第 84

章章注 1（2）得知：陶瓷材料制的机器及器具以及任何材料制的机

器、器具的陶瓷零件都被排除在第 84 章的货品之外，应归入第 69

章。故此本题商品应归入品目 69. 09，进而归入子目 6909. 1100

实验室、化学或其他技术用瓷器。将 6909. 1100 的各位数字相加，

即 6 + 9 + 0 + 9 + 1 + 1 + 0 + 0 = 26。经对照，可以看出与 26 对应

的选项为 B，所以本题正确答案为 B。

注：在归类时当碰到拿不准货品究竟应归入相关类、章中的哪

一个时，可以通过对这几个章的“排他注释”（列举该章不包括货

品名称的注释）的分析、比较，得出结论，本题就是一个典型的例

子。

17. 答案：C

说明：聚乙烯与聚乙酸乙烯酯组成的聚合物混合体是饱和的

合成物质，是塑料，查阅类、章标题应归入第 39 章塑料及其制品。

因为本题商品是初级形状，所以应归入第 1 分章。该分章未见明
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确列有聚乙烯与聚乙酸乙烯酯组成的聚合物混合体的品目，依据

第 39 章章注 4 规定，共聚物混合体应按聚合物混合体中重量最大

的那种单体单元所构成的聚合物的品目归类，比例相同时从后归

类。因为按重量计算乙烯单体单元为 50%，乙酸乙烯酯单体单元

也为 50%，所以本题商品应按乙酸乙烯酯聚合物归类，归入

39. 05。因 39. 05 品目下有一个“其他”子目，所以子目的归类应

参照子目注释 1 办理，即因为本题商品乙酸乙烯酯的含量不足

95%，所以不能视为聚乙酸乙烯酯，而应视为乙酸乙烯酯共聚物。

因为颗粒状是固态不属于水分散体，所以应归入子目 3905. 2900。

将 3905. 2900 的各位数字相加，即 3 + 9 + 0 + 5 + 2 + 9 + 0 + 0 = 28。

经对照，可以看出与 28 对应的选项为 C，所以本题正确答案为 C。

本题提醒考生要注意避开条文中商品名称的陷阱。

18. 答案：A

说明：玻璃卡纸是铸涂纸（又名高光泽铜版纸）的俗称，印刷

行业通常称其为玻璃卡，是由铜版原纸涂布白色无机涂料加工而

成的印刷用纸。查阅类、章标题应该归入第 48 章纸及纸板，章内

相关品目是 48. 10 成卷或成张的单面或双面涂布高岭土或其他无

机物质⋯⋯。本题商品的规格为 787 × 1092mm，符合第 48 章章注

7 对 48. 10 所属纸品尺寸的要求，再依 100%漂白化学木浆的浆料

组成、300g/m2 的定量和印刷用的用途属性，最终归入子目 4810.

1200，所以本题正解为 C。将 4810. 1200 的各位数字相加，即 4 + 8

+ 1 + 0 + 1 + 2 + 0 + 0 = 16。经对照，可以看出与 16 对应的选项为

A，所以本题正确答案为 A。

19. 答案：D

说明：本题商品奔驰轿车用电动风档刮雨器，从商品的工作原

理上看是电气装置；从商品的用途上看是轿车零件，查看类、章标

题，如作为前者似应归入第 85 章电机、电气设备及其零件；如作为

后者似应归入第 87 章车辆及其零件，两个章内相关品目分别是

85. 12 自行车或机动车用的⋯⋯电动风档刮雨器⋯⋯和 87. 08 机
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动车辆的零件、附件。再查阅第 85 章及第 87 章注释，未见涉及本

题商品的解释说明性规定，可见注释无法解决此问题。此种情况

下应运用归类总规则。当货品看起来可以归入两个或两个以上品

目时适用于归类总规则三。列名比较具体的品目优先于列名一般

的品名的归类原则办理本题商品的归类，依据归类总规则三（一）

列名比较具体的品目优先于列名一般的品名的归类原则办理本题

商品的归类，由于 85. 12 明确列出了电动风档刮雨器，列名比

87. 08未明确列出电动风档刮雨器具体，所以本题商品应归入品目

85. 12，进而归入子目 8512. 4000。将 8512. 4000 的各位数字相加，

即 8 + 5 + 1 + 2 + 4 + 0 + 0 + 0 = 20。经对照，可以看出与 20 对应

的选项为 D，所以本题正确答案为 D。

20. 答案：B

说明：甜玉米是供食用的植物产品。本题商品冷冻的煮熟甜

玉米粒是经过加工的植物产品，查阅类、章标题，如果作为简单加

工的食用植物产品，从名称看似应归入第 10 章谷物 10. 05 玉米；

如果作为谷物的制品似应归入第 19 章谷物、粮食粉⋯⋯的制品。

但是从第 10 章章注 2 得知 10. 05 不包括甜玉米，甜玉米应归入第

7 章；又从第 7 章章注 2 得知甜玉米按蔬菜归类，据此可以确定本

题商品应该作为蔬菜归类。如果作为经过简单加工的蔬菜应归入

第 7 章；如果作为蔬菜的制品又似应归入第 20 章（已被第 19 章排

除）。两章内相关品目分别为 07. 10 冷冻蔬菜（无论是否蒸煮）和

20. 05 其他未冷冻蔬菜，用醋酸以外的方法制作或保藏的⋯⋯。

本题商品的加工状态完全符合 07. 10 的规定，参照第 20 章章注 1

得知第 20 章不包括用第 7 章所列方法制作的蔬菜，所以冷冻的煮

熟甜玉米粒应归入 07. 10 品目。进而归入以冷冻的甜玉米列名的

一杠子目即最终归入 0710. 4000。将 0710. 4000 的各位数字相加，

即 0 + 7 + 1 + 0 + 4 + 0 + 0 + 0 = 12。经对照，可以看出与 12 对应

的选项为 B，所以本题正确答案为 B。对于本题商品而言塑料袋

装不影响归类。
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21. 答案：D

说明：照相机（数字方式存储图像）即数字照相机，是指一种

用电子方式替代传统的底片来存储拍摄下来的图像的照相机。当

操作者按下照相机快门时，数字照相机用电荷耦合元件（CCD）捕

获镜头上的图像；照相机内电路将电荷耦合元件（CCD）捕获的图

像存储到存储介质（如固态存储器或硬盘）中。从原理上看本题

商品属于一种静像视频摄像装置，查阅类、章标题应归入第十六类

第 85 章电机、电气设备及其零件⋯⋯电视图像、声音的录制和重

放装置⋯⋯，章内相关品目为 85. 25⋯⋯静像视频摄像机及其他

视频摄录一体机，进而归入子目 8525. 4030 数字方式存储图像的

照相机。将 8525. 4030 的各位数字相加，即 8 + 5 + 2 + 5 + 4 + 0 + 3

+ 0 = 27。经对照，可以看出与 27 对应的选项为 D，所以本题正确

答案为 D。可能有些考生将本题商品误归入品目 90. 06 照相机，

这是因为忽视了品目 9006 的照相机必须是使用胶卷的，但是照相

机（数字方式存储图像）照相时根本不需要使用胶卷。

注：仅靠商品名称去归类是很不可取的，在高科技的今天，名

称相同原理不同的商品太多了，在对它们归类时一定要牢记这一

点。

22. 答案：C

说明：涤纶弹力丝是利用绦纶纤维的热塑性将其制成弹簧形

状从而使其具有弹性的聚酯变形纱线，是一种化学纤维长丝变形

纱线。查阅类、章标题本题商品应归入第 54 章化学纤维长丝。供

针织用的用途表明这是一种非供零售用的纱线，涤纶构成表明这

是一种合成纤维纱线，所以应归入品目 54. 02 合成纤维长丝纱线

（缝纫线除外）非供零售用⋯⋯。进而归入以变形纱线列名的一

杠子目，再归入以聚酯列名的二杠子目，最终归入以聚酯弹力丝列

名的三杠子目即归入 5402. 3310。将 5402. 3310 的各位数字相加，

即 5 + 4 + 0 + 2 + 3 + 3 + 1 + 0 = 18。经对照，可以看出与 18 对应

的选项为 C，所以本题正确答案为 C。
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23. 答案：A

说明：铝制铆钉（铝壶零件）从商品构成材料上看是铝合金制

品，查阅类、章标题应归入第 15 类贱金属及其制品第 76 章铝及其

制品。从商品用途上看该商品是家用铝制器具的零件。章内相关

品目是 76. 15 餐桌、厨房或其他家用铝制器具及其零件⋯⋯。为

了确认该铆钉是否应按家用铝制器具（铝壶）的零件归类，查阅本

类的注释。从注释 2 得知：本目录所称通用零件是指⋯⋯73. 18

的物品（钢铁制的螺钉⋯⋯铆钉⋯⋯）及其他贱金属制的类似品；

第 73 章至第 81 章所列货品的零件不包括通用零件。综上所述可

知铝制铆钉是通用零件，并且不能作为家用铝制器具的零件归入

76. 15，应作为通用零件归入 76. 16 其他铝制品，进而归入子目

7616. 1000 铝制钉、⋯⋯铆钉、⋯⋯。将 7616. 1000 的各位数字相

加，即 7 + 6 + 1 + 6 + 1 + 0 + 0 + 0 = 21。经对照，可以看出与 21 对

应的选项为 A，所以本题正确答案为 A。

注：第 15 类注释 2 是一条非常重要的注释，讲述了关于通用

零件的归类原则，考生应该在平时搞明白这方面的问题即搞明白

通用零件的含义、通用零件应归入材料所在的类、通用零件应按零

件的具体列名归类等。如果能做到这一点，考场上就可以不受

“用途”的干扰直接将通用零件归入相应的品目，大大提高解题速

度。

24. 答案：D

说明：放大器是指能把输入讯号的电压或功率放大的无线电

装置，由电子管或晶体管、电源、变压器和其他电器元件组成，用在

通讯、广播、电视、雷达、自动控制等各种装置中。高频放大器是对

一万五千或两万以上赫兹的电磁振荡进行放大的放大器，是一种

具有独立功能的电气装置（例如作为测试系统组成部分的电荷放

大器），查阅类、章标题应归入第十六类第 85 章电机、电气设备及

其零件⋯⋯。因第 85 章没有明确包括高频放在器的品目，本类、

章也没有解释说明的相关规定，所以本题商品应归入品目 85. 43
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本章其他品目未列名的具有独立功能的电气设备及装置，进而归

入以“其他设备及装置”列名的一杠子目，以“其他”列名的二杠子

目，最终归入子目 8543. 8920 高、中频放大器。将 8543. 8920 的各

位数字相加，即 8 + 5 + 4 + 3 + 8 + 9 + 2 + 0 = 39。经对照，可以看

出与 39 对应的选项为 D，所以本题正确答案为 D。

当货品明显不是列名商品时应该大胆地想到归入未列名品

目，本题就是一个典型的例子。

25. 答案：C

说明：X射线治疗仪（治疗肿瘤用）从商品用途上看是一种医

疗仪器，从商品原理上看是 X射线的应用设备，查阅类、章标题应

归入第十八类第 90 章光学、照相、电影、计量、检查、医疗或外科用

仪器及设备、精密仪器及设备⋯⋯。如作为前者似应归入 90. 18

医疗、外科、牙科用仪器及器具⋯⋯；如作为后者似应归入 90. 22X

射线⋯⋯的应用设备⋯⋯。本类、章注释中没有解释说明的相关

规定，此种情况下应运用归类总规则。本题属于货品看起来可以

归入两个或两个以上品目时，类、章注释中没有解释说明的相关规

定的情况，此时适用于归类总规则三。依据归类总规则三（一）列

名比较具体的品目优先于列名一般的品名的归类原则办理本题商

品的归类，由于 90. 22 明确列出了 X 射线的应用设备，列名比

90. 18仅列出医疗仪器具体。故此本题商品应归入品目 90. 22，进

而归入子目 9022. 1400 其他医疗、外科或兽医 X射线的应用设备。

将 9022. 1400 的各位数字相加，即 9 + 0 + 2 + 2 + 1 + 4 + 0 + 0 = 18。

经对照，可以看出与 18 对应的选项为 C，所以本题正确答案为 C。

（六）单项选择题（填单）

1. D

原始单据中无备案号信息，也无《加工贸易登记手册》、《进出

口货物征免税证明》或其他有关备案审批文件的编号的信息，再

说 A、B、C分别是提单、发票、信用证的号码，因此不必填写。
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2. A

本报关单中出现了较多的企业单位，在此情况下判断经营单

位必须对各企业的性质及他们之间的关系有清醒的认识，这样才

能作出正确的选择。北京宇都商贸有限公司（1101250756）是委

托进口单位，大连化工进出口公司（2102911013）是代理进口单

位，长春特钢厂是用货单位，大连外轮代理公司是代理报关单位。

根据报关单填制规范，一般情况下经营单位应填对外签订并执行

合同的单位，即代理进口单位：但若委托单位为外商投资企业，则

将外商投资企业作为经营单位。本题中委托单位不是外商投资企

业，因其代码第六位不是 2 /3 /4，因此按一般情况处理，经营单位

为大连化工进出口公司。

3. D

根据报关单填制规范，江海运输时，运输工具名称应填船名及

航次号。

4. A

应填报进口货物提单或运单的编号，查找 B/L的号码，显然

为 A。

5. C

根据报关单填制规范，收货单位是指已知的进口货物在境内

的最终消费、使用单位，据原始单据上提供的信息，C为最终消费、

使用货物单位。

6. A

根据原始单据提供的信息，贸易方式应为一般贸易。加工贸

易设备是指加工贸易项厂外商提供的进口设备，合资合作设备是

指合资和合作企业作为投资进口设备、物品，中外合资不作为贸易

方式（参照贸易方式代码表）。

7. B

根据征免性质与贸易方式逻辑关系对应表，并根据原始单据

提供的信息，一般贸易与一般征税有逻辑对应关系。
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8. D

根据原始单据提供的信息，这一答案很显然。

9. C

境内目的地指进口货物在国内的消费、使用地或最终运抵地，

应根据进口货物的收货单位所属国内地区，并按海关规定的《国

内地区代码表》选择填报相应的国内地区名称或代码，因为收货

单位是长春特钢厂，境内目的地因此填长春其他。

10. A

根据原始单据提供的信息，成交方式为 CIF。

11. D

填运费或保费时，要考虑两个问题：首先，该费用要不要填；其

次，若要填该如何填？因成交条件为 CIF进口，根据报关单填制规

范，运费和保费都不需填，因此答案为 D。

12. C

参照原始单据发票上提供的信息，合同协议号为 C。

13. A

参照原始单据发票上提供的信息，货物包装数量是

3UNITTS&6 P�KGS，根据报关单填制规范，这种情况下件数应填为

9。

14. D

参照原始单据，并未有净重的信息，而且 A、B、C分别为货物

的体积、毛重和单价，因此只有选 D。

15. B

参照原始单据提单的信息，有一个 20 英尺的集装箱和一个

40 英尺的集装箱，根据报关单填制规范，上述集装箱合 3 个标准

集装箱，因此 B正确。

16. C

本题中经营单位不是外商投资企业，无需在备注栏注明委托

某某单位进口，只需将其余集装箱编号填写在此，因此 A、B、D都
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不对。

17. C

根据报关单填制规范，商品名称、规格型号栏分两行填报。第

一行填货物规范的中文商品名称，第二行填写规格型号，必要时可

加注原文，因此显然 C正确。

18. B

根据提供的发票信息（MANUFACTURER：GEERLOFS TRUCK

B. V，GERMAN），原产国显然是德国。

19. D

根据发票信息，总价为 57 249 德国马克。

20. C

根据征免栏与贸易方式的逻辑对应关系，一般贸易对应于照

章征税。

（七）查找报关单填制错误

1. G K Q R S

说明：（1）根据原始单据，结汇方式是付款交单，而不是电汇。

（2）根据报关单填制规范，件数应填报外包装的数量（260 纸箱），

而不是货物的净重。（3）根据项号提供的信息，第一栏表示的是

男上衣，因此商品名称 Q应与之相对应，表示为男上衣，而表中显

示的是总的羽绒短上衣的信息；（4）数量及单位 R 也应与项号栏

信息对应起来，填为 1 300 件 /1 300 千克；（5）总价 S也应与项号

栏信息对应起来，填为 USD14 300，而不是 USD28 600。

2. F H L P R

说明：（1）根据报关单填制规范，使用《登记手册》的，按《登记

手册》上的贸易方式填报。参照原始单据信息，该栏目应填报为

进料对口，而不是三资进料。（2）根据发票提供的信息，该批货物

的结汇方式是 L/C，而不是电汇。（3）根据报关单填制规范，显然

运费不能直接填为 5%，而应填为 5 /1。（4）根据原始单据，包装
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种类为 ROLLS（卷），而不是包。（5）根据报关单填制规范，数量及

单位应按法定计量单位填 91 440 米，不需填净重 12 584 千克。

3. D F G P Q

说明：（ 1）该题中中日合资沈阳北方纤维有限公司

（2101230227）是外商投资企业，同时也是委托进口单位，中国五

矿进出口总公司是代理进口单位，辽宁五矿进出口公司是执行合

同单位。根据报关单填制规范，经营单位应填外商投资企业本身，

而不是代理进口单位。（2）根据原始单据所提供的背景信息，贸

易方式应为合资合作设备（即合资和合作企业作为投资进口设

备、物品），而不是外资设备物品（独资企业作为投资进口的设备、

物品），读者请参阅贸易方式代码表。（3）根据征免性质与贸易方

式的逻辑对应关系，征免性质栏应填为中外合资，而不是三资企

业，读者请参阅征免性质代码表或贸易方式与征免性质逻辑关系

对应表。（4）根据报关单填制规范，由于经营单位是外商投资企

业，因此在标记唛码及备注栏还应加注“委托某某公司进口”信

息，目前该处没有加注。（5）根据报关单填制规范，数量及单位栏

目第一行需填法定第一计量单位，第二行填法定第二计量单位，原

始单据中计量单位为千克 /个，因此第一行应填 2 340. 00 千克，第

二行填 18 个，而不是相反。
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附录五

2002 年报关员资格全国

统一考试试题及答案

一、2002 年报关员资格全国
统一考试试卷

说明：本试卷所有题目均使用“答题卡”答题，采用计算机自

动阅读答题卡判分。按要求在“答题卡”上填涂答案。（满分：100

分，时限：90 分钟）

（一）单项选择题

请在下列各题的答案选项中，选出最合适的一个答案，在答题

卡上将该题相对应答案的英文字母标号框涂满。（每题 1 分，共

25 分）

1.《中华人民共和国刑法》规定 10 个走私罪名，其中走私普

通货物、物品的，以走私货物、物品所偷逃应缴税款大小划分罪与

非罪。请指出下列哪种情况构成犯罪：

A. 走私货物、物品偷逃应缴税款达 1 万元人民币

B. 走私货物、物品偷逃应缴税款达 2 万元人民币

C. 走私货物、物品偷逃应缴税款达 3 万元人民币

D. 走私货物、物品偷逃应缴税款达 5 万元人民币

2. 按照海关现行规定，专业报关企业除必须具有固定的服务

场所、提供服务的必要设备和拥有一定数量的报关从业人员外，还

必须具有一定数额的注册资金，其注册资金应不低于人民币：
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A. 20 万元 B. 50 万元 C. 150 万元 D. 200 万元

3. 关于无代价抵偿货物的税、证管理规定，下列表述中错误

的是：

A. 如属国家限制进口商品，与原货品名、数量、价值、贸易

方式一样，无论原货是否退还境外，均可免予另办许可

证件

B. 对外商同意因残损而削价并补偿进口的同品名、同规格

货物，如价格未超过削价金额的，可免税

C. 对于车辆、家电等无代价抵偿货物，进口时可免税，但其

留在国内的原货应视其残损程度估价纳税

D. 抵偿货物进口申报时，除进口货物报关单外，应随附原

进口货物报关单、税款缴纳证、商检证书或索赔协议书

4. 对进口误卸、溢卸、放弃及超期未报货物，海关均可依法变

卖处理，但前提条件各不一样。下列表述中错误的是：

A. 误卸、溢卸货物经海关审定确实，当事人又未在规定的

期限内向海关申报办理进口或退运手续的，由海关变卖

处理

B. 因可能对环境造成污染，收货人申明放弃的货物由海关

变卖处理

C. 进口货物自运输工具申报进境之日起超过 3 个月未向

海关申报，即为超期未报货物，由海关变卖处理

D. 保税货物超过规定的期限 3 个月未向海关申请办理复

运出境或其他海关手续的，由海关变卖处理

5. 请指出下列哪一项货物或物品不适用暂准进出口通关制

度：

A. 进口待转口输出的转口贸易货物

B. 在展览会中展示或示范用的进口货物、物品

C. 承装一般进口货物进境的外国集装箱
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D. 来华进行文艺演出而暂时运进的器材、道具、服装等

6. 保证金台账制度的实施与加工贸易项目（商品）的类别及

加工贸易企业的类别有密切的联系，按照现行规定，下列哪一种情

况应采用保证金台账空转方式运作：

A. 金额在 10 000 美元及以下的加工贸易合同，由 A类企

业或 B类企业经营

B. 按加工贸易企业分类标准已被评定为 A类的企业，加

工限制类商品

C. 按加工贸易企业分类标准已被评定为 C类的企业，加工

允许类商品

D. 从事飞机、船舶等特殊行业加工贸易的企业经营的加工

贸易项目

7. 关于加工贸易进出口货物的税收征管措施，下列哪一项符

合现行规定：

A. 进料加工对口合同备案数额内的进口料件，置于保税工

厂加工，全额保税

B. 外商投资企业为履行出口合同而进口的料件，定额保税

C. 进料加工合同备案数额内的进口料件，如在出口合同中

订明由外商提供部分料件条款，先征后退

D. 因开展加工装配业务所需，由外商作价提供进口的加工

设备暂予免税

8. 某日本游客在我国境内旅游期间，购买了一幅已故近代画

家的山水画，经鉴定该画属于文物出口管理范围之内，该日本游客

若携带该作品出境应选择下列哪一口岸：

A. 深圳 B. 青岛 C. 广州 D. 南京

9. 某公司进口一批货物，价格为 FOB 旧金山 US 10 000。

已知运费为 100 美元，保险费率为 30 ，进口关税税率为 10%，增

值税税率为 17%，海关填发税款缴纳证当日人民币对美元的买卖

中间价为 100 美元 = 820 元人民币。该批货物的关税税额及增值
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税税额是：

A. 关税税额 8 232. 9 元，增值税税额 15 395. 54 元

B. 关税税额 8 306. 8 元，增值税税额 15 533. 75 元

C. 关税税额 8 306. 9 元，增值税税额 15 533. 92 元

D. 关税税额 8 306. 9 元，增值税税额 14 121. 73 元

10. 在确定进口货物的完税价格时，下列哪一项费用或价值

不应计入：

A. 买方负担的除购货佣金以外的佣金和经纪费

B. 作为销售条件，由买方直接或间接支付的特许权使用费

C. 厂房、机械等货物进口后的基建、安装等费用

D. 卖方直接或间接从买方转售、处置或使用中获得的收益

11、当进口货物的完税价格不能按照成交价格确定时，海关应

当依次使用相应的方法估定完税价格，依次使用的正确顺序是：

A. 相同货物成交价格方法⋯类似货物成交价格方法⋯倒

扣价格方法⋯计算价格方法⋯合理方法

B. 类似货物成交价格方法⋯相同货物成交价格方法⋯倒

扣价格方法⋯计算价格方法⋯合理方法

C. 相同货物成交价格方法⋯类似货物成交价格方法⋯合

理方法⋯倒扣价格方法⋯计算价格方法

D. 倒扣价格方法⋯计算价格方法⋯相同货物成交价格方

法⋯类似货物成交价格方法⋯合理方法

12. 我国是《万国邮政公约》的签约国之一，根据这一公约的

规定，进出境邮递物品的“报税单”和“绿色标签”应随同物品通过

哪一企业或当事人呈递给海关：

A. 专业报关企业 B. 代理报关企业

C. 邮政企业 D. 收、发货人

13. 根据我国现行规定，进口汽车整车只能在特定口岸办理

报关，请指出下列不可以办理汽车整车进口手续的口岸：
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A. 天津 B. 黄埔 C. 满州里 D. 青岛

14. 按照《2000 年国际贸易术语解释通则》的规定，若以 CFR

条件成交，买卖双方风险划分的界限是：

A. 以货物交给承运人为界

B. 以货物交给第一承运人为界

C. 以货物在装运港越过船舷为界

D. 以货物在目的港越过船舷为界

15. 按照《跟单信用证统一惯例》（UCP500）的规定，下列表述

中正确的是：

A. 未规定可否撤销和可否转让的信用证，即为不可撤销但

可转让的信用证

B. 未规定可否撤销和可否转让的信用证，即为可撤销但不

可转让的信用证

C. 未规定可否撤销和可否转让的信用证，即为可撤销、可

转让的信用证

D. 未规定可否撤销和可否转让的信用证，即为不可撤销、

不可转让的信用证

16. 某公司出口一批商品，原报价 CFRC3%曼谷每公吨 6 600

美元，外商要求改报 CFRC5%曼谷，在 FOB净收入不减少的条件

下，该公司报价应为：

A. 每公吨 6 722. 1 美元 B. 每公吨 6 738. 9 美元

C. 每公吨 6 732 美元 D. 每公吨 6 745 美元

17. 按照中国人民保险公司海洋货物运输保险条款的规定，

在三种基本险别中，就保险公司承担的风险责任范围从大至小排

列，下列排列顺序中正确的是：

A. 平安险⋯⋯一切险⋯⋯水渍险

B. 水渍险⋯⋯一切险⋯⋯平安险

C. 一切险⋯⋯水渍险⋯⋯平安险

D. 一切险⋯⋯平安险⋯⋯水渍险
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18. 关于中华人民共和国货物原产地证明书，下列表述错误

的是：

A. 货物确系中华人民共和国原产的证明文件

B. 进口国海关据此对该进口商品适用何种税率的依据

C. 出口报关的必备证件

D. 各地商检局和贸促会均可签发此证

19. 托收是出口人委托并通过银行收取货款的一种支付方

式，在托收方式下，使用的汇票是 ，属于 。

A. 商业汇票，商业信用 B. 银行汇票，银行信用

C. 商业汇票，银行信用 D. 银行汇票，商业信用

20. 在海运提单的收货人栏内有“order”字样的提单称之为：

A. 记名提单 B. 不记名提单

C. 指示提单 D. 直运提单

21. 武汉某中外合资企业专营玻璃加工生产，该公司于 2000

年 6 月与香港某公司签约购买平板玻璃深加工设备一套，该设备

属于《外商投资产业指导目录》中的鼓励类进口项目。设备于

2001 年 2 月 1 日（星期四）由华阳运输公司的“HUADONG VOY.

302”轮载运进口，该合资企业委托上海某报关行于 2001 年 2 月 2

日向上海海关办理转关申请手续，后由“长江号”轮船于 2001 年 2

月 5 日运抵武汉，并于 2001 年 2 月 20 日向武汉海关办理进口报

关手续，货物经海关查验后放行。这种情况该企业应：

A. 在设备抵达上海后，由企业持《外商投资企业征免税手

册》和免税申请表向上海海关申请办理《进口货物征免

税证明》

B. 在设备抵达上海前，由企业持《外商投资企业征免税手

册》和免税申请表向上海海关申请办理《进口货物征免

税证明》

C. 在设备抵达武汉后，由企业持《外商投资企业征免税手
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册》和免税申请表向武汉海关申请办理《进口货物征免

税证明》

D. 在设备抵达上海前，由企业持《外商投资企业征免税手

册》和免税申请表向武汉海关申请办理《进口货物征免

税证明》

22. 21 题实例中的转关手续属于：

A. 提前报关转关 B. 直转转关

C. 中转转关 D. 直通转关

23. 21 题实例中，该企业应该缴纳多少天的滞报金：

A. 在法定申报时限内不存在滞报问题

B. 应向海关缴纳 1 天的滞报金

C. 应向海关缴纳 2 天的滞报金

D. 应向海关缴纳 3 天的滞报金

24. 21 题实例中，在向海关递交的《进口货物报关单》“运输

工具名称”一栏的正确填报应为

A. HUA DONG/302

B. @ + 16 位转关申报单预录入号

C. HUA DONG/ @ /302

D. 长江号

25. 21 题实例中，假如该企业由于经营不善等原因申请破产，

经清算后，其进口的这套平板玻璃深加工设备可按下列哪一种方

法处理：

A. 因设备属于一般贸易进口，破产时可直接抵押

B. 企业可将设备直接变卖偿还债务

C. 该设备由合资中方留用，并按照规定补交税款

D. 该设备由合资中方留用，不需补交税款

（二）多项选择题

下列各题的选项中，有两个或两个以上的正确答案，在答题卡
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上将该题相对应正确答案选项的英文字母标号框涂满。（每题 2

分，共 40 分。不选、错选、漏选、多选均不得分）

1. 根据《中华人民共和国海关法》的规定，下列哪些情形可适

用海关事务担保：

A. 应征税货物，收货人请求缓缴税款的

B. 进口保税货物

C. 海关归类、估价不明确，且不能提供许可证件，因此未能

办妥有关进出口手续，收、发货人要求先放行货物的

D. 有违法嫌疑，但依法不予以没收的进口货物

2. 根据进出境旅客行李物品“双通道制”的通关规定，下列表

述中正确的通道选择是：

A. 旅客携带按规定应征税物品进境应选择“申报”通道

B. 不明海关规定或不知如何选择通道的旅客可选择“无申

报”通道

C. 旅客携带须登记复带出（进）境物品，可选择“无申报”

通道

D. 旅客携带物品超出规定免税限量的，应选择“申报”通

道

3. 关于进口税率的适用，下列表述正确的是：

A. 对在进口配额范围之内进口的货物可适用较最惠国税

率低的配额税率，对超出进口配额范围的进口货物要按

税则规定的非配额税率征收进口关税

B. 对于应按普通税率征税的进口货物，经国务院关税税则

委员会特别批准，可以按照最惠国税率征税

C. 按国家优惠政策进口暂定最惠国税率商品时，可按优惠

政策计算确定的税率与暂定最惠国税率两者取低计征

关税，但不得在暂定最惠国税率基础上再进行减免

D. 对于原产地是香港、澳门、台湾的进口货物和我国大陆

生产的货物复进口的，海关按最惠国税率征收关税
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4. 关于特殊贸易方式进口货物的完税价格审定原则，下列表

述中正确的是：

A. 内销的进料加工进口料件或其制成品，以料件申报内销

时的价格估定

B. 加工贸易加工过程中产生的边角余料，以申报内销时的

价格估定

C. 减税或免税的进口货物需予补税时，应当以海关审定的

该货物原进口时的价格，扣除折旧部分价值作为完税价

格

D. 以租金方式对外租赁的进口货物，在租赁期间，以海关

审定的租金作为完税价格

5. 特定减免税通关制度具有显著的管理特征，主要体现在以

下哪几个方面：

A. 脱离特定使用范围，应按实际去向办理相应的报关和纳

税手续

B. 在特定条件和规定范围内使用可减免进口税费

C. 原则上免予交验进出口许可证件

D. 货物进口验放后仍需受海关监管

6. 进口货物的收货人在申报前向海关申请提取货物样品，应

具备下列哪几个条件：

A. 货物进境没有走私违法嫌疑

B. 通过外观无法确定货物的归类情况

C. 拟以保税方式向海关申报

D. 收货人为 A类企业

7. 进出口货物申报后确有正当理由的，经海关同意可修改或

撤销申报。下列表述中属于正当理由是：

A. 由于计算机技术方面的原因而导致的电子数据错误

B. 海关在办理出口货物的放行手续后，由于装运、配载原

因造成原申报货物部分或全部退关的
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C. 因海关审价、归类认定后需对申报数据进行修改的

D. 发送单位或申报单位有关人员在操作或书写上的失误，

造成非涉及国家贸易管制政策、税收及海关统计指标内

容错误的

8. 按现行海关规定，下列哪些货物可允许存入保税仓库：

A. 由境内有经营权的外贸企业购买进口的进料加工业务

备用料件

B. 供应国际航行船舶的燃料和零配件

C. 以寄售方式进口，用于进口机电产品维修业务的维修零

配件

D. 转口港澳的烟酒

9. 根据《2000 年国际贸易术语解释通则》的规定，C组贸易

术语的特点是：

A. 卖方要确保按时完成装运并保证按时到货

B. 均属于装运合同

C. 由卖方订立运输合同，并承担相关费用

D. 费用与风险界限划分点分离

10. 班轮基本运费的计算标准包括：

A. 按货物的毛重或重量吨计收

B. 按货物的体积或尺码吨计收

C. 在所列几种计收运费办法中，选择收费高者作为计收标

准

D. 由货主与船公司临时议定计收

11. 构成一项发盘必须具备的条件包括：

A. 清楚的表明发盘人愿意按照所提条件订立合同，但可以

附加保留条件

B. 必须向一个或一个以上特定的人发出

C. 发盘的内容即主要交易条件必须明确和完整
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D. 发盘必须送达受盘人

12. 航空运单是由承运航空公司签发的货运单据，关于航空

运单，下列表述中正确的是：

A. 是货物的收据

B. 是托运人与承运人之间的运输契约证明

C. 必须填写收货人的全称和地址，但不得做成指示性抬头

D. 是物权凭证

13. 向海关申请异地报关备案应提交以下哪些文件：

A. 自理报关备案登记表

B. 企业情况登记表

C. 企业印章、报关专用章、开户银行及账号

D. 自理报关单位注册登记证明书

14. 报关员代表所属企业向海关办理报关业务时，应遵循下

列哪些规则：

A. 熟悉所申报货物的基本情况，提供进出口报关单向海关

办理报关手续

B. 负责在规定的时间内办理缴纳所申报进出口货物的各

项税费的手续、海关罚款手续和销案手续

C. 可以接受社会各类企业、单位委托办理报关手续

D. 配合海关对走私违规案件的调查

15. 海关对尚未构成走私罪的违法当事人可给予下列哪几种

行政处罚：

A. 没收走私货物、物品及违法所得

B. 扣留当事人 24 小时，在特殊情况下可以延长至 48 小时

C. 对有走私行为和违反海关监管规定行为的当事人处以

罚款

D. 对有违法情事的报关员、报关单位处以警告以及暂停或

取消报关资格
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16. 对进出口商品进行归类的依据包括：

A. 协调制度归类总归则、类注、章注、子目注释、目录条文

B. 海关总署下发的关于商品归类的有关规定

C. 协调制度注释

D. 本国子目注释

17.《中华人民共和国货物进出口管理条例》根据管理的不同

需要，把进出口货物分为：

A. 禁止进出口货物 B. 限制进出口货物

C. 鼓励进出口货物 D. 自由进出口货物

18. 按照《货物进口指定经营管理办法》，国家对少数重要商

品实行进口指定经营，即必须由外经贸部指定的企业进行经营。

但是，以特定贸易方式经营商品时不受限制。下列哪些贸易方式

的进口商品不受指定经营资格限制：

A. 加工贸易方式进口的

B. 易货贸易方式进口的

C. 外国政府贷款、世界银行及亚洲开发银行贷款项目进口

的

D. 外商投资企业作为投资进口的

19. 汕头某企业拟销往西亚一批不锈钢餐刀和其他不锈钢制

品，计划经陆路从香港装船出运。该批货物采用出口直转的方式，

已向汕头海关办理了相关转关手续，在深圳口岸申报出境时，报关

员应该向深圳海关出具下列哪些单证资料：

A. 汕头海关签发的出口货物报关单

B. 出境汽车载货清单

C. 出口货物中转通知书

D. 汽车载货登记簿

20. 某服装加工厂与外商签订了一份加工服装出口合同，该

厂报关员到海关办理该批合同的备案手续时，应向海关提交下列

哪些单证资料：
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A. 加工贸易合同批准证

B. 加工生产企业加工生产能力状况

C. 加工贸易登记手册

D. 加工贸易合同

（三）判断题

请对下列各题作出判断，在答题卡上将该题相对应答案的选

项框涂满。（共 25 分。“√”表示正确，“ ×”表示不正确。答对 1

题得 1 分；答错 1 题扣 1 分：不答不得分。也不扣分）

1. 包销与独家代理的根本区别在于：前者是买卖关系，后者

是委托代理关系。

2. 在国际货物买卖中，由于一方违反合同而给另一方造成的

损失，违约方应负责给予损害赔偿，这种损害赔偿的金额最多不能

超过违约方在订立合同时所能预见到的损失金额。

3. 在交易磋商中，接受是买方或卖方同意对方在发盘中提出

的各项交易条件并愿意按照这些条件达成交易、订立合同的一种

明确意思表达。

4. 在支付方式中，信用证方式对卖方来说比较可靠，付款交

单（D/P）与承兑交单（D/A）都有不同程度的风险，但承兑交单最

易为买方所接受，有利于达成交易。所以，在进出口业务中，应扩

大对承兑交单的应用。

5. 所谓“仓至仓条款”就是指船公司负责将货物从装运地发

货人的仓库运送到目的地收货人仓库的运输条款。

6. 运输包装上的标志就是运输标志，也就是通常所说的唛

头。

7. 保税和暂准进口货物，在其加工、储存、使用期间需转运至

另一设关地点，海关的监管责任将随之延伸（或转移）并需办理转

关手续。

8. 邮袋进出境时，应由邮政企业以向海关递交由邮政企业制
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发的载明邮袋情况的“路单”的方式申报。

9. 直运提单上不得出现“在某地转船”的字样。

10. 多式联运承运人的责任是从接受货物起至交付货物止。

11. 所谓“异地加工贸易”是指加工贸易企业将保税料件加工

的产品结转至另一直属海关关区内的加工贸易企业深加工后复出

口的经营活动。

12. 办理进出口货物的海关申报手续，报关人可自行选择采

用纸质报关单或电子数据报关单的形式。两种形式均属法定申

报，具有同等法律效力。

13. ATA单证册既是国际通用的暂准进口报关单证，又是具

有国际效力的担保书，在我国，目前仅适用在展览会、交易会、会议

及类似活动中供陈列或使用的货物。

14. 装载进口货物的船舶经停上海后在南京港将进口货物卸

下，该批进口货物的完税价格中运费应计算至南京港。

15. 进出口货物完税后，由于海关方面的原因造成的少征或

者漏征税款，海关可以自缴纳税款或者货物进口之日起三年内，向

收发货人或者他们的代理人补征。

16. 所谓实质性加工是指产品经加工后，在《海关进出口税

则》中 4 位数一级的税则归类已经改变，或者加工增值部分占新

产品总值的比例已达到 30%及其以上。

17. 省、自治区、直辖市人民代表大会和人民政府制定的地方

法规、地方规章也是海关的执法依据。

18. 在海关查验进出口货物时，报关员应按时到场，负责搬移

货物，开拆和重封货物的包装。

19. 根据目前海关的规定，申请成立专业报关企业应由各直

属海关批准后，报海关总署备案。

20. 海关对企业实施分类管理，其目的是便利企业合法进出

口，促进企业的守法自律。

21. 我国目前对尿素、磷酸二铵等化肥产品实行进口关税配
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额，其中对于尿素而言，非国营贸易进口关税配额总量为 13 万吨，

即对于这种产品进口总量超过 13 万吨，便不再允许进口。

22. 四川成都一家企业对外出口一批自行车，经转关至广州

黄埔口岸装船出境，该笔业务对外收汇 53 万美元，根据我国现行

的外汇管理规定，该企业应该向成都市外汇管理局申领“出口收

汇核销单”，并按规定办理相应的出口收汇核销手续。

23. 对于经电缆、管道等方式输送进出口的货物，如水，原油、

电力、天然气等，应该由经营人按主管海关的要求，定期向海关申

报。

24. 根据现行的规定，实行指定公司经营的货物不允许非指

定公司从事进出口。

25. 某企业向当地海关申报进口一批烤面包机，货物已运抵

海关监管区内的仓库，海关根据情报，在没有通知该公司的情况

下，由仓库人员陪同对这批货物进行了查验，发现该批货物是高档

音响器材。该企业以海关查验时报关员不在场为由，拒绝承认查

验结果。因此，当地海关不得以此对其进行处罚。

（四）实用报关基础英语选择题

请在下列各题的答案选项中，选出最合适的一个答案，在答题

卡上将该题相对应答案的英文字母标号框涂满。（每题 1 分，共

10 分）

1. The declaration of import goods shall be made to the Customs

by the importer within days from the date of the declaration

of the arrival of the means of transport .

A. seven days B. fourteen days

C. fifteen days D. thirty days

2. B/L is the abbreviation for .

A. letter of credit B. buying contract

C. commercial invoice D. bill of lading
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3. In international trade，the term FOB means .

A. free on board B. freight contract

C. freight and cost D. free carrier

4. The goods for export are good quality.

A. in B. on C. of D. by

5. The goods ，which are carried into and out of the territory by

the same vessel or aircraft？，are defined as .

A. transit goods B. transshipment goods

C. through goods D. import and export goods

6. The contract is a contract between a party who a-

grees to accept the risk and a party seeking protection from the risk.

A. payment B. production C. shipment D. insurance

7. Our offer remains open 3 days.

A. at B. for C. in D. on

8. Regulations of Customs duties on Imports and Exports of the

People�s Republic of China is one of the basis of the collec-

tion of the Customs duty.

A. legal B. financial

C. managerial D. none of the above

9. Consignee is the person .

A. who receives the goods

B. who sells the goods

C. who is in the charge of the transportation of the goods

D. none of the above

10. Singapore dollar is the currency of .

A. Japan B. Thailand C. Singapore D. Korea

（五）商品归类（每题 2 分，共 50 分）

说明：这部分试题要求考生先查出商品编码，再将该编码的几
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位数字相加求和，然后根据求得的和数在答题卡上将对应的选项

栏数字标号涂黑（十位数涂在一栏 0 - 9 的数字框内，个位数涂在

下一栏 0 - 9 的数字框内）。

例题：酪蛋白，经查商品编码为 3501. 1000，将这 8 位数字相

加，即：3 + 5 + 0 + 1 + 1 + 0 + 0 + 0 = 10，将答题卡上两行 0 - 9 数字

框涂成：

1. 光端机

2. 钴 60

3. 装有 18 个座位和 4 把折叠椅的普通中巴客车（汽油发动

机）

4. 氢化可的松（未配定剂量，非零售包装）

5. 菠萝原汁中加入了 20%的水组成的混合物（白利糖度值

小于 20；供饮用）

6. 牛骨制成的梳妆用梳子

7. 不规则盘卷状报验的不锈钢钢材（截面为矩形，宽为 50 毫

米，厚为 5 毫米）除热轧外未经进一步加工

8. 附有证书的牛奶粉的检定参照物（该奶粉具有确定的组

分）

9. 用于纺织工业的整理轧布机

10. 溶于挥发性有机溶剂中的丙烯酸聚合物，丙烯酸聚合物

占溶液总重量的 45%

11. 人造石墨制的轴承

12. 船舶用舵机

13. 经过电镀处理的贱金属眼镜架

14. 颗粒状综合营养性专用狗粮，包装袋印刷精美并标有喂

食方法，每袋净重 18kg

15. 供食用的活珍珠鸡（重量大于 2 千克）

16. 正方形台布，涤纶短纤维无纺织物裁切而成（110g/m2），

塑料袋装
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17. 隐形眼镜片用药水

18. 棕色机织长毛绒，绒面按重量计含羊毛 50%，含绦纶短纤

50%（幅宽 110cm，每平方米重 360 克）

19. 用于半导体收音机的微调电容器

20. 用塑料（丙烯聚合物）扁条（宽度 6mm）编结的缏条缝合

成的遮阳帽

21. 氯乙烯 - 乙酸乙烯酯共聚物，按重量计含氯乙烯单体单

元为 45%；乙酸乙烯酯单体单元为 55%；（水分散体，初级形状）

22. 男式大衣，面料为纯羊毛华达呢，衬里为兔毛皮

23. 适于汽车运输易腐食品用保温集装箱（规格为 40 英尺，

壁面为钢制）

24. 密封塑料袋婴儿均化食品，成分含量：30%牛肉（可见小

肉块）、65%胡萝卜、5%其他配料；净重 500 克

25. 天然圣诞树（未经装饰）

（六）填制进口货物报关单单项选择题

请根据所提供的原始单据，按照报关单填制规范的要求，在报

关单相应的选项中，选中最合适的答案，在答题卡上将该题相对应

答案的英文字母标号框涂满。（每题 1 分，共 20 分，答对 1 题得 1

分，答错 1 题扣 1 分，不答不得分也不扣分）

本题中，进口货物系沈阳沈港电器产业有限公司（2101930 ×

× ×）委托进口，用于生产空调设备供应国内市场。于船舶进口

次日委托大连连孚物流有限公司（2102980 × × ×）向海关申报。
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1. 申报日期栏应填：

A. 02. 03. 01 B. 02. 02. 28 C. 02. 02. 29 D. 02. 01. 20

2. 经营单位栏应填：

A. 沈阳沈港电器产业有限公司（2101930XXX）

B. 辽宁外贸集团公司（21029100XX）

C. 大连外轮代理公司（21029801XX）

D. 大连连孚物流有限公司（2102980XXX）

3. 运输工具名称栏应填：

A. S/S BIBI /018 B. BIBI /018

C. S/S BIBI v. 018 D. BIBI 018

4. 提运单号栏应填：

A. LNLF011201HK B. LF - 02 - 0110

C. LC212020098 D. SYU - 3129

5. 收货单位栏应填：

A. 辽宁外贸集团公司（21029100XX）

B. 21029801XX

C. 2101930XXX

D. 大连连孚物流有限公司（2102980XXX）

6. 贸易方式栏应填

A. 三资设备物品 B. 进料加工

C. 一般贸易 D. 三资进料加工

7. 征免性质栏应填：

A. 进料加工 B. 一般征税 C. 全免 D. 合资企业

8. 起运国（地区）栏应填：

A. 香港 B. 中国香港 C. 美国 D. 日本

9. 装货港栏应填：

A. 横滨 B. 旧金山 C. 洛杉矶 D. 美国

10. 成交方式栏应填：

A. FOB B. L/C C. CFR D. CIF
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11. 运费栏应填：

A. 502 /20 /1 B. 502 /20 /2 C. 502/2102.468/3 D. 不填

12. 保费栏应填：

A. 502 /500 /3 B. 502 /500 /1 C. 500 /1 D. 不填

13. 杂费栏应填：

A. 502 / - 200 /3 B. 502 /20 /2

C. 502 /5486. 42 /3 D. 502 / - 5486. 42 /3

14. 净重栏应填：

A. 105. 1234 B. 1051234. 4 C. 105124 D. 105. 12

15. 集装箱号栏应填：

A. YMLU4456789（3） B. YMLU4456789（4）

C. YMLU44567893（3） D. YMLU44567893（4）

16. 用途栏应填：

A. 生产内销 B. 加工返销 C. 其它内销 D. 企业自用

17. 总价栏应填：

A. 52561. 70 B. 54864. 17 C. 49377. 75 D. 54664. 17

18. 征免栏应填：

A. 三资企业 B. 一般征税 C. 全免 D. 照章

19. 标记唛码及备注栏应填：

A. LNLF011201HK 委托辽宁外贸集团公司进口

DALIAN

SPEC SIZE

N/WT. G/WT.

C/NO：1 - 60

#UNITED

B. LNLF011201HK 委托方：沈阳沈港电器产业有

限公司

DALIAN

SPEC SIZE
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N/WT. G/WT.

C/NO：1 - 60

#UNITED YMLU4287396 /TOLU3578658

C. LNLF011201HK 委托辽宁外贸集团公司进口

DALIAN

SPEC SIZE

N/WT. G/WT.

C/NO：1 - 60

#UNITED YMLU4287396 /TOLU3578658

D. LNLF011201HK

DALIAN

SPEC SIZE

N/WT. G/WT.

C/NO：1 - 60

#UNITED YMLU4287396 /TOLU3578658

20. 数量及单位栏应填：

A. 105123. 40 千克 B. 1051234 千克

105. 1234 吨 105. 1234 吨

C. 105124 千克 D. 105123. 40 千克

60 件 12000 张

（七）查找报关单填制错误

下列三张报关单中各 20 个已填栏目（标号 A - T），其中有若

干处填制错误，请将错误栏目找出并在答题卡上将相对应的英文

字母标号框涂满。（共 30 分，每张报关单 10 分，不选、错选、漏选、

多选，该张报关单即不得分）

1. 香港富瑞达公司向中外合资大连渤海工艺品有限公司订

购一批自产圣诞装饰品，准备在圣诞节前销往欧洲市场。大连渤

海工艺品有限公司持 215185528 号出口收汇核销单，于 2001 年 12
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月 5 日向海关申报，次日出口。

875



975



 085



185



 285



385



 485



585



 685



785



 885



985



 095



195



 295



395



 495





二、2002 年报关员资格全国
统一考试试题答案

（一）单项选择题

1. D 2. C 3. A 4. B 5. A 6. B 7. A 8. C 9. C

10. C 11. A 12. C 13. D 14. C 15. D 16. B 17. C

18. C 19. A 20. C 21. D 22. B 23. B 24. B 25. C

（二）多项选择题

1. ABD 2. AD 3. ABCD 4. BCD 5. ABD 6. AB 7. AB-

CD 8. ABC 9. BCD 10. ABCD 11. BCD 12. ABC 13.

ABCD 14. ABD 15. ACD 16. ABCD 17. ABD

18. ABCD 19. ABD 20. ABD

（三）判断题

1. √ 2. √ 3. √ 4. × 5. × 6. × 7. √ 8. √ 9.

√ 10. √ 11. × 12. × 13. √ 14. √ 15. × 16. √
17. × 18. √ 19. × 20. √ 21. × 22. √ 23. √

24. × 25. ×

（四）英语题

1. B 2. D 3. A 4. C 5. C 6. D 7. B 8. A 9. A

10. C

（五）商品归类单选题

1. 答案：29（8517. 5021）

说明：光端机是在光纤通信中将数字化的电脉冲信号转换为
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光信号后再通过光纤传送出去的装置，是数字通信和光纤通信中

必不可少的传输设备，也可将光信号转变为电信号。从功能上看

本题商品属于有线通讯设备中的光通讯设备，查阅类、章标题应归

入第十六类第 85 章电机、电气设备及其零件⋯⋯电视图像、声音

的录制和重放装置⋯⋯，章内相关品目为 85. 17 有线电话、电报设

备，包括⋯⋯有线载波通信或有线数字通信设备，进而归入以“有

线载波通信或有线数字通信用的其他设备”列名的一杠子目，最

终归入子目 8517. 5021 光端机。将 8517. 5021 的各位数字相加，

即 8 + 5 + 1 + 7 + 5 + 0 + 2 + 1 = 29。所以本题正确答案为 29。

本题商品属于现代化的通讯设备，只要考生具备相应的商品

知识即知道商品是什么，作为在子目中列名的光端机的归类是没

有难度的。但如果不知道光端机是什么，则无从下手归类。本题

的考点就是商品知识，请考生一定要重视商品知识的学习。

2. 答案：24（2844. 4020）

说明：钴是一种贱金属，钴 60 是贱金属钴的放射性同位素。

查阅类、章标题本题商品钴 60 当作为前者时似应归入第十五类贱

金属及其制品第 81 章其他贱金属、金属陶瓷及其制品；当作为后

者时似应归入第六类化学工业及其相关工业的产品，第 28 章无机

化学品。两章内相关品目分别为 81. 05 和 28. 44。查阅注释，以

决定究竟应归入哪一个品目。从第六类类注一（一）得知凡符合

品目 28. 44、28. 45 规定的货品（放射性矿砂除外），应分别归入这

两个品目而不归入本目录的其他品目，即所有的放射性化学元素、

放射性同位素（不论是无机还是有机、是否已有化学定义、是否制

成一定剂量或零售包装、是否可以归入本类或协调制度其他类的

品目），应一律归入品目 28. 44。因此可以判定本题商品应归入品

目 28. 44 放射性化学元素及放射性同位素⋯⋯进而归入以“除子

目 2844. 10⋯⋯以外的放射性元素、放射性同位素⋯⋯”列名的一

杠子目，最终归入以钴及钴盐列名的子目 2844. 4020。将 2844.

4020 的各位数字相加，即 2 + 8 + 4 + 4 + 4 + 0 + 2 + 0 = 24。所以本
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题正确答案为 24。

3. 答案：28（8702. 9020）

说明：中巴客车是用于载人的机动车辆。查阅类、章标题本题

商品装有 18 个座位和 4 把折叠椅的普通中巴客车应归入第十七

类车辆、航空器、船舶及有关运输设备第 87 章车辆及其零件、附

件，但铁道及电车道车辆除外。协调制度对于载人的机动车辆，在

子目归类时座位数是一个重要的划分尺度。根据海关总署的规

定，对客车座位数的确定应遵循所有座位的原则，即客车座位数包

括固定座、驾驶座和边座，因此本题所指中巴客车的座位数应为

22 而非 18，所以本题商品应归入品目 87. 02 客运机动车辆，10 座

及以上（包括驾驶座）。考虑到汽油发动机属于装有点燃往复式

活塞内燃发动机的机动车辆，进而归入以“其他”列名的一杠子

目，最终归入以 20 座及以上，但不超过 29 座列名的子目 8702.

9020。将 8702. 9020 的各位数字相加，即 8 + 7 + 0 + 2 + 9 + 0 + 2 +

0 = 28。所以本题正确答案为 28。

4. 答案：24（2937. 2100）

说明：氢化可的松是皮质甾类激素，存在于肾上腺皮质区，对

人体的新陈代谢起非常重要的作用，也称为肾上腺皮质激素或肾

上腺皮质类脂醇。激素可以归入两个章，当作为原药（未配定剂

量或非零售包装）时应作为有机化学品归入第 29 章，当作为药品

（配定剂量或零售包装）时应作为药品归入第 30 章。本题商品氢

化可的松（未配定剂量，非零售包装）是前者应归入第 29 章。相

关品目为 29. 37 天然或合成再制的激素⋯⋯进而归入以“甾族激

素及其衍生物和结构类似物”列名的一杠子目，最终归入子目

2937. 2100 可的松、氢化可的松、脱氢可的松及脱氢皮质醇。将

2937. 2100 的各位数字相加，即 2 + 9 + 3 + 7 + 2 + 1 + 0 + 0 = 24。

所以本题正确答案为 24。只要考生具备与本题相应的商品知识

即知道氢化可的松是什么，作为在子目中列名的氢化可的松的归

类是没有难度的。本题的考点就是商品知识，请考生一定要重视
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商品知识的学习。

5. 答案：15（2202. 9000）

说明：菠萝原汁中加入了 20%的水组成的混合物看起来既是

果汁也是饮料。查阅类、章标题当作为前者时似应归入第 20 章蔬

菜、水果、坚果或植物其他部分的制品；当作为后者时似应归入第

22 章饮料、酒及醋。两章内相关品目分别为 20. 09 未发酵及未加

酒精的水果汁（包括酿酒葡萄汁）、蔬菜汁，不论是否加糖或其他

甜物质和 22. 02 加味、加糖或其他甜物质的水，包括矿泉水及汽

水，其他无酒精饮料，但不包括品目 20. 09 的水果汁或蔬菜汁。本

题商品究竟是水果汁还是饮料是解题的关键。据《海关进出口税

则———统计目录商品及品目注释》（简称《协调制度注释》，它是世

界海关组织主持制定的、是协调制度所列商品名称及编码范围最

具权威性的解释文件），在正常的水果汁或蔬菜汁加入的水，或浓

缩汁加入的水超出复制原天然汁所需的量，其稀释品则应按饮料

归入第 22 章。可以确定本题商品应归入品目 22. 02，最终归入子

目 2202. 9000。将 2202. 900 的各位数字相加，即 2 + 2 + 0 + 2 + 9

+ 0 + 0 + 0 = 15。所以本题正确答案为 15。考生应注意协调制度

对商品的界定是相当严格的，不能以平常的消费习惯作为标准，如

果条件允许应该经常查阅《海关进出口税则———统计目录商品及

品目注释》以解决难以归类的商品的归类问题。

6. 答案：31（9615. 1900）

说明：牛骨制成的梳妆用梳子从商品所用材料上看是动物的

骨骼，从商品用途上看是梳妆用品，在协调制度目录中被视为杂项

制品，应归入第 96 章杂项制品。查阅品目条文当作为前者时似应

归入品目 96. 01 已加工的兽牙、骨、玳瑁壳、角、鹿角、珊瑚、珍珠母

及其他动物质雕刻材料及其制品（包括塑模制品）；当作为后者时

似应归入 96. 15 梳子、发夹及类似品⋯⋯查阅第 96 章注释并无相

关规定，应运用归类总规则进行归类。对于看起来可归入两个或

两个以上品目的商品应运用归类总规则三进行归类。比较品目
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96. 01 和 96. 15 的条文可以看到品目 96. 15 明确包括梳子。鉴于

所列名称明确包括某一货品的品目比所列名称未明确包括某一货

品的品目更具体，所以按照归类总规则三（一）列名比较具体的品

目优先于列名一般的品目的规定，本题商品应归入品目 96. 15。

进而归入以“梳子、发夹及类似品”列名的一杠子目，最终归入子

目 9615. 1900。将 9615. 1900 各位数字相加，即 9 + 6 + 1 + 5 + 1 +

9 + 0 + 0 = 31。所以本题正确答案为 31。

7. 答案：12（7221. 0000）

说明：不锈钢钢材作为钢铁材料，查阅类、章标题应归入第十

五类第 72 章钢铁第 3 分章不锈钢。本题商品为宽 50mm、厚 5mm

的卷材，究竟在第 72 章中是哪一种型材（平板轧材、不规则盘绕

的热轧条杆、其他条杆还是丝）呢？据第 72 章章注 1（10）对平板

轧材的尺寸规定，因为当厚度大于 4. 75mm 时，宽度必须大于

150mm，所以本题商品显然不符合平板轧材的尺寸规定，又因热轧

的加工状态使其不可能是丝；卷材的形状使其不可能是其他条、

杆；所以它完全符合第 72 章章注 1（11）对不规则盘绕的热轧条、

杆的规格、形状和加工等方面的规定，应按不规则盘绕的热轧条、

杆归类。因此本题商品应作为不锈钢不规则盘绕的热轧条、杆归

类，归入品目 72. 21 不规则盘卷的热轧条、杆，进而归入 7221.

0000。将 7221. 0000 的各位数字相加，即 7 + 2 + 2 + 1 + 0 + 0 + 0 +

0 + 0 = 12。所以本题正确答案为 12。

8. 答案：24（3822. 0090）

说明：“检定参照物”是指附有证书的参照物，证书标明了参

照物属性的指标、确定这些指标的方法以及与每一指标相关的确

定度，这些参照物适用于分析、校准和比较。检定参照物包括：含

有附加分析物的基准材料，具有确定的浓度；未混合物，其中特定

组成成分具有确定的浓度（如奶粉中蛋白质和脂肪的含量）；天然

或合成物，具有确定的特定比值（如抗拉强度，特定比重）。该商

品是 2002 年版协调制度新增列的具体列名商品。依据第 38 章章
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注 2 的规定对于可归入第 28 章或第 29 章的检定参照物应归入第

28 章或第 29 章；其他检定参照物若既可以归入品目 38. 22 又可

以归入本目录其他品目应优先归入品目 38. 22。因为本题商品附

有证书的牛奶粉的检定参照物（该奶粉具有确定的组分）是既可

以归入品目 38. 22 又可以归入品目 04. 02 的商品，所以应优先归

入品目 38. 22 附于衬背上的诊断或实验用试剂⋯⋯检定参照物。

最终归入子目 3822. 0090。将 3822. 0090 各位数字相加，即 3 + 8

+ 2 + 2 + 0 + 0 + 9 + 0 = 24。所以本题正确答案为 24。请考生关

注 2002 年版协调制度的变化。

9. 答案：15（8420. 1000）

说明：本题商品用于纺织工业的整理轧布机从商品的功能上

看是具有滚筒的滚压机器，从商品的用途上看是纺织工业上用的

机器。查阅类、章标题应归入第 84 章⋯⋯机器、机械器具及其零

件。当作为前者时似应归入品目 84. 20 砑光机或其他滚压机器及

其滚筒，但加工金属或玻璃的机器除外；当作为后者时似应归入品

目 84. 51 纱线、织物及纺织制品的洗涤、清洁、绞拧、干燥、熨烫、挤

压（包括熔压）、漂白、染色、上浆、整理、涂布或浸渍机器（品目 84.

50 的机器除外）⋯⋯查阅第 84 章的注释，从注释 2 得知：如果某

种机器或器具既符合品目 84. 01 ～ 84. 24 中一个或几个品目的规

定，又符合品目 84. 25 ～ 84. 80 中一个或几个品目的规定，则应归

入品目 84. 01 ～ 84. 24 中的相应品目。故此本题商品应归入品目

84. 01 ～ 84. 24 中的相应品目即应归入品目 84. 20，进而归入子目

8420. 1000 砑光机或其他滚压机器。将 8420. 1000 的各位数字相

加，即 8 + 4 + 2 + 0 + 1 + 0 + 0 + 0 = 15。所以本题正确答案为 15。

10. 答案：16（3208. 2010）

说明：丙烯酸聚合物是饱和的合成高聚物，溶于挥发性有机溶

剂可以做涂料使用。本题商品溶于挥发性有机溶剂中的丙烯酸聚

合物，丙烯酸聚合物占溶液总重量的 45%，当作为涂料时，似应归

入第 32 章鞣料浸膏及染料浸膏；鞣酸及其衍生物；染料、颜料及其
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他着色料；油漆及清漆⋯⋯当作为饱和的合成高聚物时似应归入

第 39 章塑料及其制品。两章内相关品目分别为 32. 08 以合成聚

合物或化学改性天然聚合物为基本成分的油漆及清漆（包括瓷漆

及大漆），分散于或溶于非水介质的⋯⋯和 39. 06 初级形状的丙烯

酸聚合物。究竟应归入哪一个品目呢？据第 32 章章注 4 的规定：

品目 32. 08 包括由品目 39. 01 至 39. 13 所列产品溶于挥发性有机

溶剂的溶液（胶棉除外），但溶剂重量必须超过溶液重量的 50%以

及第 39 章章注 2（4）的规定：第 39 章不包括品目 39. 01 至 39. 13

所列的任何产品溶于挥发性有机溶剂的溶液（胶棉除外），但溶剂

的重量必须超过溶液重量的 50%（品目 32. 08）。可以判定本题

商品应归入品目 32. 08，进而归入以“以丙烯酸聚合物或乙烯聚合

物为基本成分”列名的一杠子目，最终归入子目 3208. 2010。将

3208. 2010 的各位数字相加，即 3 + 2 + 0 + 8 + 2 + 0 + 1 + 0 = 16。

所以本题正确答案为 16。

11. 答案：21（6815. 1000）

说明：轴承是支撑轴的机件，能明显减少摩擦。本题商品人造

石墨制的轴承看起来既是人造石墨制品（按材料）又是机器或器

具的零件（按用途）。查阅类、章标题，当作为前者时似应归入第

68 章石料、石膏、水泥、石棉、云母及类似材料的制品，当作为后者

时似应归入第 84 章⋯⋯机器、机械器具及其零件。两章内似可归

入的品目分别是 68. 15 其他品目未列名的石制品及其他矿物制品

（包括碳纤维及其制品和泥煤制品）⋯⋯和 84. 83 传动轴（包括凸

轮轴及曲柄轴）及曲柄；轴承座及滑动轴承⋯⋯参照第 84 章章注

1（1）的规定可知第 84 章不包括第 68 章的物品。由此可断定人

造石墨制的轴承应归入品目 68. 15。最终归入以非电器用的石墨

或其他碳精制品列名的一杠子目 6815. 1000。将 6815. 1000 各位

数字相加，即 6 + 8 + 1 + 5 + 1 + 0 + 0 + 0 = 21。所以本题正确答案

为 21。

12. 答案：46（8479. 8910）
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说明：看起来本题商品船舶用舵机既是具有独立功能的机器

（按功能原理）又是用于运输工具船舶的装置（按用途）。查阅类、

章标题，当作为前者时似应归入第 84 章⋯⋯机器、机械器具及其

零件，当作为后者时似应归入第 89 章船舶及浮动结构体。究竟应

归入哪一个章呢？据《海关进出口税则———统计目录商品及品目

注释》（简称《协调制度注释》，它是世界海关组织主持制定的、是

协调制度所列商品名称及编码范围最具权威性的解释文件）的说

明：第 89 章不包括单独报验的所有船舶或浮动结构体的零件及附

件（船体除外），即使它们可明显确定为船舶或浮动结构体的零件

及附件，也不包括在内。这些零件及附件应归入本协调制度其他

适当的品目，例如木制桨应归入品目 44. 21；纺织材料制的缆绳应

归入品目 56. 07。由此可以断定船舶用舵机应归入品目 84. 79。

进而归入以“其他机器及机械器具”列名的一杠子目，最终归入子

目 8479. 8910 船舶用舵机及陀螺稳定器。将 8479. 8910 的各位数

字相加，即 8 + 4 + 7 + 9 + 8 + 9 + 1 + 0 = 46。所以本题正确答案为

46。

13. 答案：22（9003. 1900）

说明：看起来本题商品贱金属眼镜架既是贱金属制品（按材

料）又是光学器具眼镜的零件（按用途）。查阅类、章标题，当作为

前者时似应归入第十五类贱金属及其制品，当作为后者时似应归

入第十八章第 90 章光学、照相、电影、计量、检验、医疗或外科用仪

器及设备、精密仪器及设备；上述物品的零件、附件。查阅注释，以

决定究竟应归入哪一类。从第十五类类注一（八）得知第十五类

不包括第十八类的仪器及器具。由此可以断定贱金属眼镜架应归

入第十八章第 90 章。章内相关品目为 90. 03 眼镜架及其零件。

进而归入以“眼镜架”列名的一杠子目，最终归入子目 9003. 1900。

将 9003. 1900 的各位数字相加，即 9 + 0 + 0 + 3 + 1 + 9 + 0 + 0 = 22。

所以本题正确答案为 22。

14. 答案：24（2309. 1090）
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说明：狗粮是动物饲料，查阅类、章标题应归入第四类食品；饮

料、酒及醋；烟草、烟草及烟草代用品的制品第 23 章食品工业的残

潭及废料；配制的动物饲料。章内相关品目为 23. 09 配制的动物

饲料。本题的解题关键是子目归类即必须搞清楚该动物饲料是工

业包装还是零售包装。从每袋净重 18kg来看似乎是工业包装，但

包装袋印刷精美并标有喂食方法又分明是典型的商业包装，即是

直接面对消费者的包装。综合分析可以断定本题商品是零售包

装。所以应该归入以“零售包装的狗食或猫食”列名的一杠子目，

最终归入子目 2309. 1090。将 2309. 1090 的各位数字相加，即 2 +

3 + 0 + 9 + 1 + 0 + 9 + 0 = 24。所以本题正确答案为 24。

15. 答案：36（0105. 9903）

说明：活珍珠鸡是活家禽，查阅类、章标题应归入第一类活动

物；动物产品第 1 章活动物。章内相关品目为 01. 05 家禽，即鸡、

鸭、鹅、火鸡及珍珠鸡，最终归入子目 0105. 9993。将 0105. 9993 各

位数字相加，即 0 + 1 + 0 + 5 + 9 + 9 + 9 + 3 = 36。所以本题正确答

案为 36。本题的解题关键是珍珠鸡与鸡是不同的家禽，如果了解

这点归类一般不会出错。

16. 答案：35（5603. 9390）

说明：涤纶短纤维无纺织物裁切而成的正方形台布是纺织商

品，查阅类、章标题应归入第十一类纺织原料及纺织制品。本题商

品除裁切外并未经过其他加工，看起来既是无纺织物（按材料）又

是厨房用纺织制品（按用途）。当作为前者时似应归入第 56 章絮

胎、毡呢及无纺织物；特种纱线；线、绳、索、缆及其制品，当作为后

者时似应归入第 63 章其他纺织制成品；成套物品；旧衣着及旧纺

织品；碎织物。查阅注释，以决定究竟应归入哪一章。从第十一类

类注七得知：本类所称“制成的”，是指（一）裁剪成除正方形或长

方形以外的其他形状的⋯⋯由此可以断定本题商品不属于“制成

的”纺织品，不能归入第 63 章，应归入品目 56. 03 无纺织物，不论

是否浸渍，涂布⋯⋯进而归入以“其他”列名的一杠子目，再归入
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以“每平方米重量超过 70 克，但不超过 150 克”列名的二杠子目，

最终归入子目 5603. 9390。将 5603. 9390 各位数字相加，即 5 + 6

+ 0 + 3 + 9 + 3 + 9 + 0 = 35。所以本题正确答案为 35。

17. 答案：22（3307. 9000）

说明：隐形眼镜片用药水是在佩戴过程中用以清洁、消毒或浸

泡隐形眼镜片或改善佩戴的舒适感用的水剂，并不是治疗或预防

疾病用的药物。查阅类、章标题应归入第六类化学工业及其相关

工业的产品第 33 章精油及香膏；芳香料制品及化妆盥洗品。章内

相关品目为 33. 07 剃须用制剂、人体除臭剂、沐浴用制剂、脱毛剂

和其他品目未列名的芳香料制品及化妆盥洗品⋯⋯最终归入子目

3307. 9000。将 3307. 9000 各位数字相加，即 3 + 3 + 0 + 7 + 9 + 0 +

0 + 0 = 22。所以本题正确答案为 22。

18. 答案：22（5801. 3500）

说明：机织长毛绒是采用经起绒组织制造的机织物在协调制

度中被视为特种机织物。机织物是纺织品，查阅类、章标题应归入

第十一类纺织原料及纺织制品。本题商品棕色机织长毛绒，绒面

按重量计含羊毛 50%，含涤纶短纤 50%，应归入第 58 章特种机织

物；簇绒织物；花边；装饰毯；装饰带；刺绣品。章内相关品目为

58. 01 起绒机织物及绳绒织物。该品目项下子目条文均未对本题

商品具体列名，本题商品应视为哪种纤维织物呢？第十一类子目

注释 2 规定：由两种以上纺织材料混合制成的第 56 章 ～第 63 章

货品，应按其中重量最大的那种纺织材料归类，比例相等时从后归

类：对由底布和绒面或毛圈面构成的纺织品，在归类时可不考虑底

布的属性，故本题商品应按化学纤维制织物归类，归入以“化学纤

维制”列名的一杠子目，最终归入子目 5801. 3500 割绒的经起绒织

物。将 5801. 3500 各位数字相加，即 5 + 8 + 0 + 1 + 3 + 5 + 0 + 0 =

22。所以本题正确答案为 22。

19. 答案：21（8532. 3000）

说明：看起来本题商品用于半导体收音机的微调电容器，既是
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电容器（按功能）又是半导体收音机的零件（按用途）。查阅类、章

标题，两者均应归入第十六类机器、机械器具、电气设备及其零件：

录音机及放声机、电视图像、声音的录制和重放设备及其零件、附

件第 85 章电机、电气设备及其零件；录音机及放声机、电视图像、

声音的录制和重放设备及其零件、附件。当作为前者时似应归入

品目 85. 32 固定、可变或可调（微调）电容器，当作为后者时似应

归入品目 85. 29 专用于或主要用于品目 85. 25 至 85. 28 所列装置

或设备的零件（半导体收音机应归入品目 85. 27）。查阅注释，以

决定究竟应归入哪一个品目。注释没有相关规定。对于看起来可

归入两个或两个以上品目的商品，在注释没有相关规定时应运用

归类总规则三进行归类，比较品目 85. 32 和 85. 29 的条文可以看

到品目 85. 32 明确包括电容器。鉴于所列名称明确包括某一货品

的品目比所列名称未明确包括某一货品的品目更具体，所以按照

归类总规则三（一）列名比较具体的品目优先于列名一般的品目

的规定，本题商品应归入品目 85. 32。最终归入子目 8532. 3000

可变或可调（微调）电容器。将 8532. 3000 各位数字相加，即 8 + 5

+ 3 + 2 + 3 + 0 + 0 + 0 = 21。所以本题正确答案为 21。

20. 答案：15（6504. 0000）

说明：看起来本题商品有丙烯聚合物扁条（宽度 6mm）编结的

缏条缝合成的遮阳帽，既是编结材料制品（按材料）又是帽子（按

用途）。查阅类、章标题，当作为前者时似应归入第 46 章稻草、秸

秆、针茅或其他编结材料制品；篮筐及柳条编结品，当作为后者时

似应归入第 65 章帽类及其零件。究竟应归入哪一个章呢？从第

46 章章注 2（3）得知第 46 章不包括第 64 和第 65 章的鞋靴、帽类

及其零件。由此可以断定本题遮阳帽应归入第 65 章。章内相关

品目为 65. 04 编结帽或用任何材料的条带拼制而成的帽类，不论

有无衬里或装饰物，最终归入子目 6504. 0000。将 6504. 0000 各位

数字相加，即 6 + 5 + 0 + 4 + 0 + 0 + 0 + 0 = 15。所以本题正确答案

为 15。
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21. 答案：20（3905. 2100）

说明：氯乙烯-乙酸乙烯酯共聚物是以氯乙烯和乙酸乙烯酯为

共聚单体的饱和的合成聚合物，是一种常见的塑料，查阅类、章标

题应归入第 39 章塑料及其制品。因本题商品是初级形状，所以应

归入第 1 分章。该分章没有以“氯乙烯-乙酸乙烯酯共聚物”具体

列名的品目，依据第 39 章章注 4 规定，共聚物应按聚合物中重量

最大的那种共聚单体单元所构成的聚合物归类。因为按重量计算

乙酸乙烯酯单体单元为 55%，所以本题商品应按乙酸乙烯酯聚合

物归类，归入品目 39. 05。因为 39. 05 品目项下有一个以“其他”

列名的子目，所以子目的归类应参照子目注释 1 办理，即因为本题

商品乙酸乙烯酯的含量不足 95%，所以不能将其视为聚乙酸乙烯

酯，而应视其为乙酸乙烯酯共聚物归入以“乙酸乙烯酯共聚物”列

名的一杠子目，最终归入以“水分散体”列名的子目 3905. 2100。

将 3905. 2100 各位数字相加，即 3 + 9 + 0 + 5 + 2 + 1 + 0 + 0 = 20。

所以本题正确答案为 20。

22. 答案：12（4303. 1010）

说明：看起来本题商品男式大衣（面料为纯羊毛华达呢，衬里

为兔毛皮），既是纯羊毛服装（按面料）又是兔毛皮服装（按里料）。

查阅类、章标题，当作为前者时似应归入第十一类纺织原料及纺织

制品第 62 章非针织或非钩编的服装及衣着附件，当作为后者时似

应归入第八类生皮、皮革、毛皮及其制品；鞍具及挽具：旅行用品、

手提包及类似容器；动物肠线（蚕胶丝除外）制品第 43 章毛皮、人

造毛皮及其制品。查阅注释，以决定究竟应归入哪一章。第 43 章

章注 4 规定：以毛皮或人造毛皮衬里或作面（仅饰边的除外）的衣

服及衣着附件（不包括注释 2 所述的货品），应分别归入品目 43.

03 或 43. 04，但毛皮或人造毛皮仅作为装饰的除外。由此可以断

定本题所述男式大衣应归入第 43 章。章内相关品目为 43. 03 毛

皮制的衣服、衣着附件及其他物品。进而归入以“衣服及着衣附

件”列名的一杠子目，最终归入子目 4303. 1010。将 4303. 1010 各
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位数字相加，即 4 + 3 + 0 + 3 + 1 + 0 + 1 + 0 = 12。所以本题正确答

案为 12。

23. 答案：25（8609. 0020）

说明：集装箱（规格为 40 英尺，壁面为钢制）看起来既是钢铁

制品（按材料）又是运输设备（按用途）。查阅类、章标题，当作为

前者时似应归入第十五类贱金属及其制品第 73 章钢铁制品，当作

为后者时似应归入第十七类车辆、航空器、船舶及有关运输设备第

86 章铁道及电车道机车、车辆及其零件：铁道及电车道轨道固定

装置及其零件、附件：各种机械（包括电动机械）交通信号设备。

查阅注释以决定究竟应归入哪一章。第十五类类注一（七）规定：

第十五类不包括已装配的铁路或电车轨道（品目 86. 08）或第十七

类的其他物品（车辆、船舶、航空器）。由此可以断定本题所述适

于汽车运输易腐食品用保温集装箱（规格为 40 英尺，壁面为钢

制）应归入第 86 章。章内相关品目为 86. 09 集装箱（包括运输液

体的集装箱），经特殊设计、装备适用于各种运输方式。最终归入

以“40 英尺的”列名的子目 8609. 0020。将 8609. 0020 各位数字相

加，即 8 + 6 + 0 + 9 + 0 + 0 + 2 + 0 = 25。所以本题正确答案为 25。

24. 答案：23（1602. 5090）

说明：婴儿均化食品是指用经精细均化的基本配料制成供婴

幼儿食用或营养用的食品，为了调味、保藏或其他目的，可以加入

少量其他配料，还可以含有少量可见的基本配料粒的食品类商品，

查阅类、章标题，应归入第四类食品；饮料、酒及醋：烟草、烟草及烟

草替代用品的制品。第四类中与均化食品有关的注释有三条，分

别为第 16 章的子目注释 1、第 20 章的子目注释 1 和 2 以及第 21

章的章注释 3。上述注释阐述的均化食品的归类原则规定：对于

每件净重小于或等于 250 克的均化食品（零售包装）：当含有两种

或两种以上的基本配料时（肉、鱼、软体动物、甲壳动物、其他水生

无脊椎动物、蔬菜、果实等均属于基本配料）应作为均化混合食品

归入子目 2104. 2000；当只含有一种基本配料时如果符合第 16 章
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子目注释 1 的规定（基本配料为肉、食用杂碎或动物血）就作为均

化食品归入子目 1602. 1000；如果符合第 20 章子目注释 1 的规定

（基本配料为蔬菜）就作为均化蔬菜归入子目 2005. 1000；如果符

合第 20 章子目注释 2 的规定（基本配料为果实）就作为均化食品

归入子目 2007. 1000；否则按非均化食品归类。对于每件净重大

于 250 克的均化食品，按相应的非均化食品归类。本题商品成分

含量：30%牛肉（可见小肉块）、65%胡萝卜、5%其他配料；净重

500 克，因为重量已经超过 250 克应按照非均化食品归类。该商

品既是肉制品，又是蔬菜制品。当作为前者时似应归入第 16 章

肉、鱼、甲壳动物、软体动物及其他水生无脊椎动物的制品，当作为

后者时似应归入第 20 章蔬菜、水果、坚果或植物其他部分的制品。

据第 16 章章注 2 和第 20 章章注 1（2）的规定：按重量计含有 20%

以上的香肠、肉、食用杂碎、动物血、鱼、甲壳动物、软体动物或其他

水生无脊椎动物及其混合物的食品应归入第 16 章，章内相关品目

为 16. 02 其他方法制作或保藏的肉、食用杂碎或动物血。进而归

入以“牛的”列名的一杠子目，最终归入子目 1602. 5090。将 1602.

5090 各位数字相加，即 1 + 6 + 0 + 2 + 5 + 0 + 9 + 0 = 23。所以本题

正确答案为 23。

25. 答案：20（0604. 9100）

说明：天然圣诞树是松树、枞树（冷杉）等的根被锯除或根被

沸水灼死而成的明显不适合再栽种的植物体。查阅类、章标题应

归入第二类植物产品第 6 章活树及其他活植物；鳞茎、根及类似

品；插花及装饰用簇叶。章内相关品目为 06. 04 制花束或装饰用

的不带花及花蕾的植物枝、叶或其他部分⋯⋯最终归入子目

0604. 9100。将 0604. 9100 各位数字相加，即 0 + 6 + 0 + 4 + 9 + 1 +

0 + 0 = 20。所以本题正确答案为 20。

（六）单项选择题（填单）

1. A
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根据原始单据信息，该船于 2002 年 2 月 28 日由大连外轮代

理公司申报进境，并于次日委托大连连孚物流有限公司向海关申

报，而 2002 年不是闰年（不能被 4 整除），没有 29 天，因此只有 A

正确。

2. A

本题先要搞清这些单位的性质及他们之间的关系。根据原始

单据信息，沈阳沈港电器产业有限公司（2101930xxx）是委托进口

单位，而且是外商投资企业（因其代码第六位数是 3，参看教材经

营单位代码说明），辽宁外贸集团公司（21029100xx）是代理进口

单位，大连外轮代理公司（21029801xx）是承担运输单位，大连连孚

物流有限公司（2102980xxx）是代理报关单位。根据报关单填制规

范，当委托进口单位是外商投资企业时，经营单位应填他们自身，

所以，正确答案为 A。

3. B

根据报关单填制规范，运输工具名称栏应填船名及航次号，并

在两者之间加“ /”，因此为 B。

4. D

根据装箱单提供的信息，提单号码显然为 D。

5. C

收货单位指已知的进口货物在境内的最终消费、使用单位，本

题即委托进口单位沈阳沈港电器产业有限公司（2101930xxx）。

6. C

本题原始单据中无任何信息显示贸易方式为进料加工或三资

进料加工（因无登记手册信息），也不是三资设备物品（因不是作

为投资进口的设备、物品），因此 C是唯一正确答案。

7. B

根据贸易方式与征免性质的逻辑对应关系，答案显然为 B。

8. C

根据报关单填制规范，起运国一般情况下填进口货物起始发
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出的国家；当货物发生中转，且在中转地发生了商业性交易，则以

中转地作为起运国（地）。本题中货物虽发生了中转，但在中转地

未发生商业性交易，因此仍以美国作为起运国。

9. A

根据报关单填制规范，装货港指进口货物在运抵我国关境前

的最后一个境外装运港。

10. C

根据发票信息，成交方式为 CFR。

11. D

在填运费栏时，首先应判断要不要填，其次再判断怎样填。因

为成交方式为 CFR进口，运费栏不用填，因此 D正确。

12. A

在填保费栏时，首先应判断要不要填，其次再判断怎样填。因

为成交方式为 CFR 进口，保费栏应填。根据报关单填制规范，保

费总价应填为 A（保费栏只有两种填法：要么按保费率填，要么按

总价填）。

13. D

杂费指成交价格以外的，应计入完税价格或应从完税价格中

扣除的费用，如手续费、佣金、回扣等，可按杂费总价或杂费率两种

方法之一填报。根据发票信息，存在 10%计 5 486. 42 美元的回

扣，而且是卖方给予买方的，应从总发票价格中扣除，因此正确答

案为 D。

14. C

根据报关单填制规范，净重栏计量单位为公斤，不足 1 公斤的

填报为 1。装箱单中提供的净重为 105. 1234 公吨，换算为 105

123. 4 公斤，按整数填为 105 124 公斤。

15. D

根据原始单据提供的信息，并根据报关单上集装箱号的填制

规范，D是唯一选择。
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16. D

根据本题的背景信息，得知进口货物是用于生产空调设备供

应国内市场，而不是直接内销，也不是加工返销，因此唯一答案为

D。

17. B

根据发票提供的信息（TOTAL AMOUNT），总价为 B。

18. D

根据征免栏与贸易方式的逻辑对应关系，一般贸易对应于照

章征税。

19. C

标记唛码及备注栏除了填上唛头外，还应将集装箱的其余号

码备注在此；另外，若经营单位是外商投资企业，此外还应填上

“委托 × × ×外贸公司进口”。

20. A

根据报关单填制规范，数量及单位栏应按法定计量单位填写，

原始单据净重为 105. 1234 吨，应为 105 123. 40 千克，因此 A正

确。

（七）查找报关单填制错误

1. D I Q R S

说明：（1）根据报关单填制规范，航空运输的货物（参见发票

中 AIR FREIGHT），运输工具名称栏目应填报航班号 +进出境日

期 +“ /”+总运单号。（2）该贸易是香港富瑞达公司与中外合资

大连渤海工艺品有限公司之间达成的，香港虽已回归祖国，但还是

作为单独关税区对待，所以运抵地应填报为香港，而不是中国。

（3）根据报关单填制规范，数量及单位栏目第一行需填法定第一

计量单位，第二行填法定第二计量单位，如无第二计量单位的，本

栏目第二行为空，原始单据中计量单位为千克，因此只需填写 134

千克，无需填写 1 600 个。（4）根据报关单填制规范，最终目的国
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应填已知的出口货物的最终实际消费、使用或进一步加工制造国

家，本题中虽有最终目的国的信息，但无论如何，填写欧洲是不对

的，必须填具体某一国家。（5）本题中共有 4 种不同型号的商品，

每种商品的单价不同，但没有 1. 06 这样的单价，因此该栏目明显

错误。

2. G H J O P

说明：（1）根据报关单填制规范，起运国一般情况下填进口货

物起始发出的国家；当货物发生中转，且在中转地发生了商业性交

易，则以中转地作为起运国（地）。本题中货物发生的中转，且在

中转地发生了商业性交易（交易是在上海国际贸易公司与

MEIHOKUCO.，LTD.，JAPAN之间达成的），因此应以日本（0116）

作为起运国。（2）货物在 YOKOHAMA中转，且货物是与中转地

的商人成交的，装货港应是 YOKOHAMA。（3）因为成交条件是

CFR进口，因此运费栏不用填。（4）根据报关单填制规范，随附

单据栏是填写除合同、发票、装箱单、提单等必备单据外的，其余应

一并向海关递交的单证或文件，多指特殊监管证件，读者可参看教

材监管证件代码表。（5）根据报关单填制规范，用途栏应按《用

途代码表》选择填报相应的用途代码，笼统填“内销”不妥，因为内

销具体有多种，如外贸自营内销、特区内销、其他内销等，该处应填

外贸自营内销。

3. A E F K N

说明：（1）根据报关单填制规范，进口口岸应填货物实际进口

我国关境口岸海关的名称，因此该栏目应填大连海关，而不是大

连。（2）报关单中贸易方式是指以国际贸易中进出口贸易的交易

方式为基础，结合海关对进出口货物的征税、统计及监管条件综合

设定的对进出口货物的管理方式。根据发票中提供的对口手册信

息，该栏目应按海关规定的《贸易方式代码表》选择填报为进料对

口，而不是进料加工。（3）根据贸易方式与征免性质逻辑关系对

应表，征免性质应填为进料加工，而不是进料对口。（4）成交条件
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为 C&I进口，要填运费，按运费总价填，该处错在货币代码，日元

代码为 116。（5）本栏目应按海关规定的《包装种类代码表》选择

填报相应的包装种类代码，根据装箱单信息，该货物最后外包装为

托盘，而非纸箱。
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附录六

一个成功的报关员的故事

http：/ /www. yuloo. com 2001年 11 月 04 日 13：46 网友：nngyzy 提供

报关员是连结进出口企业与海关之间的纽带，是沟通国内企

业与海外市场的桥梁。随着中国加入 WTO、三资企业的增多和进

出口贸易的频繁，社会上需要越来越多的报关员。在报刊上林林

总总的招聘广告中，报关员总是急需人才，而每年一次的资格考

试，更使南郭先生们忧心忡忡。企业进口的原材料、出口的产成

品、三来一补的业务监管，都离不开报关员与海关打交道，可以说，

报关员工作的好坏很大程度上决定着企业的兴衰。

张军峰大学毕业后先后在几家三资企业干过业务工作，也许

是运气不好，张军峰一直干得不顺，只能挣到一份死工资，离自己

30 岁前当百万富翁的发财梦相去甚远。而公司里的报关员虽然

只是初中毕业，却穿金戴银，吃香喝辣，好不潇洒。当张军峰第三

次辞职后，便打定主意今后干报关员。仗着大学里扎实的理论功

底和三资企业多年的工作经验，张军峰仅仅复习了一周便顺利地

通过了报关员资格考试，开始了令人羡慕的报关员生涯。

入行后，张军峰才发现报关员职业远非他以前想的那么惬意。

每天他总是步履匆匆，因为必须赶时间、赶船期，要赶在海关下班

前和海关关员心情变坏前，甚至海关电脑发生故障前，办完所需各

项手续，否则延误一天将给公司造成不可估量的损失。和大多外

资公司一样，为了节约成本，张军峰身兼数职，除报关员外，还要跑

商检、商会和运输，凡是和海关有关的都归他负责，以前他还要跑
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卫检和动植检，成天忙得恨不得有三头六臂，现在三检合一，他可

少跑两个衙门。报关员的工作很琐碎，环环节节都要考虑周到，有

时业务员出错，或者碰上海关挑剔和政策改变，经常要临时改单。

至于碰上货物包装不标准，在仓库要和搬运工一起费尽心思设法

装货柜的事更是家常便饭。张军峰最怕海关抽查，碰到这种情况，

他得指挥搬运工将好不容易装上去的货卸下来，向海关关员赔笑

脸，同运输公司讲好话，还要给搬运工买烟买水。当前社会风气欠

佳，报关业也不能免俗，有关部门要经常走动，逢年过节还要意思

意思。因而张军峰经常陪这些人出入娱乐场所，手里有一笔数目

不菲的交际费，整个人也用国际名牌全新包装一番。眼下，张军峰

是公司的高薪人士，年底还有一个大红包，一个人干着三个人的

活。公司可以没有副经理，但却离不开他，就连老板见了他也是客

客气气，在报销上大开绿灯。由于工作原因，张军峰对外贸行情很

熟，每月也能做几笔小生意，拿到数目不菲的佣金。加上多年的感

情投资，他和方方面面的关系很融洽，常常能帮公司和其他企业摆

平一些棘手的事，挣点灰色收入。由于工作关系，公司给他配了

车、手机和手提电脑，他自己在市中心分期付款买了房，对此他很

知足，不像一些初入行的报关员，整天挖空心思想飞料走私挣大

钱，最后落得害人害己的下场。最近，国家严厉打击走私，海关内

部大搞廉政建设，惩处了几个腐败的关长，报关和办事比以前顺当

多了，各项费用支出也大幅下降，张军峰基本上每天都能按时下

班，和女友共度甜蜜的两人世界。他希望海关这次整风不是一阵

风，而能长期坚持下去，这样他便能抽空去读在职 MBA。现在，从

事进出口业务的企业越来越多，社会上缺乏大量合格的报关员，而

且对于那些每月只有一两单生意的小企业来说，养一个报关员并

不合算。因此，张军峰准备再干两年便自己成立一家报关行，以早

日实现自己的百万富翁梦。
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